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4 वेदान्त ग्रन्थमालाको पन््ौँ पुष्प 


॥ श्रियै नमः ॥ 
॥ श्रीमते रामानुजाय नमः॥ 
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श्रीमुमुक्षुप्पडि रहस्यम्‌ 


(सरल नेपाली भांषानुवादसहितम्‌) 
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श्रीस्वामी जनार्दनाचार्यः ; 


वेदान्त गन्यमालाको पन्धौ पुष्प 


॥ श्रियै नम: ॥ 
॥ श्रीमते रामानुजाय नम: ॥ 
श्रीमल्लोकमहागुरवेनम: श्रीमद्वरवरमुनये नमः । 
गोवर्डन-श्रीरंगदेशिकमहागरवे [रवे नम : । 


पिल्लै लोकाचार्य स्वामिभिः अनुगृहीतम्‌ 


श्रीमुम॒क्षप्पडि रहस्यम्‌ 


-अस्य ग्रन्थस्य- 
तमिलभाषाया: संस्कृत भाषायां 
छाया५नुवादकर्तारः आचार्यवर्याः 

अनन्तश्रीविभूषिताः, 

_ श्रीमद्गोवर्द्धन-रंगदेशिक-स्वामिपादाः । 


श्रीसद्वरवरमुनिभिः अनुगृहीत व्याख्यानुसारेण 
जनारदनाचायेण 
सरल-नेपाली-भाषायामन्‌दितः, 
संशोधितः प्रकाशितञ्च । 


प्रकाशक - 


श्रीलक्ष्मीनारायण मन्दिर 
देवघाटधाम, चितवन, 
नारायणी अञ्चल (नेपाल), 
दूरभाष : ०५६ - २०९८९ 


वि.सं. : २०५७ महालक्ष्मी महोत्सवको उपलक्ष्यमा प्रकाशित | 
प्रथमावृत्ति : १००० प्रति 


१ 


(सर्वाधिकार भनुवादकमा सरक्षित)  --:-६८ 


अन्य रहस्य-ग्रन्थ प्रकाशनार्थं सहयोग : रू. ७०५ - 


श्रीसङ्गलाचरणम्‌ 


श्रीमते रामानुजाय नमः 
लोकाचार्यायगुरवे कृष्णपादस्य सूनवे 


- ..- = - सन्सारभोगिसंदष्ट-जीवजीवातवे नमः ॥ 


- लोकगुरुं गुरुभिः सह पूर्वैः 
कूरकुलोत्तमदासमुदारम्‌ । 
श्रीनगपत्यभिरामवरेशौ- 
दीप्रशयं वरयोगिनमीडे ॥ 


_ श्रीशैलेशदयापात्रं धीभक्त्यादिगुणार्णवम्‌ । 
` यतीन्द्रप्रवणं वन्दे रम्यजामातरं मुनिम्‌ ॥ 


वाधूलवंशकलशाम्बुधिपूर्णचन्द्रम्‌ । 
श्रीश्रीनिवास गुरुवर्य-पदाब्जभृङ्गम्‌ ॥ 
श्रीवाससूरितनयं विनयोज्वलन्तम्‌ । 
श्रीरङ्गदेशिकमहं शरणं प्रपद्ये ॥ 
श्रीमद्वशिष्ठकुलवारिधिपूर्णचन्द्रम्‌ । 
रज्ञार्य-भागवत-देशिक पादभक्तम्‌ । 
वेदान्तयुग्मरससेवनसक्तचित्तम्‌ । 
श्रीबालयोगिरघुनाथगुरुं प्रपद्ये ॥ 


श्रीशठरिपु-यतिवररामानुज-वरवरमुनिभ्यो नमो नमः 


॥ श्रीमते रामानुजाय नमः ॥ 


मर्त्या ! परमं हितं शृणुत वो वक्षामि संक्षेपतः । 
सन्सारार्णवमापदूर्मिबहुलं सम्यक्‌ प्रविश्यस्थिताः ॥ 
नानाऽज्ञानमपास्य चेतसि नमो नारायणयेत्यमुम्‌ । 
मन्त्रं सप्रणवं प्रणामसहितं प्रावर्तयध्वं मुहुः ॥ 


(अर्थ- संसाररूपी समुद्रको ठूलो छालमा परेर आपत्‌ पाएर छद्पटाइराखेका 
हे मनुष्य हो! म थोरै शब्दमा तपाईंहरूलाई परमहित हुने अति राम्रो उपाय भन्दछु 
सन्नुहोस्‌- “यस संसारसागरबाट पार हुन इच्छा छ भने नाना प्रकारका अज्ञान र 
भ्रमहरूलाई छोडेर प्रणव (ॐ) सहित भएको 'नमो नारायणायः” भन्ने यस मन्त्रलाई 
(गुरुमुखबाट प्राप्त गरेर) शुद्ध मनले प्रणामसहित सधैँ जप-जन्‌सन्धान 
गरिरहनुहोस्‌ ।” गड शहि SR 


१: -( श्रीमुकुन्दमालाबाट ) 


॥ श्रीमते रङ्गदेशिकाय नम: ॥ 
श्रीमते रामानुजाय नमः 
श्रीगोदारङ्गमन्नारदिव्यदम्पतिभ्यां नमः 


शुभ-कामना 


श्रीमद्भगवद्भागवताचार्यानुरागी सज्जनों ! त्य 

आप के हाथों में शीघ्र ही यह एक अमूल्य अनुपम निधि प्राप्त होने वाली है, जिस का 
श्रीनाम 'मुमुक्षुप्पडि' है । इसमें श्रीवैष्णवों के लिये नित्य अनुसन्धेय तीनों मन्त्रों में निहित तत्व, 
हित और पुरुषार्थ के याथार्थ्य का निर्णय हुआ है । 

इस ग्रन्थरत्न का अवतरण चेतनों के सौभाग्य से सम्पूर्ण शास्त्रों के सारतम अर्थों को 
अष्टादश रहस्यों के रूप में प्रकट करने वाले, पूर्वाचायोँ की परम्परा में जिनका “संसार 
भोगिसन्दष्टजीवजीवातवे नमः” इस प्रकार स्मरण किया जाता है, उन श्रीलोकाचार्य स्वामीजी 


के द्वारा अनेक सूत्रों से ग्रथित कर हुआ है । उन सूत्रों के अतिगम्भीरार्थक होने से सब के लिये 
_ दुर्बोध समभ कर श्रीशेषावतार यतिवर भाष्यकार के अपरावतार श्रीमद्वरवरमुनि स्वामी जी ने 


उन को विशद और अति मधुर भाष्य से अलङ्कृत किया । पर ये दोनों सूत्र और भाष्य 
द्रविडभाषामय होने से असार्वजनिक देख कर अनन्त श्रीविभूषित श्रीवृन्दावनस्थ दिव्यदेश के 
निर्माता बडे महाराज श्रीरङ्गदेशिक स्वामीजी ने जैसे आल्वार आचार्यो के सहित 
श्रीगोदारङ्गमन्नार भगवान सर्वसुलभ किया, वैसे ही स्वरूपशिक्षण की आवश्यकता को ध्यान में 
रखकर अन्य रहस्यों के - पान इस का भी संस्कृतभाषा में अनुवाद कर के उत्तरदेश में विद्यमान 
सभी श्रीवैष्णवों के द्वारा अनुभवार्ह बनाया । तब से यह अनुपमनिधि “मुमुक्षुप्पडि” अनेक 
संस्कृतञ्च रहस्यवेत्ता विद्वञ्जनों के द्वारा की गयी हिन्दी आदि व्याख्या एवं रहोगत उपदेश के 
माध्यम से सर्वत्र व्याप्त होकर तदनुरागी जनों के हृदय का हार बन गयी । 

आज भगवान भाष्यकार की असीम निर्हेतुक कूपा से नेपाल में उत्तरोत्तर श्रीवैष्णवों की 
संख्या बढती जा रही है । रहस्यार्थों के जिज्ञासु, भावुक उन भागवत जनों तक स्वरूपानुरूप 
मार्ग प्रदर्शन करने के लिये मुमुक्षुप्पडि आदि के रहस्यार्था को पहुँचाना आवश्यक था । उस की 
पूर्ति पूर्वांचार्यों की कृपा से प्रेरित हो कर नेपाल देवघाट के स्वामी श्री जनार्दनाचार्य जी ने उक्त 
ग्रन्थरत्नका एवं श्री वरवरमुनि स्वामी जी से अनुगृहीत 'श्रीयतिराजविंशति' का भी नेपाली भाषा 
में सरल सुबोध अनुवाद करके की है । इस से ज्यादा और प्रसन्नता क्या हो सकती है । हम 
श्री गोदारङ्गमन्नार भगवान के श्रीचरणों में प्रार्थना करते हैं कि इसी प्रकार अन्य रहस्य ग्रन्थों के 
भी अनुपम अर्थ उक्त व्याख्याता के द्वारा उत्तरोत्तर सर्वसुलभ बनते रहें । | 


१९.१.२००० 
श्रीरङ्ग मन्दिर, 
वृन्दावनधाम । 


गोवर्द्धन रड्राचार्य (बालक स्वासी) 


॥ श्रीमते रामानुजाय नमः ॥ 


हार्दिक प्रसन्नता 


सवैमा सद्बुद्धि आओस्‌ र सबैको 
श्रीस्वामीज्यूद्वारा जीवनोपयोगी अनेक सरल 

अब मुमुक्षुहरूको एरमैकान्तिक अनुसन 
सानुवाद दुर्लभ प्रकाशन भइरहेछ, यस्तो 
प्रसन्नताको विषय हो । 


पुस्तकहरू लेखिएका छन्‌ । 


सत्प्रयास हामी सबैका लागि हार्दिक 


स्वामी महीधराचार्य ` 


श्रीबदरीनाथ धाम . 
मितिः-२०५५ /११/१७ 


भलो होस्‌ भन्ने पवित्रतम भावनाले | 


धेय ग्रन्थ मुमुक्षुप्पडिनामक मन्त्रार्थको . 


NS 


॥ श्रीः ॥ 
॥ श्रीमते रामानुजाय नमः ॥ 


` शब्दद्वयम्‌ 


महामुनि लोकाचार्यस्वामीले तत्त्व, हित, पुरुपार्थको सबै मुमुक्षुचेतनहरूलाई 
उपलब्धि होस्‌ भन्ने उद्देश्यले अठार रहस्य ग्रन्थहरूको रचना गर्नुभएको थियो । 
तिनीहरूमध्येमा मुमक्षुप्पडिरहस्य एक हो । यो ग्रन्थ तमिल लिपिमा लेखिएको भए 
पनि तमिल देशका विद्वानृहरूलाई सम्झन निकै कठिनाइ थियो । यो ग्रन्थ मूल-द्वय 
र चरमश्लोक समेत तीन भागमा विभाजित गरिएको छ । यो मन्त्रत्रयको समूह नै 
'मुमुक्षुप्पडि' हो । यस ग्रन्थलाई सरल पार्नका लागि श्रीवरवरमुनिस्वामीजीले 
यसको विस्तृत व्याख्या लेखी बुभन धेरै सजिलो पारिदिनुभयो । 

तथापि यो ग्रन्थ तमिलमा लेखिएको हनाले उत्तर देशका विद्वान्‌हरू पनि 
यसको पठनबाट वञ्चित भएरै रहनुभयो । यस्तो स्थिति देखेर वृन्दावन 
शरीरङ्गमन्दिरका संस्थापक प्रातःस्मरणीय पूज्यपाद अनन्तश्रीविभूपित गोवर्द्धन 
श्रीरङ्गदेशिकस्वामीले मुमुक्षु श्रीवैष्णवहरूका लागि उनको इह-परत्र कल्याण होस्‌ 
भन्ने उद्देश्यले यी अठारै ग्रन्थहरूको तमिलवाट संस्कृतभापामा छायाऽनुवाद गरी 
औत्तरेय श्रीवैप्णवहरूको महान्‌ उपकार गर्नुभयो । यो उपकार समस्त श्रीवैपणबहरूका 
निमित्त चिरकालपर्यन्त अविस्मरणीय रहेको छ भन्दा अत्युक्ति हुंदैन होला । तथापि 
संस्कृत वाङ्मयका अनभिज्ञ श्रीवैष्णव महात्माहरूले त यसै वञ्चित भएरै 
रहनुपर्‍्यो । 

विक्रमसम्वत्‌ २०२९ सालमा कतिपय श्रीवैष्णव महात्माहरूले र वैष्णवी 
आमाहरूले मसंग भन्नुभयो, “आफूले लेख्नुभएको तत्त्वत्रय र अर्थपञ्चकको नेपाली 
अर्थ जस्तै सरल बुझिने गरी श्रीवरवरमुनिस्वामीद्वारा लिखित मुमुक्षप्पडि व्याख्याको 
पनि नेपाली भाषामा अर्थ लेख्नुभए हामीहरूले पनि केही ज्ञान प्राप्त गर्न सक्ने 
थियौँ,” भन्नुभएर मलाई निकै साहस दिनुभयो । यस प्रकारको उत्साहप्रद प्रेरणाले 
मेरो हृदय प्रेमरसले प्रफुल्लित भयो । तर यस्तो कार्य गर्न आफ्नो बुद्धि र विद्यामात्रले 
हुन सक्ने होइन । यो त केवल उनै परमात्मा श्रीमन्नारायणप्रभुको कूपाकटाक्ष- 
द्वारा सम्भव हुन सक्ने विषय हो । 

वि.सं.दुई हजार छ सालमा स्वाचार्यदेवका श्रीमुखारविन्दवाट श्रवण गरेको 
मन्त्रार्थं त्यति वेलासम्म विस्मृत भइसकेको थियो । तथापि श्रीस्वाचार्यचरणको 


असीम कृपाले म अल्पज्ञ-अयोग्य भए पानि मलाई यो विपय पन जागत हन 
आया । यसे कृपाका वलले यस मुमुक्षुप्पाडको भाप्यमा अर्थ लेख्ने सौभाग्य पाएं । 
या भगवत्‌-भागवत र आचार्यचरणको दिव्यकैइयंको अन्तिम सीमा हो । यी तीनै 
मन्त्रहरूमा तत्त्वहत र पुरुपार्थको निर्णय गरिएको छ । यही एकमात्र ममक्ष 
भागवतहरूको आत्मीय धन हा । 

अव यस मन्त्राथका मूलसूत्र तमिल र छायासत्र संस्कत दवै थरी यसमा 
समावश गारिएका छन्‌ । मूलसूत्रभन्दा पहिले पछि आउने बिपय सचित गरिएको 
छ । त्यसपछि मूलसूत्रको अर्थ र व्याख्याको अर्थ नेपालीमा लेखिएको छ । 

या मुमुश्षुप्पडि ग्रन्थ पूज्यपाद श्रीलोकाचार्यस्वामीले रचना गन्‌भएको हो । 
यस्ता महापुरुपको कृतिमा म जस्ता अल्पज्ञ चेतनले कलम चलाएर अर्थ लेख्ने 
चप्टा गनु उहाक अपचार गनु हो कि जस्तो मलाई लाग्दछ । तथापि 
श्रीमन्नारायणप्रभुको इच्छाअनुसार उनै प्रभवाट प्रेरित भइ उने प्रभुको केडयं सम्झेर 
सस्कृत व्याख्यावाट नेपाली भापामा छाया५नवाद गरिएको हो । 

प्रातःस्मरणीय अनन्तश्रीविभूषित गोवरद्धनरङ्गाचार्यजी महाराजले ममक्षप्पडि 
र यतिराजविंशति ग्रन्थद्वयको हर्स्तालपिलाई अवलाकन गरी नेपालका समस्त 
वष्णव(मुमुक्षहरूका उज्जीवन (आत्मकल्याण) हने सही मार्ग सम्झेर मङ्लानुशासन 


प्रदान गरिवक्सनुभएकोमा हर्प लाग्नका सायै यो मुमुक्षुप्पडि' परिमार्जित भएर 


पनि परिपूर्ण भएको विश्वास गरेको छ । 
यसमा धेरै त्रुटिहरू रहेका हन सक्छन । तथापि विज्ञ पाठकहरूले सधार 


गरी पढिदिनुभएमा मेरो परिश्रम सफल हनेछ । सम्पादनकायमा दत्तचित्त भएर .. 
आफ्ना अमूल्य समय दिइ सेवा गर्ने हाम्रा प्रिय शिष्य भागवत-धर्मप्रेमी श्यामसुन्दर 


ढकाललाई र आथिक सहयोग गरी यस ग्रन्थको प्रकाशन कायलाइ सफल पारिदिने 


वप्णव महात्माहरू एवं वैष्णवी आमाहरूलाई धरैधेरै धन्यवाद दिँदै आफ्नो दइ शब्द 
यहीँ समापन गर्दछ । 


लोटिन्छ लाग्छ ठेस्‌ हिँड्दा कहीं आफ्नै प्रमादले । 
असाधु हाँस्दछन्‌ त्यस्मा सुधार्छन्‌ साधुसन्तले ॥ 
-लेखक 


॥ श्रीमते रामानुजाय नमः ॥ 
॥ श्रीमते नारायणाय नमः ॥ 


शीजढ्वरवरमुनीन्ळ विरचिता 
“जुमुक्षुप्पङि" व्याख्यान-अवतारिका 


| 
| 
[| 
| 
| 
। श्रियःपति “परमकारुणिक” श्रीमन्तारायण श्रीवेकण्ठधाममा विराजमान 
हुनुभएका, निरन्तर नित्य-मुक्तहरूद्वारा अनभव गरिएका, अथाह आनन्दले परिपर्ण 
भएर विराजमान हुनुहुन्छ । उहाँ ब्रस्मरुद्राद देवताहरूका पान सर्वेश्वर र स्वामी 
(रक्षक) पनि हुनुहुन्छ । उनै श्रीमन्नारायण प्रभुको अनभव गरी नित्यकैडर्यरसमा 
अत्यन्त प्रीति भएर उज्जीवन हने योग्यता प्राप्त गरेर पनि आकारत्रय अथात्‌ 
अनन्य शपत्व, अनन्य भाग्यत्व, अनन्य शरणत्वको यथार्थ जान नभएकाले- 'असन्नेव 
यस श्रृतिवाक्यअनुसार सत्ताले हीन भएका संसारी चेतनहरूका दःखको स्मरण गर्दै 
भगवान्‌ श्रीमन्नारायण प्रभु अत्यन्त व्याकुल भएर ठूलो चिन्ता गरिरहनहन्छ । 
प्रलयकालमा ती चेतनहरूका इन्द्रियने युक्त भएको शरीर नहनाको कारणले सप्टिका 
समयमा सवेश्वर श्रीमन्नारायणले ती चेतनहरूनाई दयापुर्वक एकादश इन्द्रियसहित 
। शरीर दिनुभएको छ । यी चेतनहरूको शरीर, मन, वढि, र इन्द्रियहरूद्रारा पथभ्रष्ट 
भएर (कुमागमा) पतन नहुनका लागि श्रीमन्नारायणप्रभ सर्वेशवरका श्री चरणमा 
। शरणागति भएर सवैभन्दा उत्तम चेतनको उज्जीवन हने मोक्षप्रतको उपायरूप 
अपॉरुपेय, नित्य, निर्दोप स्वयंप्रमाणीभूत वेद र त्यसको विवरण अर्थात वेदलाई 
विशदीकरण गर्ने स्मृति, इतिहास, प्राण आदिको पान सर्वेश्वर श्रीमन्नारायण 
। प्रभुले प्रचारमा ल्याउनुभयो । ती वेदादि शास्त्रहरूको अभ्यास गर्न धेरै योग्यताको 
आवश्यक परको हुनाले यस ।उपायान्तर) मार्गवाट जान प्राप्त भएर चेतनहरूको 
उज्जीवन हुन धेरै असंभव होला भन्ने विचार गरी सर्वेश्वर प्रभले सवै शास्त्रहरूका 
¦ तात्पय (सारवस्तु) लाइ सजिले जानुन्‌ भन्ने उद्देश्य लिई स्वस्वरूप, उपायस्वरूप 
'र पुरुपाथस्वरूपको पनि वास्तविक जानको प्रतिपादन गने मूलमन्त्रको स्वयं 
। वदरी) नारायणप्रभु आचार्य (गुरु भएर प्रकाश (प्रचार) गरी महान्‌ कपा गर्नुभयो र 
वदरीकाश्रममा आफ्नै अंश नरलाई नारायणले रहस्यत्रयमध्येको तिरुमन्त्र 
(अप्टाक्षरमन्त्र। सनाउनभयो । 
उने प्रभले विप्णलोकमा आफ्नी धर्मपत्नी महालक्ष्मीलाई द्वयमन्त्र सनाउन- 
भयो । करुक्षत्रमा रथमाथि विराजमान भइ आफ्ना चरणाश्रित भक्त अजनलाई 


चरमश्लोक सुनाउनुभयो । त्यसै कारणले “लक्ष्मीनाथ समारम्भाम....वन्दे 
गुरुपरम्पराम्‌” यहादेखि आरम्भ गरी गुरुपरम्पराको आदिमा सर्वेश्वर श्रिय:पति 
नारायणको अनुसन्धान गरिन्छ, यो रहस्यत्रय सानो छ र यसमा सरल शब्द 
राखिएका हुनाले सवै मुमुक्षु श्रीवैष्णव महात्माहरूले सजिलो गरी अध्ययन, मनन 
अनुसन्धान गर्न सक्नुहुनेछ । है 
परन्तु यसको अर्थ आफ्नो आचार्यको श्रीमुखारविन्दबाट सुनेर जान्नुपर्ने 
भएको हुनाले र यसै अर्थका ज्ञानले समस्त चेतनहरूको उज्जीवन (कल्याण) हुनु 
अति नै आवश्यक भएको हुनाले पूर्वाचार्यहरूले यस रहस्यत्रयको गुरुपरम्परादेखि 
नै जुन विपयको उपदेश गर्नुभयो ती रहस्य अर्थहरू सबै मुमुक्षुहरूलाई सुलभ 
गराई जनाउनका लागि संग्रह गरी पिल्लै लोकाचार्यस्वामीले यस “ममक्षप्पडि' . 
ग्रन्थमा वताइदिनुभयो । की 
उहाँले रहस्यत्रयका विषयमा तीन वटा ग्रन्थहरू पहिले नै लेखिसक्नुभएको . 
थियो । तीमध्येमा “यादृच्छिकपडि” भन्ने ग्रन्थ धेरै संक्षेपमा लेखिएको थियो भने 
'परन्दपांड' भन्ने ग्रन्थको रूप धेरै ठूलो भयो, 'श्रियःपतिपडि' भने पहिलेका | 
ग्रन्थद्वयभन्दा धेरै सानो र धेरै ठूला दोपवाट मुक्त भयो अर्थात्‌ ठिक्क भयो । तर | 
संस्कृत शब्दहरूले मात्र भरिएको हुनाले संस्कृतका अनभिज्ञ आम जनताले र 
महिलाहरूले पनि पढेर वुभन नसक्ने भए । त्यसै कारणले यी तीन दोषले रहित 
भएको भिन्नै अर्को ग्रन्थ फेरि लेख्ने विचार गरी पिल्लै लोकाचार्य स्वामीले 
सवैभन्दा पछि 'मुमुक्षुप्पडि’ भन्ने ग्रन्थ लेख्नुभयो । पहिले लेखिएका तीन वटै | 
ग्रन्थहरू छुँदा छँदै पनि यस मुमुक्षुप्पांड ग्रन्थको मात्र कुरकुलोत्तमदास आदि | 
आचार्यहरूले स्वीकृत गर्नुभयो । त्यहाँदेखि सवै मुमुक्षु श्रीवैष्णव विद्वानूहरूले | 
'मुमुक्षुप्पडि' ग्रन्थको मात्र अध्ययन गर्न लाग्नुभयो । । 


पूर्वोक्त तीनै वटा ग्रन्थमा नलेखिएको विशेष अर्थ यस मुमुक्षुप्पडि ग्रन्थमा . 


लेखिएको छ । 
इति श्रीवरवरमुनिस्वामिलिखिताऽवतारिका समाप्ता । 


| 
| 
| 
। 


॥ ॐ श्री: ॥ 
श्रियैनमः श्रीधरायनम: । 
श्रीमते रामानुजाय नमः । 
श्रीसल्लोकमहागुरवे नमः । श्रीमद्वरवरमुनये नमः । 
श्रीमद्गोवर्द्धनरङ्गदेशिक महागुरवे नम? 


श्रीमल्लोकाचार्यस्वासिप्रणीतम्‌ 


अथ समक्षप्पडि रहस्यम्‌ 
सरल नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ । 
प्रथम भाग: 
श्री अष्टाध्तर -प्रक रणाम्‌ ॥ 


मूल- मुमक्षुवुक्कु अरियवेण्डुम्‌ रहस्यं मून्रु ॥१॥ 
छाया- मुमुक्षोज्ञातव्यानि रहस्यानि त्रीणि ॥१॥ 
अर्थ- मोक्षको इच्छा गर्ने मुमूक्षुचेततहरूका निमित्त जान्नुपर्ने रहस्यहरु 


तीन वटा छत्‌ ॥१॥ PRP NN 
| नले जान्नयोग्य भएक 


स्व-स्वरूप, उपायस्वरूप, पुरषार्थस्वरूपहरूको प्रतिपादन 


व्याख्या- संसारबाट मुक्त हुन इच्छा भएका 
दन गर्ने श्रीअष्टाक्षरमन्त्र, इृयमनः 


र चरमश्लोकरूप रहस्यहरू यी तीनै वटाले प्रतिपादन गरेका छन्‌, जस्तै- 
“स्वज्ञानं प्रापकज्ञानं प्राप्यज्ञानं मुमुक्षुभिः । 


| ज्ञानत्रयमपादेयमेतदन्यं न किञ्चन ॥" 
र्‌ -लोक यी ती 


। यस्तो भनेको हुनाले रहस्यहरू श्रीमन्त्र, द्वयमन्त्र र चरमः 
मन्त्रहरूका कथनानुसार सम्पूर्ण वेदान्तको सारार्थ प्रतिपादन गरेको हुनाले र गोप 
मुमुक्षुप्पडि :: १ 


| 
| 
। 
[1 


हुनाले पनि यी रहस्यहरू मुमुक्षुचेतनहरूका निमित्त जान्न र अनुसन्धान गर्दै रहन 
उपयुक्त छन्‌ । यी तीन रहस्यहरूमा प्रथम रहस्य श्रीमन्त्र हो, यसको अर्थ तल 
भनिन्छ ॥१॥ 

२- अब यी तीन रहस्यहरूमा प्रथम रहस्य हो श्रीमन्त्र, त्यो भन्नुहुन्छ- 

मूल- अदिल प्रथम रहस्यम्‌ तिरुमन्त्रम ॥२॥ 

छाया- तत्र प्रथम रहस्यं श्रीमन्त्रम्‌ ॥२॥ 

अर्थ- यी तीन मन्त्रहरूमा प्रथय रहस्य श्रीसन्त्र हो ॥२४ 

व्याख्या- यी तीन रहस्यहरूमध्येमा मुमुक्षुअधिकारी चेतनले जान्नुपर्ने जीवात्माको 
स्वरूप प्रतिपादन गर्ने मन्त्र श्री(अष्टाक्षर)मन्त्र हो । “मन्तारं त्रायते इति मन्त्रः” 
यो कथनअनुसार शव्दशक्ति र अर्थज्ञानसहित अनुसन्धान गर्ने चेतनहरूको रक्षक 
हुनाले जप-होमादि कार्य गर्ने उपासकहरूको पनि शब्दशक्तिद्वारा यो श्रीमन्त्र रक्षक 
हुन्छ । यसले चेतनहरूको आफ्नो आत्मस्वरूपलाई स्पष्ट रूपले भन्दछ । जस्तै- 


घ्या णात नपन ॥। atric est २ 171 HDi, [छ ॥:/।॥0६11270 नट? / क 
पा IA (ताना) नाळ/त सनिति पराल 11०0) “///-१1 


आसक्त भया भन नारायण शब्दका अर्थको राम्रोसँग अनसन्धान गर्नपर्दछ । 
यदि शब्द, स्पर्श आदि संसारी विपयमा वाद (मन) चञ्चल भयो भने 
नारायण शव्दका चतुर्थी विभक्ति'आय' पदका अर्थको राम्रोसंग अनसन्धान गर्नपर्दछ । 
यस प्रकार भट्टारकस्वामीको कथनअनसार आफलाई अनसन्धान गर्ने 
चतनहरूको दहाभिमान, स्वतन्त्रता, अन्यशपत्व, आफ्ना रक्षा गर्नमा आफ्नै प्रयास 
अवन्धुहरूका सङ्गत र शव्द-स्पशादि विपयमा आर्साक्त यी अज्ञानहरूलाई निर्वात्त 
गराएर चेतनहरूलाई श्रीमन्त्रले आफ्नो स्वरूपानरूप कतंव्यमा लगाउँछ ॥२॥ 
३- अब अरू उपायहरूभन्दा श्रेष्ठ मूलमन्त्र हो भनेर यसको वैभव भन्नुहुन्छ- 
मूल- तिरुमन्त्रत्तिनुडय शीर्मक्कपारुपडि प्रमत्ताइपेणियानसन्धिक्कवणम ॥३॥ 
छाया- श्रीमन्त्रस्य यावद्‌ वैभव पर्याप्ति प्रम्णाद्रित्याऽन्‌सन्धानं कार्यम्‌ ॥ 
अर्थ- श्रीसन्त्रको वैभव जति छ त्यतिसम्म प्रेम र आदरपूर्वक अनुसन्धान 


गनूंपर्दछ ॥ॐ॥ 


“ऋचो यजूपि सामानि तथैवाथर्वणानि च । 
सर्वमष्टाक्षरान्तस्थं यच्चान्यदपि वाइमयम्‌ ॥” 
(वृद्धहा स्मृति ३-४) 
ऋक, यजु, साम, अथर्व यी चारै वेदका शाखाहरू र पुराणहरू, इतिहास, स्मृति 
आदि शास्त्र वाइमयहरूका समूहहरू सवै अप्टाक्षर-मन्त्रका अन्तर्गतमा पर्दछन्‌ । 
यसै गरी नारदकल्प अप्टाक्षर ब्रह्मवद्याका अध्याय १-११मा- 
“मन्त्राणां परमो मन्त्रो गुह्यानां गुहथमुत्तमम्‌ । 
पवित्रञ्ध पवित्राणां मूलमन्त्रः सनातनः ॥” 
मन्त्रहरूमा परम श्रेष्ठ, गोपनीयहरूमा परम गोपनीय, पवित्रहरूमा पनि 
अति पवित्र पहिलेदेखि नै गुरुपरम्परावाट चल्दै आएको यो मूलमन्त्र सनातन हो, 
यसलाई प्रयत्नपूर्वक “प्य राख्नुपर्दछ ॥ 
४- मन्त्रमा अत्यन्त प्रेम छ भने मात्र मन्त्रले राम्रो फल दिन्छ कि भन्ने शंकामा भन्नुहुन्छ - 
मूल- मन्त्रत्तिलुं मन्त्रत्तुम्कुल्लीडान वस्तुविल्‌ं मन्त्रप्रदनान-वाचायन्‌पक्कालल्‌ं प्रमं 


कनक्कवण्डानाल्‌ कार्यकर मावदु ॥४॥ 
छाया- मन्त्रे मन्त्रान्तर्गतवस्तूनि मन्त्रप्रदाचार्ये च प्रेमाधिक्यमस्ति चेत्‌ 


कार्यकरो भवति ॥४॥ 
अर्थ- सन्त्रमा मन्त्रभित्र रहने अर्थवस्तुभगवान्‌)मा र मन्त्र दिने आचायया 
अधिक प्रेम छ भने मात्र मन्त्रले काम गदछ ॥४॥ 
व्याख्या- “यस्य देवे पराभक्तिर्यथा देवे तथा गुरौ। 
तस्यै ते कथिता ह्यर्थाः प्रकाशन्ते महात्मनः ॥ 
(श्वेताशवतरोपनिपद्‌ ६-२०) 


जसको परार्भाक्त आफ्ना इप्टदेवमा लागिरहन्छ त्यो पराभक्ति गुरुदवमा पनि 


अनन्याहँ शेषत्व, अनन्यार्ह शरणत्व, अनन्यार्ह भोग्यत्व यी तीन आकारको प्रतिपादन 
गदछ । उपायरूप साधन र उपेयरूप फल पनि ईश्वर श्रीमन्नारायण मात्र हनहन्छ 
भन्ने यथाथज्ञान भएका शब्दशक्ति र अर्थज्ञानसहित अनुसन्धान नगर्ने शरणागत 
चेतनहरूको परमरक्षक एकमात्र श्रीमन्त्र हो । 

“चतनहरूको परमरक्षक श्रीमन्त्र हो” अर्थात्‌ देहमा आत्मभ्रम आदि दोषहरू 
नहुन्‌ भन्नाका निमित्त मन्त्रार्थको अनुसन्धान गर्नुपर्दछ भनेर श्रीपराशर भट्टार्य 
स्वामीजी स्पष्ट रूपले यहाँ भन्नुहुन्छ- 

“देहासक्तात्मबुद्धि्यदि भवति पदं, साधुविच्चात्‌ तृतीयं, 

स्वातन्त्र्यान्धो यदिस्यात्‌ प्रंथममितर-शेषत्वधीश्चेद्‌ द्वितीयं, 

आत्मत्राणोन्मुखश्चेन्नम इति च पदं, वान्धवा5९भासलोलः, 

शब्दं नारायणाख्यं विषयचपलधी-श्चेच्चतुर्थी ८पन्न: ॥” 

भगवत्‌-शरणागति भएका प्रपन्न चेतनहरूले आफ्नो देहलाई नै आत्मा हो 
भन्ने भ्रम भयो भने प्रणवमा रहेका तृतीयपद मकारका अथको राम्रोसँग अनुसन्धान 
गर्नुपर्दछ । 
यदि आफूलाई म स्वतन्त्र हुँ भन्ने भावनाले आफ्नो भगवत्शेषत्व नसम्झेर 
अन्धो अथवा अज्ञानी बन्दछ भने प्रणवमा रहेका प्रथमपद अकारका अर्थको नित्य 
अनुसन्धान गर्नुपर्दछ । | 

यदि ईश्वर अर्थात्‌ श्रीमन्नारायण प्रभुलाई छोडेर म अर्काको दास (शेष) हुँ 
भन्ने सम्झना आयो भने अर्थात्‌ भगवान्‌, महालक्ष्मी, आचार्य र भागवतूहरू वाहेक : 
म अर्काको शेप हुँ या दास हुँ भन्ने भावना आयो भने प्रणवमा रहेका द्वितीय पद | 
उकारका अर्थको राम्रोसँग अनुसन्धान गर्नुपर्दछ । | 

आफ्ना शरीर-सम्वन्धीहरूलाई यी मेरा वन्धु हुन्‌ भन्ने आभास(भ्रम)मा मन 


व्याख्या- 


१; ३ 
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लाग्दछ भने मात्र यी अर्थहरू महात्माहरूलाई लाग्दछन ॥ | पुग्न सक्छन्‌ उसे गरी आफैँ नररूप शिप्य र नारायणरूप गुरु खर सवे शास्त्रहरूका 
“मन्त्र तद्‌ देवतायाञ्च तथा मन्त्रप्रदै गुरौ । संग्रह भएको त्यसको तात्पर्य विषयी भएको अर्थपञ्चक जानको सुस्पप्ट प्रतिपादन 
त्रिपु भक्तिः सदाकार्या सा हि प्रथमसाधनम्‌ ॥ =-।पाञ्चर) गर्ने श्रीअप्टाक्षरीमन्त्रको प्रकाश गर्नुभयो अर्थात्‌ पृथ्वीमा प्रचार गर्नुभयो ॥५॥ | 
श्रीमन्त्रमा, त्यस मन्त्रका देवतामा र मन्त्र दिने गुरुमा निरन्तर भाग विवरण- यस सूत्रमा सूत्रकर्ताले 'उक्तवान्‌' नभनेर 'प्रकाशयामास' भन्नुभयो, 
गरिरहन पर्दछ । त्यो नै भक्तिको प्रथम साधन हा ॥४॥ | किनभने उसे वलामा यो हळ त या गरेर सुनाउनुभएको हाइन, किन्तु 
५- अब कसरी पृथ्वीमा सर्वत्र प्रचार भयो भन्ने र यस मन्त्रको जति वैभव छ त्यति ॥ अनादिकालदेखि नै अतिगोप्यरूपले यो ४ प्रकाशित गर्नुभएको थियो ॥५॥ 
कनै मन्त्रको छैन भन्ने विषय भन्नुहुन्छ MPR ॥ ६- भगवान्‌ स्वयं गुरु हुनुभएर मन्त्र प्रकाश गर्नुभएको भए पनि हुन्थ्यो, फेरि आफैँ शिष्य 
मूल- सन्सारिहलतङ्गलैयूम्‌ ईश्वरनैयुममरन्दु इंश्‍वरकेइयंत्तेयुमिलन्द इलन्दोम, णी! किन बन्नुभयो ? यस शंकामा भन्नुहुन्छ- वचात 
इलर्वामनरिक्के सन्सारमागिर पेरुङ्गइलिए विडन्दु नोवुपड सवेशवरत्‌ तन्कपैयाले इश्वरग मूल- शिप्यनाय निन्रतु शिप्य निरुक्कुमिरुप्पु नाट्टार ऑः अत्तै यरि 
तन्नैयरिन्द्‌ करैमर शेरुबडिताने शिष्यनुमाय्‌ आचार्यनुमाय्‌ निन्‌रु तिरुमन्त्र विक्क्रैकाह ॥६॥ ल ती नता 3 
| छाया-शिप्यतयास्थिति,शिप्यस्थितेर्लीकिकै रज्ञातत्वात्‌ तां नुम्‌ ॥६॥ 


वेडियिट्टरुडिनान्‌ ॥५॥ कका १ पे जॅ a कहे नव्या 
छाया- संसारिण आत्मन ईश्वरञ्च विस्मृत्य ईश्वरकैड्र्यप्रच्युता वयम्‌, झी अर्थ- सस्ारी चेतनहरूले /शप्यको स्थिति नजान्ने हुनाले यसलाई जनारनका 


क्लेशेनापि विना संसाररूप महासमुद्रे पतित्वा दुखितास्तिष्ठन्ति, इति सर्वेश्वा; लागि स्वय नारायण शिष्यले जसरी रहनुपदछि उसै गरी चल्नुप्ने शिप्यका स्थितिमा 


स्वकृपया एते स्वज्ञानेन तीरं यथा प्राप्नुयुः तथा स्वयमेव शिष्यः आचार्यश्च jy रहनुभयो ॥६॥ | र 
श्रीमन्त्रं प्रकाशयामास ॥५॥ | व्याख्या- परम आस्तिक धर्मात्मा गम्भीर स्वभाव भएको आफू र धनधान्यादि 


अर्थ- सारी वद्वचेततहरू आफुलाई र ईश्वरलाई विर्येर ईश्वरका कङ्गा; सवै पदार्थ (सर्वस्व) आचार्यकै हो भन्ने बुद्धि भएको महाभागवतृहरूको परमसेवक, 
च्युत भएका छन्‌ । च्युत भएर पति उनीहरू आफूलाई हामीहरू पतन भइसकेछ सच्चरित्रवान्‌, अर्थपञ्चक-तत्त्वत्रय आदि यथार्थ तत्त्वज्ञानको जिज्ञासु, अमानी, अति 
भन्ने बलेशादुःख) थोरे पति मतमा नलिएर संसाररूपी समुद्रमा डुबेर दु नम्र, भगवत्‌शरणागति भएको, अति शुद्ध श्रीवैष्णव कुनै पनि कर्मफलको इच्छा 
पाइरहन्छन भतेर यस्तो विचार गरी भगवान्‌ सरकेकरले मलाइ यथार्थ जानेर स्व त्यागेको, शुश्रूषा, आर्ति, आदर, अनसूया आदि गुणधर्मले युक्त भएको मनुष्य नै 
आफैंले कृपा गरेर आळे शिष्य र गुर (आचार्य) भएर यी चेतनहरू ययारया,५ शिष्यत्वका लक्षणले युक्त भएको हुन्छ । यस्त शास्त्रहरूले भनेका छन्‌- 
तरेर उस तीरया एगुत भन्ते उहेश्यले यो अष्टाक्षरी श्रीमन्त प्रकाशित गर्नुभयो ॥ “आस्तिको धर्मशीलश्च शीलवान्‌ वैष्णवः शुचिः । 

व्याख्या- अनादिकालदेखि प्रकृतिका संसर्गले युक्त भएको प्रवाहरूए गम्भीरश्चतुरो धीरः शिष्य इत्यभिधीयते ॥ 
अविद्याकर्मवासनारुचिमा विवश भएर जन्ममरणादि दुःखका भागी वनेका संसार शरीरं वसु विज्ञानं वासः क्र गुणानसून्‌। 
चेतनहरू स्वयंसिद्ध हुनुभएका परमेश्वर श्रीपति नारायणको शेपत्वलक्षण भएको, गुवर्थ धारयेद्‌ यस्तु स शिष्यो नेतरः स्मृतः ॥” 


आफ्नो (जीवात्मा) स्वरूपलाई र जीवात्माका शेषीभूत परमेश्वर नत भए (नारदपाञ्चरात्रे) 
स्वामीलाई विर्सेर परमपृरुपार्थरूप शेपीभूत उनै ईश्वरका कैडयंबाट वञ्चित क “सदवुद्धि साधुसेवी समुचित चरित:-तत्त्वबोधाभिलाषी 
छन्‌ अथात्‌ ठगिएका छन्‌ । स्व-स्वरूपज्ञान र पृरुपार्थस्वरूपज्ञानको अभाव शुश्रूषुस्त्यक्तमानः प्रणिपतनपरः-प्रशनकालप्रतीक्षः ॥ 


शान्तो दान्तोऽनसूयुः शरणमुपगतः-शास्त्रविश्वासशाली ॥ 


` शिष्यःप्राप्तः परीक्षां कृतविदभिमतं- तत्त्वतः शिक्षणीयः ॥” 
(न्यासविशत्याम्‌) 


७- शास्त्रहरूबाट उपार्जन गरिएको ज्ञानभन्दा श्रीमन्त्रबाट उत्पन्न भएको ज्ञानमा विशेषता 
के छ, त्यो भन्नुहुन्छ- 

मूल- सकलशा्त्रङ्गलालुमपिरव्ुन्ञानम्‌ स्वयमार्जितम्‌बोल,तिरुमन्त्रत्तालुम्‌- पिरक्कुम्‌ 
ज्ञानम्‌ पैतृकधनम्बोले ॥७॥ 


आफ्नो जीवात्मस्वरूप शेपत्वको अनुरूप शेपी श्रिय:पति नारायणको कैङर्यलक्षणरूपी 
परम-पुरुपार्थवाट हामीहरू च्युत भयौँ भन्ने किञ्चित मात्र पनि दःख नमानी 
अथाह Fo स्थान भएको यस घोर संसाररूपी महासमद्रमा परेर डुविरहेक। 
आध्यात्मिक, आधिदैविक, आधिभौतिक, रूप-तापत्रयले सन्तप्त भएका, समस्त 
अज्ञानको नाशक, अर्थपञ्चक र तत्त्वत्रयका ज्ञानले रहित भएर सधैँ दुःखी नै भइ- 
रहन्छन्‌ भन्ने विपयलाई विचार गरी समस्त प्राणमात्रका स्वामी श्रीपति 
नारायणल आफ्नो निर्हेतुकी कृपामात्रले आफ्ना स्वरूपज्ञानवाट जसरी किनारमा| 


न 
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छाया- सकलशास्तरैरूत्पद्यमानं जान स्वयमार्जित धनवत्‌, श्रीमन्त्रणोत्पच्चमा 
ज्ञानं पैतकधनवत्‌ ॥७ 
अर्थ- तत्वजान उत्पल गराउने श्रति-स्मति आदि सवे शास्त्रहरूबाट उत 
हने ज्ञान धेरै परिश्रमले आफल कमाएको धन जस्ता हुन्छ गृरुपरम्पराको कग 
आचार्यका उपदेशद्वाय प्राप्त भएका श्रीमत्राअप्टाक्षरी।बाट उत्पन्न हुन जान आफ 
दख नगरी अनायास प्राप्त हुत पिताले आर्जेको धव जस्ता हुन्छ ॥७५॥ 


८- भगवानका अरू मन्त्रहरू अनेकौँ छन्‌ भन्ने शंकामा ती मन्त्रहरूको भन्दा बढी बैर 


श्रीमन्त्रको छ भन्ने जनाउनका लागि भन्नुहुन्छ- | 

मल- भगवन्मन्त्रइल ताननेकइल ॥८॥ 

छाया- भगवन्मन्त्रास्वनक ॥८॥ 

अर्थ- भगवानका मत्रहरू पति अनेका छन्‌ ॥०॥ 

व्याख्या- जस्तै- भगवानका कल्याणगुणहरू र कल्याणगुणहरूका प्रवा 
रूप-अवतारहरू पनि अनेकौं (धेरै) छन्‌, त्यस्तै कल्याणगुणहरूका र अवतारहरूक्‌ 
प्रकाशक भगवानका मन्त्रविशपहरू पनि अनेका छन्‌ । 

विवरण- “वहवो नृप कल्याणगुणा: पुत्रस्य सन्ति ते"- 'हे राजन तपाईक क 
पत्र श्रीरामका कल्याणगणहरू धेरै छन्‌ "(वाल्मीकि रामायण अयो. र) ¦ 

“वहन म व्यतीतानि जन्मानि...”-हे अर्जुन ! तिम्रा र मेरा जन्म र अवतार 
हरू धेरै वितिसके, “असंख्येयानादिगणा:”- श्रीमन्तारायणप्रभुका गुणहरू अनादि 
असंख्य छन. “कस्यां कस्यां योनोत्वमत्पन्नोऽसि”- कुन कुन यानमा प्रभु उत्पन 
हनभयो भन्ने तिरुविरुत्तमका अनसार भगवानका गुणहरू र गुणपरिवारहरू, अवतार 
हरू पनि असंख्य छन्‌, त्यस्तै ती अवतारहरू र गुणहरूलाई जनाउने मन्त्रहरू पि 
असंख्य छन्‌ भनेर वेदमा भनेको छ।“अनन्ता वे भगवन्मन्त्राः”- भगवान्‌क 
मन्त्रहरू अनन्त (असंख्य) छन्‌ ॥८॥ | 
९-अबती मन्त्रहरू कति प्रकारका छन्‌ भन्ने शद्रामा दुई प्रकारका छन्‌ भन्नुहुन्छ- | 

मूल- अवैदान-व्यापकङ्गलन्रुम्‌, अव्यापकङ्गलेन्रुम्‌, इरण्डुवर्गम्‌ .॥९॥ 

छाया- ते च व्यापका अव्यापकाश्चेति द्विविधा: ॥९॥ 

_ अर्थ- ती सन्त्रहकू पनि व्यापक र यव्यापकका भेदले दुइ प्रकारका छन्‌ ॥९॥| 

व्याख्या- सर्वव्यापक भएर रहने भगवानको (निराकार) स्वरूपको प्रितपादन 
गरको हनाले व्यापक भन्ने र राम-कप्णदेखि वाहेक अरू भगवानका अवतार गण: 
चेप्टाहरू प्रत्येक-प्रत्यकको छुट्टै प्रतिपादन भएको हुनाले व्यापक र अव्यापक भने 
दई विभागमा गणनां भएका छन्‌ ॥९॥ 
१०- दुवै श्रेणीका मन्त्रहरू आपसमा बराबरै हुन्‌ कि भन्ने शङ्टामा अव्यापक मन्त्रहरूभन्द 

तीन वटा व्यापक मन्त्रहरू श्रेष्ठ छन्‌ भन्नुहुन्छ- 
मल- अव्यापकङ्गेडिल व्यापकन्नड मूत्र श्रप्ठङ्गड ॥१०॥ 


® 


मुमुहटप्पडि :: ६ 


तन्नो विष्णु: प्रचोदयात्‌”- यो विष्णु गायत्रीभित्र परेका नारायण, वासुदेव, विष्णु यी 
तीन मन्त्र श्रेष्ठ छन्‌ ॥१०॥ 

विवरण- नारायणको उपासना गर्दछौं, वासदेवको ध्यान गर्दछौँ, सर्वव्यापक 
भएका भगवान्‌ विष्णुले हाम्रा ध्यानलाई परिपूर्ण गरिदिऊन्‌- यो वेदोक्त विष्णुगायत्रीको 
शब्दार्थ हो । यस विष्णगायत्रीअन्तर्गत भएका व्यापक मन्त्रहरू तीन वटा श्रप्ठ 
मानिएका छन्‌ । यसमा नारायण, वासुदेव र विष्णु यी शव्दहरू तीन वटै मन्त्रहरूको 
प्रधान नाम हनाले साधारण प्रणव (३०) र नम: शब्दले सहित भएका यी तीन वटै 
मन्त्रहरूका उपलक्षणहरू हन्‌ ॥१०॥ 
११- यी तीन वटै व्यापक मन्त्रहरू बराबरै हुन्‌ कि भन्ने शंकामा भन्नुहुन्छ - 

मूल- इवै मून्रिलु वैत्तुक्कोण्डु पेरियतिरुमन्त्रम्‌ प्रधानम्‌ ॥११॥ 

छाया- एतेषां त्रयाणां मध्ये महान्‌ श्रीमन्त्र प्रधानभूत: ॥११॥ 

अर्थ- यी तीन मन्त्रहरूमध्येमा महान श्रीमन्त प्रधान हो ॥११॥ 

व्याख्या- अव्यापक मन्त्रहरूभन्दा श्रेष्ठ व्यापक भएका तीन मन्त्रहरूमध्य 
“नारायणाय विद्महे”- यस विष्णु गायत्रीमा पहिले उच्चारण भएको हुनाल अर्थपर्ति 
र शिष्टले परिग्रहण गरेको कारणले “नास्तिचाप्टाक्षरात्पर:”- अष्टाक्षरभन्दा श्रष्ठ 
अर्को मन्त्र छैन भन्ने यी प्रमाणहरूद्वारा प्रमाणित गरिएको ठूलो महिमाले युक्त या 
आठ अक्षर भएको श्रीमन्त्र प्रधान हो ॥११॥ 
१२- यी तीन वटा व्यापक मन्त्रहरूमध्ये दुई मन्त्रमा के दोष छ भन्ने शंकामा भन्नुहुन्छ- 

मल- मत्तयवै यिरण्डुक्कु अशिष्ट परिग्रहमुम्‌ अपूर्तियुमुण्डु ॥१२॥ 

छाया- अन्ययोरशिष्टपरिग्रहो,पू्तिश्चास्ति ॥१२॥ 

अर्थ शेष (वांकी) दई मन्त्रमा आशिष्ट परिग्रह र अपूर्ति नामक दुइ दाप छन ॥ २ 

व्याख्या- वासुदेव र विष्णुशव्दरूप अन्य व्यापक दवे मन्त्रले नारायण शब्दल 
प्रतिपादन गरेभौँ स्वरूप, गण आदि विभतिहरू सवैको प्रतिपादन नभएका हनाले 
निर्विशेष चिन्मात्रवस्तवादी कदष्टिहरूले अति आदरपूर्वक स्वीकार गरका हुनाल 
अशिष्टद्वारा ग्रहण गरिएको व्याप्यको अध्याहार आदि सापेक्षतारूप अपर्ति (अपण) 
पनि छ ॥१२॥ 

विवरण- पडाक्षरी मन्त्रले व्याप्य पदार्थहरूलाइ, व्यापन प्रकारलाइ र व्यापकका 
गुणहरूलाई पनि नकहेर व्याप्तिमात्रको प्रकाशकत्व हुनाल यस घडक्षरमन्त्रलाइ 
अपर्ण भनिएको हो, व्यापन-प्रकारको बोधक छ तापनि व्याप्य पदाथका वोधक 
शब्दको अभाव भएकाले “सर्ववसति” यस्तो अथवश हनाले घट-पट आदि सवे 
शब्दहरूमा प्रवेश हँदा पनि त्यहाँ गुणहरूको अभाव भएको हुनाले त्यसका सिडिका 
निमित्त भगवत्‌ शब्दको अध्याहारको योग्य भएका हुनाल र व्याप्त फलको उक्त 
नभएको हनाले पनि यो द्वादशाक्षरी मन्त्र अपूण छ भनिएको हो । तर या 
अष्टाक्षरी मन्त्र त त्यस्तो होइन । व्याप्य पदार्थहरूले, व्यापन प्रकारल र व्यापन 
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फलले सहित भएका व्यापक गुणहरूलाई शब्दशक्तिले प्रतिपादन गर्दछ, त्यस 
कारणले अरू वासुदेव र विष्णुमन्त्र यी दुवेको अपेक्षा यसका अर्थको पोप्कल्य 


निवन्ध अधिक छ, त्यस कारणले अरू व्यापक मन्त्रका अपूर्ति र श्रीमन्त्रको पूर्ति 


सुस्पप्ट रूपले श्रीकृणपादस्वामीले भन्नुभयो ॥१२॥ 

१३- श्रीमन्त्रको परिग्रह (लिनु) शिष्टहरूद्वारा पनि भनिएको छ, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- इत्ने वेदइलुं आल्वारहलुं विरुम्बिनाहल ॥१३॥ 
छाया- इमं-वेदा: क्रूपय: सूरयः आचार्याश्च, प्रत्यपादयन्‌ ॥१३॥ 


अर्थ- यस श्रीमत्रको प्रतिपादन ऋक यजु याम अथर्व यी चारै बेदले | 


ऋपिहरूने दिव्यकूरिहरूले र नाथ-यामुन-महापूर्ण आदि पृवाचार्यहरूले पति गर्नुभएको 
छ ॥१३/ 
व्याख्या- श्रीविप्णुगायत्रीमा तीनै वटा व्यापक मन्त्रहरूको उल्लेख भएको छ 
तापनि नारायण नाम नै प्रधान मानेर विप्णुगायत्रीमा सर्वप्रथम लेखिएको कारणले 
अप्टाक्षर मन्त्रको अर्थस्वरूप नारायण शव्दको प्रधानत्व भएको कारणले उपपादन 
गरिएको छ, जस्तै- “ विश्वं नारायण... "देखि आरम्भ गरेर “... नारायण परव्रहम 
तत्व नारायणः परः " “नारायणपरो ज्योतिरात्मानारायणः परः। यच्च- 
काञ्चन्‌जगर्त्यास्मिन्‌ दृश्यतेश्रूयतेप वा । अन्तर्वहिश्च तत्सर्वं व्याप्य नारायण- 
स्थितः” । त्ति ना ११ आ। 
जान्नयोग्य भएका विश्वरूप नारायण नै हुनुहुन्छ, नारायण नै परब्रह्म र 
परतत्त्व एवं सवभन्दा श्रेष्ठ पनि नारायण नै हुनुहुन्छ, परम्‌ ज्योतिरूप परमात्मा 
पनि नारायण ने हुनुहुन्छ । यस जसमा जे जति देखिन्छ, सुनिन्छ एवं भित्र वाहिर 
सवैमा व्याप्त भएर उनै नारायण रहनुभएको छ । “एको ह बै नारायण आसीन्न 
ब्रह्मा नशान नमे द्यावा पृथिवी महोप." -१-१)। सृप्टिभन्दा पहिले एकमात्र नारायण 
हुनुहुन्थ्यो, ब्रह्मा न शिव थिए, न ट पृथ्वी थिइन्‌ । “चक्षुश्च द्रप्टव्यञ्च नारायण: 
श्रातञ्च श्रातव्यञ्च नारायणः. दिशश्च प्रदिशश्च सर्व नारायण:"(सुवा.६ खः) । आँखा 
र आंखाल देखिने पदार्थ, कान र कानले सुनिने पदार्थ पनि निश्चित नारायण नै 
हह । दिशा-विदिशा पनि नारायण नै हुनुहुन्छ । अर्थात्‌ जड-चेतन सवैका भित्र 
up nde भएर उन नारायण वस्नुहुन्छ । त्यस कारणले शरीर र 
8 बे द्ध भएका सम्बन्धले जो अगाडि वर्णन गरिएका सबै उनै नारायण 
चा | ws शरीरं यस्यपृथ्वीशरीरं .यस्यमृत्यु शरीरं... एप: सर्वभुतान्तरात्मा 
क ०33 MM (सुवालाप. ख. ७)- यो जीवात्मा जसको शरीर हो, 
ता गरार हा, काल जसको शरीर हो, ती परमात्मा पापरहित अप्राकृत 
विमान भएका दिव्यतेजोमय एकमात्र दिव्यदेव श्रीमन्नारायण प्रः 
यसरी यी प्रमाणअनुसार वासदेव शब्द र विप्ण ' Eo 
नारायण शव्दको मात्र अवलम्वन गरी BP आदिको MPa क्यो 
स्वरूप आदिको निर्देशन गरेको हुनाले# 
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पनि अपौरुपेय नित्य निदो स्वयं आफैँ प्रमाण भएका चारै वेदहरूले पनि प्रतिपादन 
गरका छन्‌- 
“सर्ववेदान्तसारार्थः संसारार्णवतारकः । 
गतिरष्टाक्षरो नृणामपुनर्भवकाइक्षिणाम्‌ ॥” 
(नारदीय अष्टाक्षर १-२४। 
पुनर्जन्म नचाहने मुमुक्षुजनहरूका लागि सवै वेदान्तको सारार्थं संसार- 
सागरबाट पार गराउने गति (उपाय। श्री अप्टाक्षर महामन्त्र हो । 
“नारायणेति शब्दो;स्ति वागस्ति वशवर्तिनी । 
तथाऽपि नरके घोरे पर्तान्त ह्येतददभुतम्‌ ॥” 
(विहगेशवरसं २४ पटल) 
नारायण शव्द छुँदा छँदै पनि, आफ्ना वशमा रहेको वाणी छदा छँदै पनि 
मानिसहरू घोर नरकमा पर्दछन्‌, अहो ? यो कस्तो आश्चर्य हो ? 
किं तत्र बहुभिर्मन्त्रैः किं तत्र बहुभिर्व्रतैः । 
नमोनारायणायेति मन्त्रः सर्वार्थसाधकः ॥” 
(नारदीय अष्टा. १-४०) 
“नमो नारायणाय” भन्ने मन्त्रको जहाँ उच्चारण हुन्छ भन त्यहाँ अरू धेरै मन्त्र 
र व्रतहरूको के प्रयोजन छ र ? किनभने यो मन्त्र सवै पुरुपाथहरूका साधक 
हो । इत्याद प्रमाणले वेदको व्याख्यान भएका आफ्ना प्रवन्धमा र अरू धेरै ठाउँमा 
प्रशंसापूर्वक नारायण-मन्त्रको कथन भएको हुनाले वेदको अर्थ फेलाउन प्रवृत्त 
भएका व्यास आदि परमर्पिहरूले ठूलो आदर 7नुभएको छ । आल्वार दिव्यसूरि- 
हरूले पनि श्रीअप्टाक्षरमन्त्रको अति सुन्दर रूपले आदरपूर्वक प्रतिपादन गर्नुभएको 
छ। जस्तै- “सुन्दरगुण नारायण” (तिरुवाय. १-१-१०), “श्रीमन्नारायण” यहादेखि 
थालेर “आनन्दावह नारायण” (तिरुवाय. १०-९-१) यहाँसम्म्म आदि, मध्य, अन्त्य 
सवैमा श्रीपराइकश स्वामीले भन्नुभएको छ- 'सुन्दर गुण भएका ह नारायण ! है 
श्रीमन्नारायण ! धेरै आनन्द दिलाउने दिव्य गुणहरूले विभूषित भएका हे नारायण ! 
“देशिया: नागराश्च सम्यग्‌ जानियुः, नमो नारायणाय”(तिरुप्पन्लाण्डु- ४), “ अविच्छेदेन 
नमो नारायणाय” (मुदलायिरम्‌ ५-१-३), “ अप्टाक्षरमभ्यसन्तः परमपर्दानवांहका भवन्ति” 
(तिरुच्चन्द विरुत्तम ७७), “अज्ञाननिवृत्तिमत्यानन्दं दत्तवान्‌" (तिरुवाय १-१-१) ।' 
देशवासी र नगरवासीहरूले पनि “नमो नारायणाय" भन्ने मन्त्र राम्रा 
प्रकारले जानून्‌। एकक्षणमात्र पनि नछोडी “नमो नारायणाय" यो मन्त्र श्रीमहत्‌सूरिले 
जप्नुभएको थियो । श्रीअष्टाक्षर-मन्त्रको अभ्यास गर्ने महात्माहरू परमपदरूप 
श्रीवेकण्ठधामका निर्वाहक हुनुहुन्छ । “अज्ञान निवृत्ति र अति आनन्द दिनुभयो" 
भनेरदिव्यप्रबन्धहरूमा आलवारहरूले अनेकौँ स्थलमा नारायणमन्त्रको वैभव विस्तार 
रूपले वर्णन गर्नुभएका छ । दिव्यसूरिहरूका अनुयायी सवै पूर्वाचार्यहरूले पनि 
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आफ्ना आश्रित चेतनहरूको उज्जीवन(उद्घार)का लागि समाश्रय हुने समयमा 
प्रदान गर्दा वासुदेवमन्त्र र विण्णु-मन्त्रको उपदेश नगरी ठूलो आदर गरेर नारायण. 
मन्त्रको उपदेश गर्नुभया ॥१३॥ 
१४- अब वाच्यभूत ईश्वरभन्दा यस श्रीमन्त्रको वैभव ठूलो छ, भन्नुहुन्छ- 

मूल- वाच्यप्रभावं पालन वाचक प्रभावम्‌ ॥१ ४॥ 

छाया- वाच्यप्रभाववन्नभर्वात वाचकप्रभाव: ॥१४॥ 


अर्थ- वाच्य भएका ईश्वरको प्रभाव वाचकभूत श्रीमत्रको जस्तो प्रभाक | 


हुदैन ॥१ ४॥ 

व्याख्या- वाचक भएका यस श्रीमन्त्रको प्रभाव वाच्यभूत ईश्वरको प्रभाव 
जस्ता हदन अथात्‌ इश्वरको प्रभावभन्दा वढी प्रभाव श्रीमन्त्रको हन्छ ॥१४॥ 
१५- यस्तो कसरी हुन्छ भन्ने शंकामा उहाँ भन्नुहुन्छ- 

मूल- अवन्‌ दूरस्थनानालुं इदु किट्टिनिन्रुदवुम्‌ ॥१५॥ 

छाया- तस्मिन्‌ दूरस्थे सत्यप्ययं समीपस्थ उपकरोति ॥१५॥ 

अथ- वाच्यशूत इश्वर दूर रहादामा पति यो श्रीयन्त्र ययीपया नै रहेर 
उपकार गर्दछ ॥१%॥ 

व्याख्या- वाच्य भएका इश्वर अर्थात्‌ श्रियःपति नारायण दूरमा रहनृभए 
तापान या वाचकभूत श्रीमन्त्र अनुसन्धान गर्नेको समीपमा नै वसेर उपकार गर्दछ 
अथात्‌ अनुसन्धान गन चतनका निमित्त इच्छा गरिएका फलको साधक बन्दछ ॥१५॥ 
१६- वाच्य-भगवान्‌ दूर रहनुभएको समयमा उहाँको वाचकरूप श्रीनामद्वारा द्रौपदीको रक्षा 

भएको दृष्टान्त भन्नहन्छ - 

मूल- द्रौपदिक्कु आपत्तिले पुडवैस्रन्दद तिरुनाममिरे ॥१६॥ 

छाया- द्रोपद्या आपदि श्रीनाम हि वस्त्रवर््धनम ॥१६॥ 

अर्थ- ट्रोपदीको चीरहरणका आफ्त्कालरु श्रीतामले नै कस्त्रासारी) बढायो ॥१६/ 

व्याख्या- महासभामा दुशासनले द्रौपदीको सारी अपहरण गरेको समयमा- 
महत्यापदि संप्राप्ते स्मर्तव्यो भगवान्‌ हारि:”- महाभारत सभापर्वको २०-९२ मा 
भनअनुसार अथात्‌ महान्‌ आपत्ति परेका अवस्थामा भगवान हरिकों सम्झना 
गनुपदछ, यसरी वशिप्ठले भनेको सम्झेर द्रौपदीले भनिन्‌- 

“शख-चक्र-गदापाणे द्वारकानिलयाऽच्यत । 
गोविन्द पुण्डरीकाक्ष रक्षमां शरणागताम्‌ ॥”(महा स्‌ प्‌ ९०-४२३) 
गा लात र गदा लिनुभएका हे द्वारकावासी ! हे अच्यत ! हे गोविन्द ! 
ग शरणागात भएकी मेरो रक्षा गर्नहोस ! 
यसरी शरणागता द्रौपदीको आपत्तिकालमा वाच्यार्थ भूत भगवान्‌ श्रीकष्ण 


टाढै रहनुभएको थियो तार्पान 
न प्रभका अवतारवाचक 4 1 
वस्त्र सारी) वढायो ॥१६॥ वाचक “गोविन्द” भन्ने श्रीनामले नै 
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१७- अब अर्कै प्रकारले यस श्रीमन्त्रको प्रभाव भन्नुहुन्छ- 
मूल- शोल्लुं क्रममोलियच्चोन्नालु तन्स्वरूपंकेडनिल्लाद्‌ ॥१७॥ 
छाया- यथा;नुसन्धानविधानमननुसन्धाने,पि स्वस्वरूपान्नच्यवते ॥१७॥ 
अर्थ- जन विधानले यस श्रीमत्रको अनुसन्धाव गरिन्छ त्यस विधानले 
अनसन्धात हेत तयकेसा पति यो मत्त आफ्ना स्वरूपवाट विचालित हँदैन ॥१५/ 
व्याख्या- अरू सवै मन्त्रहरूलाई यी मरो उपायहरू हन्‌ भन्ने सम्झेर पण 
विश्वास नगरेसम्म अनुसन्धान गर्ने चेतनहरूका निमित्त यी मन्त्रहरू कायकर अथात्‌ 
फल दिने हुँदैनन्‌, तर यो अप्टाक्षरमन्त्र मेरो उपाय हो भन्ने पूर्ण बिश्वास गरर यसका 
पनि अनसन्धान गर्नपर्दछ, तर यस लक्षणको क्रम नभए पनि अर्थात्‌ विश्वास नभए 
पनि फलप्रद हन्छ- ४साइेत्यं परिहारस्यञ्च स्ताभं हेलनमेव वा” (श्री.भा.६-२-१४। । 
सडरेत. परिहास, सामान्य शब्द जस्तो सम्झन, अपहेलना गर्नु आदि यो 
एलोकअनसारले अनसन्धान गर्दछन्‌ तापनि यो श्रीमन्त्र आफ्नो स्वरूप छाडदन 
अर्थात उपरोक्त अनसन्धानविधि पालना गर्न नसके पनि अप्टाक्षरी श्रीमन्त्र आफ्ना 
रक्षकत्वस्वरूपवाट पतन हँदैन अर्थात्‌ पछि हट्दैन, यसल अवश्य रक्षा गदछ ॥१७॥ 
१८- अब यस चेतनले इच्छा गरिएका सबै फलहरू दिन सक्छ, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मल- इददान कलन्दरुम एन गिरपडिये एल्लावपोक्षितड्रलैयुंकोडुककम्‌ ॥१८॥ 
छाया- अयञ्च कलं ददाति, इत्यक्तप्रकारण सर्वापाक्षतप्रदा भर्वात ॥८॥ 
अर्थ- यस मन्त्रले मन्त्रको अन्‌सन्धान गर्ते चेतनलाई उसले इच्छा गरिएका 
सबै पदार्थ दिन्छ ।पेरियातिर १-१-९) ॥१5॥ 
व्याख्या- परकालस्वामीको यस उक्तिअनुसारल जो जस्तो अधिकारी छ 
त्यस्तै अधिकारअनुसार उसलाई सवै चाहिएका इच्छित पदार्थहरू श्री (अप्टाक्षर। 
मन्त्रले दिन्छ ॥१८॥ 
१९- अब यो विषय स्पष्ट रूपले भन्नुहुन्छ- 
मूल- ऐश्वर्यकैवल्यभगवल्नाभङ्गले आशैपट्टवर कुडुक्क्‌ अवत्ते कोडुक्कुम्‌ ॥१९॥ 
छाया- ऐश्वर्यकेवल्यभगवल्लाभकामेभ्यस्तान्‌ ददाति ॥१९॥ 
अर्थ- ऐश्वर्य कैवल्यमोक्ष र भगवत्राप्तिरूप मोक्षको इच्छा गर्ने अधिकारी 
चेतनहरूलाई उक्त सबै पदार्थहरू यस यन्त्रले दिन्छ ॥१९॥ 
व्याख्या- ऐहलौकिकमैश्वर्यं स्व्गांद्यं पारलौकिकम्‌ । 
कैवल्यं भगवन्तञ्च मन्त्रोऽयं साधयिष्यति ॥वृद्धहारीतस्मृतिः ३-४५) 
यस लोकको र परलोकको ऐश्वर्य, आत्मप्राप्तरूप कैवल्य, परमपुरुपार्थरूप 
भगवत्प्राप्त, यी फलहरूको इच्छा गर्ने अधिकारी चेतनलाई जप, होम आदि कमल 
मन्त्र तै स्वयं साधन बनेर सवे परुपार्थ (चाहिएका फलहरू) दिन्छ ॥१९॥ 
२०- अब कर्मज्ञान आदि उपायान्तरहरूलाई सहयोग गर्दछ, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मल- कर्म-ज्ञान-भक्तिकडिले इडिन्दवरकडुक्क बिरोधियेप्पोक्कि अवत्ते तलेक्कदटि 
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कोडक्कृम ॥२०॥ 
छाया- कमं -जञान-र्भाक्तपु निविष्टानां विरोधिनं निवत्यंतास्समापर्यात ॥२०॥ 


अर्थ- यस श्रीमन्त्रले कमयोग; जानयोग र थक्तियोगमा प्रवेश 
चेततहरूका पापपञ्जरूपी विरोधीहरू बाई दूर गरेर (हटाएर) ती सवे साधनहरूलाई 
सफल पारिदिन्छ ॥२०/ 
२१- यतिमात्र नभएर प्रपन्न (शरणागत) हरूमा पनि यसद्वारा भएको उपकार भन्नुहुन्छ 
मल- प्रपत्तियिलेर्याडन्दवरकड्क्क्‌ स्वरूपज्ञानत्तेप्पिरपित्तु कालक्षेपत्तुक्कम्‌ भोगत्तुक्कम 
हेतवायिरुक्कम्‌ ॥२१॥ 
छाया- “प्रपत्ती प्रविष्टानां स्वरूपज्ञान मुत्पाद्य कालक्षेपस्य भोगस्य 
हेतर्भर्वात । 
अर्थ- प्रपत्तिया प्रवेश भएका चेतनहरूलाइ स्वरूपज्ञान उत्पन्न गराएर यो 
श्रीमन्त्र मत्राधको अनुयन्धातद्वार कानक्षेपको हेतु हुन्छ ॥२१॥ 
व्याख्या- पूवाक्त कम-ज्ञान-भक्ति आदि कठोर र स्वरूप विशद्ध पनि नभएको 
अत्यन्त सजिला स्वरूपानुरूप भएका शरणागतिरूप उपायमा प्रवेश भएका(लागेका) 
चतनहरूका आत्मस्वरूपका अनुरूप। अनुकूल) भएको, भगवत्‌-पारतन्त्य, उपायपार- 
तन्त्य र उपय फल।पारतन्त्र्य यी तीन प्रकारका पारतन्त्र्यको लक्षण र स्वरूपज्ञान 

उत्पादन गरी मन्त्रार्थको अनुसन्धान आदिले काल विताउने हेत हन्छ ॥२१॥ 
विवरण- “मम सवदा मधुक्षीरममृतञ्च लक्ष्मीव्यामुग्धस्य श्रीनाम” (तिरुमोडि 

६-१०-६)- सदाका लागि मेरो मधु, दूध र अमत लक्ष्मीव्यामोह श्रीमन्नारायणको 

श्रीनाम हो, यस कथनले प्रतिपाद्य वस्त श्रीमन्नारायण जस्तै मन्त्र स्वयं भोग्य 

भएका हुनाल भागका कारण पनि हुन्छ ॥२१॥ 

२२- अब जान्नुपर्ने सबै ज्ञातव्य विषय यस श्रीमन्त्रले जनाउँछ, त्यो भन्नुहुन्छ 
मूल-“मत्तेल्लाम्‌ पेशिलुम्‌” एन्‌गिरपडिये अरियवेण्डुमर्थमेत्लामिदुक्कुल्लेयुण्डु ॥२२॥ 
छाया-अन्यत्सव वर्दात, इत्युक्तप्रकारेण ज्ञातव्यास्सर्केऽप्यर्था अस्मिन्‌वर्तन्ते॥२२॥ 
अर्थः “अन्यत्यव वदति” अर्थात्‌ “अरू सवै अर्थ धन्दछ” भन्ने यस वाक्यका 

अनुसार जान्नुपर्ने जातव्य सबै अर्थहरू पनि यस श्रीयन्त्रमा छन्‌ ॥२२॥ 

ठ put अप्टाक्षरमन्त्रका अनुसन्धान गरिसकेपछि अरू सवैलाई 

93 ais सवै मन्त्रहरूको अनुसन्धान भइसकेको हन्छ”- यो परकालस्रिको 

[सार आत्माका उज्जीवनको (कल्याणका) हेतभत जान्नपर्ने सवै विशेष 
अथहरू यस श्रीअप्टाक्षरमन्त्रमा रहेका छन ॥२२॥ 

२३- जान्नुपर्ने अर्थहरू कति छन्‌, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूलः अदावदु अञ्जर्थम्‌ ॥२३॥ k 
छाया- ते च पञ्चविधाः ॥२३॥ 
अर्थः ती अर्थहरू पनि पाँच प्रकारका छन्‌ ॥२३/ 
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लारा - उपविश 
ब्याख्या- ती अथहरू पनि स्त्रस्वरूप, परस्वरूप, पुरुपाश्चस्वरूप, उपायस्वरूप 
र विरोधीस्वरूप, यी पांच प्रकारका छन्‌, भनेका पान छ 
८/'प्राप्यस्य॒ ब्रह्मणो रूपं प्राप्तुशच प्रत्यगात्मनः । 
प्राप्त्युपायं फलं प्राप्ते स्तथा प्राप्तिविरोधिच ॥ 
बदन्ति सकला वेदाः सेतिहास पुराणका: । 
मनयश्च महात्मानो वेदवेदार्थवेदिनः ॥” 
“चलनहरूका प्राप्यफल परब्रह्म, परब्रह्मलाई प्राप्त गर्ने जीवात्माप्राप्तिका 
उपाय. प्राप्तिको फल र प्राप्तिमा वाधा पाने विरोधी यी पाँच प्रकारका अथहरू 
सम्पर्ण वेद, पराण, इतिहास र वेद-वेदार्थ जान्ने महात्मा र ऋषिमुनिहरूल भन्नुभएका 
छ ।” यी प्रमाणहरूका अनुसारले यो अर्थपञ्चक ने समस्त वेदादि शास्त्रहरूका 
प्रतिपाद्य विपय हन गएका हो, त्यस कारणले वेढको सारभूत श्रीअप्टाक्षरमन्त्रद्वारा 
पनि यसै अर्थपञ्चकको प्रतिपादन भएको छ, यस अप्टाक्षरमा प्रणवल स्वस्वरूपका 
नम: शब्दले विरोधी र उपायस्वरूपको, नारायणपदल परस्वरूपका र नारायणपदका 
चतुर्थी आयले केडरर्यप्रा्थतारूप फलस्वरूपको प्रतिपादन गर्दछ ॥२३॥ 
२४- अब यस अष्टाक्षर मन्त्रार्थको वैभव भन्नुहुन्छ- 
मल- पर्वाचार्यर्गल इदिलर्थमरिवदर्क्कमन्वतङडे पिरन्दार्हलाहनिनैत्तिराहल्‌ इदिलथज्ञानं 
पिरन्द पिन्चु “पिरन्द पिनमरन्दिलन्‌” एनुगिरपडिये इत्ते योडिय वेनोन्राल कालक्षपं पण्णिर्यार 
यारकड ॥२४॥ 
छाया- पर्वाचार्या एतदर्थज्ञानात्पर्व आत्मन उत्पन्नान्नानुसंदधते 
एतदर्थजञानोत्पत्यनन्तरम्‌ “उत्पत्तेः पश्चान्न विस्मरामि” इत्युक्त प्रकारणा,नन विना! 
कालं नक्षिपन्ति ॥२४॥ 

थ- प्रवाचार्यहरूले यस अर्थको जान हनभनदा पाहिल अधात्‌ यस अप्टाक्षर 
मन्त्रको जान नभएको अवस्थामा हाम्रा आत्माको उत्पत्ति भएका थिया भन्न जान 
भइसकेको थिएन जव यस यन्तार्थको जान भयो त्यसपछि “उत्पतेः पश्चान्न 
विस्मरामि”- जान भएपछि य विर्यने छैन' भन्ने यस प्रमाणले यो मन्त्र छोडेर अरू 
कनै पनि काम गरेर समय विताउन हन्नथ्या /कालक्षप गवृहुन्नथ्या/ ॥२४॥ 

व्याख्या- नाथ, यामन, रामानुज आदि पूवाचायहरूले यस मन्त्रका अथ जान 
हनभन्दा पहिले हाम्रो आत्मा जन्मेको थियो, अथात्‌ आत्माका सत्ता [थया भन्न 
यस्तो अनसन्धान गर्नुभएको थिएनग्रस अप्टाक्षरमन्त्रकोज्ञानोत्पत्ति भएपछि “उत्पत्त 
पश्चान्न विस्मरामि” यस भक्तिसारसरिको उक्तल मन्त्राथ छाडर अरू कुने पनि 
विपयको चिन्तन गरर पुर्वाचार्यहरूले काल विताउनुभएन ॥२४॥ 

विवरण- वेदशास्त्रहरूको र दिव्यसरिका सूक्तिहरूको अनुसन्धान गरर काल 
बिताए पनि ती सवे शास्त्रहरू' श्रीअप्टाक्षरमरन्त्राभत्रै रहका छन्‌, अतः यी सवेका 
अनसन्धान पानि श्री अप्टाक्षरमन्त्रको नै अनुसन्धान भएका हुनाल उहाहरू मन्त्राथ 
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वाहेक अरूको चिन्तन गरेर काल विताउनुहुन्नथ्यो- यस्तो भन्दा कुनै विरोध 
पर्दैन ॥२४॥ दा हुँदै 
२५- अब वाचकरूप मन्त्रशक्तिको सबै साधन हुँदा हुँदै पनि मन्त्रका वाच्यरूप ईश्वरमा 
आचार्यहरूले किन श्रद्धा गर्नुभयो ? भन्ने शंकामा भन्नुहुन्छ- 
मूल- वाचर्कात्तल्‌ काटटिल्‌ वाच्यत्तिले ऊनरुकैक्कडि ईश्वरणे उपायं उपेय मेन्‌र 
निनैत्तिरुक्कै ॥२५॥ 
छाया- वाचकाद वाच्ये हेतु: “ईश्वर एवोपायोपेयौ" इति प्रतिपत्या;वस्थिति॥२५॥ 
अर्थ- वाचकरूपमन्त्रभन्दा वाच्यरूप ईश्वरया अधिक श्रद्धाको हेत किन भयो 
भन्दा मेरा उपाय र उपेय एकमात्र ईश्वर हुनुहुन्छ भन्ने प्रतिपत्ति (दह विश्वास) 
गर्नुभएको हुनाले भएको हो ॥२४॥ 
२६- अब यस मन्त्रमा रहेका दुई प्रकारका वाक्यार्थ भन्नुहुन्छ- 
मूल- इदु तन्निल्चोल्लुकिरवर्थम्‌ स्वरूपमुम्‌ स्वरूपानुरूपमानप्राप्यमुम्‌ स्वरूपमुम्‌ 
उपायमुम्‌ फलमेन्नवुमाम्‌ ॥२६॥ 
छाया- एतत्‌ प्रतिपाद्योऽर्थः स्वस्वरूपञ्च स्वरूपानुरूपम्‌ प्राप्यञ्च स्वरूपञ्च 
फलञ्चेतिवा ॥२६॥ 
अर्थ- यस श्रीमन्त्रमा प्रतिपादन गरिएको अर्थ स्वरूप र स्वरूपानुरूप प्राप्य 
अथवा स्वरूप उपाय र फल यी विषयहरू यस मन्मा छत्‌ ॥२६॥ 
व्याख्या- यस श्रीमन्त्रका अर्थको प्रतिपादन गर्नयोग्य भएका विपयहरू के के 
हुन्‌ भने यस जीवात्माको शेपत्वस्वरूप र पारतन्त्यस्वरूप यी दई र त्यस स्वरूपको 
गनुरूप भएका केइय लक्षणरूप प्राप्य'फल) अथवा शेपत्व स्वरूप भएको स्वरूप 
त्यस स्वरूपको अनुरूप उपायवाट प्राप्त हुने जति फल यिनै विपयहरू हन । त्यस 
पहिला योजनामा “प्रणव(ॐ)” ले र “नमः” पदले जीवात्माको स्वरूपलाई र 
“नारायणाय” यस पदले प्राप्य वस्तु!परमात्मा) श्रीमन्नारायणलाई बताउँछ । दोस्रा 
याजनामा प्रणव(ॐ)ल शपत्वस्वरूपलाई र नम: पदले उपायस्वरूपलाई र 
नारायणाय यस पदले फलस्वरूपलाई बताउँछ ॥२६॥ 
२७- अब फलविशेष भनेको कस्तो हो, त्यस विषयका शड्रामा भन्नुहुन्छ- 
मूल- फलमिरक्कुर्वाड- प्रमेयशेखरत्तिलुम्‌ अचिंरादिगतियिलुम्‌ शोन्नोम्‌ ॥२७॥ 
छाया- फलप्रकार: प्रमेयशेखरे, अर्चिरादिगत्यां, चोक्त: ॥२७॥ 
अर्थ फलको प्रकार प्रमेयशेखर नामक ग्रन्थमा र अचिरादिगति नामक 
अर्थ- फलक प्रकार प्रमेवशेखरवामक ग्रन्थमा र अर्चिशदिगति नामक ग्रन्धमा पनि 
वताइसकेको छ ॥२७॥ 
व्याच्या- यसको अर्थ अष्टाक्षरमन्त्रमा विश्‍वास राख्ने मुमुक्षु चेतनले पाउने 
फल, अचिरादि गतिका वाटा हुँदै श्रीवैकृण्ठधामनामक परमपदमा पगेर 
भगवानका परिपूर्ण रूपले अनुभव गर्नु त्यस अनुभववाट उत्पन्न भएका अधाह 
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प्रीतिका प्रेरणाद्वारा गरिएका सव प्रकारको वृत्तिरूप भगवत्केड़यं अथवा शेपवत्ति 
गर्न, यो विषय संक्षपले 'प्रमयशखर'नामक प्रवन्धमा र विस्तृत रूपले 'आचिरादिमार्ग 
नामक प्रवन्धमा भनिर्साकएका छ । या सव विपय यिनै प्रवन्धद्वय पढर जानिन्छ ॥२७॥ 
२८- अब यस मन्त्रका प्रत्येक पदको अर्थ भन्ने इच्छाले पहिले मन्त्रको अक्षर र पदको संख्या 
भन्नुहुन्छ- 

मूल- इदुतान्‌ एट्दृतिरुवक्षरमाय्‌ मुनरुपदमायिरुक्कुम्‌ ॥२८॥ 

छाया- अय चाप्टाक्षर स्त्रिपद: ॥२८॥ 

अर्थ- यो श्रीअप्टाधरसन्त्र आठ अक्षर र तीन पदले यृक्त छ / 

ब्याख्या- ओमिति एकाक्षरम्‌, नमः इति द्रे अक्षर, नारायणाय इति 
पञ्चाक्षराणि, छन्दसा गायत्रीचति- “ॐ” यसमा एक अक्षर, “नम:“ यसमा दुइ 
अक्षर “नारायणाय” यसमा पांच अक्षर यसरी पूरा मन्त्रमा जम्मा आठ अक्षर छन्‌ 
यसको गायत्रीछन्द हो । “३०” इत्यग्रे व्याहरत्‌, नमः डत पश्चात्‌, नारायणायत्यृ- 
परिप्ठात्‌- अर्गाड “ॐ” यसको उच्चारण गर्नु, वीचमा “नमः” पदका उच्चारण 
गर्न त्यसपछि “नारायणाय” यस पदको उच्चारण गनु, यसे क्रमल यस मन्त्रमा 
आठ अक्षर र तीन पद छन्‌ । ओमित्येकाक्षरम्‌, ॐ यो एक अक्षर, नमः इति 
अक्षरे. नमः पदमा दई अक्षर, नारायणायेति पञ्चाक्षरराण र नारायणाय यसमा पांच 
अक्षर छन, यसरी उपनिपदले प्रमाणत गरको नारायण पदमा नार पदलाइ छुट्याएर 
नार अयनाय' यस्तो छ अक्षर (कसैले) बनाए, प्रणवलाइ छाडर नमा जाडदा 
विग्रको अप्टाक्षरमन्त्र- “नमो नारअयनाय” यस प्रकारका अप्टाक्षर भया, तर या 
मत वेदविरुद्धं मएको हनाले यसका आदर (मान्यता) छन ॥२८॥ 
२९- अब आष्टाक्षरमन्त्रको तीन पदको अर्थ छुट्याएर भन्नुहुन्छ- 

मूल- म॒न्स्पदमुम्‌ मुनरर्थत्तेच्चोल्लु हिरदु ॥२९॥ 

छाया- पढ्त्रयमपि अर्थत्रयमाह ॥२९॥ 

अर्थ- अप्टाक्षरमत्रका तीत पदले तीन अर्थ भन्दछन ॥२९॥ 

३०- ती सबै अर्थहरूलाई स्पष्ट रूपले भन्नुहुन्छ- 

मूल- अदावदु-शेपत्वमुम्‌ पारतन्त्यमुम्‌ कॅङ््यमुम्‌ ॥३०॥ 

छाया- तच्च-शेपत्वम्‌ पारतन्त्र्यम्‌ केइयञ्च ॥३०॥ 

अर्थ- ती अर्थहरू कमैले शेषत्व, पारतत््य र केलयं पति हुन्‌ ॥३०॥ 
। द्व्याख्या- त्यस अभिप्रायले नै पहिले लोकाचार्यस्वामीजील स्वरूप स्वरूपानुरूप 
र अप्टाक्षरमन्त्रका वाक्यार्थको वर्णन गरिसक्नुभएको छ ॥३०॥ 
३१- यी तीन पदहरूमध्ये प्रथमपदमा के विषय छ, भन्ने शंकामा भन्नुहुन्छ- 

मूल- इदिल्‌ मुदलुपदं प्रणवम्‌ ॥३१॥ 

छाया- अत्र प्रथमपदं प्रणव: ॥३१॥ | 

अर्थ- यस अप्टाक्षरमत्रमा पहिलो पद प्रणव हा ॥२॥॥ 
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व्याख्या- वेदमा पनि भनेको छ, "ॐ इत्यग्रे व्याहरत्‌" यसै गरी 


पनि- “प्रणवाद्यं नमो मध्यं नारायणपदान्तिमम्‌ । Es प्रणव तीने वेदको सार हो ॥३५॥ 
मन्त्रमप्टाक्षरं विद्यात्‌ सर्वसिद्धिकरं नृणाम्‌ ॥” ३५- अब यी तिनोटै अक्षरहरूको अर्थ गर्नका लागि क्रमैसँग पहिलो अक्षर अकारको अर्थ 
यस अप्टाक्षरमन्त्रका आदिमा “प्रणव” छ, वीचमा “नमः” पद छ अन्या भन्छ 


मल- इदिल अकारम सकलशद्दत्तक्कम कारणमाय्‌ नारायणपदत्तुक्क्‌ संग्रहमायिरुक्के 
याल सकलजगत्तक्क कारणमाय्‌ सवरक्षकनान वम्बस्माने च्चाल्ल्‌ हिरद ॥३५॥ 

छाया- तत्र अकार: सकल शब्द कारणत्वात्‌ नारायणपदसंग्रहत्वाच्च 
सकलजगत्कारणं सर्वरक्षकं स्वामिनमाह ॥३५॥ 

अर्थ- त्यस प्रणवमा अकार सवै शब्दहरूको मूल कारण भएका हुनाल र नार 
1यणपदको संग्रह भएको हुनाले पति यस अकारले सकल जयत्का कारण र सकर 
क्षक श्रीमन्तायायण स्वासीलाई जवाउछ ॥३६॥ 

व्याख्या- “नाम रूपञ्च भूतानां कत्यानाञ्च प्रपञ्चनम्‌ । 


“नारायणाय” यो पद छ, यस अप्टाक्षरमन्त्रल अधिकारी मानिसलाई सबै प्रकारको 
सिद्धि दिन्छ भनेर जान्नुपदछ ॥३१॥ 
३२- अब प्रणवको अर्थ भन्नका निमित्त तीन अक्षर मिलेर प्रणव बनेको हो, त्यो 

मल- इद “अ” एनरुम्‌ “उ” एन्रुम्‌ “म” एकू मुल्क तिरुवक्षरम्‌ ॥३२॥ 

छाया- अत्र “अ” इति, “उ” इति, “म” इति त्रीणि श्रीअक्षराण ॥३२ 

अर्थ- प्रणवया अ उ प यी तीन अक्षरहरू छत्‌ ॥३॥॥ 

व्याख्या- प्रणवका प्रत्येक अक्षरलाई अलग गर्दा प्रणवमा तीन अक्षर र तीन पद 


र pai तीन प्रकारका अर्थको जान गराउँदछ, प्रणवका तीन ओटै अक्षर वेदशव्देभ्य एवादौ देवादीनां चकार सः ॥" 

हरू एक ठाउमा T एक अक्षर एक एउटै अर्थको 4 

हुन्छ । बताए लाक be ॥३२। [क पद र एउटै अर्थको प्रकाशक देवताहरूदेखि लिएर समस्त प्राणीहरूका नाम, रूप र यिनका कमहरूका 
विभिन्न भेदहरूद्रारा वेदाध्ययनपश्चात ज्ञान भएपछि व्रहमाले सवेलाइ नाम र रूप 


३३-यस प्रणवमा रहेका तीन अक्षरको उत्पत्तिको 
Ep य हक 035 क्रम पनि दृष्टान्तसहित भन्नुहुन्छ, दिनभयो र त्यसपछि सबै चेतनहरूलाई कर्तव्यको निर्देशन गर्नुभयो भन्न यस 
बण्णतिरटट मापोलेमन्रु वेदत्तिलम मनर प्रमाणले यस लोकमा भएका समस्त शव्दहरूका कारण वद हा। “यता वा इमानि 


क्षरत्तैयुमेड्त्तदु ॥३३॥ 
भर्तान जायन्ते येन जातानि जीवन्ति”- जसवाट यी प्राणीहरू जन्मन्छन्‌, जसवाट 
छाया- पात्रत्रये 
क्षराणि चोद्धतानि ॥३ रा मथित्वा नवनीतोद्वारवत्‌, त्रिभ्यो वेदेभ्यः त्रीण्य- जन्म भएर यिनको रक्षा हुन्छ, यसको सुप्टि गर्ने र गरिन उहाँ ने हुनुहुन्छ, उहाल 
x 
नै रक्षा र संहार पनि गर्नुहन्छ, रक्षा गरिने पनि उहाँ न हुनुहुन्छ भन्न यस प्रमाणल 


0 ps प गरेर र निकाले जस्तै ऋक समस्त जगतका मूल कारण र सर्वरक्षक भएका श्रीमन्नारायण स्वामीलाइ अकार 
हल “भत सानतिन अक्षर निकालिएका हन ॥३३॥ (आले प्रतिपादन गर्दछ । नारायण शब्दका अथ रक्षकत्व हा, अकार(अ) नारायण- 
तानि शुक्राण्यभ्यटपत्‌, तेभ्यो;भितप्तेभ्यस्त्रया वर्णा यजुर्वेदात, सुव इति सामवेदात, पदको संग्रह हो । अकारको पनि रक्षकत्व अर्थ हुन्छ तैपनि रक्षकत्व अथ भन्नुभन्दा 
ठाति य 1 अजायन्त, अकार उकार मकार 'अव' धातुमा 'ड' प्रत्यय भएर 'अ' भएको हो, त्यस कारणल अकारका अर्थलाई 
यसलाई यजुर्वेदवाट, स्व: यसलाई सामवेदबाट निकाले व्याहतिलाई ऋग्वेदबाट भव: रक्षकत्व भन्न उपयुक्त (ठीक) हुन्छ ॥३५॥ 
अन सत म 0 गा गलेर यी तीन वटै व्याहतिलाई .३६- रक्षकत्व भनेको के हो ? यस आकांक्षामा भन्नुहुन्छ - 
कस तपाउनभयो र मल- रक्षिक्कैयावद्‌ विरोधियेप्पो कहैयुम अपेक्षितत्तेक्कोडुक्केयुम्‌ ॥३६॥ 


यी तीन अक्षर क्रमैसँग प्रर्का अ,ड,म्‌ 
शत र्भाः , उ, म्‌ | 
उद्धृत गर्नुभयो- आलोकावार्ासीरीलि की भप्रायले यी तीन अक्षरहरूलाई छाया- रक्षकत्वं नाम विरोधिनिवतत्कत्वम्‌ अपेक्षितप्रदत्वञ्च ॥३६॥ 
स्तो भन्नुभयो | ,_ 
३४- यस भनाइको सार के हो, त्यो भन्नुहुन्छ- ॥३३॥ | र भनेको विरोधीकों निवृत्ति र चाहिएको पदार्थ दिनुको वास 
मूल- आहेयालुम्‌ सकल वेदसारम्‌ | | 
छाया- अतो५यं सकलवेदसार बा न ; _ व्याख्या- विरोधीको नाश गनु र चाहिएको पदार्थ दिनु भन्ने दुइ प्रकारका रक्षकत्व 
' हुन्छन्‌ त्यस कारणले ईश्वरद्वारा चेतनको रक्षा हुनु र चतनका दुख वढाउने विरोधीको 


अर्थ- यसौ कारणले यो प्रणव ऋक्‌ यजु साम 
एम यी तीने म सख वढाउन 
जा पमा नस मी वीर नज सार हो ॥४/ ' गाश गर्नु, सुख वढाउनु र चतनहरूल इच्छा गरिएको पदार्थ दिनु यही रक्षकत्व हा ॥३६॥ 


यी प्रत्येक वेदहरूवाट साररूपमा उद्धृत गरिएका हुनाले यी तीन यजु, साम | ३७- ws नाश गरिने चेतनका विरोधीहरू र ईश्वरद्वारा प्राप्त हुने इष्टपदार्थ के के 


मुमक्षुप्पडि :: १६ । मुमुक्षप्पडि :: १७ 


= 


मल- यिवे यिण्डम चेतनर निन्र निन्र वलवुक्क्रीडायिरुक्कुम्‌ ॥३७॥ 

छाया- एतदभयञ्च तत्‌ तत्‌ चतनानुरूपम्‌ ॥३७॥ | 

अर्थ- इष्टप्राप्ति र अनिष्ट निवृत्ति यी दुवे भित्न भिन्त चेतनहरूका ना ३९- ईश्वरको मात्र सर्वरक्षकत्व कसरी हुन्छ ? माता-पितादेखि लिएर देवतान्तर पर्यन्तका 
भिन्न भित्न थरीका छत्‌ ॥२७/ रक्षक अरू देखिएको हुँदा त्यस शड्रामा भन्नहुन्छ- 

व्याख्या- जन चेतनको जस्तो अधिकार त्यस्तै अर्थात्‌ अनिष्ट निर्वान, . . गुत इश्वरनै योणिन्दवहल्‌ रक्षकरन्लर एन्नुमिङ प्रपन्नपरित्राणत्तिले 
इष्टप्राप्ति यी दवे विपयहरू चेतनहरूका अधिकारअनुसारले मात्र हुन्छन्‌ ॥३७) शोन्नोम्‌ ॥३९॥ आ आ ताका 

३८- अब यी पूर्वोक्त विषय स्पष्ट रूपले व्यक्त गर्नुहुन्छ- छाया- इश्वरव्यतिरिक्तानामरक्षकत्चं प्रपन्नपरित्राण अवोचाम ॥ ३९॥ 

मूल- संसारिहलुक्क्‌ विरोधी शत्रृपिडादिहल्‌, अपेक्षितमअन्नपानादिहल, मुमुभ्षुक्कलुक अर्थ- इशवरलाइ छोडेर अक्त रक्षा गर्दे (रक्षक) कोही पति छैन भन्ने विषय 


बिरोधि सं अप फक नित्यौ ध्रिराधि वै : “प्रपत्नपरित्राण” भन्ने प्रवन्धामा भनियकेको छ ॥३९॥ 
गेधि संसारसम्वन्धम्‌, अपेक्षितम्‌ परमपदप्राप्ति, मुक्तक ह विरोधि कैद्र्यहानि Ft शका छु | तिता 
हट _ व्याख्या- निरूपाधिक वन्धु हुनुभएको आफ्ना शरणागत चेतनहरूलाई क 


अपेक्षित कैड्र्य सिद्धि ॥३८॥ अ १६५ | क 
सि वि पक्षिं | विरे पनि नछ सवै समयमा रक्षा गर्ने सर्वेश्वर श्रीमन्नारायण वाहेक अरू उपाधिले 
॥. ७005 हज वी अल हिदि अपार सलमान, जन नु विरोधी युक्त भएका बन्धु, माता-पिता आदि शरीरसम्वन्धी र अरू देवतान्तरहरू कोही पनि 
संसार सम्वन्ध: अपेक्षिता परमपदप्राप्ति: । मुक्तानां नित्यानाञ्च विरोधी कैड्यहानि, रक्षक हुँदैनन्‌ । यस प्रसंगको सबै हेतु देखाएर "प्रपन्नपरित्राण” भन्ने प्रवन्धमा 
अपेक्षिता कैँडयवृद्धि: ॥३८॥ अनिसकेको छ उल) 
अर्थ- ससारी ल विरोधी 6.06 हुँन > हुन्‌ । चाहिएगे ४०- अब अर्थका बलले यस पदमा अनुसन्धान गरिनयोग्य भएका श्रियः पतित्वलाई अर्थात्‌ 
इप्टप्राप्ति अन्न-पानादि पदार्थ हुन्‌ । मोक्ष चाहने युम॒क्षुहरूकों विरोधी संसारको लक्ष्मीका पतिलाई प्रतिपादन गर्नहन्छ- 


सम्वन्ध हो । इच्छा गरिएको पदार्थ परसपदप्राप्ति र कॅड्र्यको वृद्वि हुनु हो। मल- रक्षिक्कम्पोद्‌ पिराषट्रि सन्निधि वेण्डुहैयाले इदिले श्रीसम्बन्ध 
नित्यहरू र मुक्तहरूको विरोधी केडर्यको हानि हुनु हो । चाहिएको अपेक्षित के ड़र्यको मनसन्धेयम्‌ ॥४०॥ 
वृद्धि हुनु हो ॥२८॥ : छाया-रक्षणकाले श्रीसम्वन्धस्या५पेक्षितत्वात्‌ अत्र श्रीसम्वन्धो,नुसन्धेय: ॥४०॥ 


व्याख्या- यस देहलाई आत्मा सम्झेर यसै देह(शरीर)मा अभिमान गरेर अर्थ- इश्वर श्रीयन्तारायणले चेतनको रक्षा गर्ने ससयया श्रीयह्ाल८मीसग 
शव्दादि विपयको अनुभव गर्नुलाई पुरुपार्थ मानेर निश्चय गर्ने संसारी चेतनहरूका भ्रगवातको सम्बन्ध हुनु अत्यावश्यक भएको हुनाले यहाँ महालक्ष्मीको सम्वन्ध 
विरोधी-शत्रुहरूवाट प्राप्त हुने पीडा, दुःख आदि हुन्‌ । प्राप्य भनेको आफूलाई अनुसन्धान गर्न र जान्त आवश्यक छ ॥४०॥ 
चाहिएको अपेक्षित पदार्थ अन्न, वस्त्र, माला, आभूपण, चन्दन र नारीसहवास आदि व्याख्या- “लक्ष्म्या सह हृपीकेशो देव्या कारुण्यरूपया । 
पदार्थहरू हुन्‌ । संसारस चन्धको जरै काटेर परमपद त्रिपादविभूति श्रीवैकुण्ठधाःः रक्षकः सर्वसिद्धान्तेऽवेदान्तेपिचगीयते ॥” 
जान इच्छा गर्ने मुमुक्षु महात्माहरूले नाश गर्नुपर्ने विरोधी अर्थात्‌ नाश नगरी नहुने “श्री करुणारूपिणी देवी महालःमीसहित भगवान्‌ हृपीकेश चेतनका रक्षक 
मिथ्याज्ञान, असतव्यापार यस मलिन शरीरका साथ लीलाविभूतिमा रहनु संसार- हुनुहुन्छ” भनेर सवै सिद्धान्त (श्रीपाञ्चरात्रागम) र वेदान्तहरूले पनि गाएका छन्‌ । 
सँग सम्वन्ध हुनु यी सवै मुमुक्षुहरूका विरोधी हुन्‌ । यस्ता सर्वरक्षक भएका ईश्वर/नारायण)ले चेतनहरूको रक्षा गर्ने समयमा यिनीहरूको 

मुमक्षुहरूद्रारा प्राप्यरूपले इच्छा गरिएको पदार्थ सर्वेश्वर श्रीमन्नारायण प्रभुका अपराध र आफ्नो स्वतन्त्रताले गर्दा यी चेतनहरूलाई उपेक्षा गर्नुहुन्छ (वास्ता 
अनुभव अथवा नित्यकैङ्र्य हो, उहाँहरूको अनुकूलत्रिपादविभूति श्रीवैकण्ठधामरूपी गर्नुहुन्न र पनि त्यस उपेक्षाको प्रयोजन नराखी चतनहरूको रक्षा गराउनका निमित्त 
परमपदप्राप्त हुनु हो । i आफैँ हेतु भएर कृपा जनाउन पुरुपकार हुनुभएकी महालक्ष्मीजीको सान्निध्य हुनु 

संसारबाट निर्वात्त भएका, संसारको गन्ध मात्र पनि स्पर्श नगरेका श्रीमन्नारायणको अत्यावश्यक भएको हुनाले “भगवान्‌ रक्षक हुनुहुन्छ" भनेर प्रतिपादन गर्ने प्रणवको 
अनुभवका प्रीतिले प्रेरणा गरिएका, प्रभुको कैडयरसमा रमेका, नित्य-मुक्तहरूका अकारमा नारायणसंग महालक्ष्मीको नित्यसम्वन्ध भएको पनि अनुसन्धान गर्नुपर्दछ । 
विरोधी समस्त चेतनहरूका शेपी, सर्वेश्वर श्रीमन्नारायण प्रभका श्रीचरणको यसलाई भर्तृ-भार्याको सम्वन्ध भनिन्छ ॥४०॥ | 
स्वरूपानुरूप नित्यकेडर्यवाट विच्छेद हुनु (ठगिनु) यही विरोधी हो । उत्तरोत्तर! विवरण- पूर्वोक्त सूत्रमा लक्ष्मी नभनेर 'श्री भनिएका छ यसका कारण 'अयत इति 
प्रभुको नित्यकेडर्यको वृद्धि हुँदै जानु- यो नै इच्छा गरिएको (प्यारो) विषय हो ॥३८॥ श्री" यस व्युत्पत्तिल सिद्ध भएको विपय- नारायणको नित्यसेवा गरिरहनु हो, त्यस कारणले 

| महालक्ष्मीजीका श्रीचरणकमलमा उपाधिरहित मातृत्वभावले यो चेतन जहिलेसम्म 


मुमुक्षुप्पडि :: १८ | ढला नि कि 
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शरणागति हँदैन तहिलेसम्म भगवान्‌ (महालक्ष्मीको स्वीकार-विना) स्वीक क चा PP NP 
5 श्रीयते .' समस्त चेतनहरूले नित्यसेवा गरिएकी हनाले महाल& भी ४३- पूर्वोक्त अब कुनै विशेषस्थानमा दर्शाएर भन्नुहुन्छ- 

यते त श्रः सम व्यत्पत्तद्वारा सद्ध भएको विषय चेतनहरूद्रार निह श्रीनन्दगोपरयु कृष्गनैयुँ विडाद यशोरदेष्पिराड्यिप्पोले ॥४३॥ कक 
तासा वाण स Ri ठरे पिल्लै लोकाचार्यस्वामीले “ल... छाया- श्रीनन्दगोपं कृष्णं चापरित्यजन्ती यशोदेव ॥४३॥ / ade", 
सेवी लकी ह Fe अर्थ- श्वीतन्दरोप र श्रीकृष्ण दुवे जनालाई नछोडी रहने वु (आमा) 


नभनेर 'श्री”' भन्नुभएको हो ॥४०॥ PPR | केन 
४१- यस अकारमा ईश्वरका नियमले नै लक्ष्मीको Mb is यस ” व्याख्या- भाया (पत्नी) हुनाले आफ्नो शपत्वस्वरूपअनुसार आफ्ना पतिलाई 
आप्तवचनले यस प्रकारको अर्थ दर्शाउँछ { विद्टुप्पिरिथिलिळ | आनन्द दिएर रसिलो बनाउन श्रीनन्दगोपलाई र आमा हनभएको हनाले आफ्नो 
मूल- अत्र भगवतमेनापतिमिश्रवाक्यम्‌-अवन्‌ माउ i व्व रक्षकत्व-स्वरूपअनुसार रक्षा गर्नका निमित्त आफ्ना पुत्र श्रीकृष्णलाई पान नछोड़ी 
विटर्टाप्परिवद ॥४१॥ आ शार | “अम्बर मे" भन्ने गोदादेतीको सूक्तिअनुसार पिता र पत्र दवैका वीचमा रहने 
_ छाया- "अत्र भगवत्‌मेनापति मिश्रवाक्यम्‌" तदवक्षस्थलं त्यजति चेत्‌- एतदक यशोदा झै पहिलो पद अकारवाच्य ईश्वरलाई र चरमपद मकार वाच्य चेतनलाई 
` त्यर्जात ॥४१॥ | अर्थात्‌ ईश्वर र चेतन दुवैलाई महालक्ष्मीले कर्दाप छोडनुहुन्न ॥४३॥ 
अर्थ- यस अकारमा भगवानसँग महालक्ष्मीको नित्यसम्बन्धा छ भन्ने विषय ४४- अकारले ईश्वरको मात्र शेषत्व प्रतिपादन गर्दछ, महालक्ष्मीको शेषत्व प्रतिपादन गर्दैन, 
सेनापति मिश्रको यस भनाइअनुसार महालक्मीले नारायणको वक्षस्थल त्त | त्यस कारणले हामीहरू कसरी महालक्ष्मीका पनि (दास) शेष भयौँ त भन्ने शंकामा 
भने यस अकारलाई पति त्यागिदिनुहुन्छ ॥४१॥ भन्नुहुन्छ- 
व्याख्या- यस विपयमा अधिक ज्ञान भएका श्रीसेनापति मुनिले अनुग्र मूल- ओरुवनडिमे कोडडुंपोदु गृहिणिम्केन्‌रन्‌रे आवणै योले एडुदुवदु आहिलुम्पणि 


गर्नुभएको वार्ता- “एक क्षण मात्र पनि भगवानसँग वियोग भएर वस्तिन” भन्नुभएव शेयवदु गृहिणिक्किरे अदुपोले नाम्‌ पिरादिटक्कडिमैयायिरुक्कुम्पडि ॥४४॥ | 
हनाले भगवानको वक्षस्थलमा नित्यनिवास गर्नुहुने महालक्ष्मीजीको नारायण छाया- केनचित्‌ शेषवस्तु स्वीकारकाले गृहिण्यै इति न विक्रय पत्रं विलिख्यते 
वक्षस्थलवाट वियोग भयो भने नारायणको प्रतिपादन गर्ने यस प्रणवका अकारवा तथापि गृहिण्याः खलु दास्यवृत्तिः क्रियते, तद्वद्‌ वयं श्रियो दासभूताः ॥४४॥ 
पनि उहाँ वियोग (अलग) भएर रहनुहुन्छ ॥४१॥ "हि अर्थ- करतलं दास-दायी आदि शेषकस्तु किन्दा यो मेरी गहिणीका लागि 
४२- फेरि पनि यो अर्थ स्थिर गर्नका निमित्त ईश्वर र चेतन दुवैको वाचक भएका अका किनेको भनेर किन-वेचको पुस्तिकामा लेखिदैन तथापि दास-दासीले गृहिणीकों 
मकारका बीचमा श्रीमहालक्ष्मीको पनि नित्यसम्बन्ध छ, भन्ने दृष्टान्त दिएर भन्नुहुन्छ सेवा गर्नुपर्दछ त्यस्तै प्रकारने हामीहरू महालक््मीका पति दास-दासी हों ॥४४॥ 
मूल- भर्ता विनुडेय पडुक्कैयैयु म्‌. प्रजैयिनुडैय तोट्टिलेयुम विडादेयि रुक्कुमातावैपोर व्याख्या- यस लोकमा कसैले दास-दासी थादि शेपवस्तु स्वीकार गर्दा अथवा 
प्रधमचरमपदङ्गलै, विडादेयिरुक्कृमिरुप्पु ॥४२॥ ४ | किन्दा उसले आफ्नै नाममा क्रयपत्र (किनेको तमसुक) लेख्दछ, पत्नीको नाममा 
छाया- भर्तः शय्यं प्रजायाः डोलां चापरित्यजन्ती मातेव प्रथम चरमपदे | लेख्दैन, तथापि ती दास-दासीले उसको पत्नीको पनि सेवा गर्नुपर्दछ, त्यस्तै प्रकारले 
परित्यजति ॥४२॥ यस अकारले ईश्वरका शेपत्वको मात्र प्रतिपादन गरे तापनि हामीहरू महालक्ष्मीका 
अर्थ- पतिको शध्या र पुत्रको कूला नछोडी रहने आमा झैं पहिलो अकार पनि शेषवस्तु हौं । अर्थात्‌ दास-दासी हौं भनेर महालक्ष्मीका शेपत्वको पनि 
तृतीयपद मकारलाई महालक्ष्मीले परित्याग गर्नुहुन ॥४२॥ प्रतिपादन आफैँ सिद्ध छ ॥४४॥ 
व्याख्या- पत्नी पतिको शेषवस्तु हुनाले पत्नीले आफ्नो र | ४५- पहिले भनिएका हेतुलाई लिएर ईश्वर-नारायणको र महालक्ष्मीको अलग भएर रहने 
अनुसार पतिलाई सुख होस्‌ भन्ने उद्देश्यले पतिको शय्या नछोडी पुत्रको रक्षा स्थिति कदापि हुँदैन, त्यो भन्नुहुन्छ- 
आफ्ना स्वरूप भएका हुनाले पुत्रको रक्षाका लागि पुत्रको झला।झोलुङ्गो। मूल- आहप्पिरित्तु निलैयिल्लै ॥४५॥ 
वस्ने आमा झैँ महालक्ष्मी पनि आपना पतिरूप ईश्वर(नारायण।सँग र छाया- तस्मान्न विश्लिप्य स्थितिरस्ति ॥४५॥ 


चतनसंग भएका सम्बन्धअनुसार आनन्द दिने र रक्षा गर्ने विषयलाई लिएर अर्थ- त्यस कारणले महानक्ष्मी र नारायणको आपसमा छुट्टिएर अलग कने स्थिति 
इश्वरलाइ जनाउन प्रथम पद अकारलाई र पुत्ररूप चेतनहरूलाई जनाउने छैन ॥४५॥ 


मुमुभुप्पडि :: २० 
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४६- नारायणको र लक्ष्मीको विश्लेष[बिछोड) कदापि हुन सक्दैन भन्ने दुइटा दृष्टान्त शि 


भन्नुहुन्छ- | त ला 
मल- प्रमैयेयम, प्रभावानैयुम, पुप्पत्तैयुम मणत्तेयुमपाल ॥४६॥ 
छाया- यथा प्रभाया: प्रभावतश्च पृष्पस्य परिमलस्य च ॥४६॥ 


अर्थ- जस्तै प्रभाको र प्रभावातृको अलग भरत रहने स्थिति हुदैन फूलको 
यगन्थको पनि अलग भएर रहने स्थिति हुदैन त्यस्तै ।लक्ष्मी र नारायणको ह 


भएर वस्ने स्थिति हुँदैन। ॥४६॥ 
व्याइया- सीतावाक्य- अनन्य 
जसरी सूर्यवाट प्रभाको स्थिति अलग रहँदैन 
स्थिति रहँदैन । 
श्रीराम-वाक्य- 'अनन्या हि मया सीता भाष्करेण यथा प्रभा ।' जस्तै. 
सूर्यदेख अलग प्रभाको स्थिति रहदैन, त्यस्तै सीता मेरी अनन्या भएकी हुनाले) 
रामदेखि अलग भएर सीताको स्थिति रहँदैन । न | 
यस्तो सीता र रामको वाक्यअनुसार सूर्य र सूर्यको प्रभा, फूल र फूलके 
सुगन्ध यी दुवे अभिन्न भएर रहेजस्तै नारायण र महालक्ष्मी दुवै जना निरन्त 
(सघ) अभिन्न भएर संगै रहनुहुन्छ ॥४६॥ ह i 
४७- पूर्वोक्त अभिन्न भएर रहने स्थितिलाई फेरि भनेर अब भन्नुहुन्छ- महालक्ष्मी । 
नारायण दुवै जना यी चेतनहरूका मुख्य उद्देश्य हुनुहुन्छ- | 
मूल- आह इच्येतिं उददेश्यमाय्‌ विट्टदु ॥४७॥ ` ९ र | 
छाया- तस्मादेतन्मिधुनमुददेश्यमभूत्‌ ॥४७॥ Ne 
अर्थ- त्यस कारणले महालक्ष्मी र नारायण दुबे जना चेतनहरूका (मुख 
उद्देश्य अर्थात्‌ शेषी र प्राप्य फल हुनुहुन्छ ॥४% 
व्याख्या- त्यस कारणले महालक्ष्मी र नारायण दुवैको “उद्देश्य एउटै भएक 
हुनाले यी दुवै जनाको अलग-अलग उद्देश्य हुँदैन । जस्तै रावणले सीताको माः 
इच्छा गरेको कारणले परिवारसहित नाश भयो । शूर्पणखाले रामको मात्र इच्छ 
गरेकी हुनाले नाक-कान काटिए । विभीषणले सीता-राम दुबै जनाको आश्र 
गरेको हुनाले लीलाविभूति र त्रिपादविभूति दुवैतर्फको आनन्द प्राप्त गर्नुभयो ॥४५ 
४८- अब अकारमा रहेको अर्थ भन्न प्रथम विभक्तिको निर्देशन गनुहुन्छ- | 
मूल- इदिले चतुर्थी येरि कडियुम्‌ ॥४८॥ | 
छाया- अत्र प्राप्ता चतुर्थी लुप्यते ॥४८॥ ॒ | 
अर्थ- यस अकारमा प्राप्त भएको चतुर्थी विभक्ति लोप भएको छ ॥४८॥ | 
व्याख्या- यस प्रणवका अकारमा चतुर्थी विभक्ति (आय) आएर मिलेको | 
तर १ 0.86 लुक्‌” भन्ने सूत्रले लोप भएको छ ॥४८॥ है 
४९- भरू विभक्ति छँदाछँदै | विभक्ति । 
छँदाछँदै पनि यहाँ चतुर्थी विभक्ति मात्र कसरी आयो भन्ने शंकाम 


1 राघवेणाहं भाष्करेण यधाप्रभा, 


मुमुक्षुप्पडि :: २२ | 


मूल- चतुर्थी येरिनपडि एन्नेनुनिल्‌ ॥४९॥ 
छाया- चतुर्थी प्राप्त: कर्थामतिचेत्‌ ॥४९॥ 
अर्थ- चतुर्थी विभक्ति कसरी आयो र कसरी लोप भयो यसको के प्रमाण 
छ ? ॥४९॥ 
५०- अब त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 
मल~ नारायण पदत्तुक्कु संग्रहमायिरुक्कैयाले ॥५०॥ 
छाया- नारायणपदसंग्रहत्वात्‌ ॥५०॥ 
अर्थ- श्रीमन्त्रका प्रणवमा रहेको अकार नारायण पदको सग्रह भएको हुनाले 


चवर्थी विभाक्ति प्राप्त भएको हो ॥४०/ 
ब्याख्या- प्रणवको अकार चतुर्थी (आयले युक्त भएको नारायणपदको संग्रह 


हँदा यहाँ पनि चतुर्थी पाएको छ । होइन भने अकार र नारायणाय यी दुवैको संग्रह 
र विवरण हुने थिएन ॥५०॥ 
५१- चतुर्थी विभक्तिको के अर्थ छ भन्नेबारेमा भन्नुहुन्छ- 
मूल- इत्तालीश्वरनुक्क्‌ शेपमेनगिरदु ॥५१॥ 
छाया- अनयेश्वरस्य शेष इत्युच्यते ॥५१॥ 
अर्थ- यस चतुर्थी विभक्तिले ईश्वरकों शेष हो भनेर जनाउछ ॥£?/ 
व्याख्या- यो आय तादर्थ्यमा चतुर्थी भएको हुनाले यो चेतन ईश्वरको शेष 
(दास हो) पनि भनिएको छ ॥५१॥ 
५२- अर्काको वशमा रहनु दुःख हो, सेवा गर्नु कुकुरको वृत्ति हो भन्ने यस्तो लौकिक 
भावना लिएर भगवान्को शेषत्वलाई अर्थात्‌ भगवानको शेष(दास) भोग्य बनेर 
रहनुलाई दुःखरूप मान्ने मानिसहरूको शट्टाबारेमा भन्नुहुन्छ- 
मूल- शेपत्वं दुःखरूपमाहवन्रो नाट्टिल्‌ काणगिरदेन्निल्‌ ॥५२॥ 
छाया- शेपत्वं दुःखरूपं हि लोके दृश्यत इति चेत्‌ ॥५२॥ 
अर्थ- 'लोकमा शेषत्व हुनु अर्थात्‌ अर्काको दास भएर रहनु ढखरूप देखिन्छ 
भन्ने यस्तो शका भयो भने" यसको उत्तर तन दिइन्छ ॥४२४ . 
५३- अब यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 
मूल- अन्द नियममिल्लै 
सुखमाहक्काण्गैयाले ॥५३॥ 
छाया- स नियमो नास्ति अभिमतविपये शेपत्वस्य  सुखरूपतया 


दुश्यमानत्वात्‌ ॥५३ | 
अर्थ- त्यो नियम छैनः आफ्ना प्रियजनका विषयमा शेषत्व भएर रहनु 


सुखरूप देखिन्छ ॥३॥ 
व्याख्या- लोकमा आफ्नो अभिमतको अर्थात प्यारा व्यक्तिका विपयमा दास- 


उहन्दविपयत्तुक्क्‌ शेपमायिरुक्कमिरुप्पु, 
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भावरूप शेपत्व हुनु सुखरूप देखिन्छ, त्यसो हुनाले अर्काको शेप हुँदैमा उसको 
शेपत्व भावलाई दुःखरूप हो भन्ने यस्तो नियम कतै पनि छैन ॥५३॥ 
५४- अभिमत (प्रिय) का विषयमा शेषत्वलाई सुखरूप हो भन्ने यसको हेतुप्रिय विषयको गुण 
हो, यहाँ पनि त्यही नै हेतु हो भन्ने विषय भन्नुहुन्छ 
मल- अकारत्तिल कल्याणगुणङ्गलै चोल्लुहैयाले इन्द शेपत्वमुं गुणत्ताले 
वन्ददु ॥५४॥ 
` छाया- अकार 
गुणेनाऽ५गतम्‌ ॥५ ४॥ 
अर्थ- प्रणवका अकारमा कल्याणगृणहरूको कथन भएको हुनाले (चेततमा 
रहेको) शेपत्वगूण पति भगवानका गुणबाट ने आएको हो ॥१४॥ 
व्याख्या- ईश्वरका रक्षकत्वको प्रतिपादन गर्ने अकारमा नारायणको रक्षा 
कार्यको लागि उहाँलाई चाहिने कल्याणगुणहरूको समेत कथन भएको हुनाले 
अकारको अर्थमा कल्याणगुणहरू छन्‌ भन्ने ज्ञान अवश्य हुनुपर्दछ, अतः ईश्वरका 
विषयमा चेतनमा रहेको शेषत्व पनि भगवान्‌ नारायणकै गुणमूलक (द्वारा! आएको 
हो, त्यसो हुँदा यस चेतनले भगवानका गुणहरूको मनन-अनुसन्धान गर्दै उनै 
प्रभुको शप-दासानुदास वनेर आफूलाई अत्यन्त सुखी मान्नु पर्दछ ॥५४॥ 
५५- त्यसो भए शेषत्व औपाधिक हो, चेतनको स्वरूप होइन भन्ने शंकामा भन्नुहुन्छ- 
मूल- शेपत्वमे आत्मावुक्क्‌ स्वरूपम्‌ ॥५५॥ 
छाया- शेपत्वमेवा५5त्मनः स्वरूपम्‌ ॥५५॥ 
अर्थ- शेषत्व नै आत्माको स्वरूप हो ॥८५॥ 
व्याख्या- अभिमतका विषय नारायणका गुणको मनन-अनुसन्धान गरेर त्या 
विपय भएका नारायणको शेष भएमा त्यो शेपत्व सुखरूप हुन्छ अर्थात्‌ आफ्ना 
प्रियतम नारायणका गुणहरूको मनन-अनुसन्धान गरेर "उनै प्रभुको शेष दास 
बन्दछ, त्यस कारणले शेषत्व-दासत्व सुखरूप हुन्छ । यति मात्र नभएर चतुर्थी- - 
आयको अर्थ निरूपण गर्दा स्वतः चेतन नारायणको दास हो, चेतनका स्वामी 
नारायण हुनुहुन्छ । 
“स्वत्वमात्मनि सञ्जातं स्वामित्वं ब्रह्मणि स्थितम्‌ । 
आत्मदास्यं हरे: स्वाम्यं स्वभावञ्च सदास्मर ॥” 
स्वत्व आत्मामा रहन्छ, स्वामित्व ब्रह्मा रहन्छ, यो चेतन स्वत: नारायणको दास 
हो, नारायण स्वतः चेतनका स्वामी हुनुहुन्छ, यो विषय सधैँ सम्झनु पर्दछ । 
"दासभूताः स्वतः सर्वे ह्यात्मानः परमात्मनः । 
नान्यथा लक्षणं तेपां बन्धे मोक्षे तथैव च ॥' 
“सवै चेतनहरू स्वत: परमात्माका दास हुन्‌, बद्ध र मुक्त अवस्थामा पनि यी 
चेतनहरूको दोस्रो लक्षण छैन'- यस प्रमाणअनुसार शेषत्व (दासत्व-भोग्यत्व) नै 


कल्याणगुणानां कथितत्वात्‌, इदं शेषत्वं च 
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जीवात्माको स्वरूप हो ॥५५॥ 

५६- शेषत्व नै जीवात्मा (चेतन) को स्वरूप हो भनेर कसरी भन्नु ? यो जीवात्मा 
ज्ञानानन्दस्वरूप भएको हुनाले शेषत्व नभने पनि जीवात्माको स्वरूप नाश हुँदैन- यस 
शङ़ामा भन्नुहुन्छ- 
मूल- शेपत्वमिल्लादर्पोदु स्वरुपमिल्लै ॥५६॥ 
छाया- शपत्वा,भावकाले स्वरूपं नास्ति ॥५६॥ 
अर्थ- शेपत्व नरहेको अवस्थामा स्वरूप पति रहँदैन ॥५६॥ 

५७- शेषत्व नरहेको अवस्थामा आत्मापहारत्वरूप स्वतन्त्रताको बुद्धि आउँछ र जीवात्माको 
स्वरूप नाश हुन्छ भन्ने यो अर्थ स्पष्टचाएर दर्शाउनुहुन्छ- 
मूल- आत्मा,पहारमावदु स्वतन्त्रम्‌ एन्‌गिरनिनैबु । स्वतन्त्र माम्पोदु इल्लैयाय 


विडुम्‌ ॥५७॥ 
छाया- आत्मा५पहारो नाम- “स्वतन्त्रम्‌” इत्यनुसन्धानम्‌, स्वतन्त्रदशायां 


तन्नास्ति ॥५७॥ 
अर्थ मेरो स्वरूप स्वतत्व हो भलु-आत्माएपहार हो स्वतन्त्र भएको अवस्थामा 


शेषत्वस्वरूप रहँदैन ॥५७॥ 

व्याख्या- “योऽन्यथासन्त मात्मानमन्यथा प्रतिपद्यते । 

किं तेन नकृतं पापं चौरेणात्मापहारिणा ॥” 

“आफ्नो आत्मस्वरूप नजानेर जसले आफूलाई म अर्को हुँ भन्ने सम्झन्छ 
भने त्यो आत्माको अपहरण गर्ने चोर हो, त्यसले के पाप गरेन होला ?” भन्ने यस 
प्रमाणअनुसार “आत्मा५पहार” भनेको सम्पूर्ण पापको मूल हो (त्यसको अर्थ- 
आत्मालाई पतन गराउनु हो ॥ आफ्नो स्वरूपलाई स्वतन्त्र मान्नु आत्मा५पहार हो, 
जुन समयमा स्वतन्त्रताको बुद्धि आउँछ त्यस अवस्थामा “असन्नेव” को कथन- 
अनुसार शेमत्वस्वरूप' रहँदैन, त्यस कारणले शेषत्व नभएको अवस्थामा चेतनको 
आफ्नो स्वरूप रहन सक्दैन भन्ने कथन ठीक छ । ईश्वरलाई खुशी पार्न प्रवृत्त हुनु 
(अघि बढ्नु) चेतनको शेषत्व हो, यसको विपरीत आफ्नो स्वार्थमा प्रवृत्त हुनु यही 
स्वतन्त्रता हो, शेपत्व र स्वतन्त्रताको परस्परमा विरोध छ, त्यस कारणले स्वतन्त्रता 
भएको बेलामा चेतनको शेषत्व (दासत्व-भोग्यत्व) नाश हुन्छ। | 

यसरी अकारले प्रकृतिबाट पाएको ईश्वरको 'कारणत्व', धातुको अर्थबाट पाएको 
रक्षकत्व' अर्थका बलले पाएको श्रियः, पतित्व' र प्रत्ययवाट पाएको चेतनका 
शेपत्वको प्रतिसम्वन्धी 'ईशवरको शेषित्व' हो, यस्तो अकारको अर्थ भन्नुभयो ॥५७॥ 


५८- अब मध्यम अक्षर उकारको अर्थ भन्नुहुन्छ- 


सूल- स्थानप्रमाणत्ताले उकारमवधारणार्थम्‌ ॥५८॥ 
` छाया- स्थानप्रमाणेनोकारो५वधारणार्थ: ॥५८॥ 
अर्थ- स्थानका प्रमाणले उकारको अर्थ अवधारण हो ॥£०॥ 
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व्याख्या- "तदेव भतन्तदभव्यमा इदम्‌” “तदेवाग्निस्तादवायुस्तत्सर्य 
स्तदचन्द्रमा" इत्यादि स्थलहरूमा एकारका स्थानमा उकारको प्रयाग भएको 
पाइन्छ, त्यस कारणले जुन अर्थ अवधारणका हा त्या अथ उकारका पनि हो ॥५८॥ 
५९- अवधारणको अर्थ- "अयोगव्यवच्छेदः” हो, अथवा “अन्य योग व्यवच्छेदः" हो । त्यसो 

हुनाले यस अवधारण (उकार)ले के अर्थ बुझाउँछ त्यो भन्नुहुन्छ- 

मल- इत्ताल पिरर्क शेपमन्नु एनगिरदु ॥५९॥ 

छाया- अनेन इतरेपां शेपो नभर्वात भर्वात ॥५९॥ 

अर्थ- “इंशक्ट्को वाहेक अरू कसैको पति शेप हुदैन भन्ने अर्थ यस उकारले 
भन्दछ ॥« ९॥ 

व्याख्या- अवधारणवाचक यस उकारले पहिले ईश्वरको शेपत्वरूपले प्रतिपादन 
गरिएको (भनिएको) यो जीवात्मा (चेतन) ईश्वरको वाहेक अरू कसैको पनि शेष 
या दास हुँदैन भनेर यो अर्थ उकारले भन्दछ । 

विवरण- चतुर्थी विभक्तिले ईश्वरका शेपत्वको प्रतिपादन गर्दा अरूका 


शेपत्वको प्रसङ्ग कसरी आउँछ ? भन्ने शंकामा यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- लोकमा | 


एक व्यक्तका शेपत्व भएका गृह-क्षेत्र-पुत्र-दास आदि अरू मानिसका पनि शेष 
(दास) भएका देखिन्छन्‌ । त्यसो हुनाले यस प्रकारको अरूको शेषत्व यहाँ पनि 
रहेको छ कि ? भन्ने शंका हुंदा ईश्वरको वाहेक अन्य शेपत्व (अरूको दासत्व) यहाँ 
रहेको छैन भनेर प्रणवको उकारले प्रतिपादन गरेको छ (भनेको छ) ॥५९॥ 
६०- यस प्रकारको अर्थ नगरेर उकारको अर्थ महालक्ष्मीको शेषत्व हो भनेर कतिपय 
विद्वान्हरूले थस्तो पनि भन्दछन्‌ । यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- te 
मूल- “पेरियपिराष्टियार्क शेपम्‌” एनगिरदु एन्नुं शाल्नुवर्हल्‌ ॥६०॥ क 
छाया- महालक्ष्म्या: शेप इत्युच्यते, इर्त्याप वदन्ति ॥६०॥ 
अर्थ- /उकारले भन्दछ) यो चेतन महालक्ष्मीको (पनि) शेष हो भनेर यस्तो 
पति भन्दछन्‌ ॥६०॥ | 
व्याख्या- 
'अकार्राश्चत्स्वरूपस्य विप्णावाचक इप्यते । 
उकारश्चित्स्वरूपायाः श्रियोवाची तथाविदुः ॥ 
मकारस्तु तयोरदास इति प्रणव लक्षणम्‌ । 
अकारेणोच्यते विष्णु: सर्वलोकेश्‍वरो हरिः ॥ 
उद्धता विष्णुना लक्ष्मीरुकारेणाच्यते सदा । 
मकारस्तु तयार्विप्र श्री-नारायणयोः सदा ॥ 
आत्मनः ss वाचकः श्रुति चोदितः ।” 
'अकार' ज्ञानस्वरूप गे वाचक हो, 'उकार' ज्ञानस्वरूपा 
वाची हो, “मकार” लक्ष्मी-नारायण दुवे जनाको शेप, अथवा दास al 
हो, यही प्रणव 
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(ॐ) को लक्षण हो । इत्यादि प्रमाणअनुसार भगवतशास्त्र-पाञ्चरात्रमा अकार 
भगवानका वाचक हो, उकार महालक्ष्मीको वाची हा, मकार महालक्ष्मी र नारायण 
दवे जनाका दासभूत जीवात्माका वाचक हो भन्ने शास्त्रमा भनको हुनाले उकारका 
अवधारण अर्थात्‌ एव, हि यस अर्थका अङ्गीकार नगरेर उकारलाई लक्ष्मीवाचीको 
अड्रीकार गरी प्रणवमा रहेको यस उकारले मकारवाच्य जीवात्मा (यो चेतन) 
महालक्ष्मीको शप अथवा दास हो, भनेर कतिपय विद्वानृहरूले भन्नुहुन्छ ॥६०॥ 
६१- यस प्रकारको योजनाभन्दा पहिलेको योजना नै मुख्य हो, भन्नुहुन्छ- 

मल- अदिलमन्यशेपत्वडलिहेये प्रधानम्‌ ॥६१॥ 

छाया- ततो५प्यन्यशेपत्व निवृत्तिरव प्रधानम्‌ ॥६१॥ 

अर्थ- महालक्ष्मीको शेपत्वथत्दा अरूको शेपत्ववाट निवृत्ति हुनु ने प्रधान 
हो ॥६१॥ 
व्याख्या- महालक्ष्मीको शेपत्वभन्दा पहिले चतुर्थी विभक्ति आयले भनेको 
भगवत शेपत्वस्वरूप भएका चेतनको स्वरूप नाश गन भएका अरूका शपत्ववाट 
निवत्ति भएर रहन ने प्रधानता हा ॥६१॥ 
६२- अरूको 'शेषत्व' भन्ने कथन क्र हो कि ? भन्ने शंकामा दृष्टान्तपूर्वक भन्नुहुन्छ- 

मल- देवर्हलक्क शेपमान प्रोडाशत्तै नायककिडुमाप्पोले ईशवरशेपमान आत्मवस्तुवे 


संसारिहलुक्क शपमाक्कुहे ॥६२॥ 
छाया- देवानां शेपभतस्य पुरोडाशस्य शुने दानवत्‌ इश्वरशपस्या++त्मवस्तुनः 


संसारिणां शपीकरणम्‌ ॥४२॥ 

अर्थ- देवताहरूको शेषभूत पृरोडाश (हिवतीय पदार्थ) कुक्रलाई दिनु जस्तो 
इश्वरको शेषभूत यस आत्मवस्तु ।जीवात्मा)लाइ ससारीहरूको शेप या दाय 
वनाउनु (पनि) त्यस्त हा ॥६ २ 

व्याख्या- आराधना गर्न योग्य भएका इन्द्रादि देवताहरूको भोग्य पायरु हवि 
आदि परोडाश, दर्शन-स्पर्शन गर्न पनि निषेध गरिएको नीचो कुकुरलाइ दिनु जस्ता 
शपीभत ईश्वरको शेपभत या दासभूत आत्मवस्तूलाइ (शरणागत चतनहरूलाइ। 
सवै प्रकारले त्याज्य भएका संसारीहरूको (वद्ध जीवात्माहरूका) शप अथवा दास 


वनाउन, त्यस्तै अनथ हा ॥६२॥ 
६३- अतिशय नराम्रो अरूका शेषत्वको त्याग गर्नु नै चेतनको प्रधान विषय हो भनेर पहिलो 


अर्थ स्थिर गर्नुहुन्छ- 
मल- भगवच्छेशत्वत्तिलमन्यशेपत्वं कडिकेये प्रधानम्‌ ॥६ 
छाया- भगवच्छेशत्वार्दाप अन्यशेपत्व निवृत्तिरेव प्रधानम्‌ ॥६ 
अर्थ भगवानको शेष हुनुभन्दा अरूको शपत्वका त्याग गतु ने प्रधान 


(मुख्य/ हा ॥६ 
व्याख्या- केवल महालक्ष्मीको शेपत्वभन्दा अरूका शपत्व त्याग्नु प्रधान हा 
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भन्नु यतिमात्र होइन, वरु भगवानको शेषत्वभन्दा पनि अरूको शेपत्ववाट निवृत्त 

हुनु (हदनु। जीवात्माको प्रधानत्व हो ॥६३॥ 

६४- यस विषयमा श्रीभक्तिसारसूरिका प्रबन्धको प्रमाण दर्शाउनुहुन्छ- 

मूल- "मरन्दम्पुरन्तोला मान्दर” एनगैयाले ॥६४॥ 
छाया- “विस्मृत्यापि, अन्यमसेवमानाः” इत्युक्तत्वात्‌ ॥६४॥ 
अर्थ- विर्सेर पति (श्रीमत्नारायणको बाहेक) अरूको सेवा गर्नु हुदैन अले 

यस्तो कथन भएको हुनाले ॥६ ४॥ 
व्याख्या- यमराजको र उहाँका दूतहरूको सम्वाद पढ्दा श्रीभक्तिसारसूरिले 

आफ्नो प्रवन्धमा “तिरम्पेलूमिन्‌कण्डीर” भन्ने गाथामा भागवतको लक्षण वताएका 

अवस्थामा निरूपण गर्नुभएको छ । श्रीमन्नारायण प्रभुका नामहरूको विस्मृत भए 
तापनि (परमैकान्ती श्रीवैप्णवमहात्माहरूसे) अरूको शेपवृत्ति अर्थात्‌ उनको दास 

भएर सेवा गर्नु कदापि हुँदैन ॥६४॥ 

६५- ईश्वरको शेषभूत जीवात्माले आफ्नो शेष बन्नु र अरूको शेष बन्नु यी दुवै अन्य 
शेषत्व हुन्‌, त्यसो हुँदा र प्रणवको उकारले यी दुवै प्रकारका शेषत्वको निवृत्ति गर्दछ 
भनेर उकारका अर्थको उपसंहार गर्नुहुन्छ- 

मूल- इत्ताल्‌ तनक्क पिरर्कमुरित्तनु एनगिरदु ॥६५॥ 
छाया- अनेन स्वस्मै इतरेभ्यश्च नोपयुक्तो भवति ॥६५॥ 
अर्थ- अरूका शेपत्वको निवृत्ति गर्ने यस उकारले भन्दछ कि आफ्नो र अन्य 
ससारीहरूको दास भएर रहतृ योग्य हुँदैन ॥६॥ 

_ व्याख्या- अरूका शेपत्वको-खण्डन गर्ने यस उकारले भन्दछ किन्यो जीवात्मा 
(चतन) भगवानका दास हुनुवाहेक अरूको शेष या दास भएर रहन योग्य हुँदैन 
हक यो A आफ्नो र संसारीहरूको पनि शेष अथवा दास हुन योग्य 
६६- यस्ता प्रकारले उकारको अर्थ भनियो, अब मकारको अर्थ भनिन्छ- 
ल्त 021 मकारम्‌-इरुपत्तञ्जामक्षरमाय्‌, ज्ञानवाचीयुमायिरुक्कै याले, आत्मावैच्चोल्लु 

छाया- मकार: पञ्चविंशाक्षर: ज्ञानवाची च तस्मादात्मानमाह ॥६६॥ 
अर्थ- यो पच्चीस अक्षर मकार (म) ज्ञानवाची हो त्यस 

सकारलाई जीवात्मा भनेको हो ॥६६॥ ५०७७ 

व्याख्या “भूतानि च कवर्गेण चवर्गेणेन्द्रियाणि च । 
टवर्गेण | तवर्गेण ज्ञानगन्धादयस्तथा ॥ 
मन: पकारणेवोक्तं फकारेण त्वहङ्कृति: । 
बकारण भकारण महान्‌ प्रकृति रुच्यते ॥ 
-आत्मा तु स मकारेण पर्ञ्चावंशः प्रकीर्तितः ॥” 
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पदापुराणको उत्तरखण्डको कथनअनुसार- पृथ्वीदेखि लिएर प्रकृतिपयन्तका 
चौतीस तत्त्वहरूको वाचक ककार (क) देखि लिएर भकार ।भ। पर्यन्तका चोवीस 
अक्षरहरू जस्तो मकार (म) होइन, मकार (म) पच्चीसौँ अक्षर हो । “मनजाने” 
अथवा 'मनु अववोधने’ धातुबाट सिद्ध भएको हुनाले यो मकार (म) ज्ञानवाची हो । 
त्यसो हुनाले यो जीव पुरुष) पच्चीसौँ मकार (म) वाची आत्मा हो । श्रुतले भन्छ- 

“पञ्चविंशोऽयं पुरुप” “पञ्चविंश आत्मा भवति” यस कथनअनुसार (क-देखि 

गणना गर्दा) आत्मा पच्चीसौं (अक्षर म) हो । “विज्ञानात्मा पुरुष: विज्ञातारमर केन 

विजानीयात्‌” यस उक्तिले जीव ज्ञानस्वरूप हो । “अरे ! ज्ञानको आश्रय भएको 

जीवात्मालाई कसले जानोस्‌” भन्ने यस उक्तले “यो जीवात्मा ज्ञानस्वरूप र 

ज्ञानगुणले युक्त छ” भनेर जीवात्मालाई भन्दछन्‌ ॥६६॥ 

६७- पहिले आय पदमा भनिएको शेषत्व सबै जीवात्माहरूको साधारण स्वरूप भएको हुँदा 
पच्चीसौँ अक्षर मकारले सबै जीवात्माहरूको समूह हो भन्ने जान्नुपर्दछ भनेको हुनाले 
त्यो विषय भन्नुहुन्छ- 
मूल- इदुत्तान समप्टिवाचकम्‌ ॥६७॥ 
छाया- अयञ्च सर्मप्टवाचकः ॥६७॥ 
अर्थ- यो मकार पति समव्टिकाचक हो ॥६७/ 
व्याख्या- यस प्रकार आत्माको वाचक भएको यो मकार सवै आत्माहरूका 

समप्टि।समूह)को वाचक हो भनेर सम्फनुपर्दछ ॥६७॥ 

६८- एक वचनान्त मकार कसरी समष्टि (समूह्‌) को वाचक भयो भन्ने शंकामा भन्नुहुन्छ 
मूल- जात्येकवचनम्‌ ॥६८॥ 

छाया- जात्येकवचनम्‌ ॥६८॥ 

अर्थ- मकारमा रहेका एक वचनले जातिलाई जनाउछ ॥६5॥ 

व्याख्या- जस्तै धानको राशिलाई धेरै धात नभनेर यो धान भनेर एक 
वचनको प्रयोग गरिन्छ, यस एकवचनले धानको जातित्वलाई जनाउँछ । त्यस्तै 
यहाँ पनि मकारहरू नभनेर एक वचनान्त मकारले सबै नित्य-मुक्त-वद्ध यी तीन 

प्रकारका आत्मजातिलाई बुझाउँछ भनेर यस्तो अर्थ भयो ॥६८॥ 

६९- यस मकारले आत्माको कुन आकारलाई भन्दछ त्यो भन्नुहुन्छ- 

मूल- इत्ताल-आत्मा ज्ञाता एन्रु देहत्तिल्‌ व्यावृत्तिशोल्लित्तायित्तु ॥६९॥ 

छाया- अनेन- 'आत्माज्ञाता, इति देहाद्‌ व्यावृत्ति रुक्ता भवति’ ॥६९॥ 

अर्थ- यस मकारले आत्मा जाता हो भन्ने अर्थ भएको हुनाले यो आत्मा 
देहदेखि भिन्न छ अर्थात्‌ देहको र आत्माको भिन्नता छ भनेको हो ॥६९॥ 

व्याख्या- पच्चीसौं अक्षर ज्ञातवाची मकार शेपत्वको आश्रय भएको जीवात्मा 

हो, यो ज्ञानको पानि आश्रय हो त्यस कारणले यस शरीररूप अचेतन (जड) को र 

चैतन्यरूप जीवात्माको भिन्नता छ भन्ने यस प्रकारको अर्थ भयो ॥६९॥ 
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७०- म देवता हुँ, मनुष्य हुँ, मोटो छु, दुब्लो छु भनेर शरीरमा अहं बुद्धिको व्यवहार 
देखिएको हुनाले अहं (म) भन्ने अर्थ भएका आत्माको र शरीरको कसरी भिन्नता 
छ ? यसको उत्तर भन्नुहुन्छ 
मल- देहत्तिल व्यावत्ति तत्वशेखरत्तिले शोन्नोम्‌ ॥७०॥ 
छाया- देहाद व्यावृत्तिं तत्वशेखरे अवोचाम ॥७०॥ 
अर्थ- देहको र आत्माको भेद “तत्वशेखर” नामक प्रबन्धमा मैले भनिसकेको 
छु ॥४०/ ता | 
व्याख्या- शरीर आत्मा होइन भन्ने अनेकों हेतु देखाएर आत्माको र शरीरको 

भेद छ भन्ने विषय मैले तत्त्वशेखर नामक प्रवन्धमा भनिसकेको छु ॥७०॥ 

७१- धर्मी आत्मस्वरूपको वर्णन गरेपछि त्यसको धर्म भएका शेषत्वको वर्णन गर्नु उचित 
हो, परन्तु आय पदले पहिले शेषत्वको वर्णन गरिसकेर त्यसपछि मकारले आत्माको 
वर्णन किन गय्यो भन्ने शङ्टामा भन्नुहुन्छ- 
मूल- मणत्तैयुमोलियैयुम्‌ कोण्ड्पुवैयुम्‌ रत्नत्तैयुम्‌ विरुम्बुमापोले शेपमेन्रु आत्मावै 

आदरिककिरदु अल्लादपोदु “उयिरि नालक्रे विलम्‌” एनगिरपडिए त्याज्यम्‌। अदुतोत्र शेषत्वत्तै 

चोल्लि पिन्नै आत्मावै चोल्लुकिरद्‌ ॥७१॥ 
छाया-परिमलेन तेजसा च पुष्पं रत्नञ्चाऽ{द्रियते, 'एवंशेष इति आत्माऽवद्रियते । 

अन्यथा आत्मनानप्रयोजनम्‌ । इत्युक्त प्रकारेण त्याज्यः । एतद्‌ ज्ञापनाय शेषत्वमुक्त्वा 

पश्चादात्मानमाह ॥७१॥ 
अर्थ- जस्तै-युगन्धले फूलको रतेजले रत्नको आदरहुन्छ त्यस्तैश्रीमन्तारायणको 

शेप छ भने आत्माको आदर हुन्छ । यदि शेषी श्रीमन्नारायणो शेप या शोग्य- 

दास हुदैन भने' यस 'आत्माको प्रयोजन छैन” भन्ने यस भनाइले आत्मा आदर गरिन 
योग्य हुदैन; यही विषय जनाउनका निमित्त प्रणकले प्रथमपद अकारमा शेपत्वकों 

प्रतिपादन गरेपछि (पच्चीस अक्षर मकारमा) आत्माको प्रतिपादन गरेको हो /७१/ 
ब्याख्या- जस्तै सुगन्धको आश्रय भएको हुनाले फूलको आदर गरिन्छ, 

तेजको आश्रय भएको हुनाले रत्नको आदर गरिन्छ, त्यस्तै जीवात्मा शेषत्वको 

आश्रय भएका हुनाले आत्माको आदर गरिन्छ । शेपत्वको अर्थात्‌ दासत्व र 

भोग्यत्वको आश्रय नभएका अवस्थामा "भगवान्‌ श्रीमन्नारायणको शेपत्व (दासत्व) 

नभएको आत्माका मलाइ प्रयोजन छैन' यो उक्तिअनुसार आत्मा त्यागिन योग्य 
हुन्छ, त्यस कारणले शेपत्वका विशेपज्ञान गराउनका निमित्त प्रणवले पहिले शेपत्वको 

प्रतिपादन गरर त्यसपछि आत्माको प्रतिपादन गरको हो ॥७१॥ 

७२- तीन पद भएका प्रणवले प्रतिपादन गरेर निश्चय गरेको अर्थ यहाँ भन्नुहुन्छ । 
मूल- आह प्रणवत्ताल “कण्णपुरमोन्नुडेयानुक्कु अडियेनोरु वर्क्क रियोनो” एन्‌गिर 

पाइए जीव-परसम्बन्धं शोल्लित्तु ॥७२॥ 
छाया- एवम्‌ प्रणवेन “कृप्णपुरेक शरणस्य दासोऽहम्‌ नान्येषाम्‌” इत्युक्त- 
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प्रकारण जीव-पर सम्बन्ध उक्त: ॥७२॥ 

अर्थ- यस्ता प्रकारले “कृष्णपृरका दिव्यदेशमा विराजमान हुने भगवानको म 
दास हुँ अरू कसको पनि दास होइन” भन्ने यो कथनअनुयार यस प्रणवले जीवात्माको 
र परमात्माको नित्य सम्बन्ध रहेको छ भनेर प्रतिपादन गरेको छ ॥७२॥ 

व्याख्या- कृप्णपुरकशरणस्य- कृप्णपुरमा विराजमान हुने भगवानको, यति 
प्रनेर चतुथ्यन्त अकारका अर्थ “दास हुँ” भनर शेपत्वको आश्रय भएको जीववाचक 
प्रकारको अर्थ भनेर “ना५न्येपान्‌” अरू कसैको दास म होइन, यात भनेर अरूको 
शेपत्व निवृत्ति गराउने उकारको अर्थ भन्नुहुने श्रीपरकालसूरिले प्रणवका अर्थको 
अनुसन्धान गर्दा उहाँका श्रीसूक्तिअनुसार पहिले भनिएका सवे हेतुद्रारा प्रणवले 
जीवात्माको र परमात्माको शेप-शेपी भाव अथवा स्वामी-सेवक भावको सम्वन्ध 

छु भनेर वतायो- यस प्रकारका अर्थ अनुसन्धान गर्नु ॥७२॥ 

9३- सरोयोगिसूरिको दिव्यसूक्तिअनुसार लक्ष्मी र नारायण दुवै जना शेषी हुनुहुन्छ भन्ने 
विषय सम्झाउनका लागि जीवात्माको र परमात्माको सम्बन्ध छ भनेर फेरि भन्नुहुन्छ- 
मूल- इत्ताल- “तामरेयाल्केल्वनोरुवनेये नोक्क मुणर्वु” एन्रदायित्तु ॥७३॥ 
छाया- अनेन-“कमलानायकमेकमेव” प्राप्नोतिज्ञानम, इत्युक्तं भर्वात ॥७३॥ 
अर्थ- यस प्रणवले एकमात्र महालक्ष्मी कमलाका नायक नायायणलाई ज्ञानद्वारा 

पाउँछ भत्रे यो अर्थ हो ॥७३॥ 
व्याख्या- यस प्रणवले “कमलालयानायकम्‌” यस वाक्यले अकारको वाच्य 

एका शेपत्वको प्रतिसम्वन्धी महालक्ष्मीका पति नारायणको “एकमेवप्राप्नाति” 

स वाक्यले चतुर्थी र उकारले भनेक अनन्याहं शेपत्वको हेतु- परमात्मासंग 

पएको जीवात्माको सम्वन्धको प्रतिपादन गुनभयो, “ज्ञानम्‌” यस वाक्यले शेपत्वका 

आश्रय जीवात्मा हो भनेर मकारले प्रतिपादन गरेको र जानद्वारा निरूपण गरिएका 
प्रात्माको प्रतिपादन गदै श्रीसरोयोगिर्सूरको शीर्सूक्त अनुसार यस प्रणवद्वारा जीवात्माको 

! परमात्माको सम्बन्ध प्रतिपादन भयो ॥७३॥ 

9४- प्रणवका अकारको लुप्त चतुर्थी आयको अर्थ-शेषत्वलाई प्रधान मानेर पहिले प्रणवको 
अर्थ भन्नुभएपछि धातुको अर्थ रक्षकत्वलाई प्रधान मानेर प्रणवको अर्को अर्थ यहाँ 
पल ताका 
मल- अकारत्तालुम्‌, मकारत्तालुम्‌, रक्षकनैयुम, रक्ष्यत्तयुम्‌, शोल्लित्तु 

उकारत्तालम-रक्षणहेतवानप्राप्तियैयुम, फलत्तैयुम्‌, शोल्लितु ॥७ढ॥ _ 
छाया- अकारेण मकारेण च रक्षकः, रक्ष्यश्चोक्त: । चतुथ्या उकारण च- 

(क्षण हेतुभूता प्राप्तिः फलञ्चोक्तम्‌ ॥७४॥ 
i अर्थ. अकारले रक्षक- ईश्वरको र मकारले रक्ष्य- जीवात्माक प्रतिपादन 
गयो चतर्थीले रक्षा गर्ने हेत भएका सम्वन्धको र उकारले फलको प्रतिपादन गयो ॥७४॥ 

| व्याख्या. अकारले रक्षक ईश्वरको, मकारले इश्वरको रक्ष्य भएका आत्मवस्तुका, 


। चतुर्थीयालुम्‌, 
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चतर्थी आयले ईश्वरद्वारा चेतनको रक्षा गर्ने हेतु भएका शपत्वका समव 

प्रतिपादन गर्‍यो । आत्मवस्तु (चेतन) लाई आफ्नो अनन्याह शेपवस्तु जानेर ६ रहत सक्दैन” भन्न यो उक्ति अनुसार कने पनि भगवत्केडर्य नगर्दा शेपत्व सिद्धि 
श्रीमन्नारायणले आफ्नो सेवामा विनियोग (नियुक्ति) गर्नु यही रक्षाको फ नहुने हुनाले शपत्व सिद्धिको हेतु भएको कैड्यको प्रतिपादन गर्ने चतुर्थी आय-पदले 
यस प्रकारले अनन्याहं शेपत्ववाची उकारले ईश्वरद्वारा चेतनको रक्षा हन ^शेपत्वको आश्रय भएका आत्मवस्तुको प्रतिपादक मकारको विवरण गर्दछ। मकार 
अथवा प्रभुको नित्यकैझ्यं हो भनेर बताएको छ । यस प्रकारले अप्टाक्षरमने » १ वाच्य जीवात्माका नित्यत्व, एकरूपत्व, बहुत्व, इत्यादिको “नार” पदले प्रतिपादन 
पहिलो पद प्रणवको अर्थ भनियो ॥७४॥ \ गरेको हुनाले यस नार पदले मकारको विवरण गर्दछ । यस्तो पनि भन्दछन्‌ । 


। “उ' का विवरण नमः हो । 'अ' क ह । 'म' 
७५- अब आउने दुई पदको अर्थ भन्नका निमित्त मन्त्रशेष अर्थात्‌ बाँकी रहेका म विवरण मोळी पे पा पन रा 
प्रणवको विवरणका रूपमा भन्नुहुन्छ- 008 छि | 
मूल- इनिमेल्‌ प्रणवत्तै विवरिककिरदु ॥७५॥ ७७- काव mise snes हुनुपर्नेमा 'उ, अ, म' यसरी क्रम छोडेर 
च्या * प्रणवं विवणोति क ? 
- इतः परं प्रणवं विवृणोति ॥७ दक मिया SR SNOB SEE SN 
अप अक गवती विवा भन्नुहुन्छ 900 है मूल- अडेवे विवरियादोलिहिरदु विरोधिपोय अनुभविक्कवण्ड IT 
शाव्वाटविदा मिता. व 0 हर आशिक का छाया- अक्रमेण विवरणं विरोधिनिवर्तनेना;नुभवस्य कर्तव्यत्वात्‌ ॥७ॐ॥ 
se तह तज शव्दको अथ क भन, आरम्भ गरिएका अर्थको सरल अर्थ- पहिले बिरोधीको नाश गरेपछि भगवानको अनुभव गर्नुपर्ने कर्तव्य 
पूवक ठीकसंग अर्थ भन्द पहिले आरम्भ गरिएको अर्थ अझ वुभिने गरी स्पष्ट छा भएको हुनाले क्रम छोडेर विवरण गरियो ॥0७/ 


भनिएका विपयलाई विवरण भन्दछन्‌ भनेर 'दीपप्रकाश' ग्रन्थमा भनेको छ। व्याख्या- प्रणवका 'अ, उ, म' यी तीन अक्षरहरू जुन क्रमले रहेका छन्‌ उसै 
अन्यत्र पनि- 'उक्तार्थ विशदीकार युक्तार्थान्तर बोधनम्‌ । क्रमले विवरण नगरेर क्रम छोडेर विवरण गरिएका नारायणपदमा भनिएको आय 
ही मतं विवरणन्तत्र महितानां मनीषिणाम्‌ ॥' पदको अर्थ भगवत्केइर्य हो, त्या कैड़र्य भगवान्‌को अनुभववाट प्राप्त भएको हो । 
_ पहिले भनिएका अर्थको विस्तार गर्नु, अरूराम्रा अर्थह कको स्पप्ट ज्ञान गराउ त्यस अनुभवको विरोधी अहंकार-ममकार आदि हुन्‌ । तिनीहरूलाई 'नमः' पदद्वारा 
भन्न महान्‌ ज्ञानीह रूको यस्तो मत छ ॥७५॥ नाश गरिसकेर त्यसपछि अनभव गर्नु उपयुक्त हुन्छ । त्यस कारणले 'अ, उ, म' 
७६ विवरणका प्रकार कसरी भयो, त्यो भन्नुहुन्छ- यी तीन अक्षरहरूको क्रम छोडेर विवरण गरिएको हो ॥७9॥ 
मूल- उकारते विवरिककिरदु नमस्सु, अकारततै विवरिककिरदु नारायणपदा ७८- अर्ब“मध्यमपद नमः शब्दको अर्थ भन्नका निमित्त 'नमः' शब्दमा कति पद छन्‌ त्यो 
मकारत्तै विवरिककिरदु चतुर्थी, “नारपर्द” एनुरुम्‌ शोल्लुवर्हल्‌ ॥७६॥ | भन्नुहुन्छ- 
छाया- उकारं विवृणोति नमः अकारं विदृणोति नारायण पदम्‌, मकारं बिवृः मूल- तमस्सु “न” एन्रुम्‌ “म” एन्रुमिरण्डु पदम्‌ ॥७८॥ 
चतुर्थी, नारपदं इत्यपि वर्दान्त ॥७६॥ i छाया- नमः न इति, म इति, च पदद्वयम्‌ ॥७८॥ 
अर्थ- प्रणामा रहेका उकारको विवरण नामः पद हो । अकारको विवर अर्थ- नम वस पदको 'न' अक्षर र म" अक्षर मिलेर नमः पद बनेको छ यो 
तारायणापद हा । मकारको विवरण चतुर्थी अथवा नारायण पदमा रहेको “आय” प दुई पदको छ ॥७८॥ 
हा । नारद पनि मकारको विवरण हो भनेर कसैले भन्दछन्‌ ॥७६॥ ७९- 'न' र 'म' यी दुई पदको अध के हो 1. त्यी. पल्ला 


व्याख्या- उकारले अन्यशेषत्वलाई निवृत्ति गराउने समयमा अन्य जीवहरूम मूल- मः एर्नागरवित्ताल तनक्कुरियन्‌, एनगिरदु “न” एन्‌रु अत्तैतविर्किरदु ॥७९॥ 


अन्यतमत्वरूपल प्रतिपादन गरिएको जीवात्मालाई स्पष्ट रूपले भनेर (अन छाया- “मः” इत्यनेन स्वस्मा उपयुक्तः इत्युच्यते, न इति तन्निषिध्यते ॥७९॥ 


जा निवृत्ति गराउँछ, त्यसै कारण नम: पदले उकारको विवरण गर्दछ। अर्थ. म” मेर निमित्त हुँ यो म को अर्थ हो। "न "यस पदले म मेरो हैं कन 
त्माहरूका रक्षक भएका इश्वरका स्वरूपको र ईश्वरद्वारा रक्षा गरिने रक्ष अर्थको निषेध गर्दछ अर्थात्‌ म मेरो होइन भन्ने यस्तो अथ हुन्छ ॥७९/ 


भएका चतना$चेतनात्मक जगतको रक्षा गर्ने समयमा चाहिने उपयोगी गण आदि व्याख्या- मः यो पष्टचन्त मकारद्वारा मकारवाच्य आत्माको पहिले भनिएका 
सवका रक्षा कसरी हुन्छ त्यसै गरी विस्तारपूर्वक भन्दै नारायणपदले ७५% तादर्थ्य अरूका शैपत्वको प्रतिकोटि शेषत्वको नाश गर्ने विरोधी स्वार्थभाव जनाएको 
विवरण गर्दछ । “नाकिञ्चित्‌ कुर्वतः शेषत्वम्‌” केही पानि | मन ही ही आकारका हनाले म मेरा निमित्त नै उपयक्त (योग्य) हूँ भन्ने यस्तो अर्थ हुन्छ, 'न' यो पद 
मनुप्यमा शेपत्व रहँदैन, “केही भगवत्कैइर्य नगर्ने मुनष्यमा ह्य Res निपेधवाची हो, त्यसो हुँदा यस नकार (न) ले उस मकार (मः) को अर्थलाई निपेध 
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गर्दछ । अर्थात्‌ मेरो भन्ने अर्थलाई नाश गर्दछ ॥७९॥ 
'न' एवं 'म' यी दुई पदहरूलाई अलग गरी अर्थ मिलाएर नम: पदको अर्थ भनु, 
मल- आह नमः एन्‌गिरवित्ताल तनक्क रियनन्‌रु एनृगिरदु ॥८०॥ 
छाया- तथा च नमः इत्यनेन स्वस्मा उपयुक्तो नभवति, इत्युच्यते ॥50 
अर्थ- यस नमः पदको अर्थ हो- म मेरो योग्य होइन यस्तो भनेको छ हव 
व्याख्या- 'नमः' यसका 'न'र 'म' दुई पद छन्‌, यस्ता क्रमले अर्थ नगरेर पहि 
"म पदको त्यसपछि 'न' पदको (मःन) यसरी अक्षर उल्टा पारेर अर्थ गर्नुभएको ह्र 
यसको हेतु के भने, निपेधको पनि निपेध गर्नयोग्य भएका विपय भन्नुभएको हुना; 
पदको क्रमले अर्थ नगरेर विपरीत क्रमले अर्थ गर्नुभएको हो । पदको क्रमले अ; 
गर्ने समयमा 'त्यजत सर्वम्‌' भन्ने श्रीशठकोपसूरिको उक्ति जस्ता निपेधपूर्वक निष 
गर्न उचित हुन्छ भन्ने योजना गर्नुपर्दछ । यो अर्थ 'परन्दपडि' प्रबन्धमा स्वा 
श्रीलोकाचार्यस्वामीले भन्नुभएको छ । अर्थात्‌ जीवको स्वार्थवुद्धि पहिले जनाएर ग 
पदको अर्थ भन्नुभएको हा । त्यस जीवको स्वार्थवुद्धि गर्ने स्वरूप होइन भने 
सम्झाउनुभयो र 'न' पदको अर्थ भन्नुभयो । त्यसपछि फेरि 'मः' पदको अर्थक 
निषध गर्नुभयो । जस्तै- वाल्मीकि रामायणमा “त्यक्त्वा पुत्रांश्च दारांश्च”, “परित्यक्त 
मया लड़ा” यसरी कर्मको कथन गर्नुभन्दा पहिले त्याग बताउनुभयो । परित्याग गो 
पुत्र पत्नीहरू र लड़ालाई भन्दा यहाँ पहिले त्याग भयो, त्यसपछि कर्मको कथन 
भयो ॥८०॥ 

` यसको तात्पर्य- अप्टाक्षका नमः पदमध्येको 'मः' को अर्थ पहिले सबै 
पदार्थहरू मेरा हुन्‌ भनिएको थियो । अव 'न' पदधा अर्थको ज्ञान भएपछि 'होइन 
रहेछ मेरो भन्ने वस्तु केही पनि' यस्तो ज्ञान हुनुपर्दछ, अर्थात्‌ 'मः' को अर्थ होम 
र मेरो भन्ने पदार्थ केही पनि 'न' होइन भन्ने यस्तो अर्थ वुभनु पर्दछ ॥८०॥ 
८१- आफ्नो र अर्काको पनि म योग्य होइन भनेर अर्काका शेषत्वको निषेध गर्ने उकार- 

को विवरण “नमः” पद भएको हुनाले यो जीवात्मा अर्काको शेष हुनयोग्य होइन भनेर 

विवरण गर्ने 'नम:' पदले आफनो योग्य होइन, यत्ति मात्र भनेर 'नम:' पदको अर्थ 

कसरी उकारको विवरण भयो भन्ने शङ्टामा भन्नुहुन्छ- 

_ मूल- पिरक्कीरयनान वन्रु तन्वैलक्षण्यत्तैक्काट्टिमीदकलाम्‌, तनक्केन्नमन्रुयोग्यत्तैयम 
कूडवलियुम्‌ ॥८१॥ हि हि 

छाया- इतरोपयुक्तदशायां स्ववैलक्षण्यं प्रदर्श्य निवर्तयितं योग्य: स्वस्येति 
दशायां तु योग्यतापपनर्श्यात ॥८१॥ नि Mi Sa 

व. त ता Tt ता लाला? 
आफ्नो क पा मम 6 sso beg sh 
आला वा आको म ॥ ss ०2 बु री गर्नुहुन्छ / उसले 
7फूलाइ म॒ आफो शेप (दास) हुँ भनेर मानेको बेलामा उसको शेषत्व ) 
योग्यता सबै नाश हुन्छ ॥०१/ iis 
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ब्याख्या- यस चेतनले आफूलाई म अर्काको शेप हुँ भनेर मानेका अवस्थामा 
इश्वरले आफ्नो सर्वकारणत्व, सर्वरक्षकत्व, सर्वशेपित्व आदि विलक्षणता देखाएर 
त्यस अवस्थावाट आफ्नातर्फ आकर्षित गर्नुहुन्छ । तर, यस चेतनले आफूलाई म 
मेरे शेप हुँ भनेर मानेका अवस्थामा (भगवानले जति सम्झाए पनि। भगवान्‌ 
श्रीमन्नारायणको शेप(दास) हने योग्यता सवै नाश हुन्छ ॥८१॥ 
प्रस 'नमः' पदले के कार्य गर्दछ, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- इत्ताल विरोधियैक्कलिककिरदु ॥८२॥ 
छाया- अनेन विरोधी निवर्त्यत ॥८२॥ 
अर्थ- यस नमः पदले विरोधीलाई निवृति (नाथ) गदछ । 
८३- त्यो विरोधी एउटा छ कि धेरे छन्‌, त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ 
मूल- विरोधितान्‌ मून्रु ॥८३॥ 
छाया- विरोधी तु त्रिविधः ॥८३॥ 
अर्थ- विरोधीहरू तीन प्रकारका छन्‌ ॥८३॥ 
८४- तीन प्रकारका विरोधी कुन कुन हुन्‌ स्पष्ट रूपले भन्नुहुन्छ- 
मल- अदावदु- स्वरूपविरोधियुम्‌ उपायविरोधियुम्‌ प्राप्यविरोधियुम्‌ ॥८४॥ 
छाया- स तु- स्वरूपविरोधी च, उपायविराधी च, प्राप्यविरोधी च ॥८४॥ 
अर्थ- ती विरोधीहरू तीन प्रकारका छन्‌ स्वरूपविरोधी उपायाबिरोधी र 
प्राप्यनिरोध्षी ॥= ४॥ 
ब्याख्या- अष्टाक्षरको प्रथम पद प्रणवमा भनिएको जीवात्माका स्व-स्वरूपमा 
बिरोध पडि विषय स्वरूपविरोध्ी हो । मध्यमपद 'नमः' शव्दका अर्थका वलले 
पाएको अर्थसिद्ध उपायमा विरोध पार्ने विषय उपार्यावरोधी हो, तृतीय उच्तरपद 
नारायणाय यसमा कथन भएका प्राप्यमा विरोध पार्ने विषय प्राप्यवरोधी हो । यी 
तीन प्रकारा विरोधीहरू हुन्‌ । यस 'नमः' पदले पनि काकाक्षिन्यायले पूर्वे ₹ 
उत्तरका प्रणव र नारायणाय यी दुवै पदमा भनिएका स्वरूप र प्राप्यका दुवै 
विरोधीको पनि निवृत्ति गर्दछ ॥८४॥ | 
८५- तीन प्रकारका विरोधीहरूलाई नाश गर्ने प्रकार ऋमैले भन्नुहुन्छ- 
मूल- स्वरूपविरोधि कडिहैयावदु “याने नी येन्नुडमैय्युम्‌ नीये" एन्‌रिरुक्कै । 
उपायविरोधि कडिहैयावद्‌ “कडैवाय्‌ तुनबम्‌ कडैयादोडिवाय कडेकण मत्तिलेन” 
एनुरिरुक्कै प्राप्यविरोधी कडिहैयावदु “मत्तै नङ्गा मङ्गल मात्तु” एनुरिरुक्कै ॥८५॥ 
छाया- स्वरूपविरोधि निवृत्तिनाम- “अहमेवत्वं मदीयञ्च त्वमेव" इति 
स्थितिः । उपायविरोधिनिवृत्तिनाम- “दुःखं निवर्तयमा वा रक्षकान्तर राहतोऽहं” इति 
स्थिति:। प्राप्यविरोधिनिवृत्तिर्नाम- “व्यतिरिक्ताऽस्मत्‌ कामान निवर्तय” इति 
स्थितिः ॥८५॥ 
अर्थ- स्वरूपविरोधीको नाश गर्दु भनेको के भते म पति तपाईको हु मेरा 
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* स्वरूपविरोः ध्रीको नाश गे तालै विल्लिमन्गलम्‌ न एनगैयाले 
५ अनेर दढ निश्चय गु विरका तो ण नदिइ ताडुम एनुगैयार 
सर्वस्व पति तपाईँ नै हुनुहुन्छ अतर; हि एतौयाले उपाय शोल्लित्तु, अन्दित्ताडं शोल एनमैयाले 
अ ) के भने मेरो दुख नाश गर्नुहोस्‌ अश - देवस्थलाय नमस्कराति 
उपाय विरोधीकों नाश गर्दु भनेको कोही पति छैन इत्यक्तत्वात, उपाय त कीक उत्युक्तत्वात्‌ स्वरूपमुक्तम्‌, वेइटाचलवासिने 
उपाय विरोधीका नाः मेरो रक्षा गर्ने रक्षक अर्की कोही पति छत भनेर है नमः, इत्युक्तत्वात्‌, उपाय उक्तः । अन्त्यदशायां नमः उक्ति: इत्युक्तत्वात्‌ 
हु न फलमुक्तम ॥८८॥ वि 
निश्चय गर्व उपाय वियोध्ीको वाश गर्व हो । श्रीमन्तारायणप्रभुका कैंड़र्यया विरो, क्र देवस्थननाई नमस्कार गर्दछ णो 
i प्रप्यवियेधीकों नाश गर्दु भनेको के भने श्रीसत्नायवणफ्रयुक/ करो हि गळली ` 'दिछि~ यो शठकोपसूरिको कथनअनरसार 
६ कामनाहरूको नाश गरिदिनुहोस्‌ भनेर दृढ निश्‍चय गन्‌ प्राप्य (वराक हक | निवास छ 
पाने मा यव क ड 


Oe शोल्लित्तु वेड़टत्तरवार्क नमः 
लि फलं शोल्लित्तु ॥८८॥ 


|. व्याख्या- देवस्थललाई नमस्कार गर्दछ भन्ने श्रीशठकोपसरिको सूक्तिअनुसार 

bo एन्‌गै स्वरूपनाशम्‌ । नमः एनगै स्वरूपोज्जीवनम्‌ ॥८९॥ भगवानको अभिमत 1 की जाप हूँ (दास हु भनेका समयमा नमः 
मूल- मः ही ss । नमः इति स्वरूपोज्जीवनम्‌ ॥८६॥ शव्दको कथन भएका हुनाले (त्यो) जीवात्माका स्वरूपको कथन भएको हो । 
ba भन्दा स्वरूप नाश हुन्छ । होइन मेरो भन्दा (आफ्ना) स्वरूप वेइटा:चलमा A गर्ने भगवानलाई प वर छ भन्ने श्रीशठकोपसूरिको 
Poa ss सूक्तिअनुसार बटा ततका नाथ (स्वाशी )का म शेप हुँ, अथवा दास हूँ, भोग्य हुँ 
याय “चेतनस्य यदा मम्यं स्वस्मिन्‌ स्वीयेच वस्तुनि । भनेको हुनाले न मम- 'होइन मेरो' भन्दा आफूल आफ्नो रक्षा गर्ने स्वरूप 


ममइत्यक्षरद्रन्दं तदा मम्यस्य वाचकम्‌ ॥" ` नपाएको हुनाले भगवानको परतन्त्रमा रहनुपर्ने 
जुन वेला आफ्नो आत्मा र आत्मीय वस्तुमा चेतनको ममता आउछ त्य श्रीमन्नारायण नै उपाय हुनुहुन्छ भन्ने 
समयमा मम (मेरो) भन्ने यी दुई अक्षर त्यस ममताका वाचक हुन्छन्‌ भन्ने यहाँ कथन भयो । मोक्ष अवस्थामा नमः शब्दको 
प्रमाणअनुसार मः (मेरो) भन्ने यस पदमा अहङ्टार र ममकार A दुवैको जन्म रसिलो दास्यरस भ रएको हुँदा मोक्ष अवस्थामा 
भएको हुनाले म: भन्ने पदसँग चेतनको सम्बन्ध हुन्छ भने चेतनको ( आत्माको यस प्रकारले माक्ष Bl नमः शव्दको 
पन्य नी हुन्छ । नमः-भन्ने पदसंग चेतनको सम्बन्ध हुन्छ भने आत्मस्वरूपको फल अथवा पु भन्दछन्‌ ॥८८॥ 


स्वरूपको कथन भएको हुनाले 
सिद्विवाट सिद्ध भएका उपायको 
को कथन भएको हुनाले अत्यन्त 
तम: शब्दको उच्चारण हुनुपर्दछ । 
उच्चारण गर्नु भनेको हुनाले यसलाई 


उज्जीवन कल्याण) हुन्छ । | स९- अब यस नम: पदमा भनिएका भगवत्शेषत्वका अर्थको पनि अनुसन्धान गर्नुपर्दछ 
“दृचक्षरस्तु भवेन्मृत्युस्त््यक्षरं ब्रह्मणः पदम्‌ । | भन्नुहुन्छ- sn 
ममेति द्वयक्षरं मृत्युः नममेतिच शाश्वतम्‌ ॥” ।  मूल- उत्तदुमुन्नडियार्कडिमै, एनगिरपडिये इदिले भागवतशेपत्वमनुसन्धेयम्‌ ॥८९॥ 


“मम” यी दुई अक्षर मृत्यु हुन्‌ । न, म, म- यी तीन अक्षर ब्रह्मको शाश्‍वत पद 


छाया- 'प्राप्तञ्च त्वददासदास्यम्‌” इत्युक्तप्रकारेणात्र भागवतशेपत्व- 
हो। न, म, म- यी तीन अक्षर अविनाशी मोक्षपद हो । यस्तो सम्झनु पर्दछ ॥८६ मनुसन्धेयम्‌ ॥८९॥ 


८७- नमः पदले स्वरूप, उपाय र पृरुषार्थहरूका विरोधीको नाश गर्दछ। त्यति मात्र नभएर अर्थ- भगवानका दासहरूको दास्य अथवा क्ैड़र्य पाए यो उक्तिअनुसार 
यस नमः पदले स्वरूप, उपाय र पुरुषार्थहरूलाई पनि प्रकाश गर्दछ, त्यो भन्नुहुन्छ यस नमः पदसा निरन्तर भागवत्‌हरूका शेषत्वको पनि अनुसन्धान (मनन-चिन्तन) 
मूल- इदुत्तान- स्वरूपत्तैयुम्‌, उपायत्तैयुम्‌, फलत्तेयुड्राटटुम ॥८७ । गर्नुपर्दछ ॥ऽ९॥ 
छाया- इदञ्च-स्वरूपम्‌, उपायम्‌, फलञ्च दशयति ॥5७॥ | व्याख्या- “श्रीअष्टाक्षर मन्त्रको अभ्यास गरेर श्रीमन्नारायणका दासानुदासहरूको 
अर्थ- नमः पदले स्वरूप उपाय र फल पनि स्पष्ट रूपले दर्शाउछ ॥८७ पनि दास्य अर्थात्‌ नित्यकैडर्यभाव मैले पाएँ, यस परकालसूरिको सूक्ति अनुसार 

८८- अब तीन वटा वाक्यद्वारा प्रमाणपर्वक स्वरूप, उपाय र फलको विवरण अहंकार र ममकारलाई नाश पारेर भगवानको शेपत्वलाई यथार्थ रूपले देखाउने यस 

भन्नुहुन्छ" न । नमः पदका अर्थको अनुसन्धान गर्दै नमः पदमा भगवान्‌का दास्यको पराकाष्ठा 


| 
| 


मुमुक्षुप्पडि :: ३६ | मुमुक्षुप्पडि :: ३७ 


भएको भागवतहरूको दास्यको अथात्‌ नित्यकैडर्सभावको पनि निरन्तर अनक) 
गर्दै रहनु पर्दछ ॥८९॥ | 
९०- यस प्रकारले नमः पदको अर्थ भागवत-शेषत्व हो, त्यसलाई नम: पदमा नै 
र्नुपदंछ। तर कसैले अष्टाक्षरका अरू पदमा पनि भागवतका शेषत्वको अनस, 
गर्दछन्‌, त्यो भन्नुहुन्छ- | 
मूल- इदु-अकारत्तिले एन्‌रुम शोल्लुवर्हल उकारत्तिले एनरुम शोल्लुवर्हल्‌ ॥२० : 
छाया- इदं-अकारे इत्याहः, उकारं इति च आहुः ॥९०॥ 
अर्थ- यो भागवत शेपत्व अकारमा र उकारमा पनि दुवैमा रहेको 4 व 
कसले भन्दछन्‌ ॥९०॥ 
व्याख्या- अकारका लुप्त चतुर्थीको अर्थ भगवानको शेपत्व हुनाले त्य 
पराकाष्ठा (अन्तिम सीमा) भागवतको शेपत्व हो । त्यसको पनि अकारमा 
अनुसन्धान गर्नुपर्दछ भनेर कसैले भन्दछन्‌ । भगवान्‌का अनन्याहं शेपत्वको आनि 
सीमा भागवत-शेपत्व हो । त्यसो हुनाले अनन्याहं शेपत्व (दास्य, भोग्यत्व]; 
प्रतिपादन गर्ने उकारमा पनि भागवत-शेपत्वको अनुसन्धान गर्नुपर्दछ भनेर करे 
भन्दछन्‌ । उकार, अकार, मकार यी तीनै ठाउँमा भागवत-शेपत्वको प्रतिपाः 
भएको हुनाले तीने वटाको अनुसन्धान गर्दा अहंकार, ममकार आदि मनका व 
विकारहरू सर्वथा नाश हुन्छन्‌ । त्यस कारणले नमः पदमा भागवत-शेपत्वः 
अनुसन्धान गर्दै रहनु धेरै राम्रो हुन्छ ॥९०॥ | 
९१- यस प्रकार नमः पदभन्दा अगाडिको प्रणवमा उत्पन्न भएको ज्ञानभन्दा नम: त 
उत्पन्न भएको ज्ञानको विलक्षणता छ भनेर सम्झाउनुहुन्छ- | 
गव Dae 10003 तनक्कयायिरुक्कुम्‌, अचित्तुपिरर्के यायिरुक्कम्‌ आत्मा-तनर 
पिरक पादुवायरुक्कमेनुरुनुर्पट्टनिनैवु, अंगननुरिक्के अचित्तुप्पोले तनक्केयाह वेनैक्कोर 
वणुम एनागरदुनमस्साट, ॥९१॥ त के | 
_ छाया- इश्वरः स्वस्मा एव भवति । अचित्‌ भर्वात | 
स्वस्मै परस्मै च समानो भवतीति पूर्वप्रनिपत्तिः तथा का a 
मां स्वीकुरु, इति प्रतिपाद्यते नमसा ॥९१॥ क 
अर्थ इश्वर आफ्ना निमित्त मात्र हन्छ | 
निमित मात्र हुन्छ । जीवात्मा आफ्ना र हलक rn hs 0040) 
हुन्छ / /यो अर्थ पहिले नै प्रणबमा भतिसकेको छ ॥ अब ॥ "यात पकर 
पदार्थको जस्तो प्रभुका निमित्त मात्र बन्न मलाई की जनक नभएर अचि 
शब्दले भन्दछ ॥९१/ हाच रय 
_ व्याख्या- “स्वरूपं स्वातन्त्र्यं भगवतः” अर्थात्‌ भगवानको 
भन्न यस उक्तिले सर्वतन्त्र-स्वतन्त्रगुणले युक्त भएको ईश्वर आफ्ना कूप स्वतन्त्र । 
हुन्छ । चतन्य (ज्ञान) नहुनाले र स्वार्थताका योग्यता नभएको हनाले निमित्त मा 
*“' हमाल पनि परतन 


३ 
k 
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स्वरूप भएको अचित्‌ (जड) आफ्ना निमित्त नभएर अर्काका निमित्त मात्र हुन्छ । 
तर अकारका लुप्त चतुर्थी आयमा र मकारमा भनिएको शेपत्व र ज्ञातृत्व, यी 
दुवैले युक्त भएको जीवात्मा (चेतन) आफ्ना र परमात्माका निमित्त समान 
(वरावर) हुन्छ । 
अव यस्ता नभनेर नमः पदवाट अर्काका निमित्त मात्र सेवा गर्ने स्वरूप 
भएको “अचित्‌ पदार्थ जस्तै भगवानको आफ्नै दास बनाउनका लागि मेरो आत्मालाई 
स्वीकार गर्नुहोस्‌” भन्ने यो उक्तिअनुसार उनै श्रीमन्नारायण प्रभुका आनन्दरसका 
वृद्धि गर्नका निमित्त एक मात्र प्रयाजन हो, एकमात्र भगवानको नित्यकैडर्यरूप 
विनियोग होस भन्न अथवा मलाइ प्रभुका नित्यकेइर्यमा लगाइदिनुहोस्‌ भन्ने इच्छा 
नमः पदको अर्थज्ञानवाट हुन्छ । जीवात्मा (चेतन) ले भगवान्‌ श्रीमन्नारायण 
प्रभुसंग यस प्रकारको विन्ती गर्दछ भन्ने यो विषय नमः पदले भन्दछ । यस 
प्रकारको अर्थ भयो ॥९१॥ 
९२- पूर्वोक्त सूत्रमा “स्वस्मा एव" भनेको अभिप्राय के हो त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल-अदावदु-भोगदशैयिल्‌ ईश्वर-नडिक्कुमपोदुनोवकवेणु मेनुर्रडयातोडिकै ॥९२॥ 
छाया- स च- भोगदशायामीशवरो यदा नाशयति तदा रक्षणीयम्‌, इत्यविनाश्य 
निवृत्तिः ॥९२॥ 
अर्थ- भोग (विहार) को अवस्थामा यदि इश्वरले जीवात्माको शेपत्वलाइ 
नाश गर्न चाहतुभयो भने त्यस शेपत्वको नाश हुनबाट जीवात्माले आफू बच्नका 
लागि प्रयत्न (कोशिस) गर्नु हुँदैन ॥९२॥ | 
व्याख्या- भगवानको भोग-आनन्दरसका निमित्त एकमात्र प्रयोजन हुनुलाई 
विनियोग भनिन्छ, ईश्वरले जीवात्मा (चेतन)संग भोग (विहार) गर्ने अवस्थामा 
ईश्वर भोक्ता वन्नुहुन्छ । “आफूभन्दा सानाको दास्य स्वीकार गर्ने उदार ठूला 
मानिसका भैं भित्र प्रवेश गरेर मेरः आत्माको आदर गर्ने (भगवान! आश्चर्यरूप 
हुनुहुन्छ” भन्ने यस उक्तिका अनुसार दास्य स्वीकार गर्ने मनुप्यका भें चतनमा 
प्रवेश भएर भगवान्‌ आफ्नो व्यामोह अर्थात्‌ भोगरसका आनन्दले नीचतापूवक 
भोग गरेर जन समयमा चेतनका शेषत्वलाई नाश गर्नुहुन्छ उसै समयमा भगवानल 
“म रक्षा गरुला” भनेर यस्तो नीचो भावनावाट गरिएको नाश हुन नसक्ने अविनाशी 
भगवानको आनन्दरसमा जीवात्माले मेरो शेपत्व नाश हुन्छ कि भनर त्यसमा 
वाधा पार्न हँदैन । वाधा पार्दा जीवात्माको शेपत्वस्वरूप नप्ट हुन्छ । त्यसो हुनाले 
आफ्नो इच्छाका अनुसार भगवानले जीवात्मा (चतन) संग भोग गरेका अवस्थामा 
ईश्वरमा नीचत्व भाव रहेको हुँदा जीवात्माको शेपत्व नाश नभइकन इश्वरका 
भोग स्वतः नाश हुन्छ ॥९२॥ 
९३- यसरी चेतनले भगवानको आनन्दरसलाई कून हेतुले नाश गर्दछ, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मुल- अलिकैक्क्‌ हेतु- कीले शोल्लित्तु, मेलं शोल्लुम्‌ ॥९३॥ 
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छाया- नाशयितुं हेतुः- प्रागुक्तः, उपरिप्ठादपि वक्ष्यते ॥९३॥ 

अर्थ- भगवानको भोग विहार/ आवत्दरसलाइई नाश गर्ने हेतु पहिले न 

भनिसकेको भनिने ॥९ ३ 
र anes (आसक्त) हुनुभएको हुनाले चेतनसो, 
भोग गर्दा अर्थात्‌ क्रीडाविहार गर्दा त्यस समयमा इश्वरले नेच्यभावले अर्थात्‌ म 
सान हँ भन्ने भावले गरेको भोग अर्थात्‌ क्रीडा-विहारलाई चाश गर्ने हेतु “केवल 
शेपत्व नै चेतनको आफ्नो स्वरूप हो” भन्ने यस उक्तिका अनुसार पहिले नै प्रणव 
(30) मा भानसकेको छ । चतुर्थी आय पदमा किडूर (दास) स्वभावले भन्नुपर्ने 
हनाले अव पछि आउने पदमा पति भनिनेछ ॥ ९३॥ 
९४- यसपछि पारतन्त्र्य ज्ञानको वैभव धेरै प्रकारले भन्दै नम: पदका अर्थको उपसंहार 


गर्नुहुन्छ- त | 
मूल- इन्निनैवु पिरन्तपोदे कृतकृत्यन, नादपोदु एल्‌लादुप्कृतङ्गलु कृतम्‌ 
इन्निनैविले एल्ला सुकृतङ्गलु मुण्डु, इदन्‌रिक्के यिरुक्कप्पण्णु यज्ञादिहलुं प्रायशिचत्तादिहल 


निष्प्रयोजनइल इदु तन्नाले एल्ला पापड़लुंपोम, एल्ला फलङ्गलु मुण्डाम्‌ ॥९४॥ 


छाया- एतज्जानोत्पत्तिकाले कृतकृत्यः, एतज्ज्ञाना,भावे सर्वाणिदुप्कृतानि कृतानि, ` 
एतज्जञाने सकलानि सृकृतानि जातानि, एतेनविना क्रियमाणानि यज्ञादीनि | 
प्रायश्चित्तादीनि च निप्प्रयोजनानि, एतेन सर्वाण पापानि नश्यन्ति सर्वाणि फलानि 


च जायन्ते ॥९४॥ 


अर्थ- यस नमाः शब्दको ज्ञान उत्पत्ति भएको समयमा (यो चेतत) कृतकृत्य 


हुन्छ । यस तम! पदका जातको अभाव हुँदा सवै दुष्कर्म गरिए यय नमः पदको जान 
उत्पन्न भएपछि सबै पृण्यहरू गरिए । यो नयः पदविना गरिने यज्ञ आदि र प्रायशिचत 
आदि कर्महरू पति निष्प्रयोजन हुन्छन्‌ । यय नमः पदको ज्ञान भएपछि सम्पूण 
पापहकू नाश हुन्छन्‌ र सम्पूर्ण चाहिएका फलहरू पति उत्पन्न हुन्छत /९ ४॥ 


व्याख्या- “स्वस्मा एव मां स्वीकुरु” “(हे प्रभो) आफ्ना लागि मात्र मलाई : 


स्वीकार गर्नुहोस्‌” भन्ने यो उक्तिअनुसार म परमात्माको परतन्त्र हँ भनेर विश्वास 


भएको अवस्थामा आफ्नो हित हुने सवै कर्तव्य (सवै शुभकर्महरू) गरेर समाप्त : 
गरिए । म परमात्माको परतन्त्र हुँ भन्ने विश्वास नभएको अवस्थामा “कि तेननकट . 


> 


पापं चरिणात्माःपहारिणा”- आफ्ना आत्माको अपहरण गर्ने चोरले के पाप गरेर | 


होला ? अर्थात्‌ सबै पाप गप्यो । यो उक्तिअनुसार यसले सवै प्रकारका पापहरू गः 


वाकी राखेन, गरिसक्यो । नम: पदको जान भइसकेपछि सबै पण्य गरिसकेर ईश्वरम : 


लाग्ने प्रीति धेरै बढ़ने हुनाले म ईश्वरको परतन्त्र हुँ भन्ने विश्वास बया 
सर्वै पुण्यहरू उत्पन्न भइसके । यदि आफूलाई म ईश्वरको छ उसक 
विश्वास छैन भने उहाँका प्रीतिका लागि गरिने यज्ञ आदि बाप र्त ke हुँ भन 
छुटाउनका लागि गरिने कृच्छुचान्द्रायण आदि प्रायश्चित्त पनि bn 

व 
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चे छै 


लागि र आफ्नो पाप छुटाउनका लागि पानि हेतु हुँदैन । त्यसो हुनाले यी सबै 
कर्महरू विना प्रयोजनका हुन्छन्‌ । म परमात्माको परतन्त्र हुँ भनेर अनुसन्धान गर्ने 
चेतनमाथि परमात्माले ठूलो अनुग्रह गर्नुहुन्छ । यस्ता चतनका निग्रहरूपी पापहरू 
सबै नाश हुन्छन्‌ । "मेरा दापहरूलाई म कुन फल दिउँ” भनेर श्रीमन्नारायण सँधै 
चिन्तित रहनुहुन्छ ।” यो उक्तिअनुसार यस चेतनको कुन उपकार गरूं भनेर 
उहाँले चेतनको धेरै ठूलो उपकार गर्नुहुन्छ । त्यस कारणले संसारको सम्वन्ध 
छुटनुदेखि लिएर श्रीवैकुण्ठधाममा भगवानको नित्यकैडर्यपर्यन्तका सम्पूर्ण फलहरू 


उत्पन्न हुन्छन्‌ ॥९४॥ 
९५- यसरी मध्यम पद नमः शब्दको अर्थ भनिसक्नुभयो । अब तृतीय पद 'नारायणाय' 


यसमध्येको नारायणा शब्दको अर्थ भन्नुहुन्छ- 

मूल- नारायणनेन्रदु- नारङ्गलुक्कयनमेन्रप्पड ॥९५॥ 

छाया- नारायण इति नाराणामयर्नामत्यर्थः ॥९५॥ 

अर्थ- नारायण पदको अर्थ नारहरूकों अयन (आधार) हो भन्ने यस्तो 


अर्थ हुन्छ ॥९५॥ 
व्याख्या- नारायण पदमा तत्पुरुष र वहुव्रीहि यी दुई प्रकारका समास 


छन्‌ । तत्पुरुप समास हुँदाको अर्थ- नारहरूको अयन (आधार) जो छ त्यो नै नारायण 
हो । अर्थात्‌ नार पदार्थको अयन (आधार) हो नारायण । 


बहुब्रीहि समास हुँदाको अर्थ- नारा: नर-पदार्थको सम्पूर्ण समूहहरू छन्‌ 
अयन (आधार) जसका भन्दा उनै हुन्‌ नारायण । अर्थात्‌ सवै नाराः नार-पदार्थको 
समूह नै नारायणको अयन आधार हो । नार-पदार्थको आधार नारायण र 
नारायणको आधार नार-पदार्थ हो । यो दुवै समासको तात्पर्य हो ॥९५॥ 
९६- नारा: भनेका के के हुन्‌ त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 

मूल- नारङ्गलावन-नित्यवस्तुक्कडितु डेयतिरड्‌ ॥९६॥ 

छाया- नाराणि नित्यवस्तूनांसमूहा: ॥९६॥ 

अर्थ- तित्यबस्तुहरूका समूहलाई वारा भन्दछन्‌ ॥९६॥ 

व्याख्या- नारा: पदका रूपहरू तीन प्रकारका हुन्छन्‌, ती हुन्‌ नरः, नारः, 
नारा: । रिङ्क्षये भन्ने धातुवाट 'रः' यस्तो सिद्ध हुन्छ, यो रः शब्द नाशवान्‌ पदार्थको 
वाचक हो । “र? यसलाई न यसले निपेध गर्दछ । न, रः, यी दुई अक्षर मिलेर 
नर: यस्तो रूप बन्दछ । यो नरः शब्द नित्यपदार्थको वाचक हो । समूह अर्थमा 
नर: शब्दमा अण्‌ प्रत्यय भएर आदिवृद्धि हुन्छ र नारः यस्तो रूप सिद्ध हुन्छ। यसको 
अर्थ हो नित्य पदार्थहरूको समूह । नाराः यस वहुवचनले धरै पदार्थहरूको समूह 
भन्ने जनाउँछ । त्यस कारणले यस सूत्रमा “नित्यवस्तूनां समूहाः” यस्तो भनिएका 
हो । यहाँ “नित्यवस्तु” भन्नाले नर: शब्दको अर्थ र “वस्तूनां” भन्नाले नार: शब्दको 
अर्थ सिद्ध हुन्छ । "तेपांसमूहाः” भन्नाले वहुवचनको अर्थ सिद्ध हुन्छ। यस वहुवचनले 
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ज्ञ 


समहहरूको पनि धेरै समूहहरू भनेर वहुवचनको अर्थ यहाँ भन्नुभयो ॥९६॥ 
९७- ती नित्यवस्तुहरू र तिनीहरूका समूह के के हुन्‌ त्यो भन्नुहुन्छ- 
मल- अवैयावन- ज्ञानानन्दामलत्वादिहडुम, ज्ञानशक्त्यादि हडुम्‌ वाऱ्या 
सौशील्यादि हुम तिस्मेनियुम, कान्तिसौकमायादिहडुम, दिव्यभूपणडडम, दिव्याय 
गणाधिपरुम, मुक्तरुम्‌, परमाकाशमुम, प्रकृतियुम्‌, बद्धात्मक्कडुम्‌, कालमुम्‌, महा 
रङ्गम्‌, अण्डइडुम, अण्डनुक्क्‌डपट्टदेवादिपदार्थङ्गडुम ॥९७॥ | 
` छाग्रा- ते च ज्ञानानन्दा५मलत्वादयः ज्ञानशक्त्यादय: वात्सल्यसौ$ ील्यादेय | 
श्रीविग्रहः कान्तिसोकमार्यादय: दिव्यभूपणानि, दिव्यायुधानि, महामहिपीप्रभूतिदेवय तरे. 
नित्यसूरय: छत्रचामरादय: श्रीद्वारपालकाः गणाधिपाः मुक्ता: परमाकाशः प्रकृति 
वद्दात्मान: काल: महदादिविकारा: अण्डानि अण्डान्तर्गतदेवादिपदार्थाश्च ॥९७ ` 
व्याख्या- “ज्ञानान्दामलत्वादि” ती नित्यवस्तुहरूका धेरै समूहहरू भनेक्क 
ज्ञान, आनन्द, अमलत्व आदि गुणहरू श्रिय:पति नारायणका स्वरूपको निरूपण गर्ने 
धर्महरू हुन्‌ । आदि शब्दले अनन्तत्वलाई जनाउँछ । ज्ञान शक्ति आदि र ज्ञान 
आनन्द, अमलत्व आदि धर्मद्वारा निरूपित श्रियःपतिनारायणको जुन स्वरूप हो 
त्यसैको विशेषणरूप समस्त कल्याणगुणहरूका प्रधानभूत ज्ञान, शक्ति, बल, ऐश्वर्य 
वीर्य र तेज यी छ गुणहरू हुन्‌ । 
“वात्सल्य, सौशील्यादि"- यसै गरी यिनै छ गुणहरूका अधीनमा रहेका 
वात्सल्य, सोशील्य, स्वामित्व, सोलभ्य आदि असंख्य कल्याणगुणविशेप हन्‌ । 
श्रीमन्नारायणको श्रीविग्रह असाधारण दिव्यमङ्गल श्रीविग्रह हो । यो एक वचनान्त 
जातिका अभिप्रायले भनिएको हो । (नित्य) दिव्यमङ्गल विग्रह र आफ्ना इच्छाले 
ग्रहण गरिएका श्रीराम, श्रीकृष्ण आदिका श्रीविग्रहलाई पनि भन्दछन्‌ । अन्यथा हने 
हा भन समूहका कथन, प्रकरणको विरुद्ध होला । यो मध्यर्वीथ भट्टाचार्य र अभयप्रद 
राजपुत्रद्रारा प्रसादित प्रवन्धहरूमा स्पप्ट रूपले भनिएको छ । “कान्ति सौकमार्यादि"- 
हक el ल गृणहरू- सौन्दर्य, सौगन्ध्य, लावण्य, 
न आद हुन्‌ । "दव्यभूपर्णान'- सम्पूर्ण आभरणचूर्णीकामा श्रीभाष्यकार स्वामीले 
भन्नुभएका रीतिअनुसार किरीटदेखि लिएर नूपुरपर्यन्तका अलड़ारहरू श्रीदिव्य 
नर्ैलावग्रहमा धारणगराउन अत्यन्त योग्य भएका असंख्य दिव्य आभरणहरू (गहनाहरू 
छन्‌ । 'दव्यायुधानि'- सौन्दर्यका हेतु एवं आश्रित चेतनहरूका विरोधीहरूलाई | 
गन हतु भएका- शंख, चक्र गदा, खड्ग शाईधनुप आदि असंख्य आयुः विश A 
छन्‌ । 'महामहिपी प्रभृति देव्यः'- भगवान्‌की महामहिपी महाल १ 
हुनुहुन्छ। 'श्रीवल्लभा एवंभूतभूमिनीलानायक ! देवित्वामननीलयासह ता आदि देवीहरू 
यस उक्तिका अनुसार प्रधान महिपी महालक्ष्मी र उहाँकै समान भर तत 
आदि त्यस्तै अनेकौं लक्ष्मीदवीहरू अरू पनि हनहन्छ । “लः भूदवी र नीलादेवी 
मी वीह अरू पनि दिनुहुन्छ । लक्ष्मीप्रभृति महिपीवर्गाश्च र 


वस्ता | अः भयप्रदराजपत्रल रा त ‘ भन्न्‌ः भएका न र नित्यसरय य नित्यसरिहरू न य श्‌ | र 
य स्त भयप्रद 1 ने [भए छ | नि ( ग्रः’ त्‌ € 
® ‘९ हिरू अथात अनन्त नन्त 
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गरूड विष्वक्सेन आदि असंख्य नित्ययूरिहरू (हुनुहुन्छ), "छत्रचामरादय” कैड़यका उप- 
करणहरू- छाता, चम्मर, पंखा, शुङ्घार पतदग्रह (पतितपावनी) आदि हुन्‌ । “श्रीद्वार 
पाला:”- चण्ड, प्रचण्ड, भद्र, सुभद्र, जय-विजय आदि द्वारपालहरू, “गणाधिपा:”- 
कुमुद, कमुदाक्ष, पुण्डरिक, वामन, शङ्कुकर्ण, सर्पनेत्र, सुमुख, सुप्रर्तिप्ठित आदि 
गणका अधिपतिहरू, मुक्‍्ताःपारदर्शिन:' यो उक्तिअनुसार संसारसमुद्र तरेर नित्यसूरि- 
हरूको जस्तै आकार पाएर सबै भगवानको नित्यकैंडर्यमा संलग्न भएका असख्य 
चेतनहरू हन्‌ । 'परमाकाशः' पञ्चोपनिपण्मय परमपद श्रीवैकुण्ठधाम परमाकाश हा । 
यो पनि पञ्चोपनिपण्मय हुनाले समूहात्मक नै हो । त्यस कारणले समूह-परिगणनामा 
विरोध पर्दैन । भनेको पनि छ- 'पञ्चापनिपण्मयत्वात्‌ परमपदर्माप समूहात्मकमेव' 
भनेर यो निश्चय, अभयप्रदराजपुत्रबाट अनुगृहीत भएको हा । 

'प्रकृतिः' सत्व, रज, तम यी गुणत्रयका आधार भएको हुनाले समूहात्मिका 
प्रकृति मूलप्रकृति हा । 'गुणत्रयात्मकत्वात्‌ मूलप्रकृतिश्च समूहात्मिका' भन्न या 
विषय पनि अभयप्रदराजपुत्रले भन्नुभएको हा । 'बद्धात्मानः' मैनमा टाँसिएका 
मसिना सुवर्णका कणहरू झैं प्रकृतिमा लटपटिएर आफ्नो स्वरूपवाट च्युत भएका 
जीवात्माहरू हुन्‌ । 'कालः' दिन र रात आदि विभागले युक्त भएको समूहात्मक 
अचित्‌ (जड) पदार्थविशेप हो । 'अहारात्रादि विभागवहुत्वात्‌ कालश्च समूहात्मकः' 
यो पानि उहाँले नै भन्नुभएको हो । 'महदादिविकारा”' महत्तत्व आदि पृथिवी- 
पर्यन्तका तेइस तत्त्वहरू छन्‌ । 'अण्डानि' यी महदादि विकारहरूवाट रचना भएका- 
'अण्डानां तु सहस्राणां सहस्राण्ययुतानि च।' यो उक्तिअनुसार असंख्य अण्डविशेपहरू 
छन्‌ । 'अण्डान्तर्गत देवादिपदार्थाः' अण्डभित्र रहेका देव, मनुप्य, पशु, पक्षी र 
स्थावर समूहहरू हुन्‌ । यस्ता प्रकारले नारा: शव्दको अर्थ भन्नुभयो । | 

विवरण- चित्‌, अचित्‌, ईश्वर यी तीन तत्त्वहरू नित्य र अज हुन्‌ भनर 
श्रतिले भनेको छ । 'अजामेकांलोहितशुक्लकृण्णां वह्वींप्रजां जनयन्तीं सरूपाम्‌ । अजा 
ह्येको जुपमाणा५नुशेते जहात्येनां भुक्तभोगामजोऽन्यः ।' जीवात्मा र प्रकृतिका सवै 
समहका सॉमश्रणको नाम जगत्‌ हो । यो जगत्‌ मिथ्या होइन, वास्तविक प्रवाहरूपमा 
नित्य हो । परिणामशील भएको हुनाले यस जगतको उत्पत्ति र नाश हुन्छ भनिन्छ । 

जस्तै- “तदेतदक्षयं नित्यं जगन्मुनिवराखिलम्‌ । 
आविर्भाव तिरोभाव जन्म नाश विकल्पवत्‌ ॥९७॥ 
(श्रीविष्णुपुरुण १-२२-६०) 
९८- अब अयन पदको अर्थ भन्नुहुन्छ- 

मूल- अयनमेन्रदु- इतुक्कु आश्रय मेन्रपडि ॥९८॥ 

छाया- अयनर्मात- एतेपमाश्रय इत्यर्थ: ॥९८॥ य 

अर्थ- अयनपदको अर्थ यिनी सवे पदार्थहरूको आश्रय भएर रहनु हा ॥९८॥ 

ब्याख्या- अयनपदको अर्थ आश्रयवाचित्व हुनाले “एतपामयनम्‌" भनिएको 
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पर्वोक्त सम्पर्ण नारपदार्थहरूको आश्रय भनेको हो ॥९८॥ 
९९- अब बहुव्रीहि समासद्वारा भएको अर्थ भन्नुहुन्छ. 
मूल- अङ्गनन्‌रिक्क इवेतन्नैयाश्रय मागवुडेयनेन्नवुमाम्‌ ॥९९॥ 
छाया- किञ्च (एवं विना) एते आश्रया यस्येति च भवति ॥९९॥ 
अर्थ- त्यत्ति मात्र भतेर ती सब पदार्धरू णासका भायमया छत उहाक 


नाम नारायण हो ॥९९॥ - 

व्याख्या- केवल यी नार-पदार्थहरूको आश्रय, यो तत्पुरुष मात्र हाइन किन्त 
वहुब्रीहि पान हो । जस्तै- नारपदा्थहरूको समूह नै छ आश्रय जसको- भन्दा 
वहुब्रीहसमास पनि हुन्छ । 

नार-पदार्थहरूको आश्रय हो भनेर यस तत्पुरुष समासमा गुणहरूको वर्णन 
हुँदा पनि 'यी नार-पदार्थहरूको समूह नै छ आश्रय जसको भन्दा' यस बहुब्रीहि 
समासमा गुणहरूलाई छोडेर नै भन्नुपर्दछ । गुणहरूलाई व्याप्यत्व भनेमा आत्माश्रय 
र अनवस्था यी दुई दोप पनि आउँछन्‌ । आफ्ना गुणहरूमा ईश्वर व्यापक 
हुनुहुन्छ । त्यसो हुनाले उहाँ गुणहरूले विशिष्ट भएर रहनुहुन्छ। गुण विशिष्ट भएर 
नै bls आफ्ना गुणहरूमा व्यापक भएर रहनुपर्दछ । किनभने कुने अवस्थामा 
पनि निगृणं भन्ने पदार्थ कहीं पनि हुँदैन । ईश्वर भगवान्‌ पनि सँधै गुणले विशिष्ट 
भएर ने रहनुहुन्छ । निगुण भएर ईश्वर कहिले पनि रहनुहुन्न । निर्गुण वस्तुको 
अभाव हुन हुनाले त्यस समयमा व्याप्य गुणहरू ने व्यापक हुन गए । व्यापक गुणहरू 
बक त्यस्तो हुँदा आत्माश्रय दोष होला र आफ्ना गुणहरूमा 
भनु । तसो हुँदा अनवस्था दोय होला भवर अभयार सालि 
गळ ती होला भनेर अभयप्रदराजपुत्रले सुस्पष्ट 
१००- तत्पुरुष र बहुत्रीहि यी दुवै समासबाट प्राप्त भएका फलहरू भन्नुहुन्छ- 

मूल- इवे यिरण्डालुफलित्तदु- परत्वसौलभ्यङ्गलम्‌ ॥१००॥ हि 

al वाभ्यां फलिते परत्व- सौलभ्ये ॥१००॥ 

रु बहव्रीहि दवे 

os: ve दुव समासवाट प्राप्त भएका फलहरू परत्व र 

व्याख्या- 'नारहरूको अयन जो छ' | 
पदार्थहरूको समूह नै छ अयन | बि वर ज | र 
यी दुवै समासका विग्रहवाट फलित भएको अर्थ आफू (भगवान्‌ Wms 
सम्पूण वस्तुहरूको आधाररूप र परत्वगुणहरूले युक्त भएका a को है अर 
आफ्ना स्वरूपलाइ संकुचित पारेर समस्त चेतन र अचेतन (जड 2 7 
भएर रहने स्थितिरूपले रहेर सौलभ्यगणले यक्त हनभयो ॥१०० क. 
१०१- अब अर्कै प्रकारले दुवै समासको फलित अर्थ भन्नुहुन्छ- । 
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मूल- अन्तयाँमित्वमुम्‌, उपायत्वमुम्‌, उपेयत्वमुमाहबुमाम्‌ ॥१०१॥ 

छाया- अन्तयामित्वम्‌, उपायत्वम्‌, उपेयत्वञ्च वा ॥१०१॥ 

अर्थ- अथवा अन्तयांसित्वु उपायत्व र उपेयत्व पनि हो ॥१०१/ 

व्याख्या- बहुव्रीहि र तत्पुरुष यी दुवे समासद्वारा अन्तयांमी व्राह्मणादि 
शास्त्रहरूमा भनेका रीतिअनुसार समस्त चेतन र अचेतनहरूमा अन्तरात्मा-स्वरूपले 
वस्ने परमात्माको नियन्तृत्व-रूपले जीवात्माहरूलाई शासन गर्नका निमित्त नित्य 
रहिरहनुहुन्छ त्यसलाई अन्तर्यामित्व भन्दछन्‌ । इण्‌-गतौ अथवा अय-गतो धातुवाट 
सिद्ध भएको अयन पदमा करण र कर्ममा व्युत्पत्ति भएको हुनाले पनि प्रकाशित 
भएको छ अथवा उपायत्व र उपेयत्व पनि हुन्‌ भन्ने अर्थ हो । 

बहुब्रीहि योजनामा योग्यताको अनुगुण नार: शब्दका गुणहरूभन्दा व्यतिरिक्त 

(भिन्न) वस्तुहरूको वाचकत्व तत्पुरुष योजनामा अयन शव्दको उपाय र उपय 

वाचित्व हुँदा योग्यताको अनुगुण नार: शब्दको अचित्‌ पदार्थदेखि भिन्न चित्‌ 

पदार्थका वाचकत्वलाई अङ्गीकार गर्नुपर्दछ । नार: भनेको समस्त चेतनहरूका 
समूहको नाम हो। ती सबै चेतनसमूहका गति र आधार उनै परमात्मा (श्रीमन्नारायण! 
हुनुहुन्छ । त्यस कारणले उहांको नाम “नारायण” भनेर सिद्ध भएको हो । नार: 
शब्दले समस्त चेतनहरूका समूहलाई भनेको हो । ती सबै समूहको अयन (रहने 
आधार) उनै परमात्मा मात्र हुनुहुन्छ । त्यस कारणले नारायण नाम सिद्ध भएको हो 

भनेर दिव्यर्सूरहरूले भन्नुभएको छ ॥१०१॥ 

१०२- कर्ममा व्युत्पत्तिसिद् प्राप्य हुनुभएका ईश्वरमा कुनै प्रकारको सड्ोच नभएको हुनाले 
ईश्वर ( नारायण ) सर्वप्रकार विशिष्ट हुनुहुन्छ र अन्धुका रूपमा उहाँलाई पाउनु 
पनि प्राप्य नै हो । अतः ईश्वर चेतनहरूका सर्वविधबन्धु हुनुहुन्छ भन्ने विषय यस 
नारायण-पदमा रहेको छ भन्ने यस उक्तिको प्रकार अब भन्नुहुन्छ- 
मूल- “एम्पिरानेन्दै” एनगैयाले ईश्वरने एल्लावुरवुमुरै ,मेनरु शोल्लुम ॥१०२॥ 
छाया- “मदुपकारको मत्पिता” इत्युक्तत्वात्‌ ईश्वर एव सकलविध वन्धुः 

इत्युच्यते ॥१०२॥ 
अर्थ- “मेरो उपकार गर्ने मेरा पिता” यस्तो भन्नुभएको हुनाले ईश्वर मात्र 

सर्वप्रकारले बन्धु हुनुहुन्छ यस्तो भन्नुभएको छ ॥१०२/ 
व्याख्या- नारायण शव्दको अर्थ अनुसन्धान गर्ने श्रीपरकालसूरिले मेरो 

उपकार गर्ने मेरा पिता, मेरा बन्धु, मेरा राजा, मेरा प्राण यस्तो भन्नुभएको हुनाले 

नारशव्दवाच्य ईश्वर नै समस्त चेतनहरूका सर्वप्रकारले बन्धु हुनुहुन्छ भनेर यस 

नारायण पदमा वर्णन भएको छ ॥१०२॥ 

१०३- यस्ता प्रकारले सर्वविधबन्धु भएका ईश्वरले गर्नुपर्ने चेतनहरूको उपकार भन्नुहुन्छ 
मूल- नाम्पिरकांनवन्रम, अवन्नमक्कायिरुक्कुम ॥१०३॥ 


छाया- अस्मदितराथस्थितिसमये्णप सो५स्मदर्थमेव तिप्ठति ॥१०३॥ 
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चेतनहरू अर्काका विमित्तमा रहँदा पनि श्रीमलारायण 
कटिबद्ध भएर रहनुहुन्छ ॥१०२/ 49 
ईश्वर (श्रीमन्नारायण) सँगको सम्वन्ध शोऊ 


न 


पनि ईश्वर हाम्रो प्रयोजनरसिद्विक 


अर्थ- हामी चे ३ 
हाम्रो उपकार गर्नका निमित्त वे / 
व्याख्या- हामी चेतनहरू ot 
अर्काको प्रयोजनलाई सिद्धि गर्दै संसारमा रहदा 
उपाय वन्नुहुन्छ ॥१०३॥ | 
१०४- यसरी हामी चेतनहरू अर्काको दास बनेर रहँदा पनि ईश्वर भगवान्‌ हाम्रा आफू 
भएर के गर्नुहुन्छ, त्यो भन्नुहुन्छ- बह र 
मूल- इरा पटटुवारेप्पो 


नोक्किक्कोण्डुपोरुम्‌ ॥१०४॥ | 
छाया- रात्रिमठभोजयितार इव अन्तरलक्षत्वेनस्थितः सत्तां रक्षति ॥१०४। 


अर्थ- राति मठमा भोजन गराउने (पिता) झैं भगवान्‌ अदृश्य भएर 
रहनुहुन्छ र सत्ताको रक्षा गर्नुहुन्छ ॥०५॥ 
व्याख्या- जस्तै पितासंग रिसाएर लुकेर छिपेर कुनै संन्यासीका मठमा 
गएका पुत्रलाई कसैले पनि थाहा नपाउने गरी उसका पिता उसै रातमा पुत्रका 
पछिपछि गएर त्यस मठका संन्यासीलाई भेटेर पुत्रलाई खुवाउन जति धन चाहिन्छ 
त्यत्ति नै धन दिएर उसका पिताले भने हे, स्वामीजी ! यो धन तिम्रा पिताले दिएको 
नभनी पुत्रलाई थाहा नदिई यो भोजन वस्त्र मेरा छोरालाई दिनुहोला भनेर अकै 
मानिसद्वारा दयालु पिताले त्यस्ता अभिमानी पुत्रको रक्षा गर्दछ, त्यस्तै ईश्वर पनि 
चेतनहरूका समीपमा आएर प्रत्यक्षरूपले दर्शन दिँदै इच्छा गरिएको पदार्थ आफ्नो 
आत्मस्वरूपलाई पाउन नसकेका आफैं ठूलो हुँ भनेर अभिमान गर्ने, क्षुद्र विषय- 
वासनाले नअघाएका, भोका संसारी चेतनहरूलाई परित्याग गर्न नसक्ने हनाले 
(भगवानलाई) शिर भुकाउदैनौं भन्दै स्वतन्त्र भएर रहेका चेतनहरूका हृदयमा 
अन्त रात्मस्वरूपले रहेका सर्वान्तयांमी परब्रह्म श्रीमन्नारायण बगवानले. चेतनहरूका 
सत्ताको रक्षा गर्नुहुन्छ ॥१०४॥ | 
१०५- नारायणाय पदको चतुर्थी(आय)ले कॅडूर्य प्रार्थनाको प्रकार स्पष्ट रूपले जनाउँछ त्यो 
भन्नुहुन्छ- 
मूल- “आय” एन्गिर वित्ताल्‌-“शेन्रालकड़ैयाम्‌” एन्गिरपडिए वडिमैहडं 
ता (९ ल्‌ एन्गिरपडिए एन्ला ड 
, छाया- आय इत्यनेन “गमने छत्रं भवति” 
कतर्व्यामत्यपक्षते ॥१०५॥ 
अर्थ आयपदल “गयनको समयया छत्र (छाता बनहन्छ ” 
श्रीभृतयोगीको कथनअनुसारको रीतिले सबै FI र 
अपना हुन्छ NON 
व्याख्या- “आय” यस चतुर्थीले “गमनको समयमा 


उल्लेपदिकिडन्दु सत्तैयेपिडिन्‌ 


इत्युक्तरीत्या सकलविधकैङ्कर्य 


छत्र बन्नुहुन्छ” भन्ने 
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गु भरन्ते . 
कड़य गनुपर्दछ भन्ने यस्तो | 


यस्तो श्रीभूतयोगीले भन्नुभएका रीतिले अनन्तसूरिशेषजीले गर्नुभएजस्तै सवै 

प्रकारको सवै कैङ्य गर्नुपर्दछ, यस्तो भनेको हुनाले म पान त्यस्तै प्रकारको प्रभुका 
कैड्य गर्न पाऊं भनेर भगवानसंग प्रार्थना गर्नुपर्दछ ॥१०५॥ 

नमः पदले आफनो स्वार्थवश कहीँ पनि कुनै कार्य गर्नलाई पनि आदर गर्ने जीवात्मा 
(चेतन) को अधिकार छैन भन्दछ। नमः पदको अर्थ अत्यन्त पारतन्त्र्य हुनाले स्वार्थताले 
आदर गरेर यस चेतनले कैडर्यको इच्छा पनि गर्नु हुँदैन भनेर कसैले भन्दछन्‌, 
त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 

मूल-नमस्साले तन्नाड्रविल्लैयेनरुवैत्तु कै य॑ प्रार्थक्कक्कूडुमो एननिल्‌ ॥१०६॥ 

छाया- नमसा स्वेनसह सम्बन्धो नास्तीत्युक्तत्वात्‌ कथंकेडर्य प्रार्थना 


सम्भवतीति चेत्‌ ॥१०६॥ 
अर्थ- नमः पदका अर्थको आफ्ना साथमा सम्वन्ध 


१०६८ 


छैन भनेको हुनाले केड़्य- 


! प्रार्थनाको सम्भव कसरी हुन सक्छ ? भन्ने शङ्का हुन आयो भने यो केड़र्य-प्रार्धना, 


आगन्तुक नभएर स्वरूपानुरूप हो भन्नुहुन्छ । ॥१०£॥ 
१०७- अब त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 
मूल- “पडियाय्‌ किडन्दुन्पवडवायकाणपेने” 
रियनरू स्वरूप प्रयुक्तम ॥१०७॥ 
` छाया- “सोपानीभूयत्वत्प्रवालाऽधरं पश्यामि” इत्युक्तप्रकारेण कैडर्य- 
प्रार्थना५५गन्तुकी नभवति, अपितु स्वरूप प्रयुक्ता ॥१०७॥। हि 
अर्थ- “प्रभुका मन्दिरको सिँढी बनेर मुगा जस्ता राता प्रभुका ओठको दशन 
गरिरहन्छु” भन्ने यस कथनानुसार यी कैड़र्यप्रार्था आगन्तुकी अर्थात आफैँ आएकी 
होइनन्‌ । बरु आफ्ना स्वरूपका अनुरूप आएकी हुन्‌ । 
ब्याप्या- “प्रभुका मन्दिरको सिंदी वनेर मुगा जस्तो लालिमाजे युक्त भएका 
अति सन्त्र प्रभुका ओठको दर्शन गरिरहन्छु” भन्ने यस्तो श्रछुलशेखरसूरिको 
अत्यन्त परतन्त्रताका साथ कैङ्य-प्रार्थनाको कथन भएको हुनाले यी केडर्य-प्रार्थना 
स्वयं (आफै) भोक्तृत्वरूपा र अहड्जाररूपा भएर पनि आगन्तुकी अर्थात्‌ उपाधिले 
यक्त भएकी होइनन्‌, वरु जीवात्माका शेपी श्रीमन्नारायणप्रभुको मुखोल्लास 
(प्रसन्नता) लाई वढाउनुभन्दा अतिरिक्त (वाहेक) आकारान्तररहित (अकाका शपत्वल 
रहित) भएका स्वरूपको अवलम्वन गरेर आएकी हुन्‌ भन्ने यस्तो अथ हो ॥१०७। 
' १०८- पूर्वेक्त हेतुलाई फेरि भन्नुभएर अब भन्नुन्छ “नारायणाय पदको चतुर्थी-आयमा कैडुर्य मात्र 
नसम्भझेर कैडर्यका लागि “प्रार्थना” पनि सम्झनु पर्दछ, त्यो भन्नुहुन्छ 
मल- आहैयाल्‌ वडुविला अडिमै शेय्यवेण्डुंनाम, एन्‌गिर प्राथनेयेक्काटदुहिरदु ॥१०८॥ 
छाया- “तस्माद्‌ विच्छेद रहितं कैङ्यं कतुं प्रार्थयामहे वयम्‌” इत्युक्त- 
। प्रार्थनां दर्शयति ॥१०८॥ 
| अर्थ- 'त्यस कारणले विच्छेदरहित 


एन्‌गिरपडिये कैडूर्य-प्राथने वन्दे- 


हित भएको कैड़र्य गर्वलाई हामी भगवानसँग 
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a 


ना गर्दछौ” यस्तो भनेको हुनाले चतुर्थी विभाक्ति “आय 'ले र रथमा वितिसकंछन. “यसे 
प्राथना “यस्ता भनेको § तु प्रकाशरूपमा देखा), पदमेको छ, धरे दिन व्यय कछन, “यसं कारणले गाएर वसेका छु, यस 
| ४ देखर अनुभव गरेपछ यस्ता अनुभव गर्ने उपयक्त भएका समयहरू 


छर पौरी ००॥ ¢ | बिपर्यलाई 
व्याख्या- यी कैद्य-प्राथना, आगन्तुकी अर्थात्‌ उपाधिद्वारा नआएकी हुनाने । पर्थमा बितिसकेछन भन्ने यस्ता कासारयोगीका सक्तिअनसार यसरी वितेका 
आफ्ना स्वरूपले आएकी हुनाले पनि विच्छेदरहित निरन्तर केडूर्य हरूलाई सम्झेर दुःखले विलाप गर्ने नित्यसूरि (आलवार) हरूको भविष्यमा 


हामीहरू प्रार्थना गर्दछौ” भनेर श्रीशठकोपसूरिबाट गरिएकी कैडर्य-प्राथनान, नद्राको अवकाश छैन अर्थात्‌ निदाउने समय छैन ॥११०॥ 
चतुर्थी विभक्ति “आय"ले प्रकाशरूपमा देखाएको छ ॥१०८॥ |  पनत्त्रार्थको ज्ञान भएका भागवतहरूको ईश्वरलाई बिर्सिने हेतु हुँदैन भन्ने विषयमा 
१०९- क्षणमात्र पनि नछोडी अविच्छिन्न रूपले कैडर्य-प्रार्थना गर्नका निमित्त हेतुलाई प्राण कै प्रमाणसहित भन्नुहुन्छ- न 
गरेर कैडर्यमा रुचि राने प्रपन्न भागवतहरूका स्वभावको प्रकार भन्नुहुन्छ- _ मूल- अनरु नानपिरन्दिलेन्‌ पिरन्दपिन्मरन्दिलेन एन्नानिन्‌राहडिरे ॥१११॥ 
मूल- “कण्णारक्कण्डु कलिवदोकांतलुत्ताकर्क मुण्डोकणगल तुञ्जुदल” एन्नुमापो छाया- तदानी महं नजातो जन्मान्तरं नविस्मृतवान्‌, इत्युक्तवन्तः 


काणपदर्क्कु मुन्बुउरक्क मिल्लै, कण्डाल “सदा पश्यन्ति सूरय” याहैयाब खलु ॥१११॥ 
ˆ अर्थ- त्यस समयमा मेयो जन्म भएको थिएन जन्म भएपछि मैले प्रभुलाई 


उरक्कमिल्लै ॥१०९॥ 
छाया- “नेत्राभ्यां सम्यक्‌ दृष्ट्वा गतं शोचतां नेत्रयोर्निद्रा नास्ति किम्‌) बलक छैन भनेर श्रीभक्तिसार आलवारले भन्नुभयो /771/ 
इतिवत्‌ दर्शनात्पूर्व निद्रा नास्ति, दर्शने “सदापश्यन्ति सूरयः” इत्युक्तत्वात्‌ निद्रां व्याख्या मेरो प्राप्तिका निमित्त उनै श्रीमन्नारायण भगवान्‌ दिव्यदेशमा 
नास्ति ॥१०९॥ निवास र शयन गर्नुहुन्छ । भगवानको यो स्थिति मलाई किड्र (दास) बनाउनका 
अर्थ- प्रभुले दर्शत दिएर अन्तध्यान हुनुभएको हुनाले दुबै नेले बशीलागि हो तर त्यस सलमा (2 (मेरो) मन्त्रार्थको ज्ञानलाभरूप जन्म भएको थिएन, 
पाएपछि प्रभुलाई सम्कने हाम्रा दुवे वेत्रमा के निद्रा छ र 2 भन्ने यस कथषतअनुस्ा/ अहिले यस्तो जन्म भएपछि मैले भगवानलाई कदापि विर्सेको छैन भनेर भक्तिसार 
दर्शन पाउनुभन्दा अधि निद्रा रहदैन । “सदापश्यन्ति सूरयः” यो | आलवारले भन्नुभएका छ ११॥ 
दर्शन पाइसकेपछि पति निद्रा रहदैन ॥९०९॥ विवरण- यस्ता प्रकारले प्राप्य विपयको विलक्षण ज्ञान प्राप्त भइसकेका 
व्याख्या- “नित्यसूरिहरूका समूहले निरन्तर अनुभव गरिएका सर्वेश्वा| आलवारहरूका यस प्रकारको विलक्षण) स्वभाव हुनाले उहाँहरूको जस्तै संधै 
श्रीमन्नारायण प्रभुलाई दुवे नेत्रले परिपूर्ण रूपले दर्शन गरिसकेपछि पनि दर्शन|कैड़य प्रार्थना सबै मुमुक्षुप्रपन्नहरूले पनि संधै गरिरहनु स्वरूपका अनुरूप 
कर्तव्य) हो ॥१११॥ 


विना वस्न नसकिने स्थितिरूपा भक्तिमा रहेका हाम्रा दुवै नेत्रमा निद्रा छर ?” यो 
कथनअनुसार भगवानको दर्शन हुनुभन्दा पहिले ज्ञानसंकोचरूपा निद्रा छैन, तर|११२- अब कैडर्यं गर्नका निमित्त देश-काल आदिको कुनै नियम छैन भनेर 
सम्झाउनुहुन्छ- 


८४ पाएपर: था पः » ने 
दर्शन पाएपःछ भने “सदा पश्यन्ति सूरयः” यो वेदवाक्यअनुसार श्रीमन्नारायण| 
प्रभुको निरन्तर अनुभव भइरहने हुनाले (अब) निद्रा छैन ॥१०९॥ 
११०- नित्यसूरिहरूको निद्राको अभाव अकै हेतुले (यहाँ) भन्नुहुन्छ- 
मूल- पडुदे पलपहलु पोइन, एन्रु इडन्दना डै क्कुकूष्पिडु 
७ १ हिरवनु र 
विरहिल्लै ॥११०॥ Mi FR 
छाया- व्यर्था बहुदिवसा गताः, इति गतदिवसाऽनुद्घोषितवतां 
म ; तवतां निद्रावकाशो 
क न अर्थ- “व्यर्थमा धेरै दिन गए (बिते।” भनेर यसरी गइसकेका दिनहरूलाई 
[ता गरेर भिनिरहेोर। सचेत गराउने भागकतहरूका निद्राको अक्का 
(विदाउने बेला) कहां छ र ? अर्थात्‌ छैन ॥११०/ ई ॥ 
व्याख्या- “लालिमाले युक्त नेत्र र मेघको जस्तो 
जस्ता श्यामवर्ण 
श्रीमन्नारायण प्रभुका युगल (दुवै) श्रीचरण शेषशय्यामाधि दर्शन ता 
त 


मल- इव्वाडमैदान्‌ “ओडिविल्कालमेल्लामुडनायमन्नि” एन्‌गिरपडिए स्वदेश 
सर्वकाल सर्वावस्थेहडिलुमनुवत्तिककुम्‌ ॥११२॥ 

छाया- “इदं कैइयं नाशरहित कालेपु सर्वेपु सहैव स्थित्वा” इत्युक्तप्रकारेण 
सर्वदेश सर्वकाल सर्वा वस्था स्वनुवतंते ॥११२॥ 

अर्थ- “यो कोय नाशरहित सवे समयमा सँगै रहेर गरिरहन पाऊं” भन्ने यो 
बक्तिअनुवार सदेश; सर्वकाल; पवे अवस्थामा प्रभुको कोय गरिरहनु पर्दछ ॥ १२४ 

व्याख्या- यस चेतनले गर्नुपर्ने स्वरूपको अनुरूप भएको पुरुषार्थरूप प्रभुको 
कैड्य (कहिले पनि) “नाश नहुने सवै कुलमा र सवै अवस्थामा प्रभुसंग वियोग 
| नभई संगै वसेर” भन्ने यो श्रीशठकोपसूरिको सूक्ति अनुसार सर्वदेश सर्वकाल सबै 
अवस्थामा प्रभुको नित्य केइयं गरिरहनु पर्दछ ॥११२॥ 
११३- पत्नीले पतिकी अनन्यार्हा हुँ भन्ने देखाउनका लागि जसरी लगनको मइलसूत्र 


मुमुक्षुप्पडि :: ४८ 
मुमुक्षुप्पडि :: ४९ 


धारण गर्दछिन्‌ उसै गरी यस जीवात्मा (चेतन)ले म श्रीमन्नारायण प्रभुको ५ 

दास हुँ भन्ने आफ्नो स्व-स्वरूप देखाउनका लागि चेतनहरूले श्रीअष्टा 

मङ्गलसूत्र सधैँ धारण गरिरहनु पर्दछ । अर्थात्‌ श्रीअष्टाक्षर -मन्त्रको | मने 

चिन्तन, अनुसन्धान गर्न कदापि बिर्सनु हुँदैन भनेर यो रहस्य सम्भाउनका लागि 

श्रीमन्त्र दुलहीको लगनको मङ्गलसूत्र जस्तै हो भनेर पिल्लै 

भन्नुहुन्छ- 

मूल- एट्टिडैयाय, मून्र्शरडायिरुप्पदोरु मङ्गलसूत्रंपोले तिरुमन्त्रम्‌ ॥११३॥ 

छाया- अप्टसूत्रं त्रिभागं मङ्गलसूत्रमिव श्रीमन्त्रः ॥१३॥ 

अर्थ- आठ वटा धागोलाई तीन फेरा पारेको (तेङ्रबाएको) लगनमा वू 
धारण यर्नें मड़लसूत्र जस्तै चेततहरूका लागि यो श्रीमत्र (अष्टाक्षरमन्त्र) 


FE तह हूँ म मेरो आफ्नै दात बहुनुपरोत्‌ भनेर जबरी आफ्ना स्वरूपका 
० ग्री आचरणमा रहदा राम्रा हुन्छ । सर्वशेषी नारायणको मात्र सर्वप्रकारको ० 
का लागि भारयवान्‌ बन्न पाऊ भनेर यस्तो अर्थ भनुभयो 0 
द्याख्या- यसरी पहिले विस्तारपूर्वक भनिएका अर्थहरूलाई कळ 
र जनाउनको लागि “एवमिति” ।यस्ता प्रकारले) यस्तो भन्नुभएको हो । 
भत. औमतद्वारा “अस्मतस्वामिन एव दासभूतोपहम्‌”- 'मेरा स्वामी श्रीमन्नारायण 
राको मात्र म दास हुँ भन्ने यस वाक्यमा “अस्मत्स्वामिन” चतुर्थी विभक्तिको 
र अकारको अर्थ भन्नुभएको हुनाले एव-हि भन्ने यस अवधारणले मध्यम 
पवर उकारको अर्थ भन्नुभएको हुनाले, यसपछि- 
हम्‌' यस वाक्यले तृतीय अक्षर मकारको अर्थ भन्नुभएको हनाले 


त्यस्तै हो ॥१२/ 'दासभूतो५ 
व्याख्या- सोह वटा धागोलाई दुई भाग पारेर बनाएको लौकिक (अर्था! प्रम पद प्रणवका अथका सग्रह गर्नुभयो । 
दासोनभूयासम्‌' अथात्‌ 'म मेरो दास हुनु नपरोस्‌' यस वाक्यमध्येमा 


विवाहमा नयाँ दुलहीले लगनको समयमा धारण गर्ने) मङ्गलसूत्र जस्तै यो श्रीमन 'यथा मम 
हो ॥११३॥ मम दासः” यसले षप्ठी विभक्तिले युक्त मकारको अर्थ भन्नुभएको हुनाले, 'नभूयासम्‌' 


__ विवरण- यस श्रीमन्त्रका आठ अक्षरहरू, आठ वटा धागा हुन, तीन पदह् दस बाक्यमध्येको 'न' यस पदले 'हुन नपरोस्‌' यस्तो भन्नुभएको हुनाले, यो अर्थ 
तेब्रथाएका तीन वटा धागा हुन्‌, यसरी आठ अक्षर र तीन पदले बनेको “अष्टाक्षा उततहरूका लागि प्रार्थनीय छ । यस्ता प्रकारका अर्थको प्रतिपादन गर्नुभएको हुँदा 
मन्त्र' चेतनहरूको अनुसन्धान गर्नका निमित्त दुलहीको मङ्गलसूत्र जस्तै हो ॥११३ मध्यमपद नम: शब्दको अर्थअनुसार विरोधी-निवृत्तिका लागि निरन्तर प्रार्थना गर्दै 
११४- यो श्रीमन्त्र मङ्गलसूत्र जस्तै हो भने यस श्रीमन्त्रले कुन विषयलाई बोध गराउँछ रहन्‌पर्दछ भन्ने यस्तो विषय भन्नुभएको हुनाले मध्यमपद तम: शब्दको अर्थ 


संक्षेपले भन्नुभयो । 
'सर्वशेषिणो नारायणस्यैव सकलविध कैइर्यकतुँ भाग्यवान्‌-भूयासम्‌' अर्थात्‌ 


| सबैका शेपी नारायणको भात्र सबै प्रकारको कैड्र्य गर्नका निमित्त म भाग्यवान्‌ भएँ 
न| भनने यस आलवारका कथनअनुसारले केडर्य-प्रार्थनाको प्रकार (तरीका) भन्नुभएको 
हुनाले- तृतीयपद 'नारायणाय' यसका अर्थको संग्रह गर्नुभएको हो। त्यस कारणले 


“अर्थ! फेरि दोहोऱ्याएर संक्षिप्त रूपले भन्नुभयो । यस 
अनसन्धान गरून्‌ भनेर 


मन्त्रको 'अर्थ' 


त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 
मूल- इत्तालं ईशवरनात्माक्कडुक्क पतियाय्‌ निनरु रक्षिक्कुम एनृगिरदु ॥११४॥ 
छाया- अनेन इश्वरः, आत्मानां पतिः संरक्षकः, इत्युच्यते ॥११४॥ 
अर्थ- इश्वर जीवात्मा (चेतन) हरूका पति भएर सरक्षक बन्नुहुन्छ 
विषयलाई श्रीमन्त्ररे स्पष्ट रूपले भन्दछ ॥१४॥ ड 
व्याख्या- माथि वर्णन गरिएका मङ्गलसूत्रद्वारा अर्थात्‌ अप्टाक्षरमन्त्रद्वारा ईश्व विस्तारपूर्वक भनिएको 
श्रीमन्नारायणप्रभु यसै अष्टाक्षररूप मङ्गलसूत्रका नित्य सम्बन्धले जीवात्म ्रीमन्त्रको 'अर्थ' सबै ममक्षअधिकारी श्री वैष्णवहरूले अनुसन्धा 
(चतन) pe पति भएर उनका रक्षक वन्नुहुन्छ अर्थात्‌ रक्षा गर्नुहुन्छ ॥११४॥ | (उहाँहरू कै निमित्त) भन्नभएको हो । त्यस कारणले यस अष्टाक्षर- 
११५ 11 अर्थ संक्षेपले भनेर श्री अष्टाक्षरमन्त्रका अर्थको प्रपन्न भागवतहरू सबैले प्रीतिपूर्वक अनुसन्धान गर्नुपर्दछ ॥११५॥ 
मूल- आह तिरुमन्त्रत्ताल्‌ एम्परुमानुक्के उरियेनाननान्‌ एनक्कूरियनन्‌रिक्के योडियवेणुर | 
सर्वशेपियान नारायणनुक्के येल्लार्वाडमैहड़ं शेय्यप्मेरुवेनाहवेणुम्‌, एन्रदायित्तु ॥११५॥ १ 
छाया- एवं श्रीमन्त्रेण- 'अस्मत्स्वामिन एव दासोऽहम' यथा मम दासो 
नभूयासम्‌, तथा भवितव्यम्‌, सर्वशपिणो नारायणस्यैव सकलविध केड्य कर्तुम 
भाग्यवान्‌ भूयासम्‌, इत्युक्तमासीत्‌ ॥११५॥ | 
अर्थ- यस्ता प्रकारले श्रीमलको अर्थ- हाम्रा स्वामी श्रीमन्नारायण प्रभुं 


मुमुक्षुप्पड़ि :: ५० 
मुमुक्षुप्पडि :: ५१ 


॥ ॐ श्री: ॥ 
श्रियैनमः श्रीधरायनमः । 
श्रीमते रामानुजाय नम; । 


स्वामी 


विड न्येन भगवातका अभिमत ।प्याय/ दिव्यदेशहरूमा वसेर श्रद्धा (भक्ति) 


मात्र मेरा उपाय हुनुहुन्छ भनेर स्वीकार गर्नु । अवश्य नै 
भन्ने दृढ विश्वास गरर रहनु। भगवतृप्राप्तिमा आतुर भएर रहनु । 


क क भगवानका गुणातृभवहरू र कैड़यंद्राय समय बिताउनु । यस्ता प्रकारने 
श्रीमल्लोकमहागुरवे नम: । श्रीमद्वरवरमुनये नमः। ` डी ्रीवैष्णबहरूका अधिक महत्व जानेर उहाहिरूमा धेरै प्रेम गर्नु । श्रीमत्रमा 
श्वीमदगोवर्द्धनरङगदेशिकमहागुरवे नम: | पलमा निष्ठा राख्नु । आचार्य गुरुदेव) मा अधिक प्रेम गर्नु । आचार्यको र 
।  न्तारायणका 2 "प्रति कृतजता प्रकट गर्ु । ज्ञान वैराग्य र शान्तिले युक्त भएका 
तालि श्रीवैष्णवहरूसग कळकळ संग सहवास ।तत्यह? गर्नु । श्रीवेष्णवत्व प्राप्त गनं 
ने अधिकारी चेतनहरूलाई यी उक्त नक्षणहरू अवश्य नै अपेक्षित छत्‌ 
श्रीमल्लोकाचार्यस्वायिप्रणीतम्‌ | /बाहित्खत IRN सबै 
| ॥ i «बाहिरी विपयहरूमा सवै आसक्तिहरूलाई वासनासहित त्याग 
शा अन्नको के हो भने शरणागतिगद्यमा भनेअनुसार- 
समक्षप्पडि रहस्यम [ग "` „चतरं मातरं दारान्‌ पुत्रान्‌ बन्धून्‌ सखीन्‌ गुरून्‌ । 
SS है ~ रत्नानि धन धान्यानि क्षेत्राणि च गृहाणि च ॥ 
सरल नेपालीभाषानुवादसहितम्‌। सर्वधर्माश्च सन्त्यज्य सर्वकामाश्च साक्षरान्‌। 
डा ह लोकविक्रान्त चरणौ शरणंतेऽब्रजं विभो ?” 
द्वितीय भाग: ग्रस क्रमले शब्द-स्पर्श-रूप-रस-गन्ध यी बाह्य विषयमा रहने आशक्तिलाई 
वक्त क फेरि त्यसको अङ्कूर नआउने गरी त्याग्नु । 
इयमन्त्रार्थप्रकरणम्‌ “मेरा स्वामी श्रीमन्तारायणप्रभु मात्र मेरा उपाय हनुहुन्छ भनेर स्वीकार 


मूल- पुरम्वुण्डान पत्तुक्कलै अडेय वारनैयोडे विडुहैयुम्‌, एम्वेरुमानैये तञ्जमे। गर्नु" 


Ms pus तुणिन्दिरु्कैयुम्‌ पेत्तुक्कु त्वरिककैयुम्‌ इरुम्कुम्‌ नालहन्दर्रत 
कडेलमरिन्द र प्रवणनाय गुणानुभवरकइ्यज्गलिले पोदुप्पाक्काहैयुम्‌ इप्पडियिरुकक्‌ श्रीवैप्णव 
Berne इहा त्क्य तिरुमन्तरत्तिलुम्‌ हयत्तिलुम नियतनाकैयुम आचार्यप्रेमा 
विरक्तियुम्‌ हे क लकी एम्वेस्मानपक्कलिलुम कृतज्ञनाय पोरूहैयुम्‌ ज्ञानम 
[ शान्तियुम इरुक्कुम्‌, परमसात्विकनोडे सहवासम पण्णहेयम वैप्याद 
धिकारिक्कव! द १ (व १ क सहवासम च 

्वश्यापेक्षितम्‌ ॥१॥ शः पण्णुहेयुम्‌ = 


छाया- वाहयपु विद्यमानानां सङ्गानां वासनयासह त्याग: । अस्मत्स्वाम्येवोपाग 


इति स्वीकार: । फलसिद्धिरवश्य॑ दाढर्चनस्थिति 
कान मल वि : । फलसिद्धिरवश्यं भवतीति प्तिः र्र 
,भिमतदिव्यदेशेपु प्रावण्यनगुणानुभवकैँङ्यै: कालक्षेपः Ne प्राप्तित्वरा, थति 


४ टी एवं स्थितानां ५ श्रीवेप्णवा 
नामाधिम्यंज्ञात्वा प्रीति: । श्रीमन्त्रे येच नियतत्वम्‌ आचायम तानां श्रीवैष्णवा- 
ईश्वरविपये च कृतज्ञत्वम्‌, ज्ञानविरक्तिशान्तिमतापरमसात्विकेन वक्यम्‌, आचार्यविपपे 


वैण्णवाधिकारिणो,वश्या,पॉक्षतम ॥१॥ सह कल 
अर्थ- श्रीवैप्णवहरूका उत्तम नक्षणहरू यहा | 
घ उत्तम लक्षणहरू यहाँ वताइन्छून' 
बाहिरी विपयहरूमा सबै आशक्तिहरूलाई वासनासडित | 
त्यागिविरु र येत | 
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हुनुहुन्छ > हि. हम 93 ७ भतियों 
°> थी दवै वाक्यद्वारा चरमश्लोकका पूवाद्धका अथ पनि यहाँ भनियो । कसरी 


भने " 
सहत्याग:” यसले “परित्यज्य” पदका अर्थको, 
अर्थको, 'एव' यस 
पदका अर्थको अनि अर्थ 
हुनाले- यसरी यी दुवै वाक्यद्वारा चरमश्लोकका पूर्वाद्धका 


उपायलाई फल्गुत्व अर्थात्‌ अत्यन्त साधारण 
'मेक्षफल) लाई सवैभन्दा ठूलो पुरुषार्थ हो 
पा भन्ने सम्फनु- यी तीनै प्रकारका 


भनेकी अर्को कोही मेरो शरण (रक्षक) छ भन्ने यस्तो मिश्रित (मिसिएको) 
; त्यागेर उपाधिरहित (मेरा) शरण (रक्षक-उपाय) एकमात्र श्रीमन्नारायण 
भनेर स्वीकार गर्नु । 


“सर्वधर्मान्‌” यस पदका अर्थको, “वासनया 
“ अस्मत्स्वामी” यसले “माम्‌” पदका 
अर्थको, “उपायः” यसले “शरण' 
अर्थको क्रमले कथन भएको 
अर्थ भनियो । 
'फर्लासद्धि अवश्य नै हुन्छ भन्ने दृढ विश्‍वास गर्नु' भनेको के भने प्रपत्तिरूप- 
रूपमा देख्नु । आफ्ना उद्दश्य 
भनेर सम्झनु, आफूले गरेका दोपहरू 
दापहरूका शंकालाई त्यागेर फलका 
अवश्य नै हुन्छ भन्ने ठूलो विश्वास गरेर रहनु । शका 
प्राप्तित्वरा अर्थात्‌ भगवत्प्राप्तिका निमित्त आतं हुनु । आत्तिनु? भनेको के भने, 


वाह्यविपयसङ्गानां” यस वाक्यले 


एंवकारले “एकम्‌” पदका 
“स्वीकारः” यसले “ब्रज” पदका 
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क्र 


यसरी बिश्वास गरेर * फलर्सिद्विका समयमा लवा स्थितिलाइ णेः 
> न गर्नका लागि मेरा मनल दिनहरू गनिरहेको छः 
“पहावैकण्ठका दशनं गनका तार भएका फैलिएका छे भे 
> न नाघेर भूमिलाई ग्रहण गर्ने भए एका ६" 
सम्झन । त्रिवक्रेमरूपल नार्धे, *« be ५ 
कमल जस्ता श्रीचरणलाई पुकार्न समय RS MOTT तना 
गस उक्तका अनुसार क्रमप्राप्तिलाई ग्रहण नगरीकन रहनु भन्ने यस्तो प्रपि 
छोडेर रहनु (प्राप्तत्वरा) हा । | | 
00 यस्ता प्रकारले यी दुवैबाट उपायरूप सिद्धसाधन र उपेयरूप प्राप्य भगवा, 
विषयमा आपना अधिकारको अपेक्षा (प्रतीक्षा) गर्दै महाविश्वास गरेर प्राण, 
भगवानमा आर्त भएर रहनु अर्थात्‌ कहिले भगवान्‌ मिल्नुहुन्छ भनेर आत्तिनु 
“प्राप्तित्वरा” भन्दछन्‌ । विद । 
“वर्तमान कालमा अभिमत (भगवानका प्यारा) दव्यदशहरूमा अत्य 
प्रेमले भगवत्‌ गुणानुभवरूपी के्ई्य गर्दै काल बिताउनु" - के ४ 
परमपदमा गएर भगवानको अनुभवरूप कैडर्यं गर्न पाउनु जस्तो महान्‌ पुरुषा 
विषयमा त्वरा हुनु अर्थात्‌ भगवान्‌ कहिले मिल्नुहोला भनेर छट्पटिनु, आत्तिग 
यस्तो हुँदामा पनि यस शरीरले वर्तमान कालमा “स्वाभिमतग्रामः” यो ॒ 
सर्वेश्वर श्रीमन्नारायणसँग प्रीतिपूर्वक भगवानले स्वीकार गरेका दिव्यदेश 
“कण्डियूरर्गमैय्यम्‌ कच्च पेर्मल्लै” यो कथनअनुसार अतिशय प्रेमपूर्वक ती दिग 
देशहरूमा विराजमान हुनुभएका भगवानका कल्याणगुणहरूको अनुभव 
निमित्त प्राप्त भएका मन, वाणी, शरीररूप करणत्रयद्वारा भगवानका लागि 
कैडर्यं गर्दै काल विताउनुलाई कालक्षेप भन्दछन्‌ 
पूर्वोक्त प्रकारले रहेका श्रीवैप्णवहरूको अधिक महत्त्व बुझेर 
प्रीति गर्नु भनेको के हो भने, एवंरीतले पहिले भनिएका सवै आकारविशेष अः 
वैष्णवमा हुनुपर्ने उत्तम लक्षणहरूले सुशोभित भएका श्रीवैष्णवहरूको दर्शन 
मरूभूमिमा कमल फुलेभौँ यस लीलाविभूतिमा पनि यस्ता कतिपय श्रीवैष्णवहः 
रहनुभएको रहेछ भन्ने विषय बुझेर, उहाँहरूको ठूलो वैभव रहेछ भन्ने रहस 
जानेर उहाँहरूमाथि अत्यन्त प्रीति हुनु । पहिले भनिएका सबै श्रीवैप्णवमा हुनुप 
लक्षणरूपी आकारहरू छंदाछंदेमा पनि यो एउटै निश्चय गर्नु अति दुल 
विषय हो । 
श्रीमन्त्रमा र द्वयमन्त्रमा निष्ठा राख्नु भनेको के भने अरू मन्त्रहरूक 
वी विर्सेर पनि नजानका लागि त्याज्य र उपादेय अर्थात्‌ त्याग्ने र लि 
लाई स्पप्ट रूपले जनाउने श्रीमन्त्रमा र श्रीमन्त्रका अर्थको विवरणस्वरू 
द्रयमन्त्रमा (विशेष गरी) निष्ठा राख्नु भनेको हो । 
हंडी... 0.0 1. 
& व उपद क्षा गन आचायमा अतिशय प्रीति 
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ना राख्नु हो । उपनिपदमा भनेको पानि छ- 
र्त निप्ठा “यस्य देव परा भक्तिर्यथा देवे तथा गरौ ।" 


अर्थात्‌ जुन शिप्यको श्रीमन्नारायणदेवमा परा (उत्तमा। भक्ति 


गरुदेवमा हुनुपर्दछ । यो उक्तिअनसार छ, त्यस्बै 
& गद पनि 3% उ [सार आफ्ना आचार्यमा , त्य 
छ | "ना आचाय॑मा अधिक प्रेम 


आचार्यका विपयमा र भगवानका विपयमा पनि कृतज्ञ हुनु भनेको द 
संसारी आर्फू ” नित्यसूरि दुवैका प्राप्य भगवानको योग्य जसो श... के भने 


~ वनाउन - ५ हन्छ उनै 
2 पनि सन उन सक्न पारसर्माण भ pe छ उ ग्री 


फर्लामल 7 शुद्ध बनाइदिने आचार्यका विपयमा अद्देप आदि सद्गणहरूको 
सद मिलाइदिने ईश्वर श्रीमन्नारायणका ग आदि सद्गुणहरूको वृद्धि 
आचार्यसँग मिलाइदिने इश्वर ग विपयमा कृतज्ञता अर्थात 


गला उपकार भएको सम्झनुलाई कृतज्ञता भन्दछन्‌ । 
ज्ञान, विरक्ति र शान्तिले युक्त परमसात्विक श्रीवैष्णवसंग सहवास गर्न 
भनेको के भने आफूमा कलुपित विकारहरू रहँदामा पनि कालप्य ता गर्नु 
, लागि पहिले भनिएका आकार अर्थात्‌ श्रीवेष्णवलाई चाहिने म 
र आफ्नो वर्धन (वृद्धि) का लागि पनि तत्त्व याथात्म्यजञान, अप्राप्त विपयमा विर्रक्त 
गरी दुवै गुण ममा छन्‌ भन्न अभिमान नभएका शान्तिले युक्त परमसत्वगणनिष्ठ 
कनै परमभागवत श्रीवैप्णवसँग मिलेर रहनुपर्दछ भन्ने यी सबै विपयहरू न 
श्रीवैप्णव / अधिकारीका निमित्त अवश्य अपेक्षित छन्‌ अर्थात्‌ चाहिन्छन्‌ ॥१॥ 0 
गरसरी रहने अधिकारी वैष्णक्ले के अनुसन्धान गर्नुपर्दछ, त्यो Fo वेध 
मूल- इव्वधिकारिक्क्‌ रहस्यत्रयमनुसन्धेयम्‌ ॥२॥ ग 
छाया- अस्याधिकारिणः रहस्यत्रयञ्चा!नुसन्धेयम्‌ ॥२॥ 
अर्थ- पूर्वोक्त आकारहरूले बुक्ता भएका वैणव अधिकारीहरूले रहस्यत्रयको 
वै अतृसन्धान गर्नुपद्छ ॥२/ 
३- अब द्वयमन्त्रार्थको अधिक महत्त्व जनाउनका लागि शास्त्र र श्रीमन्त्र, द्वयमन्त्र र 
चरमश्लोकले पनि कुन प्रकारले भनेका छन्‌ त्यो भन्नुहुन्छ 
मूल- एल्लाप्रमाणङ्गडिलुम्‌ देहत्ताले पेरेनुगिरदु, तिरुमन्त्रतिल्‌ आत्मावाले पेरेन्‌- 
गिरदु, चरमश्लोकत्तिल्‌ ईश्वरनाले पेरेन्‌गिरदु, द्रयत्तिल पेरियपिराट्रियाले पेरेन्‌गिरदु ॥३॥ 
छाया- सर्वप्रमाणेपु देहेन पुरुपार्थ | इत्युच्यते । श्रीमन्त्रे आत्मना_पुरुपार्थ 
इत्युच्यते । चरमश्लोक इश्वरण पुरुषार्थं इत्युच्यते । द्वये महालक्ष्म्या पुरुपार्थ 
इत्युच्यते ॥३॥ 
अर्थ- सबै प्रमाणमा भतिएका पृरुपार्थरूप मोक्षप्राप्तको कारण शरीर हो । 
श्रीमच्नने भनेका पृरुपार्थ-प्राप्तिको कारण आत्मा हो । चरमश्लोकले भनेका 
परुपार्थ- प्राप्तिको कारण ईश्वर श्रीसलाययण हुनुहुन्। द्रयमत्रले भनेका पृठपाध- 
प्राप्तिको कारण महानक्ष्मी हुनुहुन्छ ॥३॥ 


३८ 
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व्याख्या- विशेष शरीर पाएका चेतनहरूका लागि सवै शास्त्रहरूमा काय 
साधन अनप्ठान आदि गर्न योग्य भएको शरीरद्वारा यस चेतनले पुरुषार्थ मोष 
लाभ गर्दछ । 


आत्माका शुद्ध स्वरूपमा रहेका चेतनका निमित्त मुख्य श्रीमन्त्र हो । श्रीमचक्ष 
कथनअनुसार यस चेतनका रक्षक ईश्वर श्रीमन्नारायण हुनुहुन्छ । त्यस कारणे | 


“चेतनले आफ्नो रक्षा आफैँ गर्दछु” भन्ने भावलाई नत्यागेसम्म ईश्वर 


श्रीमन्नारायणले चेतनको रक्षा गर्नुहुन्न । त्यस कारणले चेतनको रक्षा गर्न तत | 


भएका ईश्वरका प्रवृत्ति (प्रयास) मा विध्न-बाधा पुग्याउने अर्थात्‌ भगवान्‌ रक्षक 
छंदाछंदे पनि आफ्नो रक्षा आफैं गर्छु भनेर ईश्वरका आफ्ना कार्यमा वाधा पाई 
चेतनले आफ्नो रक्षा आफै गर्छु भन्ने प्रवृत्तिलाई त्यागिदिनु पर्दछ । त्यस कारणने 
पुरुपार्थ (मोक्ष) लाभको मुख्य कारण आत्मा हो । 

इश्वरको स्वतन्त्रतावपयक चरमश्लोकमा यस चेतनको स्वीकार जसरी 
वढी हुन्छ उसै गरी स्वयं भगवानले नै हात समातेर आफ्नो प्राप्तिमा वाधा 
पुऱ्याउने प्रतिबन्धक समस्त पापहरूलाई दूर गराएर (नाश पारेर) आफ्ना 
श्रीचरणार्रवन्दमा पुऱ्याइदिने ईश्वर श्रीमन्नारायणद्वारा पुरुपार्थ (मोक्ष) लाभ हुन्छ। 

इश्वर नारायण र लक्ष्मीले युक्त भएको स्वरूपविपयक द्रयमन्त्रमा विशपणरूपा 
महालक्षमीद्वारा पुरुषार्थ (मोक्ष) लाभ हुन्छ ॥३॥ 
४- ईश्वर नै उपाय हुनुहुन्छ भने महालक्ष्सीद्वारा पुरुषार्थलाभ कसरी हुन्छ ? यस शड्डामा 

भन्नुहुन्छ- 

मूल- पेरियपिराष्ट्रियाराले पेराहैयावदु-इवल्‌ पुरुपकारमानालल्दु ईश्वरन्‌ कार्य 

शेय्यानेन्गै ॥४॥ 
, छाया- महालक्ष्म्या पुरुपार्थलाभो नाम- अस्याः पुरुपकारभावं विना ईश्वरः 

कार्य नकरोतीति ॥४॥ 

अर्थः सहालक्ष्मीद्राय पुरपार्ष (मो) लाथ हुन्छ भनेको महालक्ष्मीको पृठपकार 
भावविना ईश्वर- नारायणले कार्य गर्नुहुन्न भनेको हो ॥४॥ 
हा व्याख्या- इप्ट र अनिप्टको अर्थात्‌ प्रिय र अप्रियको प्राप्ति, परिहारको पति 
पता इश्वर- नारायण नै हुनुहुन्छ । त्यसो हुँदा महालक्ष्मीद्वारा यस चेतनको 
पुरुपाथ लाभ हुन्छ। "यस चेतनका अपराधहरूलाई 


3 जीको ई नहेरीकन रक्षा गर्दछु ” भन्नभएको 
हुंदा यी महालक्ष्मीको पुरुपकार सदभाव भएन भने क छु भन्नुभए 


बन किक ह. नारायणले 
चेतनको 'क॒ने पनि कार्य गर्नुहुन्न । त्यस कारणले महालक्ष्मीको पुरुषकार पा Fi 
(सिफारिस) अवश्य हुनुपर्दछ, चाहिन्छ ॥४॥ {पकार सद्‌ 


५- पहिले नै सामान्य रूपले श्रीवैष्णवअधिकारीमा अपेक्षित (चाहिने) 
अब द्वयमन्त्रका अधिकारीमा अवश्य चाहिने विशेषताहरू “भावहरू भन्नुभयो । 
मूल- इयत्तुक्कधिकारि- आकिञ्चन्युम्‌ अनन्यगतित्वमुमुडेयवन म हन्छ- 


छाया- द्रयस्याधिकारी आकिञ्चन्यानन्यगतित्ववान्‌ ॥५॥ 
अर्थ- जसमा आकिञ्चन्य र अवन्यगतित्व स्वभाव रहन्छ उहाँ ने द्रयमत्रका 


अधिकारी हुदुहुन्ख ॥६॥ 
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व्याख्या- सिद्ध उपाय-स्वीकारलाई प्रतिपादन गर्ने द्रयमन्त्रका अधिकारीको 
कस्ती हुनुपर्दछ भने- “अकिञ्चनो;नन्यगति।"- 'म अकिञ्चन (दास। का 
हता क्षक एकमात्र प्रभ हनहन्छ । प्रभुलाई छोडेर मगे अर्को गति रक्षक) छेन' 
गति त्वमेवोपाय भूतो मे भर्वात प्रार्थना मतिः" अर्थात प्रभु नै मेरा उपाय 
rl भन्ने यस्ता प्रार्थना गर्ने बुढि हन्‌पर्दछ (अहि.सं. ३६-३५) । “उपायान्तर 
we अर्थात उपायान्तरले रहित भएका म प्रभुको दास हुं ।तिरुवाय- 
हु ना यस्तो उक्तिअनुसार चेतनले रहनु पर्दछ ॥५॥ 
र तळ र अनन्यगतित्व यी दुवैको स्वरूप के हो त्यो सबै भन्नुहुन्छ- 
मूल- इवै यिरण्डुँ प्रपन्नपरित्राणत्तिले शोन्नोम्‌ ॥६॥ 
छाया- इदं द्रयञ्च प्रपन्तपरित्राण,वाचाम ॥६॥ वक दाता 
अर्थ- यी दुवे विषय पति प्रपत्तपरित्राण' भन्ने os भ क, 
व्याख्या- उपायान्तररहित रूप, आकिञ्चन्यस्वरूप र रक्षकान्त छ डिक 
अनन्यगतित्वस्वरूप पनि “प्रपन्तपरित्राण” भन्न प्रवन्धमा सुस्पष्ट रूपले भनिसकेक 
छ, त्यहीं हेर्नू ॥६॥ 
र pono pane 7? मुन्निद्दु ईश्वरन्तिरु्वाडहने उपायमाह 
| पिर्कत्ताल _अच्चेतिंयिले अडिमैयिरक्किरदु iN | | 
ही १8 boas महालक्ष्मी पुरस्कृत्येश्‍वरचरणावुपायत्वेन स्वीकार: 
प्रतिपाद्यते । उत्तरखण्डेन तन्मुने कङ्यपरा्त गाएर इंश्‍वरका दुवै 
अर्थ- यस ट्वयमन्त्रमा महालक्ष्मीलाइ अग्रकर ps i 
श्रीचरणलाई उपाय (रक्षक) मानेर स्वीकार गगुपदछ हि कम 
उत्तरखण्डमा उनै लक्ष्मी-नारायण दुबै जनासग कैईय द्रव तो 
व्याख्या- यस द्वयमन्त्रमा पूर्वखण्डका " श्रीमत त “शरणंप्रपद्ये" 
अगाडि पारेर “नारायणचरणौ” यस पदद्वारा इश्वरको स्वीकार गर्नुपर्दछ भनेर 
यस पदद्वारा उपायत्व अर्थात्‌ रक्षकसिद्धसाधनका गा सलमग 7 नारायण यी 
प्रतिपादन गरन्छ। उत्तरखण्डका “श्रीमत” यस विभक्ति भएको हुनाले कैहर्य- 
दुवै जनासँग, “नारायणाय” यस पदद्वारा चतुर्थी £ प्रतिपादक हुनाले यस नमः 
प्रार्थना गरिन्छ । यो नमः पद कैडयॉवरोधी-निव ते प्रकारको रहस्य अन्तर्भूत 
पदद्वारा कैड़्य प्रार्थना गरिन्छ । यस द्रयमन्त्रमा ये 


हेक र्थ 
भएर रहका छ ॥७॥ गरेर भन्तलाई 'श्रीमत' यस पदको अ 
८- अब यसपछि प्रत्येक पदको अर्थ विचार 


६- आ 
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भन्नुहुन्छ- 

मल- श्रीएन्स पेरियपिराष्ट्रियार्क तिरुनामम्‌ ॥८॥ 

छाया- श्री: इति महालक्ष्म्याः श्रीनाम ॥८॥ 

अर्थ- श्री” यो शब्द महालक्ष्मीको एउटा श्रीवाम हो ॥८॥ 

व्याख्या- 'श्री' शव्दसम्पदा आदिको वाचक हो ।यस्तो लोकप्रवृत्तिद्वारा देखिन्छ | 
अतः उसको व्यावृत्ति अर्थात्‌ भिन्नता अथवा निवृत्तिका लागि श्री” यो शब्द 
महालक्ष्मीको श्रीनाम हो । “लक्ष्मी: पद्मालया पद्मा कमला श्रीहरिप्रिया” यसरी 
लक्ष्मीका अरू नामहरूसंग 'श्रीःनाम' अमरकोशमा पढिएको छ । त्यस कारणले यो 
लक्ष्मीको श्रीनाम अरू नाम जस्तो होइन । “श्रीरीति प्रथमं नाम लक्ष्म्याः” अर्थात्‌ यो 
“श्रीः” भन्ने प्रथम नाम महालक्ष्मीको हो (महानारा. प.) । यो उक्तिअनुसार यी 
महालक्ष्मीको प्रथम नाम अभिधानरूपले (प्रथम परिगणित रूपले) रहेको छ । जस्तै 
“अ इत भगवतो नारायणस्य प्रथमाभिधानम” यस प्रमाणले अकार (अ) ईश्वरको 
प्रथम नाम हो । यस्तै प्रकारले यो “श्री:” शब्द पनि उनै महालक्ष्मीको प्रथम नाम 
हो । यो अकार (अ) उनै नारायणका रक्षकत्वको एकान्त स्वाभावलाई जुन प्रकारले 
भन्दछ उसै प्रकारले यस श्रीनामले पनि यिनै महालक्ष्मीका पुरुपकारत्वको एकान्त 
स्वभावलाई भन्दछ, अर्थात्‌ प्रतिपादन गर्दछ ॥८॥ 
९- अब यस 'श्री' शब्दको अर्थ भन्नका लागि पहिले यसको दुई प्रकारको व्युत्पत्ति भन्नुहुन्छ- 

मूल र छाया- “श्रीयते श्रयते” “श्रीयते श्रयते” ॥९॥ 

अर्थ- सेवा गरिने र सेवा गर्दे दुई प्रकारको अर्थ हुन्छ) ॥९॥ 

व्याख्या- 'श्रिज' धातुको अर्थ सेवा गर्नु हो । 'श्िज्‌? धातुवाट कर्मवाच्यमा 
“श्रीयते इति" भन्दामा 'श्रीः' हुन्छ । सेवा गरिने अर्थमा श्री: र कतंवाच्यमा “श्रयते 
इ," भन्दामा श्रीः हुन्छ । सेवा गर्ने अर्थमा यसरी दुई प्रकारको श्री: शब्दको अर्थ 
+जुभयो ॥९॥ 
१०- यसपछि दुई प्रकारका व्युत्पत्तिको अर्थ भन्नुहुन्छ 

मून- इदुक्कर्थम्‌- 'एन्लार्कुमिवलैप्पत्तिस्वरूपलाभमाय्‌' इवलृतनक्कुमवनैप्पत्ति 
स्वरूपलाभमायिरुक्कुम्‌ एन्रु ॥१०॥ 


छाया- अस्यार्थः सर्वेपामिमामाश्रित्य स्वरूपलाभः, अस्यास्तमाश्रित्य स्वरूपलाभः 
इति ॥१०॥ | 
त अर्थ- विनै महालक्ष्मीको आश्रयण गरेर सम्पूर्ण चेतनहरूको स्वरूप लाथ 
हुन्छ । उन नारायणको आश्रवण गरेर महालक्ष्मीको स्वक्तपलाभ हुन्छ ॥१०॥ 
व्याख्या- यी दुवै व्युत्पत्तिका अथ यस प्रकारले हुन्छ- 'श्रीयते'- यस व्युत्पत्तिबाट 
मस्त चतनहरूद्वारा सवा गरिने भएकी, यो उक्तिअनुसार यिनै महानक्ष्मीको 


भ्राश्रयण गरेर सवे चेतनहरूको शेपत्व अर्था र 
र्थात -भोग्यत्वरूप ह 
प्राप्त हुन्छ । ` दासत्व-भाग्यत्वर्प आफ्नो स्वरूप 
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'श्रयते'- यस व्युत्पत्तिले ईश्वरको सेवा गर्नुहुन्छ । यो उक्तिअनुसार उनै 
ढुशवर- नारायणको आश्रयण गरेर यी महालक्ष्मीको आफ्नो स्व-स्वरूप प्राप्त 
| 
विवरण- यी महालक्ष्मीको चेतनहरूको विषयमा शेपित्व र इंश्वर- 
नारायणका विपयमा “शेपत्व' अर्थात्‌ भोग्यत्व र पत्नीत्व सबै समयमा निश्चित 
छु । त्यस कारणले सेव्यत्व र सेवकत्व यी दुवै स्वरूप नित्य रहन्छन्‌ ॥१०॥ 
जस्तै ईश्वरको उपायत्व र उपेयत्व भन्ने दुइटा स्वभाव छन्‌, त्यस्तै यी महालक्ष्मीका 
पनि पुरुषकारत्व र प्राप्यत्वरूप दुइटा स्वभाव छन्‌, ती दुइमध्ये कुन स्वभावलाई 
लिएर उहाँको विषय भन्दछ, त्यो भन्नुहुन्छ- 

मूल- इप्पोदिवलैच्चोल्लु हिरदु पुरुषकारमाह ॥११॥ 

छाया- इदानीमिमां वर्दात पुरुषकारत्वेन ॥११॥ 
अर्थ- अहिले ।द्वयमन्त्रका पूर्वभागको श्री शब्दले) महालक्ष्यीलाई पुरुषकार 
रूपले भन्दछ /11/ | 
व्याख्या- 'पुरुपकारत्वेन' भन्ने यो उक्तिअनुसार उपाय (रक्षक) वस्तुका 
विशेषणत्वरूप स्वभावको अवलम्वन गरेर यी महालक्ष्मीको उपायत्वमा अथात्‌ 

रक्षकत्वमा सम्वन्ध हुन्छ- यस्तो भन्नेहरूको पक्ष खण्डन भया ॥११॥ 

१२- ईश्वर नारको अयन भएको हुनाले नारायण शब्दद्वारा चेतन र ईश्वरको स्वाभाविक 
सम्बन्ध छ भनेर जानिन्छ । यस्तो सम्बन्ध जानेर जुन चेतन ईश्वर (नारायण)को 
शरण पर्दछ भने यी महालक्ष्मीलाई अगाडि गराउने के आवश्यक छ- त्यो भन्नुहुन्छ 

मल- नीरिले पेरुप्पु किलरुमापोले कुडिरन्द तिरुवुल्लत्तिले अपराधत्ताल शीत्तम्पि- 

रन्दाल्‌ पोरुप्पदु इवडुक्काह ॥१२॥ | ०. 

छाया- नीरे अग्निवृद्धिरिव शीतले मर्नासअपराधेन कालुप्यादय सहन 
न अग्नि वृद्धि हुनेजस्तै शीतल मतमा /चेतनका। अपराध 
(इश्विस्मा) कालप्य (क्रोध) प्रकट हुँदा सहन गयउनका निमित्त महालक्ष्मी 
अगाडि गराएर? हो ॥१२४ 

व्याख्या- शीतल जलमा डुब्दा शरीर शीतल हुन्छ, परन्तु १ 
आगो बन्दा डर भएजस्तो “सुहृद सर्वभूतानां”, “समोःहसवभूत र bs 
प्राणीहरूको म सूहत्‌ हुँ' , 'सबै प्राणीहरूमा मेरो समभाव छ का लागि 
कथनअनुसार सबै चेतनहरूको सुहृत्‌ भएर समाश्रि de णी 
चेतनहरूमा समभाव राख्नु आदि gps हितग्रोतोब् 
बा वा की सत अल मी चेतनद्वारा गरिएका पूर्ण ( 
भवति च कदाचित्‌ कलुपधीः” यो ne sia कक मी. 
ठूला) अपराधले गर्दा “क्षिपामि”, " नक्षमामि” अथात्‌ ५ 


> 


११- 


नु शीतल जल 
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भन्ने गीताको वचनअनुसार भगवान्‌मा क्रोध पकट हुँ पनि ता अपराध सहन 
गर्नहन्छ । "किमेतन्निदोपः क इहजर्गात" अर्थात्‌ 'यो के हो ?', 'यस जगतमा 
निर्दापी को छ ?' इत्यादि प्रकारका आफ्ना वाताहरूद्वारा उपदेश गरर आफ्ना पति 
RR | उहाँमा गराउनेवाली महालक्ष यसै 
नारायणको मन शीतल गराएर उहाँमा दया उत्पन्न गराउनवा मी यसे 
परुपकारका निमित्त हुनुहुन्छ । छ नि 
के त्यसो हुँदा भगवत्सम्वन्ध ज्ञान हुने चेतनहरूल अपराधका भयले पहिले ३ 
महालक्ष्मीको पुरुपकार (सिफारिश) गरिहाल्नु पदछ । या रहस्यविषय सबै 
मुमुक्षचेतनहरूले वुभनुपदंछ ॥१२॥ 
१३- महालक्ष्मीले चेतनहरूको कार्य आफैले आफ्ना उपर राखेर ईश्वरलाई आफना 
पारेर चेतन र ईश्वरलाई मिलाउनु नै पुरुषकारको कार्य हो भनेर यस कार्यमा 
महालक्ष्मी बाधारहित भएर अवश्य सफल हुनुहुन्छ कि भन्ने शंकामा भन्नुहुन्छ- 
मूल- इवल्‌तायाय्‌ इवरकल्‌ क्लेशम्‌ पोरुक्कमाट्वादै अवनुक्क्‌ पत्नियाय्‌ इनियविपयमाय्‌ 
इरुक्कैयाले कण्णडिवत्तपुरुपकारम्‌ ॥१३॥ 
छाया- इयं जननी तेपां क्लेशमसहमाना, तस्य पत्ती अभिमर्तावपया, 
अतो५वाधित पुरुपकार: ॥१३॥ 
अर्थ- महालक्ष्मी चेतनहरूकी जननी हुनुहुन्छ त्यस कारणले यी चेतनहरूको 
क्लेश दुःख सहन गर्न सक्नृहन्न साथै नारायणकी धर्मपत्नी पति हुनुहन्छ त्यसो 
हुदा महालक्ष्मीका पृरुपकारको कार्यमा कदापि बाधा आउदैन अर्थात त्यो पृरुपाथ 
निष्फल हुन सक्दैन ॥१३॥ | 
व्याख्या- “त्व माता सर्वलोकानाम्‌”, “अखिलजगन्मातरम्‌” अथात “तपाईँ 
समस्त लोकहरूकी माता हुनुहुन्छ", “अखिल जगतकी माता (तपाईं नै) हुनुहुन्छ” 
यस भनाइअनुसार यी महालध्मी समस्त चेतनहरूकी जननी हुनुहुन्छ । आ-आफ्ना 
पत्रहरू रोए भने उनै-उनै 3 का आमाहरू आ-आफ्ना पत्रहरू रोएको दुःख सहन 
रा स न ग तारो न 
li आमाहरूको विष्णुपत्नी” यस उक्तिले महालक्ष्मी 
हक धमपत्नी हुनुहुन्छ, “उन्मत्तःशीतल पुप्पवासिन्या:” यस उक्तिले 
महालक्ष्मीको विलक्षण भाव देखेर नारायण भगवान्‌ विभ्रान्तचित्त भएर रहनुहुन्छ 
अर्थात्‌ छट्पटाउनुहुन्छ छि) । र महालक्ष्मीले चेतनहरूका उद्धारका लागि उहालाई 
सम्झाउदा महालक्ष्मीको वचन उल्लङ्घन गर्न सक्नुहुन्न । यस्ती महालक्ष्मी 
भगवान नारायणकी प्रेमविपयभूता अर्थात्‌ ज्यादै प्रियतमा हुनुहुन्छ । यस हे क 
महानक्ष्मीको अवाधित अर्थात्‌ निप्फल नहुनेवाला पुरुपकार हा ॥१३) हतुल 
१४- महालक्ष्मीको चेतनसँग मातृत्व र ईश्वरसँग पत्नीत्वको सम्बन्ध रहेको छ तैपनि 
bass baa हुनुहुन्छ, चेतनहरूका एक-एक रा 
परिगणना गरी उनीहरू दण्ड दिउँला 
हरूलाई दण्ड दिउँला भनेर रहनुहुन्छ भने महालक्ष्मीले कक 
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सक्नहुन्छ कि ? यस शंकामा भन्नुहुन्छ- 
दिल (तरुवडिये प्पोरुप्पिक्कमवड तन्‌शोलुर्वाड वरुमवनै पोरुप्पिक्क 
ल- "`. | 


छ ल्लवेण्डाविर ॥१४॥ ता | 
खणड पन्त शीयं स्ववचनमार्गे आगच्छन्तं क्षमापयतीति 
॥१४॥ 


त्यास ५. वीताजीवे हयूमातद्वारा जब क्षमा दिलाउनुभयो भने आफूले भनेका 
न आउनुहुने भगवानवाट लक्ष्मीले अवश्य क्षमा दिलाइदिनुहन्छ । यसमा के 
र्गा यो यसै सिद्ध छ शा ललक 
भुर दश महिनासम्म डॉट-फटकार गरेर सीताजीलाई कष्ट दिइरहने 
एका | राक्षसीहरूका अपराधहरूको गणना गरेर चित्रवध गाने र 000 
कर स्वा अर्काले भनेको) वचन नमान्ने स्वभाव भएका हनुमानुजीलाई पनि “क: 
०. दासीहरूसँग को रिसाउला ? “न कश्‍चिन्नापरार्ध्यात” अपराध 
र म होला र! भन्ने इत्याद उपदेश दिएर सीताजीले हनुमानजीद्वारा क्षमा 
ब. त । भगवान रामलाई मायामृग भएका मारीचका पछि-पछि ss 
Je बचन नाघ्न नसकी प्रेमका वशमा परेर हातमा धनूषवाण लिई उहांले 
ध उत 
सीताजीका जानभयो । जव यसरी हनुमानजीद्वारा सीताजीले क्षमा जा 
अर आफ्ना प्रति प्रीति राख्ने भगवानद्वारा चेतनहरूबाट ग 2 
स क्षमा दिलाउन महालक्ष्मीले अवश्य सक्नुहुन्छ, यसमा के भन्नु 
कैमत्तिक न्यायसिद्ध छ ॥१४॥ 
नता प्रकारले 'श्रीसत्‌' पदमा प्रकतिको अंश भन्नुभयो, अब प्रत्ययको अंश भन्नुहुन्छ 
- यस्तां हर युम ८ नरद 
मल- मत्प्पाले इरुवत्तिरशेतियुम्‌ नित्य 
छाया- मतपा उभयो: संश्लेषो नित्य इत्युच्यत (१ 132 
अर्थ- मतुपू' प्रत्ययले “नित्ययोगेमतुप्‌” को अनु 
परमा । IAN 
नित्य मिलन भएरै रहन्छ क र 
क म मतप-प्रत्ययको अर्थ नित्ययोग अर्थात्‌ जोडी बनेर pa 
लर क 0 अनसारले पुरुषकारभूता महालक्ष्मी र 
“नित्ययोगे मतुप्‌”- यस सूत्रका अ" पु र Lh ळी त 
दवैको संश्लेष अर्थात्‌ दुवै जना मिलेर रहने स्थिति नित 
प अर्थ ॥१५॥ 
प्रत्ययको अर्थ भन्नुभयो त 
१६- नित्ययोग भनेको कस्तो हो ? त्यो की 
मल- इवलोडे कृडिए वस्तुविनुडैय बुणगे ॥। ' ले 
छाया- अनया गि बस्तुनः सद्भावः । र 
अर्थ- महालक्ष्मीसँग मिलेर साव ईश्वर- ता 


(सत्ता) रहन्छ ॥१६॥ 
व्याख्या- श्रिय:पति (लक्ष्मीका पति) 


लक्ष्मी र नावयण 


भन्ने वस्तूको सद्भा' 


समस्त दोषहरूका प्रतिभट (विरोधी 
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कल्याणगणका एकतान (खानि), आफूदेखि भिन्न समस्त ल अचित्‌ सु 
विलक्षण (भिन्न), अनन्त ।अन्तरहित), जान र आनन्दका ए स्वरूप भएका 


नारायण हनहन्छ भन्ने यस प्रकारका स्वरूपको निरूपण गर्ने ज्ञान र 


~ २ ~ धान आनन्द 
आदिभन्दा पहिले नै श्रियःपतित्वको कथन भएका हुदा स्वरूपका प्र निरूपकत्व 
क्ष्मीसंग मिलेर u नारायण 11 बस्तको 
भएका हुनाले यी महाल मिलेर मात्र “नारायण” भन्ने बस्तुको सदभाव 


थात्‌ सत्तास्वरूपको स्थिति रहन्छ ॥१६॥ | 
मचड भन्नुहुन्छ- ईश्वरसँग नित्ययोग हुनु महालक्ष्मीको आफूनो स्वरूप हो । उहाँको गुण 
पनि नित्ययोगको हेतु हो- | 
मूल- ईश्वरस्वातन्त्यत्तैयुम्‌, चेतननुडेय अपराधत्तयुड्कण्डहलमाट्टाल्‌ ॥१७॥ 
छाया- ईश्वरस्वातन्त्रय चेतनापराधञ्च दृष्ट्वा दुरे न भवति ॥१७॥ 
अर्थ- इश्वरको स्वतन्त्रता र चेतनहरूको अपराध देखेर महालक्ष्मी 
नायायणदेखि टाढा कदापि रहनुहुन्न ॥१७॥ 
व्याख्या- चेतनहरूका एक-एक अपराधहरूलाई दश-दश पटक गनेर छिन्न- 
भिन्न पानुंहुन्छ र यी अपराधहरूको अनुभव गराउने अर्थात्‌ दण्ड भोगाउन सक्ने 
इश्वरको स्वतन्त्रता छ । ब्रह्माका अनेकौं कल्पपर्यन्त अपराधहरूका दण्डको 
अनुभव गरिरहँदा पनि नाश हुन नसक्ने स्थिति हुन्छ । कालतत्त्वको स्थितिपर्यन्त 
दण्ड भोगेको अनुभव गर्दा पनि केही कम भयो कि भन्न नसुहाउने, गर्नै नहुने 
निन्दित अकृत्यकरण आदि चेतनहरूद्रारा गरिएका अनेकौं अपराधहरूलाई देखेर 
यिनको गति के होला भन्ने डरले महालक्ष्मी नारायणलाई छोडेर 'अलग भएर” एक 
क्षणमात्र पनि रहेन सक्नुहुन्न ॥१७॥ 
१८- महालक्ष्मीको पुरुषकारद्वारा चेतनले के फल प्राप्त गर्दछ, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- चेतननुवकु इवै इरण्डैयूं निनैत्तञ्जवेण्डा ॥१८॥ 
छाया- चेतनस्य एतदुभयं स्मृत्वा नभेत्तव्यम्‌ ॥१८॥ 


अर्थ- चेतनले ईश्वरको स्वतन्त्रता र आफ्ना अपराधहरू यी दुवैलाई सम्फेर 
भयभीत हनुप्रढेंन ॥१८॥ 


_ व्याख्या- चतनहरूका पुरुपकाररूपले रहेकी महालक्ष्मी नारायणका साथ 
रहर चतनहरूका रक्षा गर्नुहुन्छ । यसै कारणले ईश्वर(नारायण)को स्वतन्त्रता र 
आफ्ना अपराध यी दुवैलाई सम्झेर मेरो शरणागति सफल हुन्छ कि हुँदैन भनेर 
इश्वर नारायणदेखि भयभीत हुनु (डराउनु) पर्दैन ॥१८॥ ˆ हु 
1९- अब यस 'मतुप्‌' प्रत्ययको तात्पर्य के हो, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- इत्ताल्‌ आश्रयिक्कैक्क रुचिये वेण्डुबदु, कालं पार्कवेण्डा, एन्‌गिरदु ॥१९॥ 
कमन अनन आश्रयणे रुचिरेवा:पेक्षिता, कालो न प्रतीक्षः इत्यच्यते | 
अर्थ- भरवावको श्रीचरणया शरणागति (समाश्च) गराउन र छ 
साक भया थने एण्छ उत्तम समय पर्नु पदेन ॥?९/ म 
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२० “उनका लागि महालक्ष्मीको सन्निधि र असन्निधि अर्थात्‌ 


ला यसता प्रकारले पुरुपकार महालक्ष्मी र उपाय नारायण यी दुवै 
नित्ययोगको प्रतिपादन गर्ने 'मतुप' अत्ययका भनाइले यस विपयको 
हा न शरणागति हुनका भा चतनको रूचि नै अपेक्षित हुन्छ (अर्थात्‌ 
यण ' अहालक्ष्मी र नारायण यी इनका सान्निध्य (नजीक भएका वेला) मा 
अर्थात शरणार्गात हुन धेरै मा हुन्छ । यस हेतुने ततका 
यण अ श्र प्रतीक्षा गरिरहनु पर्दैन, यस्तो भनिएको छ ॥१९॥ ˆ 
त उ Ha शरणागति हुन महालक्ष्मीको पुरुषकार अवश्य चाहिन्छ भन्ने विषय 
गर पर ति भगवानको नजीक हुनु 
र नहुनुमा के तारतम्य (अन्तर) छ, त्यो भन्नुहुन्छ- 


धयाले काक तलै पेत्तदु, अदिल्लामैयाले रावणन्मुडिन्दान्‌ ॥२०॥ 
मूल _ एततसन्निधिना काकेन शिर: प्राप्तम्‌, तदभावेन रावणो मृतः ॥२०॥ 
Ee महालक्ष्मी सीताजी भगवान्‌ रामको सन्निधि (नजीक) मा रहनुभएकोले 
छ जयन्ताले आफ्नो शिर पायो । रावण रामको असनिधिमा अर्थात्‌ रामदेखि 
क को हनाले उसको मृत्यु भयो ॥२०॥ 


द्याद्या- “देव्या कारुण्यरूपया” यो उक्तिअनुसार मूर्तिमती कृपा जस्तै भएर 
तत्र ईश्वरका स्वतन्त्रतालाई तलतिर दवाएर कूपालाई उद्बोधन गराउने यी 
य्व १ 


लक्ष्मी सीताजीका सन्निधि (नजीक) ले गर्दा अपराध गर्नेवाला जयन्त काग 
महाल 


वृहमास्त्रको लक्ष्य भएर शिर काटिन पुग्यो । त्यस्तो कागले “कृपया पर्यपालयत्‌” 
~ अनसार कुपास्वरूपा जानकीजीको पुरुपकारद्वारा शरणागत भयो र भगवान्‌ 
को 


रामले उसको शिरश्छेदन नगरी रक्षा गर्नुभयो- यो उक्तिअनुसार कृपाको विषय 
| आर रामको शरण पर्दा शिर काटिनुवाट बच्यो । युद्ध गनं भए पनि रावण रामका _ 
| i गएको थियो, तर यसरी चेतनहरूका लागि पुरुपकार भएर रहेकी सीताजीको 
हाँ सन्निधि थिएन अर्थात्‌ त्यहाँ सीताजी हुनुहुन्नथ्यो । त्यसै कारणले गर्दा 


जयन्त जस्तो अपराधी रावण थिएन तापनि रामवाणको लक्ष्य बनेर रावणले 
्नपर्‍्यो । त्यस कारणले शरणागत हुन चाहने चेतनहरूका निमित्त महालक्ष्मीको 
सन्निधि अवश्य चाहिन्छ ॥२०॥ 


२१- यसरी 'श्रीमत्‌’ पदको अर्थ भन्नुभयो । अब 'नारायण' पदको अर्थ भन्नुहुन्छ- 


मूल- पुरुपकारबलत्ताले स्वातन्त््यंतलै शायन्दाल्‌ तलैयेडुक्कम गुणङ्गलैच्चोल्लुगिरदु- 


| नारायणपदम्‌ ॥२१॥ 


छाया- परुषकारवलेन स्वातन्त्र्ये निमग्ने उदवुध्यमानान्‌ गुणानाह- 


| नारायणपदम्‌ ॥२१॥ 


अर्थ- परुपकारका बलले स्वतन्त्रता बलहीन भएपछि उत्पन्न हुने गृणहरूलाइ 


| नातायण पदले भन्दछ ॥२१॥ 


; वाधा पारेर कायं 
व्याख्या- उपदेश र सुन्दरताले नारायणलाई वाधा नपारी वशमा पा 
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गर्न सक्ने पुरुपकारका वलले भगवत्शरणागत हुन उद्यत भएका चेतनेह, 
अनादि कालदेखि गरिएका अपराधहरूलाई देखेर क्रोधले यसलाई स्वीकार १.१ 
भनेर रहनुभएका नारायण आफ्ना स्वतन्त्रताका गुणहरूलाई तल दवा रै 
माथि हुने स्वतन्त्रता नै क्रोधको कारण भएको हुँदा पुरुपकारको घनन्न गी 
स्वतन्त्रता तल दाविएर्पाछ अरू गुणहरू माथि आउँछन्‌ र कार्य गर्न वाध्य ॥ 
यसरी पुरुपकारका वलले प्रकट हुने गुणहरूलाई नारायण पदले भन्दछु 0 | 
` २२- अब ती जान्नु पर्ने गुणहरू के के हुन्‌ ? त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- अवैयावन- वात्सल्यमुम्‌, स्वामित्वमुम्‌, सौशील्यमुम्‌, सौलभ्यमुम्‌, ज्ञान 
शक्तियृम्‌ ॥२२॥ 
छाया- ते च वात्सल्यं, स्वामित्व, सौशील्य, सौलभ्यं, ज्ञानं, शक्तिश्च ॥२ 
_ अर्थ- ती गृणहरू- वात्सल्य, स्वामित्व सौशील्य सौलभ्यः जान शक्तिर 
का अथले पूर्ति र प्राप्ति पनि हुन्‌ ॥२२४ | 
` व्याख्या- वात्सल्य- वात्सल्य भनेको बाच्छाका प्रति लैनी गाईको स्थिति जसे 
अथात्‌ त्यस लैना वाच्छाका शरीरमा लागेको विकाररूप दोपलाई चाटेर भोग्यरूफ 
स्वीकार गरी दूध दिएर बाच्छालाई बढाउनु, पोस्नु र अगाडि आउनेलाई सिडले! 
लात्तीले हान्दै भय उत्पन्न गराएर वाच्छाको रक्षा गर्ने गुणलाई वात्सल्य भन्दछ; 
यस्तो सम्झनु पर्दछ । | 
_ त्यस्तै भगवानले पनि चेतनहरूका अपराधरूपी दोपहरूलाई गण वनाए 
भोग्यत्वरूपले स्वीकार गरी “दूध जस्तै गुण हुन्‌” भनेझैँ गुणहरूद्वार धारण गराए 
"कुनै प्रकारले पनि त्याग्नेछँन ”, “सबै प्राणीहरूलाई अभय दिन्छु" भन्ने यो उक्ति 
अनुसार अनुकूल र प्रतिकूलका सवै चेतनहरूले अनादिकालदेखि गरेका अनक 
अपराधहरूवाट रक्षा गनु यही ईश्वरको वात्सल्य-गुण हो । | 
. स्वामित्व- यी चेतनाऊको ईश्वरदेखि विमुख भएका अवस्थामा पार 
चतनहरूलाई परित्याग नगरी स्वरूपसत्ताको संरक्षण गर्नमा हेत भएका ईश्‍वरसं 
हुन सम्वन्धविशेप हो । यस्तो स्वभाव धनीहरूमा देखिन्छ । यस सम्बन्धविशेपक 
कारणवाट अद्देपदेखि लिएर नित्यकेडर्यपर्यन्त उत्पन्न हुने समस्त स्वाभार्वावशेपहरूलाई 
उत्पन्न गन चेतनहरूको सम्वन्धविशपको हेत हे ci 
RS इंश्वरसंग हुने “का सम्वन्धविशपको हेतु हो, यही स्वामित्वगुण 


१ 
| 


१ 


_ सौशील्य- भगवान्‌ त्रिपादविभूति र लीलाविभूति दुवैका स्वामी र महालक्ष्मीम 
पात हुनुहुन्छ । यही भगवानको महत्त्व हो । यस प्रकारको वि त त्त 
आफ्नो नीचत्वभाव देखेर 'अहा ! कहाँ भगवान्‌, कहाँ म' भनेर त्या हता. 
भगवानलाई त्यागेर चेतन पछि नहटोम्‌ भन्नका निमित्त लंगर डरल म- 
चेतनहरूको गुण, कुल, आचरण, जाति आदि दोपहरूलाई नहेरेर इह आएका 


नगरी सवे चेतनहरूसंग प्रेमल मिल्नु भगवानको सौशील्य गुण हो । ग. भदभाव 
त 
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शे हरी 


परुपार्थ ठान्नुहुन्छ । आफूसँग मिल्न नचाहनेहरूसंग पनि भगवान 


पार्वति फन [मल्नुहन्छ Fe । यसलाई सौशील्य गुण भन्दछन्‌ । 
र pe चेतनहरूले यी चमचक्षुद्रारा भगवानको प्रत्यक्ष दर्शन गर्न सक्दैनन्‌ 


` यावान्‌ चक्षुरिन्द्रियबाट अग्राह्य हुनुहुन्छ, तैपनि भक्तका वशमा परेर 
भएर आफ्ना भक्तहरूलाई दशन दिनुहुन्छ। यो भगवानको सौलभ्य गुण हो । 
आन- प्रपन्न चेतनहरूका निमित्त इप्टपदा्थको प्राप्ति र अनिष्ट बिपयको 
आदिको जान हुनु, यही जान-गुण हो । 
bd शक्ति-जो नीच कर्म गर्ने संसारी चतनहरू छन्‌ उनीहरूलाई आराधनीय- 
प्ज्य नित्यसुरि गार आलवारहरूका साथमा राखर एउट गाप्ठीमा ल्याई मिलाउन सकने 
रटत घटना-सामध्यनाई शक्तिगुण भन्दछन्‌ । 
थी गणहरूमा वात्सल्य आदि चार गुण आश्रयण सोकयांपादक हुन्‌ । जान 
आश्रित कार्यापादक हुन्‌ । “सदृश रहित कल्याण गुणवान्‌” यहादेखि आरम्भ 
गरेर वात्सल्यादि चारै गुणहरूलाइ पनि शरणागतिको हेतुत्वपूर्वक पराइकृशस्वामीले 
भन्नभयो । जान-शक्ति दुवैको भनाइ- प्राप्ति र पूतंको उपलक्षण हो ॥२२॥ 
२३. गी गुणहरूले कस्ता प्रकारले शरणागत चेतनहरूको उपकार गर्दछन्‌ त्यो भन्नुहुन्छ: 
मल- कत्तइण्ड वेरुवामैक्क्‌ वात्सल्यम्‌ । कार्यं शेय्युमेरु तुणिकैक्क्‌ स्वामित्वम्‌ । 
स्वामित्वड्रण्डकलामैक्क्‌ सौशील्यम्‌ । कण्ड्पत्तुहैक्कु सौलभ्यम । विरोधियै पोक्कितन्नै 
बकोडकैक्कज्ञान-शक्तिहल्‌ ॥२३॥ 
` छाया-अपराधंदप्टवा/भयाय वात्सल्यम्‌ । कायं कर्यादिति दाढर्चाय स्वामित्वम्‌ । 
स्वामित्वं दृष्टवा दूरमगमनाय सौशील्यम्‌ । दुष्टवा5:अयणाय सौलभ्यम्‌ । . 
विरोधिनिवर्त्य स्वात्मानं दातुमुपयुक्ताय जानशक्ति ॥२३॥ | 
ब्याख्या- वात्सल्य- आश्रयण अर्थात्‌ शरणागति हुन उद्यत भएका चतनल 
आफले गरेको अपराध देखेर उत्पन्न भएको भयलाई निवृत्ति (नाश) गनका लागि 
भगवानले चेतनका दोपहरूलाई भोग्यरूपले स्वीकार गर्नुहुन्छ । त्यो भगवानका 
गण 
अत जागो कार्य गर्नुहोस्‌ अथवा नगर्नुहोस्‌ भन्ने यस्तो शका नगरीकन 
कार्य गर्नहनेछ भनेर दृढ निश्चयका लागि लाभ- अलाभ जे भएपनि यो कार्य आफ्नै 
ने भनेर रहन (हक्क पर्न) भगवानको स्वामित्व गुण ही । 
है pS विभूतिका पनि नायक (स्वामी) र ss 
भगवानले आफ्नो ऐश्वर्यलाई प्रकाश गनेवाला स्वामित्वगुण दखर भेदभाव नराखी 
अनुसन्धान गर्दै चेतनहरूवाट टाढा नहुनका लागि नीचहरूसग ' is 
राम्रा प्रकारले मिलेर रहने भगवानको स्वभाव छ। यही: भगवानको 


७ 


आदि 


र सौलभ्य- इन्द्रियका विपय नभएका अर्थात्‌ इन्द्रियद्वारा ग्रहण गर्न नसक्ने 
ल' जि 
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हुनुहुन्छ तापनि शरणागत भक्तका उद्धार गर्नका लागि पछि नहटी दुवे नेत्रल 
गरेर (श्रीचरणारविन्दमा। शरणागत गराउन आफ्ना दिव्यमङ्गलविग्रहनाई : 
विषय गराउनु अर्थात्‌ प्रत्यक्ष दर्शन दिनु भगवानका सौलभ्य गुण हो । क 
ज्ञान र शक्ति- “सम्पूर्ण पापहरूबाट मुक्त गराइदिउँला” यस्तो भन्नुमा 
हुनाले विरोधीलाई नाश गरर आफ्नो आत्मा प्रभुका चरणमा समर्पण गर्नका 
उपयुक्त भएका (ठीक परेका) चेतनहरूको पूर्वस्थित र पछिको पुनर्गमनभे 
जानेर पनि जान्नुपर्ने अरू भगवत्प्राप्ति हुने प्रकारका रहस्यविषयका एकान्त गुण 
नै ज्ञान र शक्ति हन्‌ । 
२४- सौकर्यापादक गुणहरूमध्ये सौलभ्य गुणप्रधान हुनाले सौलभ्य गुणको पराकाए 
(अन्तिम सीमा) लाई भन्नुहुन्छ- 
मूल- इङ्गुच्चोल्लुहिर सौलभ्यत्तुक्क्‌ एल्लैनिलमर्चावतारम्‌ ॥२४॥ 
छाया- अत्रोक्तसौलभ्यस्य सीमाभूमिरर्चावतार: ॥२४॥ 
अर्थ- यहाँ भनिएका योलभ्यगुणका सीमाभूमि अचावताररूप दिव्यमङ्गल 
हुनुहन्छ ॥२४॥ | 
व्याख्या- यस नारायणपदमा शरणागतिको उपयोगितापूर्वक भनिएक् 
सौलभ्यगुणको सीमाभूमि आश्रित अर्थात्‌ शरणागतहरूका अभिमतअनुसार सुवा 
चांदी, माण, शिला, आदि पदार्थहरूलाई भगवानका श्रीविग्रहका रूपमा उहालाई 
स्वीकार गरेर त्यस श्रीविग्रहमा आह्वान- प्राणप्रतिष्ठाद्वारा संधै सान्निध्य रास्मक्ष 
नाम अर्चावतार हो ॥२४॥ i 
२५- अब अचांवतारको सौलभ्य गुण के हो, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- इदुतान्‌- पर व्यूह विभवङ्गलपोलन्‌त्रिक्के कण्णाले काणलाम्वडि यिरुक्कुम्‌ ॥२॥ 
छाया- अयञ्च-पर व्यूह विभववन्नभर्वात, नेत्राभ्यां द्रप्टं योग्यः ॥२५॥ 
अर्थ भगवानको अर्चावतार रूप पर-व्यूह-विभवको जस्तो होइन । द्यं 
आखाले दर्शत गरिरहनयोग्य हुनुहुन्छ ॥२५॥ i 
व्याच्या- अचांवतार (भगवान्‌) दूरदेशमा रहनुहुने पर-व्यूह जस्ता हनहन्न । 
काल धेरै टाढा रहेको हुनाले नेत्रले दर्शन गर्न नपाइने विभव जस्ता अर्चावतार 
हुनुहुन्न । संधै श्रीविग्रहका सान्निध्यमा ।मूर्तिमा) रहेर सबैका नेत्रद्वारा दर्शन गर्न: 
योग्य अर्चावतार नै हुनुहुन्छ ॥२५॥ 
२६- यी सबै गुणहरू अचांवतारमा देखिन्छन्‌ कि देखिँदैनन्‌, त्यो भन्नहन्छ - 
मूल- इवे एल्नां नमक्कु नम्पेरुमालपक्कलिले काणलाम्‌ ॥२६॥ 
छाया- एतत्सवमस्मत्स्वामसमीपे द्रष्टव्यम्‌ ॥२६॥ 
अर्थ- यी सवे गुणहरू अस्मत्स्वामीका नामले एकारिने हाम्रा स्वामी 
श्रीरङ्गनाथ भगवातका दिव्यसङ्गलविग्रहमा देखिनयोग्य छन्‌ ॥२६॥ 
व्याख्या- सौकर्यापादकत्व र कार्यापादकत्वद्वारा पहिले भनिएका सबै गणहरूको 
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पभ | 
गे 


ड्च्छा गर्ने हामीहरूका “ अस्मत्स्वामी ॥ 
वाम डि ग्रहमा दर्शन गर्नयोग्य छन्‌ ॥२६ 
थका कुन कुन अङ्गले कन कन 
७ पि ˆ ® उगलाई प्रकाशमा ल्याउँछन्‌ त्यो 
हि 
भ कयि पिडिततदिव्यायुधङ्गलुम्‌ वैतञ्जलेन्रकैयुम्‌ वमु 
र De आयनपदत्तिले, अलुत्तिनतिरुवडिहडुमाय, निरकिरनिलैयेनमवकतञ्जम १ डा 
रव.» ° मस्त घतानि दिव्यायधानि 5 ञ्जम्‌ ॥२७॥ 
हम  थ्रीहस्त घृ “” १, भभयमुद्रितहस्तः, धर्ताकरीट: मुखहासं 
७. दढतयास्थापितो श्रीचरणो, एतेयुक्‍्तस्यार्वार यतिरेवास्माक इ भुखहासं 
रासप, ८ धारण गरिएका दिव्य आयधहरू ' शरणम्‌ ॥२७॥ 
अर्थ- श्रीहस्तसा धारण गारएका दिव्य आयुधहरू अभवचित्मले वक्त श्रीहस्त 
ता रण गरिएको किरीट मुखमा मन्दहास र आसन कमलमा दृढ (अचल, 
शि गिएका श्रीयृगल चरण छत्‌- यी अलड्गारहरूले युक्त भएको यस्ता 
गर धारण गर्ने भगवान्‌ हासीहरूका शरण (उपय) हुनुहुन्छ ॥२५/ 
000 व्याख्या- कार्य गर्नमा उपयुक्त भएका ज्ञान र शक्तिका प्रकाशक, दुवै हातमा 
एढ-चक्र आदि दिव्यआयुध धारण गर्नुभएको छ । वात्सल्यगुणको प्रकाशक एक 
गत हस्तकमल) अभयमुद्राले सुशोभित छ । स्वामित्व-गुणको प्रकाशक किरीट 
शरण गर्नुभएको छ । सौशील्यगुणको प्रकाशक मुखमा मन्दहास छु । दर्शन गरेर 
ला मन आकर्षण गर्न सक्ने योग्यता भएको सौलभ्य गुणको प्रकाशक 
स्वयं भगवान्‌ हुनुहुन्छ । कमलका आसनमा दृढतापूर्वक राखिएका श्रीयुगल ।दुई। 


| चरण सुशोभितं छन्‌ । यी गुणहरूले युक्त अवस्थामा रहेका श्रीप्रभु नै हामी 


अनन्यर्गात भएका चेतनहरूका रक्षक हुनुहुन्छ ॥२७॥ 
उपाय र उपेय दुवैमा निष्ठा राख्ने सबैलाई चाहिएका आकारद्वय (दुइटा आकार) पहिले 

भनिएको प्रकारले रहनुभएका श्रीअर्चावतारमा रहेका छन्‌, त्यो भन्नुहुन्छ- 

मल- रक्षकत्व भोग्यत्वङ्गलिरण्डुँ तिरुमेनियिलेतोत्तम ॥२८॥ 

छाया- रक्षकत्वं भोग्यत्वमुभयमपि श्रीविग्रह प्रकाशते ॥२८॥ 

अर्थ- रक्षकत्व र भोग्यत्व यी दुवै रूप अचावतारका श्रीदिव्यमङ्गल-विग्रहमा 

व 

जा आफ्ना भक्तहरूको रक्षा गर्नका लागि शंख-चक्र आदि आयुधहरू 
भगवानले हातमा धारण गर्नुभएको छ । शिरमा धारण गर्नुभएका किरीटले विशेष 
गरेर भगवानको रक्षकत्व अथवा स्वामित्वलाई जनाउँछ । अलझर भएका ह 
चक्र हस्तद्यमा धारण गरेर अलङ्कृत हुनुभएका भगवान्‌का शिरमा हो हि 
भएका श्री किरीटका कान्तिले प्रभुका मुखमण्डलको ज्योति प्रकाशमान १. अभय 
यसले भगवान्‌मा अत्यधिक सुन्दरता वढाएको छ । समाश्रित ही 
दिन अभयमुद्राले युक्त भएको अभयहस्त सुशोभित छ। भगवान स्थापित भएका 
अर्थात्‌ प्रसन्न मुद्रामा रहेका छ । कमलका आसनमा दृढतापूर्वक ॥ 


२८- 
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अर्थात्‌ राखिएका श्रीचरण शोभायमान छन्‌ । यस्ता प्रकारले एक-एकका | 
सीमा भाम हनाले र भोग्यत्वको प्रकाशक हुनाल रक्षकत्व र भोग्यत्वरूप 
भ्रगवानका श्रीदिव्यमइल विग्रहमा प्रकाशमान्‌ भएर रहेका छन्‌ ॥२८॥ 


२९- यस्ता प्रकारले “नारायण" पदको अर्थ भन्नुभयो । अब “चरणौ” यस परे, 


भन्नुहुन्छ- । 
मूल- चरणौ- तिरुवडिहले ॥२९॥ 
छाया- चरणो- श्रीपादों ॥२९॥ 


अर्थ- यस पदको अर्थ हो युगल (दूई) चरण अर्थात्‌ भयवान्‌का दुई पाउ Ih 


३०- अब भगवान्‌का युगल चरण मात्र परिपूर्ण रूपले रक्षक हुन्‌ भन्नुहुन्छ- 

मल- इत्ताल्‌- शेतिंयडहैयुम्‌, उपायपूर्तियैयुम्‌, शोल्लुहिरदु ॥३०॥ 

छाया- अनेन- साहित्यसौन्दर्यम्‌, उपायपूर्तिशचोच्यते ॥३०॥ 

अर्थ- यस दुई वचनले आपसमा भएको सम्बन्धले सुन्दरता र उपाय- 
पनि प्रतिपादन गर्दछ ॥३०॥ 

व्याख्या- यद्यपि भगवान्‌का श्रीचरण स्वतः सुन्दर छँदै छन्‌ तैपनि पर 
जुटेका श्रीचरण कमल जस्ता सुन्दर भन्दा झन्‌ यहाँ वढी मात्रामा साहित्य- 
देखियो । 'चरणौ' भन्नाले दुइटा चरण जनाउने दुई वचनले दुई संख्यालाई 
भन्दा दुइटा श्रीचरणलाई मात्र उपाय माने पुग्दछ, त्यहाँ अरू कुनै पनि 
आवश्यक छैन । अर्को कनै सहायता नचाहेर आफैँ उपाय (रक्षक) हुनुको 
उपायपूर्ति हो । त्यसै कारणले 'चरणौ' यो पद दुई वचन हुनाले दुवै 
परस्परमा सम्वन्ध भएको हुँदा अधिक तीन्दर्यको पनि वृद्धि भयो र भगवानका द 


चरणमात्र परिपूर्ण रूपले उपाय (रक्षक) हुन्‌ भन्ने उपायपूर्तिको ज्ञान भयो ॥३०| 


३१- उपाय हुन आवश्यक भएको गुण भगवान्मा पर्याप्त छ । त्यसभन्दा बढ्ता गा 
श्रीचरणमा छ, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- पिराष्टियुम, अवनु ्विडिलु तिरुवडिहल्‌ विडादु, तिण्‌कडलाए 
इरुक्कुम्‌ ॥३१॥ 


हि छाया- लक्ष्मी: स च त्यजतश्चेदपि श्रीचरणौ नत्यजतः, “दृढ़ चरणौ” इ 
वर्तेते ॥३१॥ 


अर्थ लक्ष्मी-नारायण दुबैले शरणागत चेतनलाई त्यासिदिनुभए तापनि ग 
दुवे श्रीचरणले उसलाई त्यारनुहुन्न ॥३१॥ 
व्याख्या- “श्रीमत्‌” 
“ममदासाएवं नकुर्युः” अर्थात मेरा दासहरू यस्तो दोपी काम गर्दैनन लद 
उक्तिअनुसार “नारायण” पदमा भनिएका गुणहरूले परिपूर्ण न तुवा 
नारायणले आफ्नो हात छोडिदिनुभयो भने पनि अर्थात शरण व टा 
॥ गर्नु 
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श भरत 
म र्क » 7 कल्याणगुण भएका भगवान्‌ नारायणका दृढरूपले रहे 


१२ 


गेपभ्ूत 


झे अर्थात डुब्ने अ 
॥ ३३- 


उहाँका दवै श्रीचरण आफ्नो विलक्षण स्वरूपमा मग्न 


ड न हुनु (डुव्नु) भएकोले 
` कक्षा गर्ने कार्यमा हात छोड्नु (झिक्नु) हुन्न, 


का दुवे 
ले शरणागतहरूलाई कदापि त्याग्नुहुन्न ॥३१॥ 


रबर दृढता" भन्ते गुण अधिक छ भन्ने सम्झेर श्रीचरणमा आश्रय गर्नभन्दा आफ्नो 


ग नु जानेर श्रीचरणमा आश्रय गर्नु उपयुक्त (ठीक) छ। त्यो विषय दष्टान्तपर्वक 


ग पवक शपभूतन्‌ इडियुम तूर, प्रजे मुलैयिले वायवैक्कमाप्पोले ॥३२॥ 
छाया- शेपिविपय शपभूतस्य प्रवशस्थानम, प्रजायाः स्तर्नामव ॥३२॥ 
अर्थ- पत्रका निमित्त आमाका स्तन जस्तै शेपी (नारायण) का विषयमा 
बेतनकों प्रवेश हुने स्थान “श्रीचरण” हो 1३२ 

_ आमाको दूध मात्र पिउने आधार भएका पुत्रले आमाका अरू 
; छोडेर स्तनमा मात्रै मुख लगाउँछ, त्यस्तै प्रकारले शरणागत हुन अग्रसर 
चेतनले पनि नारायणका अरू अङ्गहरूलाई छाडर आफ्ना शपत्वस्वरूपका 
अनहार शिपत्व, भोग्यत्व, शरणत्व) गुणले युक्त भएको चेतनको अवगाहन हुने 
थवा आश्रय गर्ने मुख्य स्थान “श्रीचरण” हो ॥३२॥ 
“चरणौ” भन्ने पद श्रीमद्लविग्रहको उपलक्षण हो अर्थात्‌ 'चरणौ' भन्दा 
भगवानको श्रीमइलविग्रह रहेछ भनेर जान्नुपर्दछ- 
मल- इत्ताल- पिराट्टरिक्किरुष्पडमाय्‌, गुणप्रकाशकमुमाय्‌, शिशुपालनैयुमहप्पड 


अईलाइ 


| तिरत्तच्चेर्तुक्कोल्लु तिरुमेनियै निनैक्किरदु ॥३३॥ 


छाया- अनेन- लक्ष्म्या वासस्थान भूतः, गुणप्रकाशकश्च शिशुपालमपि प्राप्तये 


शिक्षित्वा मेलयिता श्रीविग्रहस्मर्यते ॥३३॥ 


अर्थ- “चरणौ” भन्ते पदले महालक्ष्मीको वासस्थान र गुणहरूलाई प्रकाशमा 
ल्याउने एवम्‌ शिशुपाललाई पति आफूमा लितका लागि उसलाई शिक्षा समेत 
दिएर आफूमा मिलाउने अथात्‌ सायुज्यमोक्ष दिने भगवानका श्रीविव्यमड़ल-विग्रहकों 

गन्‌ 
ही ” भन्नाले भगवानका श्रीविग्रहकों एक अंश भएका 
श्रीचरण' को प्रतिपादन गर्ने “चरणौ” भन्ने पदले “श्रीमत्‌" «पदमा भनिएका 
पुरपकाररूपा महालक्ष्मीको वासस्थान र “नारायण” पदमा भनिएका pee 
प्रकाश गर्ने र धेरै दिनदेखि निन्दा गर्दै हिंड्ने शिशुपाललाई आफूमा लीन हक 
सायुज्य-मोक्ष दिनका लागि र वकवादबाट हटाउनका लागि पि हल कन 
देखाएर जसरी द्वेप आदि दोषहरू हदन सक्छन्‌ उसै गरी शड बिग्रहको स्मरण 
मिलाउने अर्थात्‌ सायुज्यमोक्ष दिने स्वभाव भएका श्रीदिव्यमइल- 
गनु अर्थात्‌ सम्झनु पर्दछ ॥३३॥ 
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३४- अबउप्रान्त “शरणम्‌” भन्ने पदको अर्थ भननुहुन्छ- 

मल- शरणम्‌- इप्टप्राप्तिक्कुम, अनिष्टनिवारणत्तुक्क्‌म्‌, तप्पाद ba उपायमामा, । 

छाया- शरणम्‌- इप्टप्राप्ते रनिप्टनिवारणस्य चार्युपायम्‌ ।३४ |, 

अर्थ- “शरणम्‌” पदको अर्थ ही- इप्टप्राप्ति र अतिष्टनिवारणको है 
उपाय अर्थात्‌ कदापि तिप्फन बहुतै उपाय हा ॥३०५॥ 

व्याख्या- 'शरण' शब्दका अर्थहरू रक्षक, घर, उपाय यी तीन प्रकारका हु 
तर, यहाँ शरण शब्दको अर्थ “उपाय” हो जो आफ्नो अनहित गर्ने ५ 
विपयलाई निवारण गरेर आफूलाई चाहिएको इप्टवस्तु दिने उपायको क 
त्यसै कारणले इप्टप्राप्ति र अनिष्टनिवारणको अव्यभिचारी उपाय अर्थात्‌ 
निष्फल नहुने “उपाय” शरण शब्दको अर्थ हो । इष्टप्राप्ति र अनिष्ट-निः 
प्रसङ्ग 'परन्दपडि' नामक ग्रन्थमा विस्तृत रूपले भानसक्नुभएको छ । 


'श्रियःपतिप्पडि' नामक प्रवन्धमा पनि अनिष्ट भनेका अविद्या र अविद्याका कार्य | 
राग-द्रेष-पुण्य-पाप आदि कर्महरू र देव, मुनप्य, तिर्यक्‌ स्थावर आदि देवादि ई 


प्रकारका शरीरहरू एवम्‌ आध्यात्मिक, आधिदैविक, आधिभौतिक रूप ताए 
दुःख-परम्पराहरूलाई पनि अनिष्ट भन्दछन्‌ । 
अव इष्ट भनेको अर्चिरादिमागं, परमपद- श्रीवैकुण्ठधाम, परमाः 
श्रीमन्नारायणस्वामीको दर्शन, उहाँका दिव्य गुणहरूको अनुभव र नित्यकैड्र्यप्राप्तिक/ 
इप्टप्राप्ति भन्दछन्‌ ॥३४॥ 
३५- पूर्व निर्दिष्ट वस्तु अर्थात्‌ “श्रीमन्नारायणचरणौ” भनेर नारायणलाई नै निर्देश 
हुनाले “शरणम्‌” भनेर उहाँलाई नै उपाय भन्नुभयो, त्यसको तात्पर्य भन्नुहुन्छ- 
मूल- इत्ताल प्राप्यंताने प्रापकमेनगिरद ॥३५॥ 
छाया- अनेम प्राप्यमेव प्रापकमित्युच्यते ॥३५॥ = 
अर्थ- अनेन"- यसले “अथात्‌ श्रीमन्नारायणका दुई चरण नै उपाय हुन्‌ भा 
कथनले” प्राप्य नै प्रापक हो भनेर कथन भयो ॥३९॥ | 
व्याख्या- पूर्वोक्त विपयलाई उपायत्वले भनेको हनाले अर्थात्‌ प्राप्य (फल)! 


3 


५ 


उपाय (साधन) पनि नारायण नै हुनुहुन्छ । जो प्राप्य वस्तु हो त्यो नै प्रापक पा | 


हो । प्राप्य र उपाय भिन्नाभिन्नै होइनन्‌ भन्ने यस्तो अर्थ हो ॥३५॥ 


२६- प्राप्य वस्तुको प्रसङ्ग नआईकन प्राप्य वस्तु नै प्रापक हो भनेर कसरी भनियो भने 
शंकामा भन्नुहुन्छ- 


मूल- कीइचोन्नमूनरु प्राप्यमिरे ॥३६॥ 

छाया- पूर्वोक्त त्रितयमपि प्राप्यं हि ॥३६॥ 

अर्थ- पहिले भनिएका तीनै बटा विषयहरू हाम्रा प्राप्य हुन्‌ ॥३६॥ 

"गज्या यसभन्दा पहिले समस्त पदमा भनिएका अर्थहरू- श्रीमहालक्ष्मीत 
युक्त भएर रहनु, कन्याणगुणहरूले परिपूर्ण हुनु र श्रीदिव्यमङ्गलविग्रहले युक्त हुनु ग 


मुमुक्षुप्पडि :: ७० 


प्राप्य हुन्‌ । नित्यमुक्तहरूले पनि अनभव गरिएका थी 
जस्तै- “श्रियासार्धमास्ते"- नारायण महालक्ष्मी तीनै वटा विषय 
आखाले र्‌ ले 1 गर्दै > डे के्य गनुहुन्छ “सदा 9 
बर्थ” निरन्तर आँखाले दर्शन गर्दै प्रभुको सेवा-कैड गरिरहनुहुन्छ भन्न ५8 
“ विषयहरू नित्यमुक्तहरूद्वारा प्राप्य हुन्‌ ॥३६॥ हुन्छ भन्ने यी तीनै 
त्यसो भए श्रीचरण कसरी उपाय भए, त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ, 
मुल अत तलका दाल उ पायमाक्कुहिरानित्तने ॥३७॥ 
छाया- अस्याशक्त्योपायं करोतीति ॥३७ 
थि न रक्षा गर्न ए हनाने | 
अर्थ- यो चेतन जना रक्षा गर्व अशक्त हुनाले स्व नागवण उपाय 
जा 
77242 ॥१ ८ अकिञ्चन / अनन्यगति _ ॥ 
ब्यान किस | र अनन्यर्गात भएको अशक्त अवस्थामा औपध 
भ्रएको भोग्यदूध औपधिक रूपमा दिएभे स्वयं भगवान्‌ प्राप्य भएर पनि आफै फंरि 
प्रापक (उपाय) वन्नुहुन्छ ॥२७॥ 
प्राप्य नै प्रापक हो भनेको हुनाले श्रीचरणरूप-उपायमा केही विशेषता छ भनिएको हुँदा 
त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- ला 
मूल- “चरणौ शरणम” एनगैयाले उपायान्तर व्यावृत्तमान उपाय मेन्‌ गिरदु ॥३८॥ 
छाया- “चरणौ शरणम्‌” इत्युक्तत्वात्‌ उपायान्तरव्यावृत्तोपाय 
इतिउच्यते ॥३८॥ I 
र अर्थ- दवे श्रीचरण उपाय हुन्‌ भनिएको हुनाले यो श्रीचरणकूप-उपाय अक्त 
सबै उपायान्तर भन्दा भिन्नै प्रकारको उपाय हो, वस्तो अर्थ भयो ॥३८॥ 
व्याख्या- “चरणौ शरणम्‌” अर्थात्‌ (यी) दुवै “श्रीचरण” (हाम्रा) उपाय हुन्‌- 
यस्तो भनेको हुँदा प्राप्य वस्तुलाई प्रापक रूपले भनिएको हुनाले प भिन्न स्वय 
भिन्नः” अर्थात्‌ प्राप्य र प्रापक भिन्नाभिन्नै हुन्‌ भनेको हुनाले यो i उपाय 
अरू उपायान्तर जस्तो होइन । यो उपाय अरू उपायान्तरहरूभन्दा भिन्ना 
(सिद्ध) उपाय हो ॥३८॥ क 
३९- अब प्रपद्ये’ भन्ने यस क्रियापदको अर्थ भन्नु 
मूल- प्रपद्ये- पत्तुहिरेन्‌ ॥३९॥ 
छाया- प्रपद्ये- आश्रयामि ॥३९॥ 

"प्रपद्ये? भन्ने म अर्थ आश्रव AR 
ps हाळ ल ७ क्रियापद 'पदगतौ' धातुबाट सिद्ध भएका हा । या 
व्याख्या- “प्रपद्ये” भन्ने यो क्रियापद 'पद आश्रय दिन अति उत्तम हुनाले यस 

पदधातु गतिवाचक हुनाले र चेतनहरूलाइ आ», अर्थात्‌ शरण परदछु । दुवै 
० क्रियापदको री दद श्रयामि 0 आश्रय गदछु अथात , ३९॥ 
क्रियापदको अर्थ भयो “आश्रयामि मा शरण रछ यस्तो अर्थ हुन्छ ॥ फेस 
श्रीचरणलाई उपाय स्वीकार गरेर दुवे श्रीचर शण रूप तीन प्रकारका गा 
मानसिक, वाचिक र 
४०- प्रपद्ये भन्ने क्रियापदले मानसिक, 


तीते बटा 


श कामात | 
॥ सव [47 


३७" 


३८ 


य गर्दछु भनेको हो ॥३९॥ 
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करणमध्ये कुन करणले आश्रय गर्नु उत्तम हो, त्यो 


दर्शाउँछ, अब यी तीन हवम, पता पत्तबकलिविल्लै ना 


मल- वाचिकमाहवुम, क 


ई_ वचनले अथवा शरीरले आश्रय अधात शरणागति गरेमा पति ग्य 
मिल्क तथापि "जानातम ज्ञावभएपछि मोक्ष मिल्दछ भे शास्त्रीय 
हनाले मतले वे आश्रय- शरणागति गनपदछ ॥४०॥ 

ब्याख्या- “भवशरणम्‌” (प्रभु ने मरा) रक्षक हुनुहास्‌ । “रक्षणं कर्तव्यम्‌" 


(प्रभले नै मेरो) रक्षा गनुपदछ। ' अञ्जलिः परमामुद्रा क्षिप्रंदेवप्रसादिनी' परमामद्रा ६ 


चाँडै प्रसन्न गराउने श्रेष्ठ मुद्रा अञ्जलि हो- यो कथनले भगवानलाई प्रसन्न पार्ने 
हेत अञ्जलिमुद्राका प्रयाग गनु हा । 

निपाद. काग आदि जीवहरू रक्षक वस्तु (भगवान्‌)का वासस्थलमा आएर 
शरण पर्न केवल कायिक शरणागति हो । कायिक शरणागतिमा पनि फल नमिल्ने 
होइन अवश्य मिल्दछ तर “ज्ञानान्माक्ष:” ज्ञानले माक्ष हुन्छ भनको हुनाल मानसिक 
शरणार्गात हुनुपदछ । 


विवरण- ज्ञानले मोक्ष हुन्छ भन्नु पनि बुद्धिविशेप हो । यो पनि “परन्दपडि” 


प्रवन्धमा विस्तारपूर्वक भनिसकेको छ । “श्रियः पतिप्पडि” प्रवन्धमा पनि भनिएको 
छ। त्यो सबै वाद्धिवशेष हो । अनन्यारहशेषत्वको कार्य हो- अरू उपायान्तरहरूवाट 
भिन्न रहन । भगवदरक्षत्वानमतिः” अर्थात्‌ 'म भगवानका रक्ष्य वस्तु हुँ’ भनेर 
भगवानलाई आफ्नो अनमति दिन्‌ । 'सक्‌दनष्ठेयः' अर्थात्‌ एक पटक मात्र भगवत्‌- 
शरणागतिरूप अनुष्ठान गर्नु, धेरै पटक नगर्नु । 'व्यभिचारविलम्ब विधुरः” भगवत्‌- 
शरणागतिलाई छोडेर अरू उपायान्तर-रूपर्व्याभचारमा लाग्दा माक्षप्राप्तिसा विलम्ब 
(ढीलो) हुने हुनाले उपायान्तररहित भएर रहनु । “सर्वाधिकारः” यस शरणागति- 
धर्ममा सवै प्राणिमात्रको शरणार्गात हुने अधिकार छ । साथे मोक्षप्राप्तिको पनि 
अधिकार प्राप्त छ, यही सर्वाधिकार हो । 

“नियमशून्यः” भगवत्‌-शरणागति हुनका लागि देश-काल, अवस्था, जाति- 
कूल आदिको कुने पनि नियम चाहिंदैन, जहिले पनि गर्दा शुभ नै हुन्छ । “सुशकः”- 
अरू उपायान्तरहरूलाई छाडेर भगवत्‌शरणागति भएर भगवानलाई सिद्धोपाय 
मान्न सजिलै सकिन्छ । अन्त्यकालमा भगवानलाई सम्झन नसके पनि मोक्षमा 
कुने बाधा पर्दैन । आफ्ना शरणागतलाई भगवानले आफैं सम्झेर त्रिपादविभति- 
बैकुण्ठधाममा पुर्‍याइदिनहन्छ । यो सशक छ। 

RU हक ५ फलप्राप्तिका लागि निरन्तर भगवान्‌सँग प्रार्थना 
य:”- भगवत्‌शरणागति भइसकें भन्ने ज्ञान भएपछि 
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त अवश्य मरा रक्षा गर्नहन्छ इ ये 
9 अध्यवसाय हो । त्यस कारणले यी सवे रहस्यहरूको वास गर्नपर्दछ । 


की को राम्रोसंग अनसन 
छ ॥४०॥ पर्दा हन्छ भने i 
{१०° पात्र शरण पर्दा हुन्छ भने वचनले र शरीरले शरण 
श रण नपरे पनि 
है bs हुन्छ कि भन्ने 


इर्व॑ नर 
उपायमवनाहेयालुम र उपायमल्लामैयालुमिममनर वेणुमेनगिर 


तर्वमिल्लै । ४१॥ 
Pe] 'उपायरूप एव, इति अयं साक्षादुपायो नभवति 
निर्वन्धो नास्ति ॥४१॥ 

अपेक्षितर्मिि अर्थ- भगवात्‌ मात्र सिद्धोपाय हुनुहुन्छ । आश्रय-शरगागति गनि 
होइत । त्यया कारणल मन; वचन्‌ शरीर यी तीने करणले 

गति गरुद भन्ने कुनै प्रकारको निर्वो (नियम) छैन ॥४॥॥ 
ब्याख्या- फलसिद्धिको उपायरूपल स्वीकार गरिन योग्य भएका ईश्वर 
एकमात्र उपाय हुनुहुन्छ । त्यस कारणले मानसिक, वाचिक, शारीरिक 
वी तीन प्रकारले गरिने शरणागतिहरू आपत्तिका प्रतीतिले उपाय जस्ता आभाष 
अर्थात्‌ उपाय जस्ता लाग्दछन्‌ परन्तु यी तीनै वटा साक्षात्‌ उपाय हंदैनन । 
त्यस कारणले मोक्षप्राप्तिरूप फलसिद्धिका लागि मानसिक शरणागति गरेपछि 
हन्छ । यी तीन प्रकारका शरणागति गर्नुपर्दछ भन्ने कुनै नियम छैन । यी 
तीतमध्येमा एउटा कून करणल शरणागति गरेमा पनि अवश्यमेव फलसिद्वि हुन्छ । 
कायिक, वाचिक मानसिक यी तीनमध्येमा कुनै एउटाले शरणागति गरिन्छ भने 
पनि फलसिद्धिमा कमी हँदैन । तर पूर्ण अधिकारपूर्तिका निमित्त करणत्रयले ने 
शरणागति हुनुपदछ फलसिद्विका लाग मात्र हो भन एउट करणले शरणागति 
गरे पनि फलसिदि हुन्छ । परन्दर्पाइ' प्रबन्धमा भनिएको छ कि जस्त 11 
उपायपर्तिको निमित्त श्रियःपतित्व वात्सल्यादि गणहरूका योग र दुलविग्रह 
यी तीनै वटा विषयहरू अपेक्षित छन्‌ (चाहिन्छत), त्यस्तै प्रकारले यस ता 

पनि अधिकारपर्तिको लागि कायिक वाचिक, मानसिक यी तीने प्रक 


शरणार्गात हन अपेक्षित छ (हुनुपदछ) ॥४१॥ 


भतः, एतत्‌ त्रितयमपि 


साक्षात्‌ 
आश्रय- 


चेतनको उद्धार गर्दछ सकदेव प्रपत्नाय 
शरणागति हुनुपर्ने हुनाले प्रपद्ये” भनेर 


वर्तमान कालको निर्देश कुन अर्थले भयो त्यो भन्नुहुन्छ 
मल- वर्तमान निर्देशं सत्वं तलै येड्तुपादु 
छाया- वर्तमान निदेश: - सत्वोन्मीलन भय ळी 
अर्थ- यस चेतनको जब वत्वगुण बढ्दछ ला । त्यस 
मेरे के गति होला 2 भनेर मनमा भय डि? उत्पन्न हुछ 
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+ 


जप गहं "पचे" शरण पढ्छु 1. हतम त्याग स गे 
7 निर्देश भएका 

de गा । त्रिलोकलाई नाप्ने चरणमा शरण परें, प्रभुका 

नपातना दवै चरणदेखि तल मैले राम्रो प्रकारले प्रवेश र्न 
नर यहाँ भूतकालकी निर्देश गरेको छ। “प्रपचे” यहाँ भूतकालको निर्देश नागरे 
वर्तमान कालको निर्देश गरिएको छ । 'प्रपच = ° तदछु भन्दा वर्तमान 
कालको निर्देश भएको छ । यसको तात्पर्यं क भन, या चतन प्रकृतिको सम्वन्ध 
भएको हनाले रजो-तमो गुणले कलुपित भएर कर्म, ज्ञान र भक्ति आदि उपायान्न? 
अथवा चोरी, हिंसा आदि पापकमहरूमध्य कुने एउटा काय गन लाग्दछ । जब 
सत्वगुणको अभिवृद्धि हुन लाग्दछ, त्यस वेलामा अनुतापको उत्पत्ति हुन्छ अर्थात 
मेरो शरणागति नप्ट हुन्छ कि भनेर चेतनका मनमा भय भयो भने “फोर 
शरणागति हुनु, यही प्रायश्चित्त हो १ भनेका वचनअनुसार दोहोच्याएर फोर 
शरणार्गात भएन भने यस चेतनका पूर्वोक्त अपराधहरूका क्षमा हुंदैन तर त्यस्तो 
होइन । शास्त्रले भनेअनुसार एक पटक शरणागति भइसकेको चेतनले फेरि पटक 
पटक शरणागति हुनु हदन । त्यस कारणले फेरि पहिले गरिएको शरणागतिलाई 
सम्झेर मनले मात्र शरणागति भए पुग्छ, शरीरले ने गरिरहनु पर्दैन । फेरि 
पहिलेको शरणागत सम्काउनका लागि “प्रपद्ये” शरण पर्दछु भनेर वर्तमान 
कालको निर्देश गरिएको हो ॥४२॥ 
४३- फेरि पनि वर्तमान निर्देशका कुन-कुन प्रयोजनहरू हुन्‌ ? त्यो भन्नुहुन्छ- 

मूल- उपायान्तरङ्गलिल्‌ नेञ्जुः; ज्लामैक्काहवुम्‌ कालक्षेप त्तुक्कमिनिमै याले 
विडवोण्णामेयाल्‌ं नडक्कुम्‌ ॥४३॥ 

छाया- उपायान्तरषु मनसो५गमनाय 
त्यक्तुमशक्यत्वाच्चानुवर्तत ॥४३॥ 

अर्थ- उपायान्तरमा मन नजाओस्‌ भत्ताका निमित्त र द्वयमन्त्रको अनुसन्धान 
गरेर त्यारन नसकिने आवन्दरस पाइने हुनाले काल विताउनका लागि बर्तमान 
कालको निर्देश गरिएका हो ॥४३॥ 

व्याख्या- पहिले सञ्चित भएका वासनाका बलले उपायान्तरमा (विभिन्न 
उपायहरूमा। मन नजाओस्‌ भन्नका लागि यस द्रयमन्त्रको अनुसन्धान नगरी 
काल विताउन नसकिने हुनाले र आनन्द दिने मीठो रस हुँदा त्यसलाई त्याग्न 
नसकिने हुनाले पनि विच्छदरहित अर्थात्‌ निरन्तर द्रयमन्त्रको अनुसन्धान गरिरहनु 
पदछ भनका हुनाले 'शरण पर्दछु' भन्दा त्यो भनिरहेको समय वर्तमान कालको 
निर्देश हुन्छ ॥४३॥ 
४४- पहिले भनिएको विषयलाई छोडेर फलसिद्धिका लागि धेरै कालसम्म द्रयमन्त्रको 

अनुसन्धान गरिरहनु पर्दछ भनेर सम्झँदा के दोष छ त्यो भन्नुहुन्छ- 


कालक्षेपस्यच रस्यतया 
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पेत्तुक्क व निनेर्ककलुपायननुवुम लुपायननुवुम्‌ ॥४४॥ 

माः फाय तारिक त ज च्युतो भर्वात ॥४॥ 

र्न केत भने उपायच्यृत हुन्छ र बुसान गरिरहनु 

हु अली सरकता भया pa कन पत हुन्छ ता | 1४४ 

रि ख्या- पहिले भनिसकका प्रयाजनहरूलाई छोडेर अर्थात्‌ सप दरयमन्त्रको 

गरिरहनु पर्दछ भन्ने सोचेर मोक्षका निमित्त धेरै दिनसम्म द्रयमन्त्रको 

अनुस गरिरहँदा मोक्ष मिन्दछ sa सम्भिया भने त्यो ढयानुसन्धान उपायान्नर 

रतु का किनभने स्वयं सिद्धापायरूप भगवानलाई सहायान्तर अर्थात्‌ अरू 

जस्तै श प्ान्तरहरूकी न संसर्ग असह्य (सहन गरिनसन्‌। हुन्छ । जस्तै- गक्षसहरूले 

उ एर्ढ डोरीले वाँधपछि इन्द्रजितले बाँधको ब्रहमास्त्रको बन्धन निष्फल 
हतुमातगी ३ > थियो त्यस्तै प्रकारले द्वयानुसन्धानलाई उपाय मान्यो भने श्रीमन्नागयण 

भएका _' | त्यस कारणले द्वयानुसन्धानलाई उपाय नमानेर पहिले माथि 

उपाय प अ हत ` दतहरूले मात्र द्वयमन्त्रको अनुसन्धान गर्नुपर्दछ । यसरी द्रयमन्त्रका 

भर्निसर्कक अर्थ भनेर पूरा भयो ॥४४॥ 

ब ्रसपछि उत्तर-वाक्यको अर्थ भन्न आरम्भ गर्नुहुन्छ- 

क उत्तरवाक्यत्ताले प्राप्यं शोल्लु हिरदु ॥४५॥ 

छाया- उत्तरवाक्येन प्राप्यमुच्यत ॥४९॥ 

हर एयमत्रको। उत्तर-वाक्यद्वाय ब्राप्पका कथन हुन्छ ॥४५॥ 


र नं | 
ममी प्राप्य भनेको सवैका स्वामी लक्ष्मीका पति सर्वेश्वर नारायणका दुइ 
चरणको क्रियमाण (गरिने) नित्यकेडूर्य द प्राप्य हो ॥४५॥ 


६- प्रापकलाई वरण गरिसकेपछि प्राप्यका कथनको अभिप्राय भन्नुहुन्छ- 
४६- न 
मल- प्राप्यान्तरत्तृक्कनत्रेना ॥४६॥ 
हि नभवति ॥४६॥ 
छाया- प्राप्यान्तराय नभव 
अर्थ- प्राप्यात्तर अथात्‌ अत्य फल पाउनका लागि होइन ॥ श्र हि 
ब्याख्या- पर्ववाक्यमा प्रतिपादन गरिएका साधनका फल या यात 
काम. मोक्षरूप चतप्टय फल साधारण फलहो। सिद्धोपाय नाराय 


> पान अवश्य दिनुहन्छ। त्यस कारणले 
भने उहाँले यी चारमध्य जुन फलको इच्छा गर पनि अवश्य हल 
पूर्वका वाक्यमा भनिएको उपायवरण, ळल के ह । उत्तर-बाक्यमा 
लागि होइन, मोक्षफलका लागि मात्र या उ से । यस चेतनका लाग उपाय 
भनिएको विपय प्राप्य वस्तुका कथनका प्रयाजन ह चेतना 


यी दुवै आव छन्‌ । क्क 
अध्यवसाय र उपेय-अध्यवसाय यी क चय हनहन्छ भनेर विश्वास गनुलाइ 
मेरा उपाय केवल श्रीमन्नारायण प्रभु माज नित्यकैइरय गर्नु नै मैले पाउने 
हि प्रभको - दु 
उपाय-अध्यवसाय भन्दछन्‌ । लसल विहा अन्दछन्‌। त्यस उपाय-अध्यवसायमा 
फल हो भनेर विश्वास गर्नुलाई उपेय-अध्यवसाप 


“क्रक पलकालं वेणुम्‌, एनुरु निनेककि 
मुल 


तमधि 
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विश्वास गरेर श्रीमन्नारायण प्रभुसंग प्राथना गनका लागि 
एयक हन्छ । तर उत्तरवाक्यलाइ उत्तरवाक्यलाई छाडर पूववाक्यले मात्र उपय 
हन । त्यस कारणले पूर्ववाक्य र उत्तरवाक्य दुवको आवश्यक हुन्छ । व गो 
४७- अरू प्राप्यहरूलाई छोडेर केवल कँडर्यका इच्छाको प्रयोजन के हो, त्यो भनु 
मल- उपायान्तरइले विटटु चरमोपायत्ते पत्तिनाप्पोले उपेयान्तरमान ह; 


विटट एल्लैयान प्राप्यत्ते अ्धिककिरदु ॥४७॥ कर 
छाया- उपायान्तरानत्यक्त्वा चरमोपायस्याश्रयणवत्‌, उपेयान्तरै वक 
h 1 


त 


त्यक्त्वा सीमाभूतप्राप्यमथ्यते ॥४७॥ | 
अर्थ- (पिववाम्यमा। उपायान्तरहक्तलाई त्यागेर चरमोपायको व 

(उततरवाक्यमा) ऐश्वर्य र केवल्यरूप उपेयान्तरहरूलाई त्यागेर सबै शाही 

सीमा भएको प्राप्य /केड़र्य) को प्रार्थना गरिन्छ ॥४७॥ को 


व्याख्या- उपाय वरण गर्ने समयमा अनन्य-शरणत्वरूप स्वरूप अनुसार 
उपायको वरण गनु उचित हुन्छ । त्यस कारणले कर्म, ज्ञान र भक्तिरूप 
हरूलाई त्यागेर चरम (अन्तिम) सीमा भएको सिद्धोपायरूप श्रीमन्नारायण प्रभको 
आश्रयण गर्नुपर्दछ । 
त्यसै गरी सिद्धोपाय श्रीमन्नारायण प्रभसँग उपेय- 

स्वरूपअनुसारल उपय-प्राथना गर्नु उचित हुन्छ । त्यस कारणले ऐश्वर्य र 
यी दुवै उपेयान्तरहरूलाई त्यागेर चरम उपेय- अन्तिम फल अथवा नित्यकेडयं 
प्राप्तिका लागि द्यको उत्तरवाक्यदवारा प्रार्थना गरिन्छ ॥४७॥ 
४८- समस्त चेतनहुरूको अभिप्राय जान्ने ईश्वरका 

मानिसहरूको शंका समाधान गर्नुहुन्छ- 


मूल- इवनर्थिक्क वेणुमो ? सर्वज्ञन्‌ इवन्निनैवरियानो ? एन्‌निल्‌ ॥४८॥ 


छाया- अननाथनीयंकिम्‌ ? सर्वज्ञ एतरदाभिप्रायं नजानाति किम्‌ ? 
इति चेत्‌ ॥४८॥ 


अर्थ- (यस) चेतनले भगवान श्रीयन्‍ननारायण 
तवज भगवानले यय चेतनको अभिप्राय के 
४९- त्यसको उत्तर अब भन्नुहुन्छ- 


मूल- इवन्‌ पाशुर केटटवारे तिरुवुल्लमुहक्कुम ॥४९॥ 
छाया- एतदवाक्ये श्रुते श्रीमनः प्रसन्नं भवति ॥ ४९॥ 


अर्थ चेतनको प्राथना युनेपछि भगवानको मत प्रसन्न हन्छ ॥४९॥ 
व्याख्या- रोगको कारणले गर्दा भोक 


क नलागका हुनाले प्रसाद (भात) खाने 
आशा त्यागेर वसेको पत्र । आपांध उपचार गरेर) रोग नष्ट भएपछि भोक बढ्दछ र 
पुत्रल 'आमा ! म भात प्रसाद) खान्छु भनेको सुन्दा आमा अत्यन्त प्रसन्न 
खुशी) हुन्छिन्‌, त्यस्तै प्रकारले अनादिकालदेखि विपयाशक्तिरूप रोगले आक्रान्त 


प्राथना गदा अनन्य भोग्यत्वरूप 


समीपमा गरिने प्रार्थना बढ्ता हो भन्ने 


रायण प्रभुसग प्रार्थना गर्नु पर्दछ कि / 
णानुहुन्न र 2 यस्तो हो भने ॥४५॥ 
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हुनाले भगवदविपयको आशा वसेको गो + 

सर्तडि रहल अनुभव गरिरहेको हि या चतन 

झड M्रपयको मात्रे भव गरिरहेको हुन्छ । समयमा यस चेतनको 
व्री रि रुचि उत्पन्न हुन्छ त्यस समयमा श्रीअर्चावतार दिव्यमङ्गल विग्रहका 
राड । गएर प्रभुको नित्यकैङ्यप्राप्तिका लागि प्रा 
लि सर्वशेषी श्रीमन्नारायणप्रभुको मन अत्यन्त । हन्छ 
पर्व वान्‌ धेरै खुशी हुनुहुन्छ । त्यसो हुँदा भगवान अवश्य प्रार्थन 

धर्ति 


र्नपर्द्छ gS प्रत्येक पदको अर्थ भन्ने विचारले प्रथम पदलाई 
१ श्रीमते ॥५०॥ 

ह _ श्रीमते ॥५०॥ 

अर्थ- महानक्ष्मीले (युक्त) ॥०॥ 
५१- यसको अर्थ भन्नुहुन्छ- क मलिक 

बनन महालक्ष्म्या सह स्थिताय ॥५१॥ 

छा 


क्र्मीयँग रहवहने ।वारायणका। निमित्त ॥१॥ 

मे का पर्ववाक्यमा भनिएका श्री शब्दका दुइटा व्युत्पत्तिहरू ती 

अर्थ मतप्पत्ययको अर्थ अनि नित्ययोग यी सवै विषय “श्रीमते” भन्ने 

दुवैको अर्थ- 

न. अनसन्धान गनुपदछ ॥५१॥ क 
सा पि उपाय-अवस्थामा महालक्ष्मी नारायणसँग जसरी नित्ययुक्त भए 
उसै गरी महालक्ष्मीजी चेतनका फलअवस्थामा पनि नारायणका साथ नित्ययुक्त 

उस र 
bo दाग तानपुरुपकारमायिरुक्कुम, अवन्प्राप्यमामिडत्तिल्‌ 
. मूल- ३ । कि 
तान्य़ाप्यैयुमाय्‌, घकैयुमायिरुक्कुम्‌ ॥५२ स्वयं 
छाया- अस्योपायत्वावस्थाया याता 


॥५२१॥ हि 
केड्यवर्धका च तिप्ठति नता 
न क उपाय-अवस्थाया महालक्ष्मी wd की 
0 है चेतनका प्राप्य-अवस्थासा स्वय महालक्ष्मी 


॥ 
भएर रहनहन्ख ॥< ९ 

व्याख्या- चेतनहरूका उपाय 
नारायण उपाय वन्नहन्छ । त्यस 


हुँदैन । त्य. वेर नारायणलाई 
संसर्ग उहालाई धहरूलाई देखेर नारा 
त्यसो हुनाल अरू य का चेतनहरूका अपरा चेतनहरूलाई 
कतै उपाय नपाउँदा ३ 


क्रोध सहन as गराई 
क्रोध आउँछ त्यस अवस्थामा महालक्ष्मील नारायणको अभिमुख ग 
स्वीकति गराउनका निमित्त यी चेतनहरूलाई 


मुमुभुप्पडि :: उ 


५२- 


लागि 
अवस्थामा अनिप्ट-निर्वृतति र टाक 
३ 


वस्नहन्छ । जव चेतनको केंड्र्य स्वीकार गर्न 
यिनको पुरुपकार भए" ass र अवस्थामा पनि चेतनको केड्य भगवे) 
नारायण चेतनको प्राप्य मी आफैँ प्राप्य बन्नुहुन्छ । यी चेतनहरूवार फे) 
गराउनका लागि महाल& एक संख्यालाई 
केडयलाई प्रशंसाद्वारा भगवान्‌ नारायणका मनमा एक र दश गणा पारे, 

Gn यसरी महालक्ष्मी आमा कैड़यको बाट परे 

नारायणलाई प्रसन्न गराउनुहुन्छ | यसरी महाल ज वृद्धि 

फ्रेडर्यवद्धका भएर रहनुहन्छ । 

आ दन अर्थ “परन्दषडि” प्रवन्धमा विस्तारपूर्वक भन्नुभएको न 

पूर्ववाक्यमा चेतनहरूको अपराध र इश्वर नारायणका स्वतन्त्रतालाई देखे, 

नारायणका क्रोधका विपयी भएका यी सवै चेतनहरू विनाश नभई नारायणक्क 
शरणागति गराएर यिनको उज्जीवन होस्‌, कल्याण पाऊन्‌ भन्न उद्देश्यले यी 
अपराधी चेतनहरूलाई नारायणसंग मिलाउनका लागि यी चेतनहरूलाई कदापि 
नछोडी साथमा लिएर वस्नुभएकी महालक्ष्मी आमाको स्थिति “श्रीमत्‌” शब्द 
भन्दछ। यस उत्तरखण्डमा रहेको “श्रीमत्‌” शव्द कैइर्यका प्रतिसम्बन्धी नारायणका 
निमित्त हो । यी चेतनहरूद्वारा गरिने कैझ्यलाई नारायणका मनमा एकको दश गणा 
वढाउनका लागि (श्रीमत्‌ शव्दको तात्पर्य) हो । भगवानको अनुभव विच्छेद भएको 
बेलामा चेतनहरूका आत्मसत्ताको हानि हुने हुनाले निरन्तर भगवान्‌ नारायणका 
साथमा रहनका लागि र क्षणभर मात्र पनि वियोग नहनका लागि अथवा सधैँ 

नारायणसँग नित्ययोग भएर रहने स्थिति “श्रीमत” शब्दले भन्दछ ॥५२॥ 

५३- इृयमन्त्रको उत्तरवाक्य श्रीमन्त्रको उत्तरपद (नारायणाय) को विवरण भन्नुहुन्छ- 
मूल- इदिले तिरुमन्त्रत्तिल्‌ शोन्नप्राप्यत्तै विशदमाह अनुसन्धिकृकिरदु ॥५३॥ 
छाया- अस्मिन्‌ श्रीमन्त्रोक्तं प्राप्यं विशदतया५नुसन्धीयते ॥५३॥ 
अर्थ- श्री अप्टाक्षरमन्त्रमा कथन भएको प्राप्य उत्तरकाव्यमा विशद रूपले 

अनुसन्धान गरिन्छ ॥१ॐ॥ 2 
व्याख्या- कैड़यंका प्रतिसम्बन्धी एक मिथुन अर्थात्‌ एक जोडी महालक्ष्मी र 

नारायण हुनुहुन्छ भन्ने यस्तो अर्थ अप्टाक्षरमन्त्रको “ नारायणाय” पदको शब्दार्थबाट 

मात्र जान हुँदैन, भावार्थवाट जानिन्छ तर द्रयमन्त्रका उत्तरवाक्यको “श्रीमते” र 

"नारायणाय" यी दुई पदको अनुसन्धान गर्दा कैड्यको प्रतिसम्बन्धी नारायण मात्र 

नभएर महालक्ष्मी र नारायण दुवै जना कैड्यका प्रतिसम्बन्धी हुनुहुन्छ । अष्टाक्षर- 

बाट जानिन्छ कि नारायणको कैड्य नै चेतनको प्राप्य हो, तर द्वयमन्त्रले भन्दछ 
महालक्ष्मी र नारायण दुवै जनाको केडर्य यी चेतनहरूको 


उत्तरपदमा भनिएको छ कि “नारायणको कँड्य 
4 छ। तर केङ्कर्यका अङ्गीकार गर्न नारायणसंग 
नारायणको कैड्य प्राप्त गर्नका लागि ममता- 
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गरि 
८् गरा 


वाण $ 


ब्रव? 


6 | यी दुवै विषय श्रीमन्त्रका उत्तर 


-पदको विवरण द्रयमत्रको 


नर्द = 


, ५३॥ 
हतास या दुवै जनाको के गर्नु भन्ने निवन्ध किन गरेको ? यसको उत्तर- 
ल 


ता भतह  यलुमालैप्योले इरुवरुमान शेतिंयिले अडिमे शेयहैमरे ॥५४॥ 


र ब्ालस्वामिवत्‌ उभयरूपमिथुने कैड़्यकरणं प्राप्तम्‌ ॥५४॥ 
लक्ष्मणजीले गर्नुभएको कैड़र्य जस्तै महालक्ष्मी ? 

क जनाको कैड़र्य गर्नु स्वरूपानुरूप हो ॥१४॥ 

दु (है राम) पर्वतका शिखरहरूमा सीताजीसंग प्रभ्‌ विहार गर्नुहुन्छ 

व्याख्या जागा हुँदा र शयन गर्दा पनि सव समयमा म सबै प्रकारको कै 

वेला प्रभु रामायण अयो.का. ३१२५) यस्ता प्रकारले भनेर स्वामी र लक्ष्मी 


र्ला । वाल्मीकि कैङ्य गर्ने बालस्वामी (लक्ष्मणजी) को जस्तै युगलरूप लक्ष्मी-नारायण 


दै ) कैङ्य चेतनहरूले गर्नु स्वरूपपाप्ति हो अर्थात्‌ स्वरूपको 
हे क 
दवे जना स 


४- फेरि पनि 


यी दुवै जनाको कैड़र्य गर्नमा अधिकता छ, त्यो भन्नुहुन्छ- 

अडिमैदान सिद्धिप्पदुरसिप्पदुमच्चेतियाले ॥५५॥ 
मूल कैङूर्य-सिद्धयति रस्यति चेतन्‌ मिथुने ॥१५॥ 
नल्मी र नायायण दुवे दिव्य दम्पतिको कोय गर्दा कैड़र्यकों सिद्धि 
ही म पति प्राप्त हुन्छ ॥१॥ 
छ Dad ता डक हुनुहुन्छ, उहाँले उपेक्षा (अनादर! बय 
जसरी शरणागतद्वारा गरिने केइ्यलाई las lus 
न सार 1. )- यो प्रमाणअनुसार लत््मणजीले ०५ 
psi मानेर त्यसपछि भगवान्‌ रामसंग ममीको जसै 
सरूपानुरूप कैङ््य पाउनुभयो । त्यस्तो कैईर्य गर्ने sj द अह 
| कै्यको निश्चय गरेर महालक्ष्मीको पुरुषकारद्वारा नित्यकैइर्य पाउँ भनेर उनै 
दिव्य-दम्पति महालक्ष्मी र नारायण युगल हक माता-पिताको सेवा गर्ने 
भुसं प्रार्थना गर्नुपर्दछ र केडर्य सिद्ध हुन्छ । हि गरिने दिव्यदम्पति लक्ष्मी 
सत्पुत्रले सेवावाट महान्‌ आनन्द पाउँछ त्यस्तै ss बर 
नारायणको कैङ््यवाट त्योभन्दा सहस्गुणा आनन्दरस प्राप्त ह 
१६- अब उत्तरवाक्यको द्वितीय पदलाई लिनुहुन्छ 

मूल- नारायणाय ॥५६॥ 

छाया- नारायणाय ॥५६॥ 
१७ त्यसको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
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मल- सर्वशेपियायुल्लवनुक्कु ॥५॥ 
छाया- सर्वशेषिण क का | 
अर्थ- सर्वशेषी MA अर्थ- त्रिपादविभूति र लीलाविभूति यी द्वै न, 
पति अनेकों तान "सर्वशेपिणे" (सबैका शेपीलाई) भनेर नारायणलाई ने मन 
हो । i चेतनरूप र Mo गरिने कॅझ्यका प्रतिसम्वन्धी नारक 
Msn 0221 | प्रीति बढ्दछ र यस्तो प्रीति अनुभव गरिएका विषय 
5 ९. रायता अधीता रहन्छ भन्ने त्यस विषयको वक्तव्य भन्नुहुन्छ. 
मल- इदिले तिरुमेनियैयुं गुणङ्गलेयुं शाल्लुम्‌ ॥५८॥ 
छाया- अत्र श्रीविग्रह, गुणाश्चोच्यन्ते ॥५%॥ 
अर्थ- “नारायणाय” यस पदमा श्रीविग्रह र कल्याणगृणहरू पनि नागो 
शब्दद्वाय जनाइन्छन ॥£०॥ | सि 
i ब्याख्या- यस पदले कै्यका प्रतिसम्वबन्धी नारायणलाई भन्दछ । केडर्यभर 
पहिले हने अनुभवका विपय दिव्यमङ्गलविग्रह र कल्याणगुणहरू छ 24 हुन्‌ । "सा 
पश्यन्ति स्रयः”, “सोश्नुते सर्वान्‌कामान्‌”, “रसं ह्थवायं लव्ध्वा५नन्दी भवतिः 
अर्थात्‌ दिव्य ज्ञान भएका दिव्यसूरिहरू निरन्तर श्रीविष्णु भगवानका दिव्यमङ्ग 
विग्रहको ध्यान गरिरहनुहुन्छ। ती मुक्तपुरुपले समस्त कल्याणगुणहरू पाएर आफ्न 
मनकामनाहरू पर्ण गर्दछन्‌ । यी मुक्तपुरुष रसरूप भगवानका स्वरूपलाई पाए 
आनन्द-रसमा इव्दछन्‌ । यसरी श्रुतिहरूमा भनेअनुसारको स्वरूप जस्तै गा 
मक्तपरुष भगवानको कैडयवरद्धक र भोग्य वन्दछन्‌ । 
` द्वी गणहरू यसरी सामान्य रूपले भनिएको हुंदा जानशक्त्यादि गुणहरू 
वात्सल्यादि गुणहरू र सौन्दर्याद गुणहरू यी सबै सामान्य रूपले अनुभव गर्नयोग 
छन्‌ । त्यसो हुनाले द्रयमन्त्रका पूर्ववाम्यका नारायणपदमा उपाय-स्वीकारक 
उपयुक्ततापूर्वक अनुसन्धान गरिने गुणविशेपहरूको द्वयमन्त्रका उत्तरवाक्यम 
प्राप्यरूपले अनसन्धान गर्नुपर्दछ । सम्पण कल्याणगुणहरूका आश्रय भएक 
आत्मस्वरूपका प्राप्यत्व र प्रापकत्व रूप यी दुई आकार जस्तै आश्रय भएक 
गुणविशेपहरूका दुई आकार उपाय र उपेय हुन्‌ । यी सबै विपयहरू विस 
रहस्यमा भनिएका छन्‌ ॥५८॥ | 
५९- दिव्यमङ्गलविग्रह, दिव्य-आत्मस्वरूप सम्पूर्ण कल्याणगुणहरूको प्रतिपादक “ नारायणाय 
भन्ने पदको तात्पर्य भन्नुहुन्छ- 
मूल- शेपित्वत्तिले नोक्कु ॥५९॥ 
छाया- शेपित्वे तात्पर्यम्‌ ॥५९॥ 
अर्थ- “तात्पर्य” भनेको शेपित्व हो ॥४९॥ 
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व्याख्या- नारायणका दिव्यमङ्गल श्रीविग्रहको र दिव्यआत्मस्वरूपको अनुभव गर्न 
समान रूपले योग्य छन्‌ तर्थाप नारायणपदमा जोडिएका चतुर्थी आय-पद छ, त्यस 
आयले शेपत्वस्वरूपका वृत्तिहरू अर्थात्‌ कीर्तन-स्तुति-नमस्कार-नाच-गान-परिचर्या 
आदिहरूलाई जनाउँदछ । त्यस कारणले यी शेपवृत्तिहरूसंग शेपित्वको सम्वन्ध छ 
अर्थात्‌ चेतनहरूका शेपवृत्तिहरूको अन्तरङ्ग सम्बन्ध शेपित्वसंग रहन्छ । 
त्यसो हुनाले नारायणको “शेपित्वस्वरूप” नारायणाय भन्ने यस चतुर्थ्यन्त 
पदको तात्पर्य हो ॥५९॥ 
६०- यस “नारायणाय” भन्ने पदमा शेषित्व भनेको के हो, त्यसको प्रयोजन भन्नुहुन्छ- 
मूल- प्राप्तविषयत्तिल्‌ कैड़यमिरे रसिप्पदु ॥६०॥ 
छाया- प्राप्त विपये कैडर्यखलु रस्यते ॥६०॥ 
अर्थ- जसका साथमा सम्बन्ध प्राप्त छ उहाको कैड़र्यने निश्चय नै आनन्द- 
रस मिल्दछ /६०॥ 
व्याख्या- “सर्व परवशं दुःखम्‌”, “सेवा श्ववृत्ति:” 
हो ॥, सिवा गर्नु कुकुरको वृत्ति हो ।) यस्तो भनेअनुसार 
योग्य (उचित) सम्वन्ध छैन भने त्यस्ता अयोग्यको < 
गरेको छ र दुःखदायी पनि छ । त्यस कारणले “छाया वा सत्वमनुगच्छेत्‌” जसरी 
प्राणीका पछि छाया जान्छ उसै गरी प्रभुको कैडर्यका लागि नारायणका पछि मुक्त 
चेतनहरू लाग्नुहुन्छ ।/“वासुदेवतरुच्छाया नातिसीता नघर्मदा ! नरकाङ्गारशमनी सा 
किमर्थ i ती सं.) अर्थात्‌ वासुदेवरूपी वृक्षको छाया न ज्यादा चीसो 
छु न ज्यादा तातो छ, त्यस वासुदेवरूपी वृक्षका छायाले नरकरूपी अग्निको 
ज्वालालाई नाश गर्दछ भने त्यस छायाको सेवन किन गरिदैन ? यस उक्तिले 
सवेश्वर नारायणप्रभुको कैङ्डयं गर्न शास्त्रहरूमा विशेपरूपले विधान गरिएको छ । 
त्यसो हुँदा कैङर्य गर्न योग्य एकमात्र श्रीमन्नारायण हुनुहुन्छ । अतः शेपशेपीसम्बन्ध 


स्वरूपज्ञानको विषय जानेका प्रपन्न चेतनलाई निश्चय नै कैङ््यले आनन्दरस 
दिन्छु ॥६०॥ 


(परवश रहनु नै दुःखरूप 
केड्यं गर्नका लागि जोसँग 
कङ्खय (सेवा) गर्न शास्त्रले निषेध 


पै- अब यसपछि “नारायणाय” पदका चतुर्थी विभक्ति “आय”को अर्थ भन्नुहुन्छ- 
मूल- इन्द चतुर्थी केडर्य्ते प्रकाशिप्पिक्किरद्‌ ॥६१॥ 
छाया- इयं चतुर्थी केइय प्रकाशयति ॥६१॥ 
अर्थ- यस चतुर्थी विभक्तिने कैड़र्यनाई प्रकाश गराउछ ॥६१॥ 
व्याख्या- शेपत्व-ज्ञानको कार्य भएको उपाय परिग्रह (अर्थात्‌ भगवत्‌-शरणागति 
र गनुभन्दा पछि द्वयमन्त्रको पूर्ववाक्यद्वारा समाश्रय भएको हुनाले उत्तरवाक्यका 
| आयले शेपत्वस्वरूपलाई जनाउन असंभव भएको हुँदा पूर्ववाक्यले 


र गरिएका उपायको (मुख्य) फल शपवृत्ति कैडर्यं नै हो भनेर प्रकाश गर्दछ 
। ` "¶ जनाउछ | 
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कैंडर्यप्रार्थनाको प्रतिपादन गर्नुलाई प्रकाशन भनिन्छ । कैङ्य भनेको 
मर्खावकाश (प्रसन्नता) को हेतभ्‌त शेपवृत्तिलाई केइय भनिन्छ । भगवान्‌ 
इदञ्च कैंड़यंम, “एतत्सामगायन्नास्त', “नम इत्यववादिन:”, “येन 
गर्च्छात तन तेन सह गर्च्छात”, इत्यादि सूक्तप्रकारण कायिक वाचिक ख 
अर्थात मक्तपरुपहरू सामगान गाउंदे रहनुहुन्छ, । मुक्तपुरुपहरू नम 
भगवानका अगाडि हात जाडर प्राथना गरिरहनुहुन्छ । जुन जुन मार्गमा 
हिंडनहन्छ उसे-उसे मार्गमा भगवानका पाछपाछ मुक्तपुरुपहरू हिडन 
इत्यादि श्रति-स्मतिहरूमा भनअनुसारल कायिक, वाचिक, मानसिक यी ते 
श्रीमन्नारायणस्वामीको शेपवत्ति-नित्यकेडर्य गरिरहनु पदछ ॥६१॥ करण 
६२- यो कैद्द्य प्रार्थना गरेपछि मात्र पाइने हुँदा यस्तो कैड़र्य अनित्य हो भन्ने 
भन्नुहुन्छ- शका 
मूल- केइ्यन्दान्‌ नित्यम्‌ ॥६२॥ 
छाया- केइयंञ्च नित्यम ॥६ शा 
अर्थ ।यस्तो) कैड़र्य अनित्य होइन नित्य हो ॥६२॥ 
व्याख्या- शपत्व (दासत्व) नै यस आत्माका स्वरूप भएको हुनाले भगवानक्ग 
केडय नगर्दा आत्माको शेपत्वस्वरूप रहन सक्दैन, त्यस कारणले केड़र्य नित्य हो ॥६ 
६३- (यो) कैद्दर्य नित्य हो भने प्राथना गर्नपर्ने किन हो ? त्यस शंकामा भन्नुहुन्छ- 
मल- नित्यं प्राथिते परवेणम्‌ ॥६३॥ 
छाया- नित्यं प्राथित्वव प्राप्तुं याग्यम्‌ ॥६ 
अर्थ- नित्य प्रार्थना गरेर मात्र भगवानवाट केड़य पाउन योग्य हुन्छ ॥६३। 
व्याख्या- सबैभन्दा ठला ईश्वर नारायण नै केइयंका विपय हुनुहुन्छ । केइयंक् 
आश्रय चेतन हो । यो ईश्वरको परतन्त्र छ। त्यस कारणल इश्वरसंग प्राथना नग 
कैडर्य पाउन असंभव हन्छ । अतः नित्य प्राथना गरर मात्र (उस | 
श्रीमन्नारायणप्रभको) कैड़र्य पाउन सकिन्छ भन्न या अथ हा ॥६२॥ 
६४- यस नित्य-प्रार्थनाको हेतु के हो ? त्यो भन्नुहुन्छ- 
मल- शेपिक्कतिशयत्ते विलेक्के शेपभूतनुक्क स्वरूपलाभमुम, प्राप्यमुम्‌ ॥९४॥ 
छाया- शेपिणो/तिशयस्य वर्द्धनं शेपभूतस्य स्वरूपलाभः प्राप्य च ॥६४॥ 
अर्थ- शेपी ।ईश्बर। को अतिशय वृद्धि गर्नु अर्थात्‌ केड़्य गरर प्रसन्न ण 
शपवस्त (आत्मा) को स्वरूपको लाभ र प्राप्य पनि हो ॥६४॥ 
व्याख्या- “नार्किञ्चतकर्वतशशेपत्वम्‌” जसले शेपीका अतिशय वृद्धि गर्ग 
त्यसको पत्वस्वरूप रहदैन । अर्थात्‌ केही नगर्नेका शेपत्वस्वरूप नाश हन्छ। 
यस्तो भनेको हनाले श्रीमन्नारायणस्वामीको प्रसन्नतालाइ अतिशय वृद्धि ग 
भगवानलाई खशी पार्न) शेपीको शेपवस्तु- चेतनका स्वरूपलाभ हा । शेपीभूत 
ईश्वर श्रीमन्नारायणको मुखोल्लास गराउनु शेपवस्तु चतनका अनु. भवका 
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विपय हा '| 


साथै शेपी श्रीमन्नारायणलाई प्रसन्न पार्नु चेतनको प्राप्य पनि हो । यी दुई कारणले 
श्रीमन्नारायणस्वामीसंग नित्यकैङ्य प्रार्थना गर्नुपर्दछ ॥६ ४॥ i 
६५- अब उत्तरवाक्यको चरम पद लिनुहुन्छ- 
मूल- नमः ॥६५॥ 
छाया- नम: ॥६५॥ हं 
अर्थ- हाइन मरो ॥६५॥ 
६६- अब त्यसको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
मूल- कैडर्यत्तिल्कलै यरुक्किरदु ॥६६॥ 
छाया- केंडयंविरोधि निवत्यंते ॥६६॥ 
अर्थ- नम: शव्दले कैङ्कर्यको विरोधीलाई नाश गर्दछ । 
व्याख्या- नम: शव्दका सामान्य अर्थ अहंकार र ममकारका नाश गर्नु हो । 
अहकार र ममकारवाट आएका स्वरूप, उपाय र पुरुपार्थ यी तीने वटाका विराधी- 
लाई जसरी श्रीमन्त्रका मध्यमपद नमः शब्दले नाश गर्दछ उसै गरी द्वयमन्त्रका 
उत्तरवाक्यका नम: शव्दले पनि ती विरोधीलाई नाश गर्दछ । तर विरोधीको नाश 
गरे तापनि केङ्गयं-प्रार्थनाको ज्ञान गराउने “नारायणाय” यसका पछि नम: शब्द 


क ८८ । त्यसा हुनाल नमः शव्दका वार्स्तावक अर्थ कैड़यंका विरोधीको नाश गनु 


६७- कैड्र्यविरोधी भनेको के हो ? त्यो भन्नहन्छ- 
मल- कलेयावद- तनक्कन्नप्पण्णमद ॥६७॥ 
छाया- विरोधिनाम- स्वस्थेति क्रियमाणत्वम ॥६७॥ 


अर्थ- आफ्नो आनन्दका निमित नि 
सस्भर गरिने केंड्र्यको कैड़यकियेध्ी 
हो ॥६७/ ड्रयको नाम कङ्रर्यीविर 


व्याख्या- आफ्नै आनन्दकः निमित्त सम्झेर गरिने कैडर्यको यो अभिप्राय हो- 
“भाक्ताह मम भागाधयम्‌”- 'म भोक्ता हुँ, यो मेरो भोग हो,' यस्तो भनेअनसार 
“यो वस्तु आफ्ने आनन्दको हेतु हो” भन्ने वृद्धिले केडर्य गर्न । “यो कैड़र्य भगवानको 
मुखाल्लासका हतु हा, या मरो आदरणीय छ” भन्ने यस्तो वद्धि नगरर आफ्नै 
भोक्तत्व-वुद्धि र यो मेरै हो भन्ने वद्धि अपरुपार्थ हुन्छ अथात्‌ यस्ता वद्धि गय्यो भने 
आफ्नो स्वरूप नाश हन्छ ॥६७॥ 
६८- पहिले यस नम: पदले कैड्यविरोधीलाई निवत्ति (नाश) गर्दछ भनेर फेरि पनि भन्नहन्छ- 


यस नम: पदले पहिलेका सबै केइर्यविरो 
धीहरूलाई नाश गर्दछ, नाश नगरे नित्यकैर्य 
पाउन असंभव छ- ह 


मूल- इदिले अविद्यादिहलुं कलियृण्णुम्‌ ॥६८॥ 
छाया- अत्राविद्यादयोऽपि निवर्त्यन्ते ॥६८॥ 
अथ- यस नमः पदले अविद्या आदिको पनि नाश गर्दछ ॥६८॥ 
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अहंकार र ममकारको निवत्तिका लागि प्राधना गर्न लगाउने 
आत्मा-ब॒ढि हुनु, आफ्ना नभएका वस्तुमा आफ्नो भ 
1. हन्‌ यस्ता प्रकारका जुन बढि हो त्यो अविद्यारूप वृक्षमा हने बीज बोर 
भन्न बुद्ध ह दहमा आत्मा वृद्धि 

यस उक्तिले यस जड वुद्धि आदिको 
यो दुई प्रकारले रहेका छाय पृ 


कारण र पाप-पुण्यरूप कर्महरूको पनि उत्पत्तिका aps रहेको क 
कार्यरूप, अनेक प्रकारका कम र कर्महरूका कार्य तथा प्रकृतिको सम्वन्ध 


पदले निव॒त्ति गराउछ ॥६८॥ 
ह त्यस कारणले द्रयमन्त्रका विवरण भएको गद्यमा नम क 
अर्थानसन्धान भएको अवस्थामा “मनोवाक्कायै” इत्यादि गद्यद्वारा अकृत्यकषण 
आदि सम्पूर्ण कर्महरूको निवृत्तिका निमित्त, “ अनादिकालप्रवृत्त...” इत्यादि 0 
विद्याको निवत्तिका निमित्त र मदीय अनादि इत्यादि गद्यद्वारा प्रकतिसम्वर पक्ष 
निर्वात्तका निमित्त श्रीभाप्यकार रामानुजस्वामीले प्राथना गनुभएका छ ॥६८॥ 
६९- तथापि कैडर्यमा आफूनो स्वार्थ त्याग्नु भन्ने नम शब्दको प्रधान अर्थ भएकोले कै: 
समयमा चेतनको अवस्थिति (मनको भाव) पहिलो हुनुपर्दछ, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मल- “उनक्के नामाड़ शेयवोम” एन्नुम्वाडये याहवेणुम्‌ ॥६९॥ 
छाया-- “तवैव वयं दास्यंकुर्मः” इत्युक्तप्रकारेण भवितव्यम्‌ ॥६९॥ 
अर्थ- प्रभको मात्र हासी कैड़र्य गरौला" यो गोवादेकीको उक्तिअनुसार कैड़की 
यरे गरी रहदुपदछ ॥६९॥ 
व्याख्या- कैड़र्य गर्ने समयमा प्रभुको र हाम्रो मध्यस्थ भएर रहने अर्थात्‌ हामी 
दबै जनालाई बरावर आनन्द मिल्ने स्थितिलाई त्यागेर “प्रभुके प्रीतिका निमित्त मा 
हामी कैइ़्यं गरौंला” भन्ने यो उक्तिअनुसार “प्रभुका प्रीतिका निमित्त मात्र हार्मी 
कैड़यं गर्दछौँ” भनेको हनाले शेपी “श्रीमग्नारायणप्रभु” को प्रीतिका निमित्त कै 
गर्न शेप चेतनका स्वरूपको अनुरूप हो । “प्रभुले आफ्ना निमित्त मात्र मलाई 
स्वीकार गर्नहास्‌” भनेर शठकोपसूरिले भन्नुभएको हुनाले शेपरूप चेतनले शेपीरुप 
श्रीमन्नारायण स्वामीको (आफ्नो स्वार्थ छोडेर) प्रीतिपूर्वक सेवा-नित्यकेडय 
गनुपदछ ॥६९॥ 
७०- अब यहाँ कैडर्य गर्दा आउने विध्नहरू के के हुन्‌ ? त्यो भन्नुहुन्छ - 
मूल- सौदर्य॑मन्तरायम्‌, किल्चोन्नकैडू्यमुमप्पडिये ॥७०॥ 
छाया- सोन्दर्यमन्तरायः पूर्वोक्त कड़य॑ञ्च तर्थव ॥७०॥ 
अर्थ- विग्रहको सोन्दर्य केड़यंको निघ्न हो । पूर्वोक्त स्वार्थ-केड़्य पनि भगवान्‌ 


केड़यंको निघ्न हो ॥७०/ 


व्याख्या- अहंक 


धैमननारायणका 
व्याख्या- श्रीमन्नारायणस्वामीको श्रीविग्रहको दर्शन गर्ने परुषको मन उहांका 


सुन्दरताले मुग्ध पार्दछ अर्थात्‌ कैइर्य गर्ने चेत हराउँछ, त्यसो हुनाले सुन्दरता पति 
केड़यंको पहिलो विघ्न हो । 
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माथि भनिएका चतुर्थी 
यस नमः wa प्यारो मनप्यका Fs 
पनि आफ्नो अभिमत आनन्दका लागि गरिएको कारणले श्रीमान सी मन 
यस्तो snd अचत बत गरर अन्न पाल यो | 
मुखोल्लास क हन्छन, ती हन- स्वार्थ, मिश्र र परार्थ 
कै मात्र आनन्द दिन्छ 
न नभएर केवल भगवानलाई मात्र हुन्छ । यै कैड़यने 
ककव ळे. स्वार्थ-केडरर्य त्यागेर परार्थ-कैडर्य गर्नुपर्दछ ॥७०॥ 
प्रसन्न मा विध्नवाधा परिरहने हुनाले कैड्यविरोधी-निवत्तिको लागि अविच्छिन्न 
७१ रूपले प्रार्थना गरिरहनु पर्दछ, त्यो भन्नुहुन्छ- ता 
क्रैड़्य प्रार्थनेप्पोले इप्पदत्तिल प्राथनयुमेनुमुण्डु ॥७१॥ 
कैड़्यप्रार्थनावदास्मिन्पदे प्रार्थना च सदास्ति ॥७१॥ 
ढुँडरयप्राष्तिका निमित्त चतुर्थी विभक्तिमा जस्तो प्रार्थना छ त्यस्तै 
नमा” पया पति कैडरयविरोधीको तिवृत्तिका निमित्त पनि नित्य प्राथना छ हक 
व्याख्या- द्वयमन्त्रका उत्तरवाक्यको “नारायणाय” पदमा रहेका चतर्थी नि. 
गरेको “कैडर्य-प्रार्थना" जसरी नित्य छ उसै गरी यस नम: पदले गरेको केडर्य- 
विरोधीको निवृत्तिका लागि पनि यस लीलाविभूति संसार) मा रहँदासम्म र 
परमपद-प्राप्तिका समयसम्म पनि यो कैड्र्य-प्रार्थना समान रूपले रहिरहन्छ ॥७१॥ 
७२- दिव्य wl नभएका नित्यमुक्तहरूमा पनि कैडर्यको समयमा 
suns क्तत्व आई अज्ञानहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ र? यस 
मूल- “मरुन्दे मङ्गल भोगमहिलचिक्कु” एन्नानिनृत्रतिर ॥७२॥ 
छाया- “भेपजास्मदभोगानन्दस्य” इत्युक्तं खल ॥७२॥ 
hn sdb hd उत्पन्न हुने गृण हाम्रो आनन्द- 
श गर्ने महात्‌ ओषधि प्रभृ ने हनहन्छ 
भेर श्रीशठकोपरूरिले भन्नभयो ॥७२॥ 
र pm स भएका हाम्रा आनन्दमा आफ्ना भोक्तत्वका 
च 6. श हुने प्रसइ हंदा त्यसका शान्तिको हेत 
4 हा जनी वरूप हुनुभएका हे (मेरा) स्वामी ! यसरी नित्यसरि 
1 वाक्यहरू श्रीपराइकश मनिले भन्नुभयो । 
त्यस कारणले यस विपयको विलक्षणताले यक्त भएको आफ्नो भोक्तत्वर्वाढ 
ना तीन अनुभवमा उत्पन्न हने हनाले यस नम: पदमा गरिएको अर्थ 
न्ने सिद्ध अर्थ हो । त्यस कारणले नै मुक्तहरूको लक्षण भन्ने 


ममा “नम:” मात्र भन्नेहरू हुनुहुन्छ । 
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(१), नित्ययोग (२), वि यास्य 55 आ. 
यस्ता प्रकारले- पुरुषकारत्व 1 दिव्यमङ्लकिग्रह च्य ॥ ॐ : ॥ 
समह (३), तादृश गुणप्रकाशक दिव्यमङ्गलविग्रह (४), ळा. विशिष्ट प्रा, वलदे श्षियैनम: श्रीधरायनस: । 
उपायत्व (५ ), न तदुपायस्वीकार : (६), त्यसको फलभूत कङ्क तसम्बन्धी भे श्रीमते रामानुजाय नम: ।. 
जोडी- लक्ष्मीनारायण (७), ती मिथुन युगल जोडी वस्तुको सर्वशेषित्व  औमल्लीकमहाणुरवे नमः । श्रीमद्वरवरमुनये 
युगल जोडीरूप विषयको नित्य कैडर्यं (९), कैङ्कर्यविरोधीको निवत्ति (९ श्रीमत Fe न निकार बा. नम: । 
उनै युगल जोडीरूप 1 (१) श्र १" १. र नम:| 
यस्ता अर्थहरू भए ॥७२॥ 
श्रीसल्लोकाचार्यस्वासिप्रणीतस्‌ 
श्रीमल्लोकाचार्यस्वामिप्रणीत श्रीमद्वरवरमुनिप्रसादित एमिप्रणीतस्‌ 
ममक्षप्पडिव्याख्याने नेपाली भाषाटीकासहितं 


समसक्षाप्पङडि डि 
द्वितीय भागः श्रीद्वयमन्त्रार्थप्रकरणं अत्रैव समाप्तम्‌ । RR तप रहस्यस्‌ 
| सरल नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ । 
श्र तृतीय भाग: 


चरसश्लोक-प्रकरणस 


क 


१-अब यस तृतीय प्रकरणमा पहिले खरमश्लोकका अर्थको गौरव सबैका हृदयमा धार 
गराउनका लागि यस थरमश्लोकका श्रीनामको हेतु भन्नुहुन्छ- 

मूल- कीडे शिलउपाय विशेपङ्गलै उपदेशिक्क अवैदुःशकङ्गन्‌ एनरुम्‌ स्वरूप- 
बिरोधिहल्‌ एन्रुम्‌ निनैत्तु शोकाऽविष्टनान अर्जुननैक्कुरित्तु अवनुडेय शोकनिवत्यर्थमाह 
ईन इद्क्कव्वरहिल्लै एन्नुम्वडियान चरमोपायत्तै, अरुलिच्चेयहैयाले चरमश्लोकम्‌ एनरु 

ददुक्कृपेरायिरुककिरदु ॥१॥ | 
शत छाया- पूर्व केपुचिदुपायविशेपेपु उपदिप्टेपु ते दुशशकाः, इति च स्वरूप- 
धन: इति च स्मृत्वा शोका५विप्टमर्जुनं प्रति तस्य शोक निवृत्यर्थं इत उत्कृष्टो 
गस्त इति चरमोपायस्याऽनुगृहीतत्वात्‌- “चरमश्लोकः” इत्यस्य नाम भवति ॥१॥ 
अर्थ- पहिले नै (भगवद्गीतामा) केही विशेष उपायहरूको उपदेश गर्नुभएपल्चि 
एगाव-साधचतहरू गरेर नसकिने (अशक्य) हुनाले र स्वरूपबिरोधी पति हुन्‌ भन्ने 
"फर शोकाकुल भएका अर्जुनलाई उनको शोक-निवृत्ति गराउनका लागि यो- 
"गे श्रेष्ठ उपाय अर्को कुने नभएकाले यो अति उत्तम चरम उपाय अनुग्रह 
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करम श्लोककों “चरमश्लोक” भन्ते वाम हुन गएको न 
गख्या- चरमश्लोकभन्दा पहिलेका अध्यायहरूमा कर्म, ज्ञान ता 0॥ 
उपायविशेपहरू भगवानले आफ्ना चरमप्रा पत माझका साधनरूपले ठूलो इ 
गी विस्तारपूर्वक उपदेश गर्नुभयो । त्यसपछि अर्जुनले अरू उपायान्नर ७, हि 
सनेर उनका मनमा भयो कि यी उपायान्तरहरू $ 

हुनाले धेरै दुःखदायी हुन्‌, कुनै साधन जितेन्द्रिय भएर गर्नुपर्ने हुनाले स्सा ति 
(ने साधन सावधान भएर धेरै समयसम्म गरिरहनु पर्ने हुनाले ती क 
पान गर्न अशक्य छन्‌, त्यसो हुनाले भगवानले भन्नुभएको छ कि यी सवै ५ "ना 
'जीवात्माहरू) मेरा शरीर (अंश) हुन्‌, म सवैको शरीरी आत्मा हूं र 
चेतनहरू मेरा परतन्त्र हुन्‌ । यस्तो भन्नुभएको हुनाले भगवानको परतन्त्र रहन भव 
मेरो स्वरूप हो । प्रयत्नद्वारा गरिने सवै साधनहरू ईश्वरका परतन्त्रमा रै ॥ 
चेतनहरूका स्वरूपविरोधी हुन्‌ भन्ने ज्ञान भएपछि अर्जुनले विचार गरे कि 
उपायहरूद्वारा मेरा श्रीमन्नारायण स्वामीलाई प्राप्त गर्न त्रुटिभर पनि अवकाश 
छैन, उपायान्तर पनि त्याग्नु, भगवत्प्राप्ति पनि नहुनु, यस्तो हुँदा म च्युत (पतन 
नै हुने भएँ भन्ने यस्तो शोकले आकुल भएका अर्जुनको शोकलाई निवारण गर्नका 
लागि अति सजिलोसँग गर्न सकिने हुनाले र स्वरूपानुरूप पनि हुनाले यो 
(शरणागति)भन्दा उत्तमोत्तम (श्रेष्ठ उपाय अर्को कुने नभएको हुँदा भगवान 
भन्नुभएको छ कि सिद्धोपाय नै म हुँ, शोकाकुल अर्जुनलाई उपायरूपले मेरो 
शरण पर, म तिमिलाई मोक्ष दिनेछु, शोक नगर” भनेर कूपा गरी सबै उपाय- 
साधनहरूभन्दा अति श्रेष्ठ «रणागतिरूप सिद्धोपायको अर्जुनलाई उपदेश गर्नुभयो । 
त्यसै कारणले यसको “चरमश्लोक” भन्ने श्रीनाम रहेको हो ॥१॥ 
२- अब यसपछि चरमश्लोकको -ाक्यार्थ भन्नुहुन्छ- 

मूल- इदिल्‌ पूर्वाधत्तिप्लि अधिकारि कृत्यत्तै अरुलिच्चेयकिरान्‌ । उत्तरार्धत्ताले 
उपायकत्यत्तै अरु लिच्चेयकिरान्‌ ॥२॥ 

छाया- अत्र पूवार्धेन-अधिकारी कृत्यमाह । उत्तरार्धेन-उपाय कृत्यमाह ॥२॥ 

अर्थ- चरमशलोकका पूर्वाद्धिया अधिकारी चेतनले गर्नुपर्ने कृत्य 
उत्तरमा उपायरूप भयवानने गर्नुपर्ने कृत्य भन्नुभयो ॥२४ 

व्याख्या- पूवांद्ध र उत्तरार दुई भाग भएको चरमश्लोकका पूर्वाद्धिमा अधिकारी 
चेतनले अधिकारसिद्धिका निमित्त गर्नुपर्ने कर्तव्य भन्नुभयो । उत्तराद्धंमा शरणागत 
चेतनहरूका उपाय भएका स्वयं भगवान्‌ले आफूले गर्नुपर्ने कर्तव्य भन्नुभयो ॥९ 
३- अधिकारी चेतनको कर्तव्य के हो ? त्यो भन्नुहुन्छ- है 

मूल- अधिकारिक कृत्यमावदु-उपाय परिग्रहम्‌ ॥३॥ 

छाया- अधिकारिण: कृत्यं नाम उपाय परिग्रहः ॥३॥ 

अर्थ- अधिकारीको कर्तव्य भनेको अर्थ-उपायलाई स्वीकार गर्द हो ॥३॥ 


गदुभएको हुँ 


> 


॥ | 
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त अधिकारी भएका चेतनले आफ्नो अधिकार्रासद्धिका 
आत्या नक हो भने मेरा मुख्य उपाय भगवान्‌ नै हुनुहन्छ, भर 
ग यण पर्न प्रभुलाई नै आफ्ना उपाय स्वीकार गर्नु हो अर्थात्‌ या | 
रायण नै ला ह ला ies 
भगवानले अर्जुनलाई त्यत्तिमात्र उपदेश गर्नुप 
४- त्यस हे गर्न भनेर किन भन्नुभयो त्यसको उतर भन ks ह 
परित्याग न आङ्गमाह विधिक्किरानु ॥४॥ 
मल त साङ्ग विदधाति ॥४॥ 
छाया तलाई उपायरूपमा स्वीकार गर्नु भनेको अर्थप्रपत्ति 


अर्थः को ~ 7 विधान ॥ अर्जुनलाई —- a शि हो। 
ति शरणागत की ” अर्जुनलाई भगवानृले दिनुभयो ४॥ भङ्गसहित 
छ व्याख्या- उपाय-स्वीकारका अङ्ग भनेको के भने सवे उपायान्तरहरूलाई 


परित्याग गर्नु हों । यो अङ्गसहित भएको उपाय-स्वीकारको विधान श्रीकृष्ण भगवानले 

अर्जनलाई दिनुभयो ॥४॥ ॥ 
* बिवरण- पाउ धाएर आचमन गर । स्नान गरेर विधिपूर्वक अर्चना-पूजा 

क उठेर सूर्यलाइ नज दऊ । क. ध्यान गरर मन्त्र जप | यी यहां 

भनिएका यवै वाक्यहरू अनुप्ठानका अङ्गहरू हुन्‌ । यी पाउ धुनुदेखि लिएर मन्त्रजप- 

सम्मका अईहरूको पालन नगरेसम्म अनुप्ठान गर्ने अधिकार हुँदैन । अनप्ठान गर्दा 
पहिले नै यी सबै अङ्गहरू जानिसकेको हुनुपर्दछ, नत्र अनुप्ठान विफल हुन्छ। त्यस्तै 
प्रकारले यस चरमश्लाकमा _सवध्मान्‌पारत्यज्य = सवै धर्मलाई परित्याग गरेर 
भ्रले यस उपायान्तरलाई त्याग नगरसम्म भगवानलाई उपायरूपमा स्वीकार गर्न 
मिल्दैन । यो विपय सिद्ध छ । जस्ता प्रकारले भगवानले आफूलाई उपायरूपमा 
स्वीकार गर्ने आजा दिनुभयो त्यसै गरी उपायान्तरहरूलाई पनि परित्याग गर भनेर 

भगवानले अर्जुनलाई आजा दिनुभयो ॥४॥ 

५- मुमुभुचेतनहरूले आफ्नै अनुराग(श्रद्धा)ले सबै उपायान्तरहरूलाई परित्याग गरेर सजिलै 
गर्न सकिने प्रपत्तिलाई स्वीकार गर्छन्‌ भने भगवानले किन मेरो शरण पर भनेर आज्ञा 
दिनुभयो, त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 

मूल-रागप्राप्तमान उपायंताने वैधमानाल्‌ कडुहपरि ग्रहीक्कैवक्‌डलायिरुक्कूमिरे ॥५॥ 
छाया- रागप्राप्त उपायो वैधश्चेत्‌ शीघर्पारग्रहस्योपयुक्तो भवति खलु ॥१॥ 
अर्थ- जुन उपायमा मुमुक्षचेततको अत्यन्त श्रद्धा अथवा अंतुराग 8 भरने 
त्यस्तो उपाय शास्त्रीय विधि भएको हुनाले पति त्यही उपाय कत्‌ चाडै ग्रहण गर्व 
योगय हुन्छ ॥४॥ | 
व्याष्या- जस्तै भोग्यताका रूपले प्राप्त भएको अनुराग र प्रीतिपूर्वक प्रात 
भएको दूध पित्त-रोगका लागि औपधिका रूपमा वैद्यशास्त्रमा यदि विधान छ भन 
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भएर खान्छ। त्यस्तै अरू उपायान्तरहरूमा नपाइने जुन विशष बि 
प्रपत्तिमा पाइने हुँदा मुमुक्षुचेतनहरूको अनुराग अर्थात्‌ प्रीति दन छ होले 
अनुरागद्वारा मुमुक्षुचेतनहरूले प्रपत्तिलाई आफैँ स्वीकार गर्नुहुन्छ । ता हुन्छ । पै 
विपयमा कसैले स्वीकार गर, भनेर प्रेरणा अथवा उपदेश दियो भने पि पतिर 
बढी अनुराग र प्रीत वढछ र उसले प्रपत्तिलाई चाडे नै स्वीकार या पततमा 
चाँडै शरणागति हुन्छ ॥५॥ छे । अन 
६- यसपछि चरमश्लोकका प्रत्येक पदको अर्थ भन्नका लागि पूर्वार््गमा भएका 
संख्या भन्नुहुन्छ- पदहरुको 
मूल- इदिल्‌ पूर्वार्धमारुपदम्‌ ॥६॥ 
छाया- अत्र पूर्वार्ध षट्पदम्‌ ॥६॥ 
अर्थ- चरमश्लोकका पूर्वादा छ पदहरू छन्‌ ॥६॥ 
७- अब चरमइलोकको पहिलो पदलाई लिनुहुन्छ- 
मूल- सर्वधमांन्‌ ॥७॥ 
छाया- सर्वधर्मान्‌ ॥७॥ 
८- अव यसको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
मल- एल्लाधर्मङ्गलेयुम्‌ ॥८॥ 
छाया- सर्वान्‌ धर्माश्च ॥८॥ 
अर्थ- सबैलाई र धर्महरूलाई पाति ॥८॥ 
९- यस पदको धर्म शब्द बहुवचन र सर्व शब्द तीन अंश हुँदा यी तीनोटैको अर्थ भन्नका 
लागि धर्मको लक्षण भन्नुहुन्छ- 
मूल- धर्ममावदु- फलसाधनमायिरुक्कुमदु ॥९॥ 
छाया- धर्मो नाम- फलसाधनभूतः ॥९॥ 
अर्थ. धर्म भनेको फलप्राप्तिको मुख्य साधत हो ॥९॥ 
१०- दृष्टफलका साधनहरूमा पनि धर्म शब्दको व्यापकता छ अर्थात्‌ दृष्टफलका साधनहरूलाई 
धर्म भन्दछन्‌ तर चरमश्लोकमा "ने धर्म शब्द दृष्टफलहरूको साधन होइन भनेर 


जान्नुपर्दछ- 
मूल- इडगुच्चोल्लुहिर-धर्मशब्दम्‌- 
मोक्षफलसाधनङ्गलैच्चोल्लु हिरदु ॥१०॥ 
छाया- अत्रोक्तो धर्मशव्द:- नदृप्टफलसाधनानि वदति, किन्तु मोक्षफलसाधनानि 


वदति ॥१०॥ 
अर्थ- यस चरमश्लोकमा भनिएको धर्मशब्दले दृष्टफलका साधतहरूलाई 


भनेको होइन, बरु मोक्षफलका साधनहरूलाई साव भनेको हो ॐ _ 
व्याख्या- पहिले भगवान्ले अर्जुनलाई गीता सुनाउँदा प्रपत्ति-उपदेश गरेको 
समयमा नै दृप्टफलका साधनहरूको निषेध गर्नुभएको हुनाले र फेरि मोक्षोपायकी 


दृष्टफलसाधनङ्गलै च्चो ल्लुहै अन्रिक्के, 
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प्रकरणवाट रट पनि चरमश्लोकमा भनिएको ती धर्मशब्द a 


उपदेश तर स्वर्गाडि आमुप्मिक फलरूप पुत्र, पश ऐहिक 
नाळको फल र टर कन बीडला लख्प दृप्टफनहरूका साधनहरूलाई » अन्नादि 1 
हात परन्तु भगवत्प्राप्तरूप | हि | माक्षफलक साधनहरूलाई ट ति RA मोबा गाए RS भनेको 
| गि हा ॥१०॥ 


चन प्रयोगः कृत: ॥११॥ 


र्थ- कक. 
के साधनहरू धेरै 


त. लाले वहृवचनको प्रयोग गर्नुभयो ॥११/ 
4 ° भगवतप्राप्तिरूप मोक्षफलका साधनहरू 
> विधान गरेका छन्‌ । अतः भगवानले पनि 


सूति बनको प्रयोग गर्नुभएको छ ॥११॥ 


धर छन्‌ भनेर श्रति- 
चरमश्लोकमा “धर्मान्‌” 


0 विधान गरेका उपायहरू के के हुन्‌, त्यसको उत्तरमा भन्नुहुन्छ- 
१२ मूल अवैयावन्‌- कम, जान, भक्तियाङ्गलुम्‌, अवताररहस्यज्ञानम्‌, पुरुपोत्तमविद्य 
क तिरुनामसडीरतनम, तिरुविलक्केरिक्कै तिरुमालै येडुक्कै, तोडक्कमान उपायवुद्धधा 


शेय्यमवैयुम 141 ¢ भक्तियोगा 
गी ते च कर्मजानभक्तियोगा:, अवताररहस्यज्ञानम्‌, पुरुपोत्तमविद्या, देशवास 


| 
डा श्रीदीपारोपणम्‌, श्रीमालाधारणम्‌, इत्येतत्प्रभृतीनि 
नामसंकीर्तन क  तरामालाधारणम्‌, इत्यतत््रभृतीनि उपायवुद्धधा 

॥१२॥ 5 

अर्थ- ती उपायहरू के के हुन्‌ भनेन कर्मयोग जनोग भक्तियोग भगवानका 
अवतार-र्‍्हस्यको जान, बुरुपो्तमाविचा, देशवास, श्रीनामसड्रीतंन श्रीदीपारोपण, 
परगवातलारई माला धारण गराउनु यी सवे मोक्षका उपायहरू हुन्‌ भने जानेर 
गरिएका कर्महरूलाई नै यहा धर्म शव्दको अर्थ मानिएको छ ॥२॥ 

ब्याख्या- पहिले भनिएका ती धेरै उपायान्तर धर्महरू तल लेखिएअनुसार छन्‌, 
जस्तै- “कर्मणेर्वाह संसिद्धि मास्थिता जनकादय:”- जनकादिले पनि कर्मयोग-द्वारा 
नै सिद्धि पाएका थिए (गीता ३-२०) । “तस्मादशक्तस्सततं कार्यकम समाचर” त्यस 
कारणले आसक्तिरहित भएर निरन्तर कर्तव्य कर्म गर (गीता ३-१९) । यसरी 
स्वतन्त्र साधनरूपले भनिएको कर्मयोग “सर्वकर्मा५खिलं पार्थ ज्ञाने परिसमाप्यते”- 
ह पार्थ ! सबै कर्महरू सम्पूर्ण रूपले ज्ञानमा समाप्ति गरिन्छन्‌ (गीता ४-३३) । 
“नहि ज्ञानेन सदृशं पवित्रमेह विद्यते"- किनभने यस लोकमा ज्ञानभन्दा पवित्र 
अर्को केही पनि छैन (गीता ४-३७) | “ज्ञानाग्निस्सर्वकर्माणि तथा” 
ज्ञानरूपी अग्निले पहिलेदेखि गरिएका सञ्चित काम्य 
पारिदिन्छ (गीता ४-३६) । 


र पक भक्त्यात्वनन्यया शक्यः ह 
यसरी भनिएका कमयागद्वारा 


रा साध्य हने ज्ञानयोग “भक्त्या 
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; पाउन सकिन्छ (गीता ११-५४) । “सन्मना भव मदभ 
पाउन 

अनन्य भर्ति कर भक्त होऊ (गीता ९- २२ त कह भनिए 

लगाउ ॥ > “जन्मकम [कम तच म 2 T र तत्वत. ४24 
मन ममा ल जानद्वार हने भ्रक्तियांग, 0 हे अर्जन | मेरा दिव्य है |" 
बह तना नैति गमत सा २ ता विन 
“तयक्त्वा देह ता भएपछि त्यसको पुनर्जन्म a 8) र त्यसले मलाई पइ 

जान्दछ दह हि निवत्तिपर्वक 4. 7 तद साधन 

जसले जीद pe विरोधी-निवृत्तिपू भगवत्प्राप्तका अ (उपाय) रे 
गीता ४-९) | यस. ज्ञान, “एतदवुध्वा वृद्धिमान्‌ स्यात्‌ कृतकृत्यश्च ` | 
भनिएका अवताररहस्पक बिपय जानेर त्यसले मोक्ष पाउन सबने वृद्धि पनि प्राप्त गर्दछु र्भ 
हे भारत! यो विषय शा आफले चाहेको अभिमत फल समेत पाएर 
गर्नुपर्ने कर्तव्य पति गदछ र श ६ 
हन्छ (गीता १५-२०) । यस्ता 


` सबै मनको कामना 
देवस्थलले सवै या विशुद्धात्मा याति ब्रह्मसनातनम”-_ सम्प 
गाइएका वाचा आत्मा भएको चेतन सनातन ब्रह्मको पदमा जान्छु, 
पापवाट मुक्त भए हे यसरी सबै पापहरूबाट विमोचन (मुक्त) 
म.भा.आ. १४९-१३१) । भनिएको श्रीनामसडीर्तन “घतेनवा यतैलेनदीप 04 
भगवत्राप्तिरूप मोक्षफल दिन्छ गी श्रीनामसडीर्तन “घृतेनवा:थतैलेनदीए 
यो ज्वालयेन्नर: । विष्णवे विधिवद्‌ भक्त्या तस्य पुण्यफलं शुणु व विहाय सकलपाप 
सहस्रादित्य सन्निभः । pmsl विष्णुलोके- ॥”- जो मनु 
भगवान्‌ विष्णुका निमित्त विधिवत्‌ भक्तिपूर्वक घीउ अथवा dl तेलले वत्ती 
बात्दछ भने त्यसको पुण्यफल सुन ! सम्पूर्ण पापबाट मुक्त भएर हजारों सूर्य जस्तो 
ज्योतिमंय विमानद्वारा विष्णुलोक (वैकुण्ठ) मा गएर पूजित (सम्मानित) हुन्छ नार 
सिंह पु. ३३-२७) । यसरी पाप-निवृत्तिपूर्वक भगवत्प्राप्तिका साधन (उपाय) रूपले 
भनिएका श्रीदीपारोपण (अखण्ड दीपदान) एवं श्रीमाला गाँथेर समर्पण गरिने कैडय 
आदि यिनीहरू सवै साधन बुद्धिले गरिने हुन्‌ -१२॥ 
१३- अब सर्व शब्दको अर्थ भन्नुहुन्छ- 

मूल- सर्वंशव्दत्ताले अव्वो साधनविशेणडलै अनुष्ठिक्कुमिडत्तिल्‌ अवत्तुक्क्‌ 
योग्यतापादकङ्गलान नित्यकर्मइलैच्चोल्लहिरद ॥१३॥ 

छाया- सवंशव्देन तावृशसाधनविशेपाऽनुप्ठानसमये तेषांयोग्यताप 

नित्यकर्माण्यच्यन्ते पच्यन्ते ॥१३॥ 
अर्थ- त्यस प्रकारका माथि भनिएका याधवविशेपको 
तिनीहरूको वाखता प्राप्त गराउने नित्यकर्मडरूलाई 


पनि बहुवचनान्त “सर्वान्‌” यस्तो 
शिरनित्य भनेअनुसारका साधनहरू गर्दा 
सधैँ अशुचि नै रहन्छ र कने ति वैदिक ८ मेति १-२९) । सन्ध्या नगर्ने ब्राह्मण 

i “` 0 पनि वेदिक कर्ममा योग्य हुँदैन भन्ने शास्त्रको प्रमाण- 


५ ॥ 
क 
प 


भगवत्प्राप्तिरूप मोक्षका निमित्त थ 
“ सन्ध्याहिना": ८ 2 निमित्त र्मा 
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जन कर्म नगर्नाले साधन (उपाय) गर्ने योग्यता हुदैन वी हुन्‌- 
अर्नुसा ज आदि नित्य र नैमित्तिक कर्म- यिनै कर्मलाई सब न बुझ्नु पदछ ॥१३ 
पश्चमी साधनहरू मिलाउँदा जस्तो अर्थ नत्नका हिट त्यो भन्नुहुन्छ. ` 

4४८ न. आह, श्रुतिस्मृति चोदितङ्गलाय, नित्यनैमित्तिकादिरुपङ्गलान, कर्मयोगाद्युपायइल्‌ 


नैमित्तिकादिरूपान्‌ कर्मयोगाद्युपायान्‌, 
।१४॥ 


हय ब कस्ता प्रकारले शुतिस्युतिले jE गएका नित्य नैमितिक आदि ₹ 
नयोग आदि उपायहरू “सिवधसाव पदका अथभितरे पर्दछन्‌ अर्थात्‌ “सर्वधर्मान्‌” 
7 अर्थ हत ॥ ४ 
वि या पहिले भनिएका प्रकार अनुसार “चोदनालक्षणोपथो धर्मः” 
वृरणारूप विधिवाक्यको लक्षण दी जक मलाइ धम भनिन्छ (पूर्वमीमांसा १-१-२) । 
चोदनारूपविधिवाक्य प्रमाणको: थौं धर्म:"- प्रेरणारूप विधिवाक्यको विपय भएका 
प्रमाणलाई धर्म भनिन्छ- यस्तो भनेको हुनाले श्रृतिस्मृतिरूप प्रमाणद्वारा विधान 
नित्य-नैमित्तिक आदि अङ्ग भएका कर्मयोग आदि सव उपायहरू “सर्वधर्मान्‌” 
पदका अर्थीभत्र पर्दछन्‌ अर्थात्‌ “सर्वधर्मान्‌” पदका अर्थ हुन्‌ ॥१४॥ 
३५. उपायान्तरहरू स्वरूपविरुद्ध हुनाले यी उपायान्तरहरूलाई अधर्म हुन्‌ नभनेर कसरी धर्म 
हुन्‌ भन्नुभयो, त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- नकत 
मल~ इवत्तै धर्ममेन गिरदु- प ॥१५॥ 
छाया- इमं धर्ममित्युक्‍्ति:-भ्रान्तार्जुना/भिप्रायेण ॥१५॥ 
अर्थ- श्रान्त भएका अर्जुनकों अभिप्रायअनुसार भगवानले उपायान्तरहरूलाई 
धर्म भन्नुभएको हो ॥१५॥ द 
व्याख्या- भगवानको अत्यन्त परतन्त्रमा रहनु घेतनको आफ्नो स्व-स्वरूप र 
उद्देश्य हो । उपायान्तरले भगवानको पारतन्त्र्यलाई नप्ट गदछ । अत: उपायान्तर 
भगवत्पारतन्त्र्यको विरोधी पनि हो । धर्म र अधर्मका विपयमा अजुनलाई भ्रान्ति 
भएको थियो र युद्ध गनं उनले अधर्म सम्झे । भगवान्ले अर्जुनको अभिप्राय बुझेर 
ने उपायान्तरलाई धर्म भन्नुभएको हो, आफ्नो अभिप्रायले होइन । सबै उपायान्तर- 
लाई त्यागेर भगवत्शरणागति हुनु नै वास्तविक चेतनको स्वरूपानुरूप धम हो। या 
भगवानको अभिप्राय हो । भगवानले उपायान्तरलाई अधर्म नभनेर धर्म भन्नुभएका 
भ्रान्त भएका अर्जुनको तात्पर्यले हो- यस्तो अर्थ हुन्छ ॥१५॥ 
१६- यसरी प्रथम पदको अर्थ भनिसकेर अब द्वितीय पदको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
मूल- परित्यज्य ॥१६॥ 
छाया- परित्यज्य ॥१६॥ 
अर्थ- परित्याग गरेर ॥१६॥ 


४॥ निल लिखी दिल नि टु 
ड एवं, श्रुतिस्मृतिचादितान्‌ नित्य- 


1 
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७- परित्यज्य शब्दका पनि तीन अंश छन्‌ । त्याग शब्द, 'ल्यप्‌' प्रत्यय र क 
१ हुन्‌ । अब त्यागको वेष (रूप) कस्तो हुन्छ, त्यो भन्नुहुन्छ- उपक 


मल- त्यागमावदु-उक्तोपायङ्गलै अनुसन्धित्तु शुक्तिकेयिले र 
विपरीत ` दिशागमनंपण्णुवारैपोलेयुम, अन्‌पायङ्गलिले उपायदबुद्धि पण्णिन 


म्‌ एनत; 

बुढिविशेपत्तोडे त्यजिक्कै ॥७॥ त का 

छाया- त्यागोनाम-उक्तोपायान्‌ अनुसन्धाय शुक्तौ रजतवुद्धिकर्तार ति 
विपरीतदिशागमनकतांर इव च अनुपायेषु उपायवुद्धि कृतवार्नास्म इति दिवश 
त्यजनम्‌ ॥१७॥ | 

अर्थ- पहिले भनिएका उपायहरूको अनुसन्धान गरेर (सम्झेर) व 
(सीपी) लाई चाँदी सस्झने र विपरीत दिशातिर जाने सुनप्यको जस्तै गेले 
उपाय नभएका साधनलाई उपाय मातेको छु भन्ने वुद्विविशेषले अनुसन्धान 
परित्याग गर्दु (छोड्नु) त्याग शब्दको तात्पर्य (अध) हो ॥१७॥ 

व्याख्या- “परित्यज्य” यस पदमा भनिएको त्याग शव्द केवल त्याग होइन । 
पहिले भनिएका उपाय (साधन) हरूको अनुसन्धान (सम्झना) गरेर चांदीदेखि 
भिन्न भएका सीपीमा चांदी हो भन्ने वुद्धि भएका मनुष्यको जस्तो र आफ्नो काम 
सिद्ध गर्न जानुपर्ने दिशातर्फ नगएर विपरीत (अके) दिशातर्फ जाने मुनष्यको जस्तो 
भगवत्प्राप्तका साधन(उपाय)को अर्थात्‌ भगवत्शरणागतिको आश्रय गर्न इच्छा 
भएको म मेरा स्वरूपानुरूपको उपाय नभएका विरोधी उपाय-साधनहरूलाई नै 
मुख्य उपाय हुन्‌ भन्ने विपरीतवुद्धि भएको छु भनेर सम्झनु त्याग हो । अर्थात्‌ 
श्रीमन्नारायणस्वामीको श्रीचरणमा शरणागति हुनु एकम त्र मोक्षको' उपाय । साधन) 
हो भन्ने अनुसन्धान गरेर (सम्झेर) पूर्वोक्त उपायान्तर अर्थात अन्य साधनहरूलाई 
परित्याग गर्नु त्याग हा ॥१७॥ 
१८- अब “परित्यज्य” पदका “परि” उपसर्गको अर्थ भन्नुहुन्?- 

मूल- परि एन्‌गिर उपसर्गत्ताले- पातकादिहलै विडुमाप्पोले, रुचिवासनैहलोडुम्‌, 
जज्जैयोडुइकूड मरुवलिडादपडि विडवेणुमेन्‌ गिरदु ॥१८॥ 

छाया- परि इत्युपसर्गेण-पातकादित्यागवत्‌ रुचिवासनाभ्यां लज्जया सहापुन- 
रन्वयं त्याग: कर्तव्य: इत्युच्यते ॥१८॥ 


अर्थ- पातकादि अर्थात्‌ महापातक उपपातक आदि पापकर्मनाई त्यागेझैँ 
लाज मानेर सचि र वासवासहित सबै उपायात्तरहरूलाई निखारेर त्यारतु “परि” 
उपसगको अर्थ हो ॥१८॥ 


व्याख्या- “परि साकल्यै”- यस वाक्यमा “परि” उपसर्गको साकल्य या 
समूह भन्ने अर्थ हुन्छ । सर्वधर्मान्‌ परित्यज्य भन्ने यस वाक्यका सर्व शब्दमा 
जाकल्यका अर्थ भइसकेको छ र यसको अर्थ फेरि यहाँ दोहोस्याउनपर्ने आवश्यक 
छैन । यो परि उपसर्ग आधिक्य-बाचक हो । अर्थात्‌ “परि” उपसर्गले “धेरै” भन्ने 


न गरी 
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बुम पान स्तयं गवत्तनागम:”-- ब्रह्महत्या, मदिरापान जनाउँछ । 
ही आदि द | मनुस्मति १ १ कु हक ), यसरी भनिएका | न | ८ 
गर्ग, A मनप्यले त्याग गरेजस्तै यी पापहरूसंग फॉर 
वार्प ला गि कार वासनासहित “मेल यो के गरछु ' भन्दै धौ 
ली मैं गरी “अथ पातक भीतस्त्व”- 'अव तिमी 
र्ग न ६६-७१), यस्ता प्रकारल धम र देवताद्वारा का 
हे अर्थात्‌ श्रीमन्तारायगरूप उपाय(साधन देखि भिन्न कमंयोग 
आ आदि अनेकौं उपायान्तरका उपाय।साधन)हरूलाई त्याग गर्ने समयमा 
Pi = 2, a र ८ | * 
| कणी ती उपायान्तरहरूमा प्रवृत्त हुने (लाग्ने) कारण भएको त्यस या 
द्र, सम्बन्ध राख्न वासनासहित त्याग गर्ने योग्य हुन्छ अर्थात्‌ 
र्वि मात्र मेरा उपाय हुनुहुन्छ म उनै भगवानको द हे ह 
रड काम कें गरको छु भन्न सम्झेर अत्यन्त लाज ne र 
वपी उपायान्तरहरूलाई नाइ त्याग गन त्याग ग... < कथन स्वरूप 
रहका उपायान्त त = 1 गनु त्याग हो- यस्तो कथन छ ॥१५॥ 
वड. प प्रत्ययको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
“` ल्यप्पाले “स्नात्वा भुञ्जीत” एन्नु 
म न्न 


ग 


भनिएका 


ज्ञानयोग 


-- 


न्नुमाप्पोले उपायान्तरइले विटटे 


लवेशमेनगिरदु खि ॥१९॥ 
्या- स्यपा ' स्नात्वाभुञ्जीत ” इतिवत्‌ उपायान्तर्राण त्यक्लैवाश्रयण कर्तव्य 
ते ॥१९॥ 


म्र्युच्यत 


र्थ- स्वात गरेर भोजन ग्र भनेजस्तै उपायान्तरह*लाई त्यागेर मात्र 
गवातको आश्रय गर्नु अथात्‌ शरणागति हुनु- यही 'ल्यप्‌' प्रत्ययको 
वापय हो/ १९॥ | 
व्याख्या- त्यज्य"- यस ल्यप्‌ प्रत्ययद्वारा “भुक्त्वा चान्द्रायणंचरेत” 
आ्-आश्व-वैष्णव-ध.९७-१४) “अर्थात्‌ भोजन गरेर चान्द्रायण गर’ भन्न यस्तो 
हँदैन । वरु “स्नान गरेर भोजन गर' भन्ने यो विधि हुन्छ । जस्तो स्नान 
ह मात्र भोजन गनु भन्ने नियम हुन्छ, त्यस्तै प्रकारले भगवान्‌ श्रीमन्नारायणरूप 
द्वोपायलाई स्वीकार गर्ने समयमा त्यारनयोग्य भएका सिद्धोपायदेखि भिन्न अरू 
ग्रायात्तरहरूलाई परित्याग गरेर (छोडेर) मात्र भगवान्‌ श्रीमन्नारायणको 
एणागतिरूप सिद्धोपाय (सिद्ध उपाय) लाई स्वीकार गर्नुपर्दछ- यो नियम र विधि 
गि हो ॥१९॥ 
॥ पस्ता प्रकारले उपायान्तरहरूलाई त्याग गरेर मात्र आश्रय अर्थात्‌ शरणागति हुनु पर्दछ 
भने यसको अभिप्राय भन्नुहुन्छ- 2 20 
~ “चचाल चापं च मुमोच वीरः” एन्‌गरपडियेइवै अनुपायइलानमात्रमभिक्क 
"निदु ३ ॥२०॥ 
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छाया- “चचाल चापं च मुमोच वीरः” इत्युक्तप्रकारेणेदमनुपायमात्रमेव न 
भवति किन्तु पादवन्धनमित्युच्यत ॥२०॥ 
अर्थ- स्थिर रहन नसकेर धर्धरी कापेको बीर रावणले धनुप पनि प्याकिङ 


विवरण- जसरी चक्रवर्ती महाराज दशरथ आभासमात्रका उपाधिन यक्त 
भएको सत्य-धर्मरूप उपायान्तरको अवलम्बन गरर (भर परर) उपाधिरहित मर्तिमान 
धर्म श्रीरामलाई त्याग गर्नाले च्युत हनभयो त्यस्तै प्रकारले आभासमात्रका औपाधिक 


भन्ने यस भनाइका अनुसार यो उपायान्तर मोक्षप्राष्तिको अनुपाय मात्र होइन बह 
पादवन्धत अथात्‌ बाधाकारक पति हो ॥ २०॥ 
व्याख्या- “यो वज्रपाताशनिसन्निपातान्न चुक्षुभेनापिचचाल राजा । 
स रामवाणाभिहतो भृशातं श्चचालचापं च मुमोच वीरः ॥" 
जुन राजा रावण वज्रपातसहित उत्पात ( उल्कापात- अगिनको मुस्लो | 

आफूमा खस्ता पनि न क्षुभित (दुःखी) भयो, न त विचलित भयो र 
हातबाट धनुप छाडिदियो (रामायण यु. ४६-१४०) । यसरी रामजीका वाणले रावण 
पीडित हुँदा त्यस युद्धमा वस्न नसकेर भाग्ने बुद्धि गर्दा हातमा धनुप रहँदासम्म 
स्वामी रामजीले भागेर जान रोकिदिनुभयो, भाग्न पाएन । त्यसपछि हातवार 
खसेको धनुप हातमा रहंदासम्मको अवस्थामा शत्रु जित्न सक्ने उपाय भएन । यति 
मात्र होइन, “गच्छानुजानामि”- 'हे राक्षसराज ! म जान्दछु, तँ युद्धबाट विचलित 
भइस्‌, जा लड़ामा प्रवेश गर र विश्राम गरेर रथमा वसेर रथी र धनुर्धारी भएर 
आइज । त्यसपछि मेरो बल हेर्नु ।' (वाल्मीकि रामायण यु.५९-१४४) । यसरी प्रि 
गरिएको अनुमति (आज्ञा) स्वामी रामजीले पहिले नगर्नुभएकोले भाग्न नपाउने 
रूपले पाउ वाने पादवन्धन नै भयो भन्ने यो उक्तिअनुसार यो सबै उपायान्तर- 
हरूमा अनुपाय अर्थात्‌ उपाय नहुनु मात्र होइन वरु भगवत्प्राप्ति रूपमोक्षको 
पादवन्धन अथात्‌ प्रतिवन्धक मात्र हुन्छ- यस प्रकारको अर्थ भयो ॥ २०॥ 
२१- चेतनले यहाँ उपायान्तर गर्न थाल्यो भने उपायान्तर फल नमिल्ने कारण हुन जान 

भन्ने दृष्टान्त दिनुहुन्छ- 

मूल-- चक्रवर्तियैप्पोले इलक्कैक्क्ररुष्पु ॥ २१ ॥ 

छाया- चकवातवत्‌ च्यृत्युपयुक्त : ॥२१ ॥ 

अर्थ- उपायान्तरको आश्रय गर्ने चेतन महाराज दशरधको जते 
भयवत्प्राप्तिरूप मोक्षफलवाट च्युत हुनयोग्य हुन्छ अथात्‌ पथभ्रष्ट हुन्छ ॥२॥॥ 

व्याख्या- पहिले वर दिएर अहिले असत्य वोल्नयोग्य हुँदैन भन्ने यस्तो 
आभास मात्र भएका सत्य-धर्मको अवलम्बन गरेर (भर परेर) रहेका दशरथ 
“रामोविग्रहवान्‌ धर्मः”- मूर्तिमान्‌ धर्म राम हुनुहुन्छ, (वाल्मीकि रामायण आ 
३७-१३)- यस वाक्यका अनसार स्वामी श्रीरामसंग रहने उज्जीवनरूप परुपार्थवाट 
च्युत भएका चक्रवर्ती दशरथको जस्तै आभासमात्रका उपायान्तरहरूमा सम्ब 
हन्‌ “कण्णं धर्म सनातनम्‌” सनातन धर्म श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ (महाभारत व. पर्व 
८६-२६) । यस वाक्यका अनसारले भगवत्विपयका उज्जीवनरूप परुपार्थवा 
च्युत हुनु अर्थात्‌ अधःपतन हुनुको प्रयोजक हुन्छ ॥२१॥ 


कर्म-जान-भक्ति आदि धर्म भनिएका उपायान्तर साधनहरूको आश्रय गरेर (भर 
परेर) उर्माधले रहित भएको सिद्ध उपाय सनातन धर्मरूप भगवान्‌ श्रीराम र 
श्रीकण्णलाई परित्याग गर्नु च्युत हन हो (पथभ्रप्ट हन हो) ॥२१॥ 
२२- चरमश्लाकमा भनिएको सर्वधर्म-परित्यागको तात्पर्य नजानेका व्यक्तिहरूले लगाएका 
दोषहरूको खण्डन गर्नका निमित्त उनीहरूको जुन उक्ति हो त्यो भन्नुहुनछ- 
मूल- “सर्वधमंडइलेयुं विट्दु” एन चोल्लुकैयाल शिलरधमंङ्गल्मुहुरूमेन्तार्हल्‌ ॥२२॥ 
छाया- सर्वधर्मानत्यक्त्वा, इत्युक्तत्वात्‌ केचिदधर्माणामबकाशमित्याहः ॥२२॥ 
अर्थ- सबै धर्महकूलाई त्याग गरेर यस्तो भनेको हुनाले कोही व्यक्तिहरूले 
भ्न्दछन कि अघर्मको अवकाश (मोका) आयो ॥२२४ 
व्याख्या- चरमश्लोकमा भगवानले “सवे धर्महरूलाई त्याग गरेर” यस्तो 
भन्नुभयो, परन्तु सवै धर्महरूमा यो गर, यो नगर भनेर शास्त्रहरूमा विधि र 
निषेधको विधान गरिएको हुँदा “सवधर्मान्‌ परित्यज्य” भनेको हुनाले ती शास्त्रहरू- 
द्वारा विधान गरिएको अनप्ठान, जस्तै- निपेध गरिएको विषयलाई त्यागिदिन्‌ पानि 
त्याग ने हन्छ | तव बन्द गरको ढोका खालिदिंदा जसरी पछिपछि फोहोर धलो पनि 
भित्र प्रवेश गदछ त्यस्तै प्रकारले भगवानको आजा मान्दा धर्मका लोप होला र 
निपिद्ध विपयमा (अधर्ममा) चेतनहरूको प्रवृत्ति वढ्दै जाला भनेर कसै-कसैले 
भन्दछन्‌ ॥२२॥ 
विवरण- प्रवृत्तिरूप धर्म र निवृत्तिरूप धर्म दई प्रकारका धर्म छन । जस्तै- 
सत्य वाल, धम गर, वद पढ़, माता-पिता-गरु आदिको सेवा गर भन्ने इत्यादि 
प्रवृत्तिरूप धर्म हुन्‌ । असत्य नवोल, अधर्म नगर, परस्त्रीगमन नगर, मदिरा एखाऊ 
धूम्रपान नगर भन्ने इत्यादि निवृत्तिरूप धर्म हन्‌ । भगवानले “सर्वधर्मान्‌ परित्यज्य” 
सवै धर्महरूलाई परित्याग गरेर (छाडेर) यस्तो भन्नुभएको छ र यस प्रवत्तिरूप 
धमलाइ त्याग्नु नभनेर केवल निर्वात्तरूप धर्मलाई मात्र त्याग गर भन्नुभएको छ 
भन्ने कसै-कसेको भनाइ छ ॥२२॥ 
९३- यस्तो भन्नेहरूका भनाइको खण्डन गर्नुहुन्छ- 
मूल- अदु कूडादु- “अधर्मङ्गलैच्चेय्ये” न्नु शोल्लामैयाले ॥२३॥ 
छाया- स न भवेत्‌ अधर्मान्‌ करु इत्यनुक्तत्वात्‌ ॥२३॥ 
अर्थ- त्या हेन सक्दैन, किनभने भ्रयवानले अघाय यर भतृभएका छैन NPN 
व्याख्या- “सवै धर्महरूको त्याग गर” भन्दैमा अघर्महरूले प्रवेश गदछन्‌- 
यस्तो सम्भावना हुनै सक्दैन । भगवानले यस्तो आज्ञा दिनुभएको होइन । किनभने 
सबै धर्महरूलाई त्याग गर- यत्ति मात्र भन्नभएका हाँ । परन्तु “अधम गर 
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भन्नभएकी होइन । अर्थात्‌ भगवानले सबै धर्महरूलाई त्याग गरेर अधर्म गर भनेर 


यस्ता विपरीत भन्नुभएको होइन ॥२३॥ 

२४- धर्म शब्दको अर्थ अधर्मलाई त्याग्नु पनि हुन्छ । धर्म गर भन्दा शास्त्रविहित कर्म गर 
भन्ने पनि अर्थ हन्छ । अधर्म नगर्नु पनि धर्म हो । धर्म त्याग गर भन्दा अधर्म गर नभने 
पनि धर्म शब्दको अभिप्राय अधर्म गर भनेको हो भन्ने प्रतिवादीहरूको उक्तिलाई 
भन्नुहुन्छ- 

मल- तन्नडैये शोल्लित्ताहादो एन्निल्‌ ॥२४॥ 
छाया- स्वत एवोक्तो न भर्वात, किमिति चेत्‌ ॥२४॥ 
अर्थ- “अघ्र्य गर” भनेर यसरी स्वयं भगवानले भन्नुभएको वाणीको के 

हुदैन र ॥२४॥ 

२५- अब यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 
मल- आहादु, धर्मशव्दमधर्मनिवृत्तियैक्कादटामेयाले ॥२५॥ 
छाया- नभर्वात, धर्मशव्दस्याधर्म निवृत्ति प्रकाशकत्वाभावात्‌ ॥२५॥ 
अर्थ- आफैँले भन्नुभएको हो भनेर यस्तो अर्थ गर्न मिल्दैन र यो अर्थ हुदैन 

पनि किनभने धर्मशन्दले अधर्मको निवृत्ति गर अर्थात्‌ अधर्म नगर भन्ते यस्तो अर्थ 

व्‌झाउँछ ॥२४॥ 
व्याख्या- “धर्म त्याग गर" भन्ने भनाइले अधर्म गर भनेर यस्तो अर्थ स्वयं 

भगवानले भन्नुभएको होइन र सम्झनु पनि हुँदैन । धर्म शव्दको अधर्म-निवृत्त 

आदि अङ्गसहित प्रधानभूत विधान गरिएका अनुप्ठानको प्रतिपादन गर्ने हुनाले 

सामान्य रूपले अधमंको निवृत्ति गर भनेर प्रकाश नभएको हुनाले मात्र हो ॥२५॥ 
विवरण- चरमश्लोकमा “सर्वधर्मान्‌ परित्यज्य” यस्तो भन्नुभएको हुनाले 

यहां यसको अर्थ “सम्पूर्ण अधर्महरूलाई त्याग गरेर” भन्ने यस्तो अर्थ कदापि गर्न 

सकिँदैन किनभने धड शब्दको अर्थ “अधर्म” यस्तो हुँदै हुँदैन ॥२५॥ 

२६- अधर्म निवृत्ति गर्नु (अधर्म त्याग्नु) मुख्य हुनाले र धर्म शब्दको वाच्य नभएको हुनाले 
सर्वशब्दसहित विशेषण भएको धर्म शब्दले अधर्मको निवृत्तिलाई प्रकाश गर्दैन कि? 
अर्थात्‌ जनाउँदैन कि ? यस शंकाको उत्तर भन्नुहुन्छ- 
मूल- काट्टिनालुमन्तैयोलिन्दवत्तैच्चोल्नित्तामित्तनै ॥२६॥ 
छाया- प्रदर्शयर्त्याप तदव्यतिरिक्तं वदति ॥२६॥ 
अर्थ- सर्वशव्दसहित धर्म शब्दले अधर्मतिवृत्ति गर्दछ भनेर देखाए तापा 

त्यसभन्दा भिन्न धर्मशब्दलाइई मात्र जनाउँछ ॥२६॥ 
व्याख्या- धर्मको विशपण सर्व शब्द देखिए तापनि अर्थात्‌ धर्म शब्द अधर्म- 

निव॒त्तिको वाचक भए तापनि (सवे धमका परित्यागपूर्वक सिद्धोपाय भएका 

श्रीमन्नारायणका स्वीकार-स्थलमा। उसको विवक्षा नहुनाले त्यसभन्दा भिन्न भएको 

शास्त्रविहित अनुप्ठानरूप धर्महरूलाई मात्र धर्म शब्दले भन्दछ ॥२६॥ 
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२७- यहाँ यस्ता प्रकारका तात्पर्यको कल्पना कुन हेतुले भयो, त्यो भन्नुहुन्छ- 

मूल- तन्नैयुम्‌, ईश्वरनैयुम्‌, फलत्तैयुम्‌ पार्ताल अवैपुहुरवलियिल्लै ॥२५॥ 

छाया- स्वम्‌, ईश्वरम्‌, फलञ्च पश्यति चेत्‌ तत्प्रवशमार्गा नास्ति 1२७1 

अर्थ- आफूलाई ईश्वरलाई र फललाई समेत हेदा चेतनको अधर्म गर्ने माग 
(अवसर) ने छैन ॥२५॥ TE 

व्याख्या- अधर्मका अनप्ठानद्रारा शेषी परमात्मा श्रीमन्नारायणका इच्छा- 
विरुद्ध अप्रिय कार्य गर्नाले उहाँको मुखोल्लास हुँदैन अर्थात प्रसन्न रहनुहुन्न । शपी 
श्रीमन्नारायण प्रभुको मुखोल्लास गराउनु शप चतनका स्वरूपानुरूप हा । त्यस 
कारणले भगवानका अनिष्ट काम गनाल आफ्ना स्व-स्वरूप नप्ट हुन्छ । यसरी 
आफ्नो स्व-स्वरूपलाई जान्नुपर्दछ । सिद्धोपाय भगवान श्रीमन्नारायणलाई अरू 
कनै पनि सहायान्तर सहन हुँदैन । अतः चेतनले आफ्ना प्रयत्नलाई त्यागिदिनु 
पर्दछ । चतनका कुनै पनि प्रवृत्ति श्वीमन्नारायणलाई चाहिन्छ भन्ने आवश्यक छैन 
(चाहिंदैन), यो स्वयं भगवानको स्वरूप हो भनेर जान्नुपर्दछ । अनिष्ट कार्य गर्दा 
भगवानलाई सन्तोप हुँदैन । भगवान सन्तुष्ट हुनु ने चेतनका प्रवृत्तिको अक्षय फल 
हो । यिनै कारणले अधर्मको आचरण गर्ने अधिकार यस चेतनको छैन । अधर्मका 
आचरण, चेतनको स्वरूप, उपाय र फल यी तीनवटेको विरोधी हो । अर्थात 
चेतनको प्रवृत्ति (भगवत्केडर्य) रूपी फल श्रीमन्नारायण प्रभुको प्रीतिरूप हुनाले यो 
प्रवृत्तिरूप-फललाई चेतनल देख्छ भन त स्वरूप, उपाय र फलहरूका विरोधीहरूको 
अधर्माचरण गर्नका लाग त्यहाँ घुस्ने मार्ग (वाटो) छैन । 

क कारणले यो पद्ध अनुप्ठान, स्वरूपउपाय र पृरुपार्थ (फल) यी 
गि विरोधी हुनाले धर्म शब्दले अधर्मनिवृत्तिलाई देखाउँदा पनि त्यसभन्दा 
भिन्नलाई नै भन्दछ- यो तात्पर्य हो ॥२७॥ 

२८- द्वितीय पदको अर्थ भनिसक्नुभयो । अब तृतीय पदलाई लिनुहुन्छ- 

मूल- माम्‌ ॥२८॥ 

छाया- माम्‌ ॥२८॥ 

अर्थ- 'सलाड मलाई! ॥२८॥ 

२९- अब यसको अर्थ भन्नुहुन्छ- 

मूल- सवरक्षकनाय्‌, उनक्कुक्कैयालाय्‌, उन्निशैवुपार्तु, उन्‌दोपत्तै भोग्यमाहम्काण्डु, 
उनक्कुप्पुहलाय, नीशुंडुमापोले, शेपारे पिरिक्कुम्पोदुं विडमाट्टादे रक्षिक्किरएन्नै ॥२९॥ 

छाया- सर्वरक्षकम्‌, तव हस्तकिङृरम्‌, त्वदिच्छां दृष्ट्वा, त्वद्दोपं भोग्यत्वेन 
स्वीकृत्य तव रक्षकम्‌, उप्णजलवत्‌ घटयन्त्यामेव, विघटयन्त्यामपि त्यक्तुमशक्तम्‌, 
रक्षन्तं माम ॥२९॥ 

अर्थ- म सबैको रक्षक हुँ र पति तिम्रा हातभित्रको किङर (दास) हु मैले 
तिम्रो इच्छा बुझेर तिम्रा दोपहरूलाई भोग्य सम्झी स्वीकार गरेर पनि तिम्रो रक्षा 
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गर्द कस्यर कसको छु / अर्थात्‌ म तिम्रो रक्षक हुँ । चेतवहरूलाई मेरो चरणमा 
आश्रय गराउनु महालक्सीको स्वभाव हो । उहाले मेरा चरणबाट तिमीलाई वियोग 
गराउन चाहेमा पनि म तिमीलाई परित्याग गर्न (छोड्न) सम्बिन । यसरी रक्षा गर्ने 
मलाई ॥२९॥ 
व्याख्या- हाम्रो रक्षा कृष्णले गर्नुहुन्छ कि गर्नुहुन्न भन्ने शङ्का चेतनहरूले 
नगरून्‌ भन्ने अभिप्रायले म सवे चेतनहरूको रक्षा गर्न सँयैको लागि दीक्षित 
भएका छु भन्ने आफ्ना स्वरूपलाई सम्झनुहुन्छ र भगवानको आफ्नो वडप्पन २ 
हाम्रो नीचता (दासता) लाई देखेर हामी जस्ता चेतनहरूसंग मिल्नुहन्छ कि मिल्नु- 
हुन्न भन्ने डर उत्पन्न नहोस्‌ भन्नका निमित्त दुवे सेनाका वीचमा रथ राक्नुहोस्‌' 
भन्ने प्ररणाद्वारा त्यस कार्यलाई स्वीकार गरी तिम्रा हातका सड़ेतमा चलेर म तिग्नो 
दास वनेर “त्वदरक्षणच्छया”, “रक्षापक्षां प्रतीक्षते” (लक्ष्मीतन्त्र-१७-७५) यस 
उक्तिका अनुसार मैले तिम्रो रक्षा गर्नुपर्दछ । तिम्रो इच्छा मैले जानिसकें, तिमीलाई 
“भमरा दोप देखेर भगवान्‌ल मलाई छोडिदिनुहन्छ कि ?' भन्ने डर लाग्ला तर त्यस्तो 
भय नहोस्‌ भन्नका निमित्त अस्थानमा अर्थात्‌ युद्धभूमिमा स्नेह-दया-धर्म-अधर्म 
आदिका विचारले आकुल भएका तिम्रा दोपहरूलाई भोग्यरूपले स्वीकार गरेर शरण 
नपाएका चेतनहरूको शरण लिने म मात्र रक्षक हुँ त्यसैले तिम्रो र अरूको पनि 
रक्षक नभएको वेलामा शरण लिनयोग्य रक्षक ने एकमात्र म हुँ । मेरो 
शरणागतिविना चेतनको उज्जीवन हुँदैन । जस्तै-पानीको स्वभाव शीतल हुन्छ तर 
तताएर्पाछ तातो हुन्छ अर्थात्‌ आफ्नो स्वभाव छोडेर चिसो पानी ताता हुन्छ त्यस्तै 
महालक्ष्मीको स्वभाव पनि शीतल छ तर उहाँ भगवानको स्वतन्त्रता र चेतनहरूको 
अपराध देखेर गर्माउनहन्छ। र, यी चेतनहरूका अपराधलाई क्षमा गराएर यिनलाई 
भगवानमा शरणागति गराइदिनुहुन्छ। यो महालक्ष्मीको स्वभाव हो । त्यसै कारणले 
महालक्ष्मी चतनहरूको पुरुपकार (सिफारिस गरिदिने) हुनुहुन्छ तर उहाल पनि 
विचार गर्नका लागि मात्र चेतनहरूको छिद्र (दोपहरू) देखाएर fob 
यिनीहरूलाई विमुख गराउने (हटाउने) प्रयत्न गर्नुहुन्छ तथापि चेतन 
भगवान भन्नहन्छ- म तिमीलाई त्याग्न सक्तिन । मेरा दासहरू त्यस्तो दोपी काम 
गर्दैनन्‌ भनेर महालक्ष्मीको कुरा नसुनीकन भगवान्‌ भन्नुहुन्छ- 'म तिम्रो रक्ष 
गर्नेछु, चिन्ता नगर' यस्तो भन्ने 'मलाई'- यो “माम्‌" पदका अथ हा ॥२९॥ 
३०- 'माम्‌' पदले श्रीकृष्णारूप विभवलाई दर्शाउनुभएको हुनाले भगवानका अरू रूपहरूलाई 
निषेध गर्नुभयो- 
मूल- इत्तालू-परव्यूहड् लैयुम, देवतान्तर्यामित्वत्तैयु, तविकिरदु ॥३०॥ 
छाया- अनेन-परव्यूही, देवतान्तर्यामत्वं च व्यावर्त्यन्ते ॥३०॥ 
अर्थ- यसले अर्थात “माम्‌” भन्नाले फरस्वरूफ व्यूहस्वरूप र | 
हरूको अन्तरयांमीस्वरूप यी सबै अलरिगए (छ्कुटटिए) ॥३०॥ 
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व्याख्या- श्रीमन्नारायणले वैकुण्ठवाट श्रीकृष्णको रूपमा अवतार लिई 
भक्तहरूका नत्रगाचर भएर अर्जुनका समीपमा वस्नुभयो र आफ्नो श्रीकप्ण- 
रूपलाई देखाउदै 'मेरो शरण पर” भन्नुभएको हुनाले आपने रूप भए पान परस्वरूप 
(श्रीमन्नारायण), लाहस्वकम (वासुदव-सङ्गपण-प्द्युम्न- अनिरुद्ध) र अग्नि (इन्द्रादि) 
देवताहरूको अन्तर्यामी स्वरूपको शरणागति हुन मिल्दैन भनेर ती स्वरूपहरूलाई 
छुट्याइदिनुभयी र परव्यूह वस्ने देश धरै टाढा भएका हुनाले उहाँहरूको दर्शन 
पाउन- शरण पन असम्भव अर्थात्‌ दुर्लभ छ । देवताहरूको शरीर पनि अप्राकत 
(दिव्य) नभएका हुनाल उपायान्तरमा निष्ठा राख्ने मनुप्यहरूको उद्देश्य अग्न, इन्द्र 
आदि देवताहरू हुन र उनीहरूका हृदयमा रहने अन्नयांमी परमात्मालाई पानि 
पथक गरिदिनुभयो- यो तात्पर्यं हो ॥३०॥ 
3१- सबै धर्महरू त्यागेर मेरो शरण पर भन्नुभएको हुनाले अब यसको मख्य अर्थ भन्नहन्छ- 
मूल- धर्मसंस्थापनं पण्णप्पिरन्दवन्ताने सवंधर्मङ्गलैयु, विद्टु एन्नैप्पत्त. एन्गेयाले 
“साक्षाद्वमताने” एन्‌गिरद्‌ ॥३१॥ i 
छाया- धर्मसंस्थापनंकर्तुमवतीर्णेन स्वयमेव “सर्वधर्मान्‌ त्यकत्वा मामाश्रय” 
इत्युक्तत्वात्‌ साक्षाद्धर्म: स्वयमेव इत्युच्यत ॥३१॥ 
अर्थ- धर्मको स्थापना गर्न अवतार लिनुभएका स्वयं आफैंले सवे धर्महरूलाई 
त्याग गरेर मेरो आश्रय गर अथात्‌ मेरो शरण पर, यस्तो भन्नुभएको हुनाले साक्षात्‌ 
मुं स्वय /श्रीकृष्ण। हुनुहुन्छ भन्ते रहस्य आफैं भगवानले भन्नुभयो ॥२१॥ 
व्याख्या- “धर्मसंस्थापनार्थाय सम्भर्वाम युगे युगे” (गीता- ४-८) 
अर्थात्‌ धर्मको स्थापना गर्नका निमित्त “म युग-युगमा अवतार लिन्छु" भन्ने 
भगवानको यो उक्तिअनुसार चेतनहरूलाई आफ्ना प्राप्ति (भगवत्प्राप्ति) गराउन 
उपयुक्त भएका वैदिक सनातन धर्मका स्थापना गर्नका लागि अवतार लिएका स्वयं 
श्रीमन्तारायणले नै “सवै धर्महरूलाई परित्याग गरेर” भन्ने यस्ता प्रकारको 
मोक्षसाधनका रूपले शार्स्त्रासद्ध भएका सम्पूर्ण धर्महरूलाई त्याग गरेर मेरो आश्रय 
गर अथात्‌ मेरो श्रीचरणमा शरणागति होऊ- यस्तो भन्नुभएको हुनाले प्रभुको 
आश्रय वाहेक ती त्याग्नु भनिएका धमंहरू साक्षात्‌ मोक्षधर्म होइनन्‌ । किनभने 
कृष्ण धर्म सनातनम्‌” (महाभारत वन.प. ६८-२६)- “कृष्ण ने सनातन धर्म 
हुनुहुन्छ” भन्ने यो उक्ति अनुसार “वैदिक” सनातन धमं साक्षात्‌ श्रीकृष्ण नै हुनुहुन्छ 
भन्न यस्तो अर्थ छ ॥३१॥ 
3२- पहिले भनिएका साधनहरूमध्येमा कुनै पनि धर्म होइन। एकमात्र भगवान्‌ श्रीमन्नारायण 
यथार्थ धर्म हुनुहुन्छ । अब यही सिद्धान्त भन्नुहुन्छ 
मूल- इत्ताल्‌-विट्ट साधनङ्गललेत्तं शोल्लुहिरदु ॥३२॥ 
छाया- अनेन त्यक्त साधनेभ्य आधिक्यमुच्यत ॥३२॥ | 
अर्थ- भगवावका बचनले त्यायिएका उप्रावासाधन/हरूभत्या बढी स्वय 
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उपायमा आधिक्य छ अर्थात्‌ धेर विशेषता छ i 
वाह्या अंका कतै पनि धमः सालान्‌ घम मानिदैन साक्षात 
म नै हनहन्छ भन्ने यस उक्तिले पहिले त्यागिएका साधन 
साधनमा अधिक विलक्षणता (विशेषता) छ ७० 
श्रीमन्नारायणरूपी सो 
भनिया ॥३*॥ तम 
भनेको के हो ?- 
३३- अदावद-सिद्धमाय, परमचेतनमाय्‌, सर्वशक्तिमाय्‌ निरपायमाय्‌ 
म्‌ — 
सहायान्तर्रानरपेक्षमायिरुक्के ॥३३॥ 
छाया- तच्च सिद्धत्व-परमचतनत्व-सर्वशक्तित्व-निरपे 


जत्वानि ।३३। 
अर्थ- भेगवान्‌मा रहेका विशेषताहरू- सिद्धोपाय 


(नीवात्माहरूभन्दा उत्तम, सर्वशक्तिमान निरपाय (अविनाशी वणवा | 


परमैकान्ती चेतनहरूद्वारा प्राप्त हुने निरपेक्ष (कुनै प्रकारको 
श्रीमलारायण हुनुहुन्छ- उहाँमा विने विशेषता छन्‌ ॥३३॥ 

ब्याख्या- भगवान्‌ सिद्धोपाय हुनुभएकोले पहिले त्यागिएका 
साधनहरूभन्दा सिद्धोपाय श्रीमन्नारायणमा अधिक विलक्षणता छ। चेतनका 
नै भगवानको स्वरूप सिद्ध हुन्छ नत्र हुँदैन भन्ने यस्तो होइन, “कष्णं धम सनातनम 
यस प्रमाणले सनातन धर्म साक्षात्‌ श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ अर्थात्‌ सनातन ध्म 
भगवानको उपायस्वरूप निर्त्यासद्ध छ । त्यसो हनाले 


एकमात्र भगवान्‌ श्रीक 
सिद्ध उपायरूप सत्यसनातन धर्म हनहन्छ । “य सर्वज्ञः सः सर्ववित 
'मुण्ड 1-1-९)- जो सवज्ञ छ त्यसले एक समयमा सबै जान्दछ~ यो प्रमाणअनसा 


भगवान्‌ सवज्ञका विषय हुनाले उहाँ परमचेतन हनहन्छ । 
“परा;स्यशक्तिर्विविधेव श्रूयते” (श्‍वेत.उप. ६-८)- परमात्माको शक्ति पै 


प्रकारका छ भन्ने श्रुतिद्वारा सुनिएकोले भगवान्‌ सर्वशक्तिमान हुनुहुन्छ र शरणागत 
चतनहरूलाइई उनले चाहेको फल दिएर रक्षा गन्‌हन्छ । 


भगवान्‌ चतनहरूका साध्य (आराध्य) हनाले बीचमा विध्नहरूले प्रवेश गर 
मौका पाउँदैनन्‌ । 


"गवान्‌ स्वयं सिद्धोपाय वस्तु हुनुभएको हुनाले विघ्न-बाधा आदि दोपहर 
रहित भएर रहनुहुन्छ- 


यही निरपायको अर्थ हो । म 
भगवद्विमुख भएर आफ्नै स्वतन्त्रतामा रहने चेतनहरूका निमित्त 
अप्राप्त हुनुहन्छ 


भने भगवानको शरणागति भएर उहाँकै परतन्त्रमा रहेका चेतनम 
निमित्त अत्यन्त सलभ भएर 


यसै गरी पहिले परमचेतनत्व आदि कथनद्रारा अर्को सहायता 
(इच्छा) भगवान्ले गनुहुन्न, स्वयं समर्थ हुनाले उहाँलाई आवश्यक 
त्यसो हेदा भगवान हुनुहन्छ । 
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५ 
४२ भगवान्‌ प्राप्त हुनुहुन्छ- यो भगवत्प्राप्तिको अर्थ 
भनिएका 


यसरी भगवान्‌ श्रीमन्नारायण सिद्धोपाय 
आदिका व्याख्यानद्वारा प्रतिपादन गरिन 
प्राप्त परमेश्वर श्रीमन्नारायणलाई 
यसको कारण देखाएर भन्नुहुन्छ 


परमचेतन 
नुभया ॥३३॥ शक्तिमान्‌ निरपाय 


(अर्को 
सहायता)को आवश्यक छैन भन्ने 
मूल- मत्तै उपायङगल साध्यङ्गलाहैयाले स्वरूपसिद्धियल 
भ्रचेतनइलुमाय अशक्तङ्गलुमायिरुक्कैयाले 
हि अवत्तक्केदितंटायिरुक्कैयाले इतरनिरपेक्षमायिरुक्कम 
छाया- इतर उपाया. साध्यत्वात्‌ स्वरूपसिद्धी चेतनमपेक्षन्ते । 
क त | अयमुपायस्तत पिसा अचतनत्वेनाः- 
शक्‍तत्वेन च कार्यासद्धी, इश्वरमपक्षन्ते हक ह अत्यनीकतया इतर निरपेक्ष: ॥३४॥ 
अर्थ- कम, जान, भक्ति आदि उपायान्तरहरू साध्य हुनाले तिनीहरूनाई 
स्वरूपसिद्विका लागि चेतनको अपक्षा हुन्छ । अर्थात उपायान्तरहरूलाइ 
(जीवात्मा) चाहिन्छ । यी अचेतन/जड़) हरू अशक्त हुनाले कर्क 
निमित भगवाच (इकर) चाहिनुहुन्छ । परन्तु यो उपायान्तर भगवानको विपरीत 
हुवाले अरू उपायहरूको सहायताविना नै स्वतःसिद्र 


“सिद्रोपाय” भगवानले सद्वि 
(फल) विनुहुन्छ । उहालाई कुनै पनि सहायता चाहिदैन र आवश्यक पनि 
छैन ॥३४॥ 


व्याख्या- भगवान्‌ श्रीकृष्ण चेतनहरूका एकमात्र उपाय हुनुहुन्छ, उहदिखि 
वाहक अरू सम उपायान्तरहरूको साधन चेतनहरूका प्रवत्तिवार मात्र गर्न 
सकिन्छ। यो चेतन उपायमा प्रवृत्त भएन भने कनै पनि उपाय उपाय हुदैन । त्यसो 
हुनाले आफ्नो स्व-स्वरूपसिद्धिका लागि 


उपायान्तरमा प्रवृत्ति हने चेतनको अपेक्षा 
(चाहना) हुन्छ अथात्‌ चेतन नै चाहिन्छ । ती सतै उपायान्तरहरू अचेतन (जड़) 
हुनाल उपाय गन चेतनहरूको इप्ट र अनिष्ट भन्ने ज्ञान तथा शक्ति पनि नभएको 


हुनाल इप्टप्राप्त र अनिष्टनिवृत्ति गर्न पनि असमथ छन्‌ अर्थात्‌ सक्तैनन्‌ । त्यस 


कारणल उपायान्तरमा लागेका चेतनको इष्टप्राप्ति र अनिष्टनिवत्ति-रूपसिद्विको 
लागि चाहिने फल यिनै भगवान श्रीमन्नारायणवाट मिल्दछ । “फलमत उपपत्तेः" 
री, ३२-३७) यसरी श्रुति-स्मृतिसत्रहरूवाट समाधान हुँदा सर्वशक्तिमान्‌ भगवान्‌ 
चतनहरूलाई चाहिनुहन्छ । त्यस कारणले उपायान्तरहरूलाई जीवात्मा- 
परमात्मा सहायता चाहिन्छन्‌, परन्त भगवानमा सर्वशक्तित्व, सिद्धत्व 
परमचेतनत्व आदि गणहरू रहेका हुनाल उहाँ चेतनहरूका निरपेक्ष उपाय हुनुहुन्छ । 
त्यसो हनाले भगवान्‌ उपायान्तरहरूको सहायताको चाहना गर्नुहुन्न ॥३४॥ 

$~ यसपछि 


पाम्‌ पदमा आश्रयण-सौकर्यापादक गुणहरू कून प्रकारले प्रकाश गर्नुभयं 


त्यो भन्नुहुन्छ- 


अरपाः 
क यसिडियिलईश्वरनै अपेक्षित्तिरुक्कम 


॥ ३४॥ > 


दिल व जे ने सोल! भ्यइलाहिरगणविशेषइल्‌ ेषईइल नेरा! 
परका! पूल इदिले-वात्सल्य स्वामित्व सौशील्य [ नराः 
$ 


केकिरद » 
"५ ॥३५॥ 
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छाया- अत्र-वात्सल्य स्वामित्व सौशील्य सौलभ्यरूप गुणवि$ 
प्रकाशन्ते ॥३५॥ ii 
अर्थ- “माग” पदमा वात्सल्य स्वामित्व सौशील्य सौलभ्य 
प्रत्यक्ष प्रकाशित छन्‌ अथात्‌ प्रप्ट रूपमा देखिन्छन्‌ ॥ ३९४ 7 यी गणे 
व्याख्या- युद्ध गर्ने आफ्ना स्वधमलाई अधर्म भन्ने बुद्धिले से 
उपाय हुँदामा पनि युद्ध गर्ने स्वधमंबाट निवृत्ति भएका (पछि हटेका) अ श्रीकण 
नदेखेर अपेक्षित (चाहिने) अर्थको गीताद्वारा उपदेश गर्दा को 
रूपमा प्रकाशित भयो (देखियो) । भगवानले धेरै समयसम्म आपना पश! प्रत्यक्ष 
उपदेश गर्नुभयोर त्यसपछि अर्जुनलाई योग्य बनाएर आफ्नो परत्वलाई विराट गान 
प्रत्यक्ष देखाउनुभएको हुनाले उहाँको “स्वामित्वगुण” प्रष्ट रूपमा देखियो अङ्गका । 
गीतामा है कृष्ण ! है यादव !! भनेर सम्बोधनको योग्य भगवान्‌ आफै वनेर, सौ 
वसेर विनियोग अर्थात्‌ भोजन गर्नुभएको हुनाले सौशील्यगुण प्रत्यक्ष देखियो 
अप्राकृत दिव्यमङ्गल विग्रहलाई आँखाले प्रत्यक्ष देख्न सकिने योग्यता हनाले भगवानको 
“सौलभ्यगुण” प्रष्ट रूपमा देखियो ॥३५॥ ह | 
३६- यी चार गुणहरूमध्येमा सौलभ्यगुण सबैभन्दा बढी चाहिने गुण हुँदा अवतार त्र 
सौलभ्यगुण र सारथीको वेष देखाएर सौलभ्यगुण प्रकाश गर्नुभयो, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- केयुमुलवुकोलुम्‌, पिडित्तशिरुवायकयिरुम्‌ सेनाधूलिधूसरितमान तिरुककुललुम 
तेरुक्कुककीलेनात्तिन तिरुवडिहलुमाय्‌ निर्किर सारथ्य वेपत्तै माम्‌ एन्रु काददुहिरान्‌ ॥३६) 
छाया- हस्तगतकशादण्डः, धृतप्रग्रहरज्जुः, सेनाधूलिधूसरितकेशपाशः, रथस्याध: 
प्रदेशस्थापित श्रीपादौ, एवं स्थितसारथ्यवेपं “माम्‌” इति प्रदर्शयति ॥३६॥ 
अर्थ- हातमा कशदण्ड (चाबुक) लिएका अर्का हातले लगाम समातेका 
सेना हिंडेका धूलाले फुक्रो केश बन्धन (जुरो) भएका र दुवै श्रीचरण रथमुति सारेका 
सारथीको वेष भएका भागवान्‌ श्रीकृष्णका रूपलाई “माम्‌” पदले दर्शाउँछ 121 
व्याख्या- घोडालाई सञ्चालन गर्न हातमा चावुक लिएको, घोडालाई तहमा 
ल्याएर दायां-वायां गराउन अर्को हातमा लगाम लिएको, शिर नढाकेको हुनाले 
सेना हिँड्दा उडेको धूलो लागेर फुस्रो केश-वन्धन (जुरो) भएको र रथदेखि तल 
नूपुरका ध्वनिले युक्त भएका दुवे श्रीचरण लट्काएको यस प्रकारको सारथी वेष 
भएको मलाई भनेर “माम्‌” पदले दर्शाउँछ (देखाउँछ) ॥३६॥ 
३७- यसरी तृतीय पद “माम्‌” को अर्थ भन्नुभयो, अब चतुर्थ पद “एकम्‌” लाई लिनुहुन्छ 
मूल- एकम्‌ ॥३७॥ 
छाया- एकम्‌ ॥३७॥ 
अर्थ- मात्र (ते) ॥३७॥ 
३८- अब यस (एकम्‌) पदको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
मूल- इन्द एकशब्दं-स्थानप्रमाणत्ताले अवधारणार्थत्तैक्काददुहिरदु ॥२८॥ 
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७७ > 


अर्थ 


उछ द/ 
दर्शाउन भगवान श्रीकृष्ण 
व्याख्या- “भिगत सदभाव हुनाले 
ज अवधारण।एव) 


` = स्थानका प्रमाण उपायत्वमा 
शब्दले पनि र प्रसङ्गमा अथवा भगवान 2 


प्रणवमा हिल छु । 
का अर्थलाई जनाउँछ, १ 
यस “एकम्‌ 
भन्ने शब्दले पनि 
जनाउँछ भन्ने यस्ता 


त्यहाँ 
पनि 


अवधारण(एव)का प्रयोगका 
(एव) अनुसार 
अर्थ जस्तो हो, त्यस्तै अर्थ एकर 
वका उका चनि अवधारणको अर्थलाई 
जनाउँछ । त्यस्तै 


ड ७, ७, निर्देशन त्यहाँ ७, 3. 
हे आळ हा माराय मै सिद्धोपाय हुनुहुन्छ भन्ने ped न? न छ त्यहाँ 
छ ॥ 
त “एव” शब्दको पनि प्रयोग हुन्छ । त्यस एव शब्दको प्र 


उदाहरण दिएर भन्नुहुन्छ- - पृषद्य त्वमेवोपायभूतो मे भव,” 
म “मामेव ये प्रपद्यन्ते, तमेव चाद्यम्‌ पुरुष शपा ॥ 


मूल-- शरणाहत्तन्‌दोलिन्दाय, एन्र॑ शोल्लुहिरपडिये ॥3९॥ 
आरेनक्क निन्पादमे द Do RTS रन मे भव 
छया-- मामेव ये प्रपद्यन्ते, तमेवचाद्य पुरुषं प्रपद्ये, त्वमेवोपाय भूतो मे भव, 
५ प्रकारण > 
मार्ग मम त्वच्चरणावेव शरणं दत्तवानसि, इत्युक्त प्रकार ॥३९॥ जत + 
अर्थ- जो मेरो नै शरण पर्दछन्‌ उनै आदिपुरुपको शरण पदछु / तपाइ 
मेरो उपाय हुनुहोस्‌ । तपाईँका युगल चरण नै मेरा उपायका रूपमा मार्ग दिनुभयो 
भन्ने यस्ता प्रकारले ॥२९॥ 
व्याच्या- यी माथि भनिएका वाक्यहरूमध्येमा 'माम्‌-एव'- मलाई नै, 'तम्‌- 
एव'- त्यसलाई नै, 'त्वम्‌-एव'- तिमी नै, 'त्वच्चरणौ एव'- 'तपाईंका युगलचरण 
FR प्रकारले स्वीकार गर्नयोग्य भएको श्रीमन्नारायणरूप सिद्धोपाय वस्तुको 
दशन गरिसकेपछि (निश्चयात्मक) अवधारण (एव-हि) का अर्थको निर्देशन 
गर्नुहुन्छ ॥३९॥ 
४०- “एकम्‌” शब्दका अवधारण अर्थबाट छुट्टिएको 
ठी दृष्टिको विषय के हो, त्यो भन्नहन्छ- 
मूल- एत्ताल्‌- “व्रज” एन्‌गिर स्वीकारत्तिलुपायभावत्तैत्तविकिरद की र. 
छाया- अनेन- “व्रज” इति स्वीकारे > उपायभावो निवर्त्यते ५ ; ॥ 
अर्थ- यस “ र 0001 निवर्त्यते ॥८०॥ 
“ एकम्‌ (एव) भन्ने अवधारण- अर्थ 
स्वीकार गर्दा उपायभावलाई -अथद्वारा अब 
कार गर्दा उ निवृत्ति गराइन्छ अर्था व 
५ "७ जात्‌ हटाइन्छ ॥४०॥ 


व्याष्या- चरमश्लोकको "मायेत ५0 
गलाकको "मामेकं शरणं ब्रज"- यस वाक्यमा “ एकम 
el वाहक अन्य उपायान्तरहरूलाई 01 29०8 
भनेर निषेध गरको हाड बत >. हु "थाई उपाय स्वीकार गस >> 
गिज १ वरु “सर्वधर्मान परित्यज्य" आ 
"एका हुनाले पहिले नै उपायान्तरको निपेः 


भगवत्‌ थ 1 प्रणवका क T उ 
शब्दको अर्थ प्रण हि 2 
द ने एव-हि शब्द 


भनिने “ब्रज” पदको 


सब उपायान्न पान्तरहरूलाड 
0010. सनक्क डु | 
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शर निषेध गर्दा पुनरुक्तिदोप ( दोहोरिने 
; उपाय मान्नु हुँदैन भनेर निषेध दोष) 


किनभने “माम” शब्ददवारा “मलाई उपाय स्वीकार गर” नगा 


त्रे हनाले देवतान्तरहरूलाइ उपाय मान्ने विषय आफै लि 
उपाय मान ५", बज” भनेर अवधारणको अर्थद्वारा आफूलाई उपाय स्वीकार ग 
भइसकेको छ। “बज * $ उपायरूपमा स्वीकार गर्दा म, 

2 हो । र गदा मोक्षफल 
गळ ga उपायका रूपमा स्वीकार नगर्दा मोक्षफल मिल्न असप 
aa नज शरणागति होऊ' भन्ने भगवानको आज्ञा पनि उपाय भै 
देखिन्छ परन्तु यो शरणागतिप्रपत्ति उपाय हाइन। सिद्धोपाय भगवान्‌ श्रीमन्नारायण. 
लाई उपाय स्वीकार गर्नका लागि अधिकार प्राप्त गर्ने चेतनको संस्कार मात्र हो 
शरणार्गात । स्वयंसिद्ध भएको श्रीमन्नारायणरूप उपाय नै सिद्ध उपाय हो | 
शरणागति (प्रपतति) लाई उपाय स्वीकार गर्ने हो भने श्रीमन्नारायण सिद्धोपाय र 
निरपेक्ष उपाय बन्नुहुन्न, त्यस कारणले शरणागति (प्रपतति) उपाय होइन, भगवान 
श्रीमन्नारायण नै निरपेक्ष सिद्धोपाय हुनुहुन्छ ॥४०॥ i 
४१- भगवानलाई उपाय नमानेसम्म उहाँ आफै उपाय बनेर कार्य गर्नुहुन्न, त्यसैले फल 

पाउनका लागि उपाय स्वीकार गर्नुपर्दछ । त्यसो भए उपाय स्वीकार 
शरणागति) लाई उपाय नमान्नु किन ? यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 
मूल- स्वीकारन्दानुमवनाले वन्ददु ॥४१॥ 
छाया- स्वीकारश्च तेनागतः: ॥४१॥ 
अर्थ- स्वीकारको हेतु पति भगवान्‌ ने हुनुहुन्छ ॥४॥॥ 
व्याच्या- भगवत्‌ शरणागतिरूप स्वीकार भइसकेपछि यस चेतनको अनिष्ट- 
निवृत्ति र इप्टप्राप्तिरूप यो उनै भगवान्‌वाट जस्तो हुन्छ त्यस्तै पहिले नै उसको 
शरणागति हुने वुद्धि पनि उनै भगवान्‌ श्रीमन्नारायणवाट आएको हो । त्यसो हुनाले 
भगवानलाई उपाय स्वीकार गर्नु उपाय होइन, त्यो उपाय भगवानको एउटा कार्य 
हो, सिद्धोपाय त भगवान्‌ नै हुनुहुन्छ ॥४१॥ 
४२- स्वीकारको हेतु पनि भगवान्‌ नै हुनुहुन्छ भनेर सम्झाउनुहुन्छ- 
मूल- सृष्ट्यवतारमुखत्ताले पर्णणन कृषि फलम्‌ ॥४२॥ 


छाया- सृष्टयवतारादिमुखेनकृत कृषिफलम्‌ ॥४२॥ आरि 
, अर्थ- चेतनले श्रीमन्नारायणलाई उपाय स्वीकार गर्नु तुष्टि अवतार 
कायवाट भगवानले गर्नुभएका कृषिको फल हो ॥४२॥ भएको 


रूपले धल, है इन्द्रियले रहित भएको, भोग र मोक्षले पनि शून्य 
जयरी हुन्छ उसै गरी भएर रहने अवस्थामा इन्द्रिय र शरीर दिएर ज्ञानका 
ती अवतार री अङ्गीकार (स्वीकार ) गर्नका लागि अनेकौँ अवतारहरू 22 

स्थलहरूमा चेतनहरूलाई शरणागति (प्रपत्ति) हुन रुचि र विभ 
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गराउने दिव्य गुण र लीलाहरू प्रकाशित गरेर 
गरिएका भगवानका खेतीको फल हो ॥४२॥ सृष्टि, अवतार आदिद्वारा 
गक प्रस अर्थका विषयमा ps सहस्रगीतिको प्रमाण दिनुहुन्छ 
मूल- “अदुवुमनदिन्नरुले” (सहस्रगीति ८-३, ॥४३॥ 
छाया- तदपि तस्य सरसकृपैव ॥४३॥ 
अर्थ- त्यो पति भगवानको सरस (रसले भरिएको) कपा नै 
ब्याख्या- “जान अधिक भएका नित्यस्रिहरूका सं नै हो ७४३ __ 
अद्वितीय परमात्मा श्रीमन्नारायणलाई उनै प्रभुका कृपाले कक ७0 निर्वाह 
मेरो अपेक्षा (इच्छा) रूपी ज्ञानभित्र प्रविप्ट गराएँ अर्थात्‌ तेः वकी लागि 
स्वीकार गर्न पाउनु, त्यो पनि उने प्रभुको रसले युक्त भएको कपा नै हो आफूले 
प्रकारको शरणागति हुने वुद्धिरूपी स्वीकार पनि उनै श्रीमन्नारायण प्रभुको हती 
उत्पन्न भएको हो । यस्तो श्रीशठकोपसूरिको कथन छ । शरणागति हने 
F बुद्धिरूपी स्वीकार पनि उनै श्रीमन्नारायण प्रभुका कृषि (खेती) को फल हो । यस्ता 
प्रकारले स्वीकार गर्नुपर्दछ ॥४३॥ शश 
४४- त्यसो भए चेतनद्वारा गरिएका स्वीकारमा सामर्थ्य छैन भनेर जानुपऱ्यो, त्यो 
भन्नुहुन्छ- | 
मूल- इत्ते योलियवुं ताने कार्य शेय्युमेनुरु निनैक्कक्कडवन्‌ ॥४४॥ 
छाया- एतं विना५पि स्वयमेव कार्यं करोतीति मन्तव्यम्‌ ॥४४॥ 
अर्थ- चेतनले श्रीयन्नारायणलाई उपाय स्वीकार गरेन भने पति उहां आफैँ 
कार्य गर्नुहुन्छ भनेर जान्तुपर्दछ ॥४४॥ 
व्याख्यान यस कृषिको पनि स्वयं खेती गर्ने भगवान्‌ एक्लै हुनुहुन्छ, त्यस 
कारणले शरणागति स्वीकार उहाँले नगर्नुभए तापनि उहाँ यी चेतनहरूको उज्जीवन 
(कल्याण) गर्नेवाला हुनुहुन्छ, उने प्रभु इष्ट र अनिष्ट-प्राप्तिको परिहार-रूप कार्य 
गनुहुन्छ, यस्तो मान्नु पर्दछ भन्ने यस्तो अर्थ हुन्छ ॥४४॥ 
४५- यस्तो सम्झनु पर्ने किन ? यस शंकामा भन्नुहुन्छ- 
मूल- अल्लादपोदु उपायनैरपेक्ष्यंजीवीयाद्‌ ॥४५॥ 
छाया- अन्यथा उपायनैरपेक्ष्यं नजीवति ॥४५॥ 
क अर्थ- त्यस्तो नमान्ने हो भने भगवानका उपायको वैरपेश्य 
अथात्‌ भगवान्‌ निरपेक्ष उपाय बन्तृहुन्त ॥४९॥ 
व्याख्या- चेतनले शरणागतिरूप उपाय 
आफ्नो कार्य आफै गर्नुहुन्छ भन्ने नसम्झेर यो शरणागतिरूप 
वि गिमित्त चेतनको पनि स्वीकार अवश्य चाहिन्छ, त्यस कारणले रहँदैन । अर्थात्‌ 
6 ई कुनै पनि सहाय चाहिँदैन भन्ने नियम Mp आपनो 
शरणागति हुने इच्छालाई स्वीकार गरेपछि मात्र 


उत्पन्न 


जीवित रहैत 


स्वीकार गरेन भने पनि भगवान्‌ 
तिरूप स्वीकारकार्य गनका 
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शरणागतिरूप स्वीकारलाई समर्थन गर्नुहुन्छ । त्यस कारणले 
सहाय लिएर मात्र शरण लिनुहुन्छ । त्यसो हुंदा सहायान्तर निरे स 
चाहिँदैन) भन्न सकिँदैन ॥४५॥ जे अको पि 
४६- त्यसो भए यो स्वीकार के अर्थका निमित्त हो- त्यसको उत्तर | 
मूल- इदु सर्वमुक्तिप्रसङ्गपरिहारार्थम्‌, बुद्धिसमाधानार्थम्‌ तनक 
स्वरूपनिष्ठम्‌, अप्रतिपेधद्योतकम्‌ ॥४६॥ ' ` कार्यम्‌ 
छाया- अयं सर्वमृक्तिप्रसङ्गपरिहारार्थः, वुद्धिसमाधानार्थः चैतन्यकार्य 
स्वरूपनिष्ठ:, अप्रतिषेधद्योतकश्च ॥४६॥ | रगा 
अर्थ- सर्वमुकतिप्रसङ्का परिहारका निमित; शरणानाति रे ५ 
समाधान गर्वका निमित्त श्रीमन्तारयणलाई उपाय स्वीकार गर्न छे पेतनका हके 
कार्य हो भगवान्‌ श्रीमलाययण चेतनहरूका रक्षक हुनुहुन्छ ह तन 
प्रति चेतनहरूको अनुराग (प्रेस) को वृद्धि हुन्छ ₹ त्यसै अनुरायकाः 213... उह 
चेतन शरणागति हुन्छ । श्रीमन्तारायणलाई उपाय स्वीकार नन ६४. 
स्व-स्व हो । उहालाई उपाय स्वीकार गर्नु अप्रतिषेधको का Re 
सबै कारणले चेतनहरूले सिद्धोपाय भगवान्‌ श्रीसत्नारायणलाई wi, 
अवश्य नै गर्नु पर्दछ ॥ ४६॥ शय स्वीकार 
; _ व्याष्या- शरणागतिरूप स्वीकारका विषयमा कने पनि इच्छा 
इश्वरले यदि स्वयं चेतनको उज्जीवन अर्थात्‌ कल्याण गर्नुहुन्छ भनेत न. 
भइहाल्ने थिए भन्ने सवैका मुक्तिको प्रसङ्ग निवृत्ति गर्नका लागि अनादिकालदेखि क 
हाम्रा रक्षा नगर्ने ईश्वरले अहिले रक्षा गर्नुहुन्छ भनेर के अवलम्बन गर्न छ र, यस्तो 
सम्झेर व्याकुल नभइकन वृद्धिलाई समाधान (स्थिर) गर्न उपयुक्त हन्छ । 
यो जीवात्मा अचेतन (जड) होइन, किन्तु चेतन हो, त्यस कारन उनै 
नम शा प्रभु मरा उपाय हुनुहुन्छ भन्ने यस्तो अध्यवसाय (निश्चय) 
हुने गनका काय हो, शास्त्रमा विधान छैन तापनि अनुरागले प्राप्त छ। 
हना लवा नता रस जान्ने चेतनको अनुराग (अथाह प्रेमरस। 
कक पर रास्य र पारतन्त्रय स्वरूपले स्व-स्वरूपको अनुरूप भएर यो 
चतन उनै १ प्रभुवाट संरक्षित हुनयोग्य छ । 
ब आफ्नो रक्षा आफै गर्दछु भन्ने चेतनको योग्य स्वरूप होइन, यसको रक्षा 
हटाउन यो य र श्रीमन्नारायणवाट गरिने चेतनका १0 ais विरोः 
चार प्रकाशित भएको हो अर्थात्‌ रक्ष्य चेतनका रक्षक श्रीमन्नारायण 
प्रभु नै हुनुहुन्छ ॥४६॥ 


४७- एकम्‌ पदरेखि पूर्वको माम्‌ पदमा भगवान्को के अभिप्राय थियो र एकम्‌ पदमा 
अभिप्राय छ- त्यो भन्नुहुन्छ 
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्रोक्षसाधनका वृद्धिलाई 


[न 
नै कक लै त्ताने इङगुतानुमिबनस 
' पिररूमान निलै यै ककु लै तान, 
मलत कीलतान्‌, 8 अत्रस्वयमयञ्चेति ; स थर्तिनिवार १ 
अतमीम्कुनेम्किरान | ४६॥ स्थति निवारितवान्‌, अवर थर्तिनिवा 
गल्ली सव स्वर्यमतरेचेति तं निवारि | 
छाया £ स्थितिलाई 
यति ॥४॥ चाहिन्छु उपायान्तरहर पति चाहित्छत्‌ ss ग्रा करू पनि 
अर्थ- म एति व! नको / अहिले मं पति चाहिन्छु जीवात चेतन 
चाहिन्छन भन्ने यत्त स्थितिलाई € पहिले सर्वधर्मान्‌ ८ गवुहुत्छ परित्यज्य HT ] सम्पूण ण /० 
ब्याब्या- यसभन्दा पहिल ' HE ल मिलेर उसले 
भन्नभएको हुनाले फलदाता स्वय Mme म पनि 
त्याग टदिलाई निराकरण गर्‍यो अर्थात्‌ हटायो । “एकम्‌ गो 
स्वीकार (शरणागति) का विपयमा उपायभावका बुद्धिको names 
भइसकेको हनाले उपाय भएका स्वयं ईश्वर र स्वीकार (शरणागति) नै उ र 
भएको चेतन यी दवै मिलेर रहने स्थितिलाई निराकरण गर्ने (हटाउने) काम 
४७ ॥ हक है त 
हु र पहिले स्वयं श्रीकृष्णले अधिकारी-शुद्धिका लागि ती अजुनलाइ 
आफूदेखि बाहेक कर्म, ज्ञान, भक्ति आदि उपायहरूमा लगाउनुभयो । सर्वधर्मान्‌ 
परित्यज्य”- सम्पूर्ण उपायान्तर धर्महरूलाई त्याग गर भन्ने श्रीकृष्णका शद्वारा 
उपायान्तर धर्महरूलाई निराकरण गर्नुभयो अर्थात्‌ हटाउनुभयो । 
यस “एकम्‌” पदमा स्वयं चेतनले भगवानलाई जब उपायरूपले स्वीकार 


गर्दछ (सम्झन्छ) तब श्रीकृष्णले उसको रक्षा गर्नुहुन्छ । यस्तो स्थितिलाई “एकम्‌ 
पदले निराकरण गर्दछ ॥४७॥ 


उपायहरूलाई 


'४८- यसपछि साधनबुद्धिले गरिएका स्वीकारमा दोष छ, त्यो भन्नुहुन्छ- 


श्रीमन्ारायणको आश्रय गदछ भन्ने स्वीकार 
यक्त चेतनम ८ कार अहडरले 
“7 ईन्च र यस चेतनमा दोष आउँछ ॥४८॥ की 
व्याख्या- उपाधि 


। धरहित रक्षक भएका ईश्वरसँग ई > 
*तृत्व (कर्तापन) रूपी स्वीकारको छ बैश्वेरसँग ईशवरकै रक्ष्यभूत चेतनको 


फारणले कप रर भी प्रार्थना ह 11 अहड़ारले च प्रे भएको ~ 
कारणले पितासँग आफ्नो अहङ्कारले युक्त भए 
लि पुत्रले पितासँग आफ्नो पालन-पोषण गर्ने अठोटपत्र का हो । त्यस 


५010 ) हो ॥४८॥ लेखाएजस्तै दोषकारक 
¬ चेतन (जीवात्मा ईश्वरलाई 
कोहो त प रक्षक भनेर स्वीकार गर्नु हुँदैन 
? यसको उत्तर भन्नुहुन्छ. नु हुँदैन भने चेतनको रक्षक 
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श्रीमलारायणको स्वीकार नै रक्षक हो ॥ ४९ 
अर्थ- wr रक्षा गर्न समर्थं भएका सवंशाक्ति 
ब्याख्या यस चेतनको म रक्षा गर्दछु भन्ने अभिमानसहि इश्च 
न उहाँले गर्नुभएको यो स्वीकार नै चेतनको रक्षक हो ॥ ४९॥ वीका 
गर्नुभयो भने उ उपायलाई चेतनका कुनै पनि प्रवृत्तिहरू सहन नहुने हुनाले यस 
५०- ws | सम्झाउनका लागि उपायान्तरहरूमा र सिद्धोपायमा (भगवान्‌मा) के 
छ, त्यो भन्नुहुन्छ- निवृत्त दोपम्‌, इदुककृप्रवृत्तिदोपम्‌ 
मल- मत्ते उपायाइलुक्क निवृत्ति दापम्‌, इदुक्क्‌ ॥१०॥ 
छाया- इतरोपायनां निवृत्तिदोष:, अस्य प्रवृत्तिदोष: ॥५०॥ 
अर्थ- उपायान्तर गर्वेहरूलाई निवृत्ति-दोष हुन्छ । श्रीमन्नारायणबाई र 
माले चेततहरूको प्रवृत्ति-दोष हुन्छ ॥५०॥ के 
ब्याख्या- सिद्धोपाय हुनुभएका भगवान्‌ श्रीमन्नारायणदेखि भिन्न नहे 
अरू उपाय मान्नेहरूका निमित्त चेतनका प्रवृत्तिद्वारा स्वरूप-साधन गर्नपर्ने हा 
यस चेतनका आफ्ना प्रयत्नको निवृत्ति नै दोषकारक हो । कः 
श्रीमन्नारायणलाई नै सिद्धोपाय मान्ने चेतनहरूका निमित्त अरू 
संसगंको सहन हुँदैन, त्यस कारणले यस चेतनको प्रवृत्ति एउटे भए पनि दोषकारक 
र निन्दनीय हो ॥५०॥ 
५१- चेतनको प्रवृत्ति एउटै भए पनि सिद्धोपायलाई अपेक्षित छैन अर्थात्‌ चाहिएको छैन भने 
प्रमाण दिनुहुन्छ- 
मूल- “शित्तवेण्डा” (तिरुवा.९-१-७) ॥५१॥ 
छाया- व्यापारो नकर्तव्यः ॥५१॥ 
अर्थ- व्यापार अर्थात्‌ प्रयत्न गर्नु योग्य हुँदैन ॥१॥ 
गति व्याख्या- सिद्धोपायका स्वीकारको प्रतिपादन गर्ने “अन्यको;पिनास्ति”- अर्को 
कोही पनि छैन, फेरि “व्यापारो न कर्तव्य:"- प्रयत्न गर्नु योग्य हुँदैन भन्नुभएको 
छ अथात्‌ घेरे ठूलो व्यापार (प्रयत्न) गनु योग्य हुँदैन भन्नुभएको हुनाले 
१२- यो विषय यसै ! गनु योग्य हुदैन भन्ने यस्तो अर्थ हो ॥५१॥ 
चरभश्लोकमा पनि भनिएको छ, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- निवृत्ति कीले शोल्लित्तु ॥५९॥ रू 
छाया- निवृत्त: प्रागक्ता 
विवतिकों दि ॥५२॥ 


डळ वह र विषय पहिले नै भतिसकेको छ ॥१२॥ : 
चेतनले सम्पर्ण वा sd यसो भन्नुभएको हुनाले शरणागति भएका 
भन्ने यो विषय पहिले नै निवृत्ति हुनुपर्दछ अर्थात्‌ सबै प्रयत्नलाई छोडिितु प 
त ने श्रीकृष्णले भनिसक्नुभएको छ ॥५२॥ 
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उपकार-स्मृतिको अपेक्षा (चाहना) पनि गर्नुपर्दछ, त्यो उपकार 


i क स्मृति 
लो यील मे हो, यसै उपकार-स्म्‌ उपायमा चेतनको प्रवृत्ति हुन्छ, यसको 
| उत्तर भन्नुहुन्छ 


उपकारस्मृतियुं चैतन्यत्ताले वन्ददु, उपायत्तिलन्तर्भवियादु ॥५३॥ 
गी उपकार स्मृतिश्च चेतन्येना,,गता, उपाय नान्तर्भर्वात ॥५३॥ 


ली उपकार स्मृति जानको कार्य हो, त्यस कारणले त्यो “उपकार- स्मृति” 
/ 


हिड 
कीन मन (नै) दिनुभयो,” भन्ने श्रीशठकोपसूरिको उक्तिअनुसार 
लारायणरूप उपायका विपयमा उहाले गर्नुभएका उपकारको स्मरण पानि यस 
वळी ज्ञानद्वारा नै आएको हो, किनभने यस उपकारका सद्भाववाट नै ईश्वर 
पगलारायणले आफ्नो कार्य गनुहुन्छ । त्यस कारणले उपायमा उपकारका 
ने अन्तर्भाव हुँदैन (उपायमा गाभिँदैन) अर्थात्‌ उपायमा लिइँदैन ॥५३॥ 
॥- पसरी चतुर्थ पदको अर्थ भन्नुभयो । अब पञ्चम पदलाई लिनुहुन्छ- 
मूल- शरणम्‌ ॥५४॥ 
छाया- शरणम्‌ ॥५४॥ 
अर्थ- आश्रय (गनु) ॥ ४॥ 
॥- अब त्यसको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
मूल- उपायमाह ॥५५॥ 
छाया- उपायत्वेन ॥५५॥ 
अर्थ- उपायत्वले ॥४५॥ 
1६ 'शरणम्‌'-पदका अर्थहरू धेरै छन्‌ तापनि यहाँ उपायत्वको प्रर्दशन हेतुसहित भन्नुहुन्छ- 
मूल- इन्द शरणशब्दम्‌- रक्षितावैयुम्‌, गृहत्तैयुम्‌, उपायत्तैयुझद्टक्कडवदे, याहिलुं 
बिइत्तिलुपायत्तैयेकाट्टुहिरदु, कीलोडे शरविन्डुहैयाले ॥५९॥ 
छाया- अत्र शरणशब्द:- रक्षितारम्‌ गृहम्‌ उपायम्‌, च प्रदर्शयति 
'धायत्रोपायमेव प्रदर्शयति पूर्वेणान्वयावश्यकत्वात्‌ ॥५६॥ 
अर्थ- यहाँ शरण शब्दले रक्षक गृह र उपायहरूलाई दर्शाउँछ तथापि यहाँ 
शवचाई मात्र दर्शाउँछ किनभने पहिलेको संग यसको सम्बत रहतुपर्दळ ॥१६॥ 
का थाइ्या- “उपायेगृहरक्षित्रो: शब्द शरणमित्ययम्‌ वरततेः"- sain 
हा ले रक्षक- गृह र उपायलाई दर्शाउँछ । तथापि 'साम्प्तञ्चैप उपायापैक 
गौ पस प्रमाणले यहाँ अहिले यो 'शरण' शब्द उपाय अर्थको एकमात्र वाचक 
प्‌ मान पस कारणले यहाँ यस शरण शब्दले आफूलाई उपाय अर्थ नै दशाउछ । 
य ग bi मामेकं शरणंब्रज” अर्थात्‌ 'सवै धर्महरूलाई छोडेर बब 
६ भन्नु हुनाले पहिलेको 'सर्वधर्मान्‌ परित्यज्य माम्‌' यस वाक्य 


“मेरा दुप्ट मनलाई नाश गरिदिनुभयो”, “मेले प्रीतिपूर्वक प्रणाम 


दी मला 
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तात्पर्यसंग 'शरण' शव्दको सम्वन्ध रहनुपर्ने आवश्यक हुनाले र चरमश्लोकको पूर्वाई , 
उपायको प्रकरण हुनाले पनि भगवान्‌ 
अर्थ उपाय नै सम्भनुपर्दछ ॥५६॥ 
५७- अब छैटौँ पदलाई लिनुहुन्छ- हु 
मूल- ब्रज ॥५७॥ it 
छाया- व्रज NAS 
अर्थ- सम्भ या 
५८- त्यसको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
मूल- बुद्धिं पण्णु ॥५८॥ 
छाया- वुद्धिं करू ॥५८॥ 
अर्थ- निश्चित जानवान्‌ (वृद्धिमात्‌/ बत ॥४०/ 
५९- यस विषयलाई विशद रूपले भन्नुहुन्छ- 
मूल- गत्यर्थमावदु वुद्धयर्थमाय अध्यवसि एन्रपडि ॥५९॥ 
छाया- गत्यर्था वुद्धघर्था इति अध्यवसायं कुर्वित्यर्थः ॥५९॥ 
अर्थ- गत्यर्थ, वृद्धवर्था भन्ने यस प्रमाणअवुयार ब्रज” शब्दका अको 
“अध्यवसाय” (दृढ निश्चय) गर भन्ने यो अर्थ हो ॥६९॥ 
व्याख्या- ब्रजगतौ धातुको गत्यर्थाः, बुद्धयर्थाः भन्ने न्यायले गति’ अर्थ भएका 
शब्दहरूले पनि 'वुद्धि' अर्थलाई बुझाउने हुनाले यस प्रकरणमा “गति” अर्थलाई छोडेर 
'वुद्धि' अर्थको दृढ निश्चय गर भन्ने यो अर्थ हो ॥५९॥ 
विवरण- यी वुद्धि कस्ती छन्‌ भने, त्याज्यकोटिमा उतीर्णरूपा, उपायकोटिमा 
अनुप्रविप्टरूपा, प्रापकान्तर अथवा उपायान्तरमा परित्यागपूर्वकरूपा, भगवान्‌बाट रक्षा 
पाउन इच्छारूपा, जानकी कार्यरूपा, प्रार्थनागर्भिता, भगवानको म॒ख-विकासकी (मुख 
प्रसन्न पार्ने) हतुभूता र दृढतिश्चयात्मक ज्ञान विशेषरूपा भनेर वृद्धिलाई परन्दपडिमा 
भन्नुभएको छ । यहाँ गति शव्दको पर्यायवाचक शब्द वृद्धि, ज्ञान र अध्यवसाय अर्थात्‌ 
दृढ निश्चय पनि हो भन्ने यस प्रकारका बुद्धिको अनुसन्धान गर्नपर्दछ ॥५९॥ है 
६०- चरमश्लोकका व्रज-पदले कायिक, वाचिक, मानसिक यी तीन प्रकारका गतिलाई बुझाउँछ 
भने मानसिक गतिलाई मात्र सम्झनु उचित छ भनेर व्रज-पदका अर्थको संकोच गर्नु 
किन ? त्यो भन्नुहुन्छ- 


वाचिककायिकङ्गलुमिदुक्कपेक्षितङ्गलायिरुक्कच्चेयतेयुम्‌ 


मूल-- कक 7 न [sR ~ 4 3 आकैयाले त 
मानसमानवनुप्ठानत्तै चोल्लुहिरदु रक्कपश्षितङ्गलायिरुक्कच्चेयतेयुम्‌ “ज्ञानान्मोक्षम्‌” आकैयाले 
७ [हिरदु ॥६०॥ १ 
छाया- वाचिक कायिकयो हि 
इत्युक्तन्वान्मार्नासकानप्ठानमच्यते या रस्यापं क्षायामपि ie न्म ०. क्ष * ! 
इत्युक्तत्वान्मानसिकानुप्ठानमुच्यते ॥६०॥ ज्ञानान्मांक्षा 


अर्थ-- वाचक 
त.) 2 स्वीकारहरू पनि चाहिन्छन्‌ / किनभने “ज्ञानान्मोक्ष” 
न्छ- यस्वा भनको हुदा मानसिक गति अर्थात्‌ स्वीकारलाई ब्रज- 
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[ श्रीकृष्णको कथनअनुसार यस शरण शब्दको स्वीकार (भगवत्शरणार्गात) गर्नका 


` ६१- प्रत्येक पदको अर्थ छुट्याएर भन्नुभयो 


पदले दरशाउ्ख (देखाउँछ) ॥६०/ 

व्याख्या- तिरुवायर्माडमा “मनसावाचा कर्मणा” भनेको हुनाले करणत्रयद्वारा 
लागि अधिकारी पूर्तिको निमित्त “उपयुक्त” 
स्वीकारको कथनरूप, वाचिकको र अर्ज्जाल 


चाहिने भएको हुनाले शरणागतिरूप 
स्वीकारका अपेक्षा (चाहना) हुँदा पनि 


जोडनु रूप आदि कायिकको पनि यी दुवैका स्वी [पान 
“ज्ञानान्मोक्ष” ज्ञानवाट मोक्ष मिल्दछ भनेको हुनाले कायिक र वाचिक यी दुवलाड 
छोडेर केवल मानसिक ज्ञानद्वारा मात्र अनुष्ठान गर्नु, यसलाई निश्चयात्मक वृद्धि 

अथवा जान पनि भनेको छ- यही ब्रज धालुको अर्थ हो ॥६०॥ 
यो । अब पूर्वार्धमा भनिएको अर्थ भनेर समापन 


गर्नुहुन्छ- ०0 बलको SO RF हल 
मल-- आह- त्यागत्तैच्चोल्लि त्यागप्रकारत्तैच्चोल्लि, पायत्तेच् 
उपायनैरपेक्षं शोल्लि, उपायत्वं शोल्लि, उपायस्वीकारं शोल्लु हिरदु ॥६१॥ 
छाया-- एवं- त्याज्यमुक्त्वा, त्यागप्रकारमुक्त्वा, आश्रयणीयमुपायमुम्त्वा, 
उपायनैरपेक्ष्यमुक्त्वा, उपायत्व मुक्त्वा, उपायस्वीकार उच्यते ॥६१॥ 
अर्थ- यसरी “सर्वधमान्‌” पदले उपायान्तरहरूलाई भनेट 'परित्यज्य” पदले 
त्याग गर्ने प्रकारलाई भनेर मा! पदले आश्रयण (शरणागति) यर्ते योग्य भएका 
उपायलाई भनेर एकम्‌” पदले उपायलाई कुनै सहाय चाहिदैन भ्रतेर शरण्य” 
पदले उपायत्व भनेर ब्रज” पदले उपायस्कीकारको विषय भन्दछ /६// 
व्याख्या- यस्ता प्रकारले त्याग गर्नुपर्ने उपायान्तरहरूलाई “सर्वधर्मान्‌” 
पदले भनेर, कस्ता प्रकारले त्याग गरिन्छ त्यस प्रकारलाई “परित्यज्य” पदले भनेर, 
आश्रय गर्न योग्य भएका उपायलाई “माम” पदले भनेर, उपायलाई कुनै सहायान्तर 
चाहिंदैन भन्ने विपयलाई “एकम्‌” पदले भनेर, उपायत्वलाई “शरणम्‌” पदले भनेर, 
उपायस्वीकारलाई “ब्रज” पदले भन्नुभयो ॥६१॥ 
६२- अब उत्तरार्द्धको अर्थ भन्नलाई त्यहाँ पहिलो पद लिनुहुन्छ । चरमश्लोकको दोस्रो वाक्य- 
मूल- “अहम्‌” ॥६२॥ 
छाया- “अहम्‌” ॥६२॥ 
अर्थ-- (सर्व र सर्वशक्तियान्‌/ “म” EM 
६३- यस उत्तरार्द्धमा ईश्वरद्वारा गरिने कार्य भन्नुहुन्छ- 
सल-- स्वकत्यतै अरुलिच्चेय्‌ हिरान्‌ ॥६३॥ 
छाया- स्वकृत्यमाह 20 ० के ¢ त 
गदु कार्य भन्नुभयो ॥६३॥ 
अर्थ- आफूले दु ५ क ८. 
_ शरणागतिका अधिकारी चेतनको कतंव्य पूवांद्धमा भन्नुभयो, 
नमक उपाय भएका भगवान्‌का कर्तव्यको कथन छ । 
उत्तराद्धमा ते» पदको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
६४- अब यस हर 
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मूल- सर्वज्ञनाय, सर्वशक्तियाय प्राप्तनान नान्‌ ॥६४॥ 
छाया- स्वजः, सर्वशक्तिक: प्राप्तभूतो;हम्‌ ॥६ ४॥ 
अर्थ- सज सर्वशक्तिमान्‌ र चेतनसय सम्बन्ध भएको 
य।/ 


व्याख्या- “यः सर्वज्ञः स सर्ववित” जो सर्व परात्मा, 
पवावत्‌ जा सवज छ, त्यसले एकै ८ | 


सबलाई जान्दछ -१- ने त्यो (परमात्मा 
व ब | १ १ है है ) । यस प्रमाणल त्या! त्मा) ३ सबैको 
रा,स्यश धेवश्रूयते "- यसको विविध प्रकारको शक्ति जाता ह 
श्रतिल भन्दछ- यस उक्त रीतिले सर्वशक्तिले कक 
(28208 सर्वशक्तिले युक्त भएको र चेत रौ भने 
को म ॥६४॥ क. प्राण 
६५- भगवानूमा सबै गुणहरू छँदाछँदै पनि सर्वज्ञ र सर्वशक्ति यी गुणहरु 
प्रयोजन के हो- त्यो भन्नुहुन्छ- दादा साती भनने 
मूल- इवन्‌ कीलनिन्रनिलेयुम, मेल्पोम्कडि 
ल [ [, मल्पोक्कडि अरिहैक्कम अरिन्दपडिये 
तलक्कट्टहक्कमकान्तमान छह कान्त विशे हच ततच | ये 
द्दुह्क्क गण विशेपडुडेयुं तन्पेराहच्चेयद तलैवकट्टहैककीडान ड्य शेयर 
काटट्हिरदु ॥६५॥ हैं के ० वध 
छाया- अस्य पूर्वस्थितस्थितिं 
समार्पायतमेकान्तगण पा a र तका किला 
हे र ५ ५०५७ स्वफलत्वेन कर्तुमुपयुक्त वन्धविशेषञ्च दर्शयति॥ 
(तिला कक, एपहरूका एकया रहेका स्थितिनाई र त्यसपछि है 
गुणबिशेपहरूलाई ग लागि फेरि जानेर समाप्त गरियकेपछि र क ८ 
न न भगवानले आफ्नो कार्य सम्झेर परा गर्द ळच 
खविशेपलाई दशाजङहन्छ +१९, र पूरा रका लागि आवशयक 
निवारण गरेर इष्टप्राप्ति गर्ने समयभन्दा 
› 'उसपक्ि प्राप्त गर्ने मार्गलाई जान्नका लागि र 


1१ अर्जनको आफता फना 
~ 5 आफना T 


पारतन्त्र्य गुणहरू 
[णहरू श्रीमन्नारायणले देखाउनुभयो, परन्तु उहाँ 


कसैको परतन्त्र बन्नुहुन्न हा 
न्नुहुन्न । “अहम्‌” 
७ [" पदले चेतनका 
स्वतन्त्रताका प्रकाशनको प्रकार स्पष्ट रूपले परतन्त्रताको विपरीत केवल आफ्नै 


=> ग डन 
म्‌ल ब तनक्क्व गह काण्ड स रिथ्यव > पत्तै 
च र = तन्मेयै अहम 
दार तानान बु |! एन्रु कादटुहिरान्‌ रान(र 2 
( (र) ॥९९॥ 


स. स्वार्थस्वीकृत्य सारथ्यवेपंतन्निमित्तममत्वास्वा! थ॑मत्वाभीतभयनिवृत्यः 
व “अहम्‌” इति दर्शयति ॥६६ । 
अर्थ 0 लक 400 


> कीच अवस्थाको हेतु भगवानको आफ्नै गुणप्रकाशका लागि हो/ अतः 


र्वि ग्रस्ता हि धीवेप ~ निनुः भएको _ ० द 
लागि भयवातूल सारथीवेप लिनुभएको रहेछ भत्रे नवुफ्री मेरै नागि भत्रे 


प्रीत भएका अर्जुतको शड स्वभावलाई 'अहस' पदले दशाउछ ॥३६॥ 
त्याख्या- माम्‌ पदल सारथीका वेपका रूपमा रहनुभएका भगवान्‌ श्रीकृष्णले 
गरणागतिका उपदेश गन समयमा अर्जुनले आफ्नो रक्षाका निमित्त 
je श्रीकृष्णलाई स्वीकार गरे । सवैभन्दा ठूला पुरुपले यस्तो नीचताको 

ममा रहनु सारथीको काम गर्नुभएका भगवान्‌ श्रीकूण्णफो आफ्नै सौशील्य 

बिशप हो । तर, अर्जुनले आपने निमित्त सारथीवेप गर्नुभएको हो भन्ने सम्झे 
गो त्यसो हो भने- “सर्ववर्मान्‌ त्यक्त्वा मामाश्रय"- सवे धर्महरूलाई त्याग 
हिर मेरो आश्रय गर भन्नुभया । यो किन भन्नुभयो भने, स्वार्थ सम्झेर भयभीत 
अर्जुनको भय हटाउनका लागि भन्नुभएको हो । आफ्ना अधिकारमा रहेका 
बत मुक्त, वढ यी तीनै प्रकारका चेतनहरूका स्वरूपको र शुद्धसत्व, मिश्रसत्व 
र सत्वशून्य यी तीन प्रकारका अचेतन (जड) हरूका स्वरूपको, स्थितिको र 
प्रवत्तिकों रक्षक निरंकुश स्वतन्त्रताले रहेको आफ्नो (मेरो) यथावस्थित अर्थात्‌ 
जस्ताको तस्तै सारथीवेप भएका म भनेर आफूलाई देखाउनुहुन्छ ॥६६॥ 
६७- यस्ता निरंकुश र स्वतन्त्र भएका भगवान्‌ श्रीकृष्ण अर्जुनको परतन्त्र हुनु भगवान्को 


स्वरूप होइन, त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- कीलिल्‌ पारतन्त्रमुम्‌ इन्द स्वातन्त्यत्तिनुडैययेल्लै निलमिरे ॥९७॥ 
छाया- पूर्वमुक्तं पारतन्त्यञ्चास्य स्वातन्त्यस्य सीमार्भाम खलु ॥६७॥ 
अर्थ- पहिले सारथीवेपका रूपमा रहेर जो परतन्त्रताले रहनृभयोःत्यो आफ्नो 
भ्रगवातको स्वतन्त्रताको सरीमाशूमि हो ॥£०/ 
व्याख्या- पहिले माम पदले देखाइएको र सार 
श्रीकृणण परमात्माको पारतन्त्र्यभाय पनि आफ्नो मनोवाञ्छित 
आफूलाई चेतनहरूवाट आउने बाधाको अभाव भएका 
सीमाभूमि निश्चय नै हो ॥६७॥ 
६द- अब यसपछि द्वितीय पदलाई लिनुहुन्छ 
मूल- त्वा ॥६८॥ 
छाया- त्वा ॥६८॥ 
अर्थ- तिमीलाई ॥६५॥ 
६९- यसको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
मूल-- अज्ञनाय, अशक्तनाय्‌, अप्राप्तनाय्‌, 
छाया- अजानम्‌, अशक्तम्‌, अप्राप्तम्‌ 


त्वाम्‌ ॥६९॥ 
अर्थ 


छवि 


थीका रूपमा रहेर देखाएको 
छत कार्य गर्ने समयमा 


स्वतन्त्रताको एकमात्र 


एन्नैय, उपायमाह पत्तियिरुक्किर वुन्दै ॥६९॥ र 
मामेवोपायत्वेन स्वीकृत्य स्थितं 


[ | 


अजः अशक्त आफ्नो रक्षाको लागि ग्राप्तियहित भएका मलाई नै 


मुमुक्षुप्पडि २: ११५ 


उपाय स्वीकार गरेर रहेका तिमीलाई ॥६९॥ 
व्याख्या- तिम्रा आफ्ना कार्यहरूलाई जान्नयोग्य भएका ज्ञानले 
ज्ञान भएर अर्थात्‌ जानेर पनि चाहिएको योग्य शक्तिले रहित भएका 


छँदाछँदै पन आफ्नो रक्षा गर्ने अधिकारप्राप्त नभएका तिम्रो यस्तो स्थिति | शशि 
हुनाले सवे धर्महरूलाई छाडेर मलाई नै निरपेक्ष उपायत्वरूपले २» भा 
रहेका तिमीलाई ॥६९॥ स्वीकार गेरे 
७०- अब तृतीय पद लिनुहुन्छ- 
मूल- सर्वपापेभ्य: ॥७०॥ 
छाया- सवपापेभ्य: ॥७०॥ 
अर्थ- सवे पापद्वरूबाट ॥७०॥ 
७१- यस पदमा सर्व, पाप र बहुवचन यी तीन अंश भएका 
सबै पदहरूको अर्थ भन्नुहुन्छ- 550 अर्थ राह 
मूल- मत्पराप्ति प्रतिवन्धकङ्गल्‌ एन्रु यावे याचे शिलपापङ्लैक्करित्त 
अव्वा पापङ्डल्लावत्तिल्‌ निन्रुम्‌ ॥७१॥ रर यरे अञ्जु 
_ छाया- मत्ग्राप्ति प्रतिवन्धकानि, इति यानि यानि पापानिप्रतिविभेषि 
पापेभ्य: ॥७१॥ “नय तेणे 


ति अर्थ- विनी पापहरू मेरा मोक्षप्राप्तिया प्रतिवन्ध (वाधा) पार्ने हुन्‌ भनेर 

एग पाएहरूवाट तिमी भयभीत भएका छो ती सवे पापहरूवाट ॥७१॥ 
क जुन आफ्नो सुखरूप इप्टविरोधी र दुःखरूप अनिष्टको हेतु हे 
म हा भन्दछन्‌, किनभने या मोक्षको प्रकरण हुनाले । यहाँ इष्टविरोधी 
का तक विरोधी हा । त्यसमा ज्ञानविरोधी, रुचिविरोधी र उपाय- 
ls गय पहिले नै प्रवृत्ति भएको हुनाले यस समयमा । अहिले। प्राप्ति 
का ठ ह तिम्रा निमित्त मेरो प्राप्तिका प्रतिबन्धक भएका 

_ “न्दा तिमी भयभीत भएका छौ अर्थात डराएका छौ अब 
पापहरूवाट भन्ने यो अर्थ हो ॥७१॥ nh Se 


७२- " सर्वपापेभ्य 0 _ 
Vn का पदमा भएका बहुवचनको तात्पर्य के हो, त्यो भन्नुहुन्छ- 
ण त्रे मु ल्लावो ’ 
अविद्याकर्मवासनाख्चिप्रकतिसम्येन मम पोल्लावो डुक्क्‌ मडुक्कुडम्बम्‌ एन्‌गिररपाइए 
कक धगडैच्चोल्लुकिरदु ॥७२॥ | 
कर्म बासना रुचि: प्र्कान क लि कम मलिन देहश्च” इत्युक्त प्रकारेणाविदय 


भविचा कर्म वासना, रुचि क $ कस मनिनदेहशच”- यस उक्तिका प्रकाले 
जानुपरंछ ॥७ | शकूतिसस्वन्ध समेत यिनीहरूलाई बहुवचत भै 
व्याख्या~ 


उत्पत्ति र बिना अचेतन 
प र विनाशका सम्बन्धमा असत्य शब्दले भनेका अचेत 
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| का विपयमा हुने जान “देह नै आत्मा हा भन्ने देहाभिमानकी हत 
संसारका दुप्कमहरूका प्रवृत्ति” भन्ने यो उक्तिअनुसार उनै कर्महरूका 
आएका मांस, रक्त, मज्जा आदि मलरूप देहको सम्वन्ध अर्थात्‌ अविद्या, 
कारणवाट बासना, रुचि आदिवाट भएका प्रकृतिका सम्बन्धलाई भन्दछन्‌ । 
' यहां अविद्या भनका जाना” नुदय अथात्‌ ज्ञानका उदय नहुनु, अन्यथा ज्ञान 
7 विपरीत ज्ञान हुनु यस्ता 000 प्रकारका अज्ञानहरू हुन्छन्‌ । कर्म भनेको पुण्य 
“पाप हो, मोक्षका विपयमा पापसंगे पुण्य पनि छोड्नु पर्दछ । 
वासना भनेका अज्ञान-वासना, कम-वासना र प्रकृति-सम्बन्धवासना हो । 
्रधार्थमा बासना शब्दका अर्थ हो अवृद्धियक्त हुनु र रुचि भनेको पानि 
व्यु प्रवृत्ति हुनु भन्ने यस विषयका भेदले धेरै प्रकारको हुन्छ । 
` प्रकृतिसम्वन्ध भनेका स्थूलरूप र सूक्ष्मरूप अचेतन (जड़वस्तु) संग हुने 
मम्बन्ध हो ॥७२॥ 
७३- अब सर्व शब्दको अभिप्राय भन्नुहुन्छ- 
मूल- तृणच्छेद कण्डुयनादिहडेप्पोले, प्रकृतिवासनैयाले, अनुवत्तिक्कुमबै एन्न, लोकापवाद 
भीतियालुं करुणैयालुं कलक्कत्तालुं शेय्युमवैएन्न, एल्लावत्तैयुं निनेककिरदु ॥७३॥ 
छाया- तृणच्छेद कण्डुयनादिवत्‌ प्रकृतिवासनया अनुवर्तमानानि, लोकापवाद 
भीत्या करुणया कालुप्येण च क्रियमाणानि, इत्येतत्सर्वं स्मर्यते ॥७३॥ 
अर्थ- तृण (घा) चुँड्नु शरीर कन्याउनु आदि जस्तै प्रकृतिका वासनाले 
गरिने लोकापवादका डरले गरिने अर्कामाधि हुने दयाभावले र मातसिक कालृप्यले 
अर्थात्‌ मतक, ,विकृतिले गरिने सबै कार्यहरू “पाप” शब्दले पृकारिन्छन णह 
व्याख्या- तृण छेदन गर्नु (घाँस उखेल्नु), शरीर कन्याउनु आदि जस्तै अवुद्धिपूवक 
प्रकृतिका वासनःले “उत्तरा५घ” अर्थात्‌ पछि हुने पाप नगर्दा लोकले अपवाद 
वोल्दछन्‌ भन्नै डरले र हामीलाई देखेर संसारी जनहरूले यिनलाई त्यगीदिन्छन्‌, 
उनको विनाश होला ? हाय ! हाय ! भन्ने यस प्रकारका कृपाले, आफूले गरिने नित्य 
र नैमित्तिक सवै कर्महरूमा र रजोगुण र तमोगुणले भ्रममा परेर त्यारा गरिएका 
उपायहरूमा सम्बन्ध भएपछि पुनः (फेरि) पनि प्रपत्ति गनु अथात शरणागात रि 
यी सवै कार्य (शरीरले नगरेर) केवल यो सवै स्मरण अथवा सम्मिनाल मात्र प 
हुन्छ ॥७३॥ 
७४- साधन-बुद्धिले कर्म गरे तापनि ती कर्महरू साधन 
ह a तिर त्याज्यापायइडिलेइवे अन्वितट्गडामा एन्र 
निनैक्कवेण्डा ॥७४॥ 
छाया- उन्मत्तप्रवृत्तिर्गामप्राप्तिवत्‌ 
ने विचारणीयम्‌ ॥७४॥ 


(डवर 
॥ 


_कोटिमा मिल्दछन्‌ कि मिल्दैनन्‌ भन्ने 


प्तवत त्यक्तोपायेपु एतेऽन्विता भर्वान्त किमिति 
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अर्थ- पागल व्यक्ति गाउमा पुरदा जस्तै भयले र दयाले गरिएका 
कर्महरू पहिले त्यागिएका उपायहरूमा गएर मिल्दछन्‌ कि अथवा उपाय नै हि 


भनेर विचार गर्ने आवश्यक नै छैनः यी सवे उपाय /उपायान्तर) नै हुन्छ्‌ हुन्छ 


कने शका मान्नु पर्दैन ॥७४॥ 

. व्याख्या- “उन्मादश्चित्तविश्रम:” यस उक्तिले चित्तविश्रान्ति भएको ५५ 
व्यक्ति अर्थात्‌ पागल मनुप्य कुने गाउंमा जान्छु भन्ने निश्चय नगरी यदि कुनै माग 
(वाटो) भएर गयो भने उसै वाटाको कुनै गाउंसंग सम्बन्ध रहेको हनाले पागल 
जसरी त्यस गाउमा पुग्दछ उसै गरी साधनवुद्धिले रहित भएर लोकको अपवाद २ 
भय आदिद्वारा गरिएका यी सवे कर्महरू पहिले त्याग गरिएका उपायहरूमा छे 
मिल्दछन्‌ त ¦ भन्ने यस्तो विचार अथवा शंका गर्नुपर्दैन, अवश्य मिल्दछन अर्थात 
ती कर्महरू उपाय (उपायान्तर) हुन्छन्‌ ॥७४॥ ॥ 
७५- ती कर्महरू पाप हुन सक्लान्‌ परन्तु भ्रमद्वारा उपायान्तर गरेपछि प्रायश्चित्तका रुपमा 


फेरि अर्को पटक भगवत्शरणागति हुँदा के दोष आउँछ, त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- ` 


मूल- कर्लङ्गिउपायवृद्धचा पण्णुं प्रपत्तियु पातकत्तोडोक्कुम्‌ ॥७५॥ 

छाया- कलुपितेनोपायवुद्धया क्रियमाणा प्रपत्तिरपि पातक सदृशा ॥७५॥ 

अर्थ- प्रपात (शरणागति) लाई उपाय मान्ने वुद्धि कलुपित (दूषित) वृद्धि 
हो । त्यस्ता कलुपित बुद्धिले गरिने प्रपत्ति (शरणागति) पति पाप समान नै 
हुन्छ ॥५८॥ 

व्याख्या- भगवत्प्राप्तका लागि एक पटक गरिसकेको प्रपत्ति (शरणागति) लाई 
छाडेर फेरि दोखे भटक गरिने प्रपत्तिले सहन गर्न सक्दिनन्‌ भन्ने यस्तो प्रपत्तिको 
स्वभाव नजानेर अनिप्टनिवृत्ति र इष्टप्राप्ति अर्थात्‌ दुःख हटाएर सुखप्राप्तिका लागि 
उपायवुद्धिले फेरि देःज्रो पटक प्रपत्ति गर्नु अर्थात्‌ शरणागति हुनु पनि उपायातरकै 
बरावर हा, त्यस दारणले मोक्षका निमित्त एकै पटक मात्र शरणागति हुएपदछ, 
दोहोऱ्याएर फेरि शरणागति हुनु हुँदैन । उपायान्तर भएको हुँदा त्यस दोहोऱ्याएक 
शरणार्गातवाट मोश मिल्दैन, त्यो पाप समान हुन्छ ॥७५॥ 
७६- अब चतुर्थ पद लिनुहुन्छ- 

मूल- मोक्षयिप्यामि ॥७६॥ 

छाया- माक्षयिप्यामि ॥७६॥ 

अर्थ- मोक्ष गराउनेछु ॥७६॥ 
७७- अब यसको अर्थ भन्नुहुन्छ- 

मूल-- मक्तनांवडि पण्णक्कडवेन्‌ ॥७७॥ 

छाया- मुक्तो यथास्यास्तथा कर्याम ॥७७॥ 

अर्थ- जस्तो गरेर (तिसी) मुक्त हुन्छौ त्यस्तै गरौला ॥७७/ न त्यसतै 

व्याख्या- ती सम्पूर्ण पापहरूवाट तिमी जसरी मुक्त हुन्छौ € 
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७ 
५७ ते प्रत्ययको अर्थ भन्नुहुन्छ- 
हु _ णिच्चाले”नानुंवण्डा, नीयुं वेण्डा” अवे तन्नडैय विटट्पपोडवाण त 
छाया- णिचा अहर्मापनार्पाक्षतः, त्वर्माप नापेक्षित:, तानि स्वयमेव 


७८7 
गन्‌ ॥७८)॥ 


मेव विहाय 


च्छन्ति इत्याह ॥७८॥ क चळ 
| अर्थ- म पति चाहिन्न, तिमी पनि चाहिवैनौ ती सम्पूर्ण 
रोड़ जान्छन्‌ । यो णिच्‌ प्रत्ययका अथ हो ॥४८॥ 
व्याख्या- “इप्यामि" यो णिचप्रत्यय हो, यसले आफै कर्ता नभएर प्रयोजकलाई 
अर्कालाई। कर्ता बनाएर भगवानले “विमाचयिप्यामि” भन्नुभएको हुनाले अर्थात्‌ 
मले पति यत्न (उपाय) एउटा डी गन्‌ उचित हुँदैन, तिमीले पनि यसको प्रार्थना 
गर्न उचित हुँदैन, तिमीद्वारा रएको प्रपत्ति अर्थात्‌ शरणागतिरूप यस राजकुलका 
प्ात्म्यको महत्त्वदेखि तिमीलाइ fo भयभीत हुँदै (डराउदै) “के वनमा गएकालाई 
देखेतौ ? हाय ! हाय !” भन्नै यो शठकोपसूरिको उक्ति अनुसार (ती पापहरू। गएको 
बाटो जसरी जानिंदैन उसै गरी अर्थात्‌ थाहा नै नपाई ती सम्पूर्ण पापहरू आफैं 
छोडेर जान्छन्‌ । यस्तो अर्थ भन्नुभयो ॥७८॥ 
७९ यस कथनमा भगवान्को तात्पर्य प्रकाश गर्नुहुन्छ- 
मूल- एन्नुडैय निग्रहफलमाय्‌ वन्दवै नानिरङ्िनाल्‌ किडक्कुमो ? एन्‌गै ॥७९॥ 
छाया- “मम निग्रह फलत्वेना५,गतानि अहमनुगृहीतवांश्चेत्‌ तिष्ठन्ति 
किम्‌ ?” इत्यर्थः ॥७९॥ 
अर्थ- तिम्रा ५४हरू मेरा निग्रहका फलरूपद्वारा आएका थिए । दय 
मेवे तिमीमा) अनुग्रह (कृपा) गरेपछि के ती पापहरू रहन सक्नात्‌ र ? ॥०९॥ 
व्याच्या- 'पापानि'- पापहरू भनेको के भने, भष्म (खरानी) र गोवरका 
आमा उग्रको अंडीरको रक्ष जस्तो ठाडो र उठेर घाँटी (गला) पक्डिने सर्प जस्ता 
पापहरू हुँदैनन्‌ । चेतनले गरेका सबै कर्महरू “क्षणध्वंसी” तत्कालमा नाश हुने 
एछन्‌। चेतन अज्ञानी हुनाले कतां भएर गरिएका कमंहरू सबै पछि गएर विस्मृति 
हुन्छन्‌ ।वर्सिन्छन्‌) । परन्तु म (परमात्मा) स्वतः सर्वज्ञ भएको हुनाले चेतनद्वारा 
गरिएका कर्महरू एउढा पानि नछोडी सबै जान्दछु । मेरा प्राप्तिका समयमा ती 
महरूलाई तौलिन्छु र तिनको अनुभव अवश्य गराएर (भोगाएर) मबाट निग्रहरूप 
"डे दिइने फलका रूपले आएका हुन्‌ । निग्रहको प्रतिद्वन्द्वी मेरो अनुग्रह के 
क त्यसका ग्रिपयमा पापहरू फेरि आएर के बस्न सक्लान्‌ र भन्न य 
जा त्पय हा ॥७९॥ 
_हरू आफै छोडेर जान्छन्‌, यसको अभिप्राय भन्नुहुन्छ- 
पूल अनादिकालं पापङ्गडैक्कण्डु नी पट्टपा्रे अबैतान्‌ 
शया- अनादिकालं पापानि दृष्ट्वा त्वत्कृतभयं तान्येव 


१ पापहरू आफैं 


पण्णुहिरेन्‌ ॥८०॥ 
येव यथा प्राप्नुर्वान्त 
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तथा कुर्याम्‌ ॥५०॥ अनादिकानदेखि गरिएका पापहरू देखेर तिमीलाई 


अर्थ- नाकी छोड जयरी जान्छ त्यस्तै गरोला soy ड्र ळं 
छ अनादिकालदेखि नै दुःख दिँदै आएका पापहरू तिमीलाई तह 
बालया रहेका छन्‌, ती पापहरूलाइ देखेर तिमी निनीहरूद 
गरर अहिलेसम्म [, मा 


न्यरदका छो. त्यो मेरो आश्रय (शरणागति। रूप राजकलका मात न 
कीक se देखेर ती सवै तिम्रा पापहरू त्यसभन्दा हौ 
जसरी डराउँछन्‌, त्यस्तै मयी ॥८०॥ न्स कचा 
विवरण- तिनीहरू आफैं छोडेर जसरी जान्छन्‌ त्यस्तै गरौंला भेके 
भने यी हाम्रा सबै पापहरू पहिले नै विद्यमान थिए अहिले निवृत्त भए हे) भने 
जमरी जानिंदैन त्यसै गरी निवृत्ति गराउनु (हटाउनु) हो, ती पनि स्मरणका 

हन र पानि त्यो आफ्नो स्वाभाविक वेपलाई देखेर “स्वप्नदशंनवत्‌"- न 

देखजस्तो' ती सवै पापहरू आगन्तुक (आएका) हुन्‌ म्होर अब गए भन्ने यस्तो स्थिति 

हुन्छ। यस्ता स्थितिले र स्मृतिले दुःखको अननुवर्त्तन (निवृत्ति) हुन्छ। यो तनिश्लोकको 

विषय अनुसन्धान गर्नुपर्दछ ॥८०॥ 

८१- तिमी मोक्ष हुन्छौ नभनेर मोक्ष गराउँला किन भन्नुभयो, त्यसको विशेष अर्थ भन्नुहुन्छ 
मूल- इनि उन्कैयिलु नैक्काद्वित्तारन्‌, एन्नुडम्बिललुक्कैनाने पोक्किककोण्डेनो ? । 
छाया- इतः परं त्वद्धस्ते त्वां न दास्यामि, मच्छरीरमलमहमेव न 

निवर्तयिष्यामि ? ॥८१॥ 


अर्थ- अवउप्रान्त //सीलाई तिम्रा हातमा दिइनेछैन मेरा शरीरको मन्न म 


आफैँ के सफा गर्दिनँ र ? ॥८१॥ 
व्याख्या- अहिलेसम्म मेरो कार्य गर्न म आफैँ समर्थ छु' भन्ने यस्तो स्थिति 
हुनाले “आफ्नो कार्य आफैँ गरून्‌” भनेर रहेका तिमी मेरो शरीर भएको हुनाले 
आफूलाई (कृष्णको) म शेपवस्तु भन्ने जानेर म (कृष्ण) माथि भार सुम्पिएर तिम्रा 
आफ्ना पापहरू छुटाउने यत्न (उपाय) गर भनेर तिम्रा हातमा तिमीलाई नै नदिउँला, 
मेरा शरीर भएका तिम्रो अविद्यारूप मलिनता (पापहरू) लाई तिम्रो शरीरी 
अथात्‌ शपी-स्वामी भएका मैले के नछुटाउँला र ? अवश्य छुटाउनेछु ॥८१॥ 
८२- अब यसपछि चरम पदलाई लिनुहुन्छ- 
मूल- मा शुचः ॥८२॥ 
छाया- मा शुचः ॥८२॥ 
अर्थ- शोक नगर ॥८२/ 
5३- यसको विस्तृत अर्थ 


कक नी उन्‌ कार्यनिले आधिकरियामैयालुम्‌, नानुनकार्यत्तिले अधिकरितुककोण्डुपोस्हैयालुम 
ऐक्कुशाक निमित्तमिल्लै काणु एनरु अवनुडैय शोकनिवृत्तियैप्पण्णक्कोडुककिरान्‌ ॥८३॥ 
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त्वं तव कार्येशनधिकृतवान्‌, अहं तवकार्ये अधिकृतः, इति, तव 
मि छाया ` नास्ति, इति तस्य शाकनिवात्ति करोति ॥८३॥ 
ऑक अर्थ- तियो आफ्नो कार्य गर्ने अधिकार तिमीले छोड्यौ, त्यो तिम्रो (कार्य 

५ अधिकार गैले लिए, अव तिमीले शोक गर्ने कुनै कारण ने छैन भनेर ती 

गत! ४ भोकनिवृत्ति गनुहन्छ hs प अध ( 
LR तिमीले आफ्ना कार्यको अधिकार आफैले लियौ भने मेरो आफ्नो 
म कसरी गरौं भन्ने चिन्ताले शोक हुने थियो, मैले तिम्रा कार्यमा अधिकार 
काण = त तिमी भनौला "मेरा कार्यमा श्रीकृष्ण उदासीन भएर वस्नुभएको छ, 
भने जि आत्मकल्याणको , 
गरिन मेर उज्जीबनका लागि अथवा आत्मक लागि 'म कहाँ जाउँ, कसो 
भनेर तिमीलाई शोक पर्ला, त्यस्तो नभएर यत्न र त्यसबाट हुने फल आफ्नो 
होइन, त्यस कारणले यस समयमा “म” भगवानको परतन्त्र हु (शेप हुँ, सेवक हुँ 
मर स्वामी भगवान्‌ हुनुहुन्छ) भन्ने जानेर आफ्ना रक्षाको अभिभार सवै तिमीले 
हि उपर छोड्यौ, त्यसो त. तिम्रो रक्षाको लागि यत्न र फल दुवै मेरा 
अधिकारका हुन्‌ । म कृष्ण जज दा स्वामी (रक्षक) का भावले निरन्तर तिम्रा 
सलिधिमा वस्दछु (रहन्छु), मेरा र तिम्रावीचमा कुनै अन्तर नभईकन बसेर (रहेर) 
मैले तिम्रो रक्षा गर्ने कार्यमा आफ्नो अधिकार लिइसकें, त्यसो हुनाले तिमीले शोक 
गर्नुपर्ने कुनै हेतु छैन र तिमीले अब शोक गर्नु पर्दैन भनेर शोकाकुल भएका 
अर्जको शोकनिवृत्ति गर्नुभयो ॥८३॥ 

. विवरण- 'अहं'-म, 'त्वा'- तिमीलाई, दुई पद भएका रक्ष्य र रक्षक यी 
दुवैले भनेका स्वभावको अनुवाद १अनुसन्धान) गरेर शोक हटाउनु भनेको हो ॥८३॥ 
८४- निवृत्ति गरिने पापहरू र निवृत्ति गर्ने आफ्नो स्वभाव पनि भनेर कसरी शोकनिवृत्ति 

गराउनुभयो, त्यो भन्नुहुन्छ- 

मूल- निवर्तकस्वरूपत्तच्चोल्लि, निवर्त्यइल्‌ उन्नै वन्दु मेलिडादेन्रु शोल्लि उनक्कृशोक 
निभित्तमिल्लै काण्‌ एन्‌गिरान्‌ ॥८ ४॥ 

छाया- निवर्तकस्वरूपमुदत्वा, निवत्यांनित्वामागत्यनाक्रमन्त इत्युकत्वा, 
तवशोकनिमित्तं नास्ति, इत्याह ॥८४॥ 

अर्थ- पाप नाशा गर्ने श्रीमन्नारायणको स्वरूप अहं पदले भनेर नाश गरिने 
प्रत्यक्ष आफैँ आएर तिमीलाई आक्रमण गर्दैनन्‌ त्यसो हुनाले शोक यर्नुपर्ने 
भरण केही पनि छैन भन्नुभयो ॥० ४॥ 


त्यो व्याज्या- 'अहं' पदले म श्रीकप्ण सर्वज्ञत्व आदि गुणविशेषले युक्त हनाले 
मरो विरोधी नाश गर्ने मैरा स्वरूपको प्रतिपादन गरेर “त्वा सर्वपापेभ्या मोक्षयष्यामि” 
॥ री णिच्‌-प्रत्ययद्वारा नाश गर्नुपर्ने सम्पूर्ण पापसमूह तिमीलाई देखेर आफैं डरले 
लता भइरहेका छन्‌ । यसरी मलाई नै उपायरूपले स्वीकार गर्ने अर्थात्‌ मेरै 


पे भएका तिमीलाई ती पापसमूह आएर आक्रमण गरेका छैनन्‌ । यो अर्थ 
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स्वाश्रयणस्याक्तत्वात्‌ ॥९०॥ 
अर्थ- श्रीकप्णद्राय पहिले गरिएका अतिमातुप चरित्र र कापिहरूद्वारा पहिले 
सुनाइएका भगवान्‌ श्रीकृष्णका माहिमाडित वान्यहरूले अजुनको रक्षा गर्नका लागि 
आफ्नो कार्य हो भन्ने सम्झेर श्रीकृष्ण त्यसमा लारतुभएको छ त्यसो हुनाले 
भगवान्‌ श्रीकृष्ण एकमात्र हाम्रा रक्षकहुनुहुन्छ भन्न अजुवलाइ पूर्ण विश्वास थियो, 
त्यसपछि भगवबाव्‌ले चरमश्लोक सुनाएर प्रपत्ति अर्थात्‌ शरणागतिको उपदेश 
गर्नुभएको हुनाले चरमश्लोकलाई “अनुवाद” भनेको हो ॥९०॥ 
व्याख्या- देव-मनुप्यहरूले गर्न नसक्ने अतिमानुप चरित्र श्रीकृष्णले 
बाल्यकालदेखि नै गर्नुभयो । यो श्रीकृप्णको महिमा सवै अर्जुनलाई ज्ञान थियो 
कसरी भने परावरतत्त्वका ज्ञाता ऋषि-मुनिहरूले सधैँ उहालाई भगवान्‌ श्रीकप्णको 
महिमा सुनाइरहनुहुन्थ्यो । जस्तै- । 
“एष नारायण: श्रीमान्‌ क्षीरार्णवनिकेतनः । 
नागपर्यइमुत्सूज्य ह्यागतो मथुरांपुरीम्‌ ॥ 
पुण्या द्वारवती यत्र तत्रास्ते मधुसूदनः । 
साक्षादेव पुराणोऽसौ सहि धर्म सनातन: ॥ 
ये च वेदविदो विप्रा ये चाध्यात्म विदोजना: । 
ते वदन्ति महात्मानं कृष्ण धर्म सनातनम्‌ ॥ 
पवित्राणां हि गोविन्दः पवित्रं परमच्यते । 
पुण्यानामपि पुण्योऽसौ मङ्गलानाञ्च मङ्गलम्‌ ॥ 
यत्र नारायणो देव: परमात्मा सनातनः । 
तत्र कृत्स्नं जगत्‌ पार्थं ! तीर्थान्यायतनानि च ॥” 
-(भारता५रण्य तीर्थयात्रा पर्व ८६-२४, २५, २६, २७) 
_ अर्थात्‌- यी क्षीरसागरमा श्रीलक्ष्मीका पात साक्षात्‌ नारायण शेपरूप शय्या 
छाडर मथुरापुरीमा आउनुभएको हो ॥२४॥ जहाँ पवित्र द्वारकापुरी छ त्यहाँ उनै 
पुरातन दवाधिदेव मधुसूदन श्रीकृष्ण प्रत्यक्ष रूपमा रहनुभएका छ, उहाँ नै सनातन 
थम हुनुहुन्छ ॥२५॥ जो वेदज्ञ व्राह्मणहरू र अध्यात्मविद्याका ज्ञाताहरू छन्‌ 
उनीहरू पनि महात्मा श्रीकृष्णलाई सनातन धर्म भन्दछन्‌ ॥२६॥ पवित्रहरूका पनि 
पवित्र मङ्गलहरूका पनि महामङ्गल गोविन्द नै हुनुहुन्छ ॥२७॥ 
जगत्‌ र पवे ul परमात्मा देवाधिदेव नारायण विराजनुहुन्छ त्यहाँ सम्पूर्ण 
सम्पूर्ण प्राणीहरूको वा She Fe द 
चराचर विश्वका प्राणीहरूलाई पन जा गतत bd निमित्त wi 
परावर-तत्त्वका जाता अर्थात्‌ व्रहम-रुद्रादिदेखि १. 0060040000 हत्या 
a । ब्रह्म-रुद्रादिदेख कीटपतङ्गसम्मको रहस्यतत्व यथार्थ 
जान्न ऋपहरूका वाक्यद्वारा र वाल्यकालदेखि र hE 
शरा र बाल्यकालदेखि लिएर पुर (नगर) वाससम्मका अवस्थामा 
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तथा वनवासका अवस्थामा समान रूपले रक्षा गर्ने कार्यमा अधिकार गरेर भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण रहनुभएका हुनाले उहाँले भनेका उपायहरू सवे “उपाय” हाइनन्‌, वास्तवमा 
हाम्रा उपाय (साधन) त यिनै श्रीकृष्ण भगवान्‌ हुनुहुन्छ भन्ने यस्ता विश्वास अर्जुनले 
गर्नभयो । त्यसपछि मेरो आश्रय (शरणागति) गर भनेर उहाँलाई उपदेश गर्नुभएको 
हनाले श्रीकृप्णरूप श्रीमन्नारायण प्रभु नै हाम्रा उपाय (शरण) हुनुहुन्छ) ॥९०॥ 
९१- श्रीकृष्णले अर्जुनलाई चरमश्लोकको उपदेश कुन हेतुले गीताको आरम्भमा नै दिनुभएन, 
त्यो भन्नुहुन्छ- 
मूल- पुरम्बुपिरन्द देल्लामिवन्नेञ्जैच्चोदिक्कैक्काह ॥९१॥ 
छाया- पूर्वविस्तारस्सर्व:-एतन्मन: शोधनार्थम्‌ ॥९१॥ 
अर्थ- गीतामा चरमश्लोकभन्दा पहिले विस्तारपूर्वक जे जति उपदेश दिनुभयो 
ती सबै अर्जुनको मन शुद्ध गर्नका निमित्त दिनुभएको हो ॥९१॥ 
व्याख्या- 
“यच्छयस्स्यान्निश्चितं ब्रूहि तन्मे- 
शिष्यस्तेऽहं शाधि मां त्वां प्रपन्नम्‌ ॥” 
मेरा निमित्त निश्चित गरिएको जो कल्याण हो, त्यो मलाई भन्नुहोस्‌, म 
प्रभु (तपाईँ) को शिष्य हुं, प्रभुले आफ्ना श्रीचरणमा शरणागत भएका मलाई शिक्षा 
दिनुहोस्‌ (गीता- २-७) । यसरी अर्जुनलाई उपदेश गर्ने आरम्भको समयमा पहिले 
नै यस चरमश्लोकको उपदेश नगरेर उपायान्तरहरूको विस्तारपूर्वक गरिएको 
उपदेश “सर्वः” यत्तिमा मात्र पर्यवसान ।उपायान्तरहरूको समाप्ति) हुन जाला र 
फेरि ती उपायान्तरहरूका दोप-दर्शनले यस शरणागतिरूप उपायको अधिकारी 
होला भनेर यस प्रकारले यी अर्जुनका मनको शोधन (मनशुद्धि ) गर्नका निमित्त 
उपदेश गरिएको हो ॥९१॥ 
९२- श्रीकृष्णले अर्जुनलाई उपायान्तर सुनाउनु उचित नै थियो, तर वेदपुरुषद्वारा वेदमा 
उपायान्तर गर्ने बिधान किन गरियो, यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- 
मूल- वेदपुरुपनुपायान्तरङ्गलैविधित्तद्‌-कोण्डप्पशुवुक्कृ्तङकदटिविडुवारेप्पोले, अहर 
ममकारइलाल्वन्दकडिफत्तु स्वरूपज्ञानंपिरक्कैक्वाह ॥९२॥ 
छाया- वेदपुरुपउपायान्तर्राणविदधाति दप्टपशोर्याप्टिं वध्वा गर्मायतार एव, 
अहङार ममकाराभ्यामागतं गर्वत्यक्त्वा स्वरूपज्ञानोत्पत्यर्थम्‌ ॥९२॥ 
अर्थ- धेरै दौडिरहने चञ्चला गाईका गलामा घाँडो झुण्ड्याएर तिनलाई 
तह लाएर चराउन हिँडाएजस्तै वेदपृरुषले वेदमा उपायान्तर विधान गर्नुभएको 
छ भने अहंकार ममकारवाट आएको गर्व त्यागेर स्वरूपजान प्राप्त गर्नका लागि 
उहाले उपायान्तरको विधान गर्नुभएको हो ॥९२॥ 
व्याख्या- आप्ततमभूत अर्थात्‌ यथार्थ वक्ताहरूमा श्रेष्ठ वेदपुरुप भन्नुहुन्छ 
“ज्ञाय प्रज्ञां कुर्वीत”- “उनै परमात्मालाइई जानर उपासनात्मक जान प्राप्त 
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न “न ड्त्येः ब्ात्मानः ४ यायथ ; - 32 
गर्नु ।' वृहदा“, 5 ० नावयाति ea परमात्माको 
गर' (मण्डकोप. २- २-६), “आत ल्मा EN 4 प्रकाशस्वरूप रप पा ध्यान 
निदिध्यासितव्यः”- 'आत्मा अर्थात परमात्मा श्रीमन्नारायणप्रभुको श्रवण मन्यो 
पर्दछ सावे प्रत्यक्ष दर्शन गर्नयोग्य भएका उन प्रभुका निरन्तर ध्यान पात गर्न 
पर्दछ' (वहदा.६-५-६) इत्यादि रूपले उपायान्तरहरूलाई मोक्षको जी गरिरहन 
वेदपरुपद्वाग विधान गरिएको छ । धान आदि खाएर घुम्ने-भाग्ने दृष्ट पनरूपले 
गाईलाई सही मार्गमा ल्याउन (तह नगाउन)का लागि घांडो गलामा दे 
जस्तै-"जन्मान्तरसहस्रेपु तपाज्ञान समादिभि:"-(लघु अत्रिस्म्‌ -१) | 
अनसार अहड़ार-ममकारद्वारा शरीरले ठूला दुःख उठाएर गर्नपर्ने कक ) 
कर्महरूकी अनुप्ठान र इन्द्रिय जित्नु आदि कठिनाइद्वारा परिश्रम पाएर ररूप 
गर्वलाई ।अभिमानलाई) त्यागेर “भगवत्पारतन्त्रयरूप” स्वरूपज्ञानको आएका 
निमित्त वेदपुरुपले उपायान्तरहरूको विधान गर्नुभएको हो ॥९२॥ उत्पत्तिको 
९३- त्यसो भए स्वरूपज्ञानका उदयको हेतु भएका उपायान्तरलाई त्याग गर्दा दोष 
र ? त्यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- ष हुदैन 
मूल- सन्न्यासी मुन्वुल्लवत्ते विडुमाप्पोले इव्वलवुपिरन्दवन्‌ इवत्तै विटराकुत्तम ह 
बारादु ॥९३॥ 5 
छाया- सन्न्यासी पूर्व स्थितान्‌ त्यजति, तथैतदज्ञानोत्पत्तिमान 
द ळे = ’ : , एतान्‌ त्यजतिचेत्‌ 
दोषों नायाति ॥९३॥ आ. 
क अर्थ- जन्त तन्‍यादीने ब्रह्मचर्यादि एवश्रिमका धर्यहरूलाई त्याग गढ 
उहानाई दोप बारेन त्यस्तै प्रकारले भगवत्परतन्त्रस्वक्रपको जान भएका 
परमैकान्ती भेद श्रीवेष्णव महात्याले | fs 7 
परमकान्ती ष्यक महात्माले अन्य उपावान्तरहरूनाई त्याग गर्नुभयो भने पति 
एहालाई दोष ताग्दैन ॥९३॥ र 
हत परम आश्रम सन्न्यास आश्रम हो, त्यसमा प्रवेश हुने मनुष्य 
त्याग क पा? मा ब्रह्मचयादिपूवका आश्रममा गरेका धर्महरूलाई जसरी 
भन गी अन्य उपायहरूका स्वरूपविरोधी आदिद्वारा सिद्धोपायरूप 
॥ ० अवगाहन प अनः क F «. प्रपत्तिज्ञानको ¢ 
भगवाते अवगाहन (अनुभव) गर्न योग्य भएका प्रपत्तिज्ञानको अर्थात 
दोप लाग्दैन ॥९३॥ थमरूपज्ञानका उत्पत्ति गर्ने पुरुपले त्याग गर्दछ भने उसलाई 
९४- प्रपन्न श्रीवैष्णवको 
उपायान्तरसँगको र 
यस कारणले (सँगको सम्बन्ध प्रकारान्तरले अर्थात्‌ अकै प्रकारले रहन्छ, 
भन्छ. उपायान्तरलाई उसले स्वरूप त्याग गर्नु नै पर्दछ भन्ने होइन, त्यो 
मूल इवन्दान्‌ सवै तन्चै > 
a ५ तन्न 
छाया- अयमेतान साः नराह विट्टिलन्‌ ॥९४॥ 
` गाक्षान्नत्यजति ॥९४॥ 
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1 बाधेर लानु 


अर्थ- पारतन्व्य-स्वरूपजान भएका प्रपन्न श्रीवेप्णवले उपायान्तरहरूलाई 
> परित्याग यर्देनन्‌ ॥९४॥ 
त्याख्या- साधनान्तर (अरू साधन) लाई त्याग गरेर सिद्धोपायलाई ग्रहण 


र्न शरणार्गातका अधिकारीले कर्म, ज्ञान आदि उपायान्तरलाई स्वरूपतः ।स्वरूपले 
नै) त्याग गर्नुहुन्न ॥९ ४॥ 


९५- त्यस्तो कसरी हुन्छ भन्ने यसको उत्तर भन्नुहुन्छ- FR क 
म्रल- कर्म-केडर्यत्तिले पुहुम्‌-ज्ञानम-स्वरूपप्रकाशत्तिले पुहुम्‌ । भक्ति-प्राप्यरुचि 
पुहुम्‌ । प्रपत्ति-स्वरूपयाथात्म्यज्ञानत्तिलेपुहम्‌ ॥९५॥ कत 
ˆ छाया- कर्म-कैङ्क्य,न्तर्भवति । ज्ञानम्‌-स्वरूपप्रकाश५ । भक्ति:- 
पाप्यरुचावन्तर्भर्वात । प्रपत्तिः-स्वरूप याथात्म्यज्ञानेऽन्तर्भवति ॥९५॥ 

अर्थ- कर्मको अन्तर्भाव कैड़्यमा हुन्छ जानको स्वरूप प्रकाशमा, 
अम्तिको प्राप्य-रुचिमा र प्रपतिका स्वरूपको यथार्थजानमा अन्तर्भाव हुन्छ अर्थात्‌ 
भित्र गाभिन्छ ॥९५॥ 

व्याख्या- आफ्नो वर्णाश्रम-धर्मको उचित रूपले 
कर्महरू साधनवुद्धिले नगरेर सरलता र परार्थतापूर्वक (कैङर्यबुद्धिले) अनुष्ठान 
गरिएको हुनाले त्यो ईश्वरको अत्यन्त अभिमत (प्रीति वढाउने) हुन्छ । त्यसो हुनाले 
भगवत्‌ प्रीतिरूपले गरिने कर्महरू भगवत्‌ कैड्र्यमा अन्तर्भाव हुन्छन्‌ (मिल्छन्‌) । 

“सूक्ष्मज्ञानम्‌"- यो उक्तिअनुसारले स्व-स्वरूपज्ञानपूर्वक परस्वरूपको 
साक्षात्कार (प्रत्यक्ष) गर्नका लागि योग्य भएको सूक्ष्म्ञान, यो साधनबुद्धिनिवृत्त 
भएपछि स्वरूपका प्रकाशमा अन्तर्भाव हुन्छ ।मिल्दछ) । 

“भक्‍्त्यात्वनन्ययालभ्य:”- 'अनन्यभक्तिले प्राप्त हुनयोग्य' (गीता-११-५४)को 
उक्तिले भगवत्प्राप्तको साधन भएकी भक्ति, त्यो साधर्नानवृत्ति भएपछि क्षुधा 
(भोक) भोजन गरेपछि निवृत्ति भएजस्तै प्राप्यभूत कैड़र्यका पूर्वका क्षणको पछि 
रहने रुचिमा अन्तर्भाव हुन्छ अर्थात मिल्दछ । 

सिद्धोपायरूप श्रीमन्नारायणले स्वीकार गरिएकी वरणरूपा प्रपत्ति (शरणागति) 
“एकम्‌” पदमा भनेका अनुसारले साधनबुद्धि निवृत्ति भएपछि परमात्मा 
श्रीमन्नारायणको अत्यन्त परतन्त्र भएर अन्य उपायले रहित भएको प्रपत्तिको 
स्वरूप यथार्थज्ञानमा अन्तर्भाव हुन्छ (मिल्दछ) ॥९५॥ 

९६- भक्ति र प्रपत्ति दुवैलाई उपाय नमाने पनि आफ्ना फलको साधन के हो भन्ने प्रश्नको 
उत्तर भन्नुहुन्छ- 

मूल- ओरु फलत्तुक्कु अरियवलियैयुम्‌ एडियवलीयैयुम्‌पर्दोशिक्कैयाले इवै 
यिरण्डुमाडिय भगवत्प्रसादमे उपायमाहक्कडवदु ॥९६॥ 

छाया- एकस्य फलस्य दुर्लभमार्गस्य सुलभमार्गस्य चोपदिप्टत्वात्‌ एतदभयं 
विना भगवत्प्रसाद एवोपायो भवति ॥९६॥ 


अनुष्ठान गरिएका वेदविहित 
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कते तचच 


अर्थ- एउटा फलप्राप्तिका लागि दुर्लभ र सुलभ कई 
उपदेश बेबादिशान्त्रले दिएको छ तापनि यी दुबै उणयलाडे ठ ङ 
प्रभुको कृपाप्रसाद अर्थात्‌ उहाको प्रसन्नता नै सर्वोपरि उपाय हो न्भ 
व्याख्या- जन्मान्तरसहस्रेपु तपो ध्यानसमाधिमि, “११/ 
हि नराणां क्षीणपापानां कृष्णे भक्ति: प्रजायते ॥ लघुअघि 
हजारौँ जन्ममा तप, ध्यान र समाधि आदि अनेकौँ उपाय पा. स्मृति) 
पापनाश भएपछि श्रीकृष्णमा भक्ति लाग्दछ। यस उक्तिका अनुसार र मनुष्यहरूको 


एउटा फलका लागि अनेकौँ जन्मदेखि कर्म, ज्ञान आदि अङ्गद्वारा साध ६ 
ठ 


हुनाले भक्तिमार्ग दुर्लभ छ अर्थात्‌ सिद्ध गर्न कठिन छ । त्यसो i गर्न पर्ने 
परित्यज्य” यस प्रमाणले सवै प्रवृत्तिलाई छोडेर एक पल्ट (मात्र) Fa गक 
5 शनि गरेर 


हुने हुनाले र प्रपत्तिमार्ग (शरणागतिमार्ग छ भनेर उपरे 
हुनाले शास्त्रमा विधान मम Bi ह न 
आणताना wR a र गौरव (हलुका र भारी भने 
तात्पर्यलाई छोडेर उसे- हुले फल दिने उनै भगवानका कृपा-प्रसादले हद 
भगवानका प्रसन्नताको प्रधानताले भक्ति र प्रपत्ति यी दवै उपायलाई छोडेर छि 
श्रीमन्नारायण प्रभुको प्रसन्नता (कपा) नै उपाय हो भनेर बभन पर्दछ कर थि 
प्‌ ? नभनु पदछ ॥९६॥ 
९७- त्यसो भए फलका निमित्त चेतनलाई केही पनि चाहिएको छैन कि ? त्यसको 
मलाल उत्तर 
मूल- पेत्तक्कु वेण्डुवदु विलक्कामैयुमिरप्पुम्‌ ॥९७॥ 
छाया- फलस्यापेक्षितम्‌- अप्रतिषेधः याच्ञा च ॥९७॥ 
अर्थ- फलप्राप्तिका लागि चेतनलाई अप्रतिषेध” र श्रार्थना” यी दुइटा मात्र 
चाहिन्छन्‌ ॥९७॥ 1 
_ व्याख्या- फल प्राप्तिका लागि चेतनमा नै अपेक्षित (निर्भर) छ, आफ्ना 
यत्नले उस परमात्माद्वारा गरिएका रक्षाको प्रतिबन्ध (रोकावट) बाट निवृत्ति गर्नु र 
उस पुरुपार्थको उपयुक्त (योग्य) याचना अर्थात्‌ प्रार्थना गर्दै रहनुपर्दछ ॥९७। 
विवरण- यो चेतन परमात्माको रक्ष्य हो, त्यस कारणले यस चेतनले 
आफूलाई रक्षक मानेर आफ्नो रक्षा आफैले गर्नु परमात्माद्वारा गरिएका रक्षाको 
निषेध गनु हा, अर्थात्‌ रक्षामा वाधा पार्नु हो । किनभने परमात्माले चेतनको रक्षा 
गर्नु उहाँको आफ्नो निजी काम हो, चेतनको होइन । परमात्मा निरूपाधिक रक्षक 
हुनुहुन्छ । चतन रक्ष्य हो, त्यस कारणले आफ्नो रक्षा पाउनका लागि परमात्मासंग 
प्रार्थना गर्नुपर्दछ, यो चेतनको धर्म हो । यसरी आफूलाई रक्षक नमानेर चेतनले 
आफ्नो रक्षाका लागि ईश्वरसंग प्रार्थना गर्नु, यसलाई नै “ अप्रतिषेध” भन्दछन्‌ । 
त्यसो हुनाले फलसिद्धिका लागि चेतनमा नै अपेक्षित निर्भर) छ । उपरोक्त 
“अप्रतिपेध” र भगवत्‌प्राप्तिरूप फलका निमित्त ईश्वर श्रीमन्नारायण प्रभुसँग 
याचना अथवा प्रार्थना गरिरहनु पर्दछ ॥९७॥ 
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चर ७ ८ 


भन्ने त्यो भन्नुहुन्छ 
र चेतन बाधा पर्दछ पाहटट 
परमात्मा रक्षक हुनुहुन्छ अर्थात्‌ चेतनको रक्षा गर्नमा पुण्यत्तै ७०४५ 
९६7 वरमात्मालाई ८ अनिष्ट हुन्छ पापत्तोडे वरिलममैयुमेन्रान त्‌ टो 
त अक्र्वर्तितिरुमहन अयं-पुण्यं 


न ॥९८॥ ला श्रीकमारः-पापेनागमनर्माप ग 


पण्यलाई त्याग 
/ अर्थात्‌ 


-१३) यस्ता 

्ात्मीकि रामायण आ.- २2 1 5 _३५)- यसरी 
(दि वा रावणः स्वयम्‌” (वाल्मीकि रामायण १८-३४) ले भन्नुभया । त्यसो 
“यदि वि >. यदि आउँछ भने ल्याऊ भनर कु हँदा 
नाश हुन नसक्ने ६२ 


पनि मेरा ' य 
भए पनि मेरा शरणमा कनै प्रकारले पनि 
+ पापिष्ठ uh पापहरू कुर्न प्रक ती पापहरूलाई साथमा 


डत हुँदैनन्‌ । त्यसा हनाले 
भागवत्प्राप्ति्प फल-सा&% हतु हुँदैनन्‌ । त्य ५ पता पक । 
म - आउन पनि योग्य नै हुन्छ अथात्‌ ठीक छ भन्नुभया । 
«कृष्णा धर्म सनातनम्‌”- सनातन धर्म श्रीकृष्ण हुनुहुन्छ (महा भारत 
सर्वफलसिद्धिको नासद्धिको हेतृत्वद्वारा सम्भावनाका योग्य भएको पुण्यलाइ 


” यस्तो भन्नुभयो ॥९८॥ 


विवरण- जसका पाप र पुण्य दुवै साथमा रहन्छन भने त्यो मानिस मोक्षका 


लागि शरणागतिको अधिकारी हुन सक्दैन । त्यसका निमित्त पाप र पुण्यले रहित 
पण्य दुवैलाई आत्मादेखि ने 


भएको हुनुपर्दछ । त्यसो हुनाले आफूसँग भएका पाप र पु 


| निखारेर (त्यागेर) श्रीमन्नारायणप्रभुको शरणागति हुनुपर्दछ । त्यस कारणले उपायान्तर 
| र सहायान्तरको संसर्गलाई सहन नगर्ने हाम्रा 


सिद्धोपाय भएका श्रीमन्नारायण 

प्रभुको यस वरणमा पुण्य अनिष्ट छ अर्थात्‌ शरणागतिमा पुण्य इप्ट (प्यारो) छैन । 

“सहायान्तर संसर्गस्सहमानं उपायभूत नुक्क्‌ सुकृतम्‌ अनिष्टम्‌” ॥९८॥ 

९९- यस चरमश्लोकका अर्थमा आस्तिक भएर यदि रुचि र विश्वास भयो भने चेतनको 
उज्जीवन (कल्याण) हुन्छ परन्तु नास्तिक भयो भने त नाशै हुन्छ । त्यसका बीचमा क्‌ने 
पनि स्थिति छैन भनेर पूर्वाचार्यका वचनले जनाउँछ- हु 

मूल- आस्तिकनाय्‌ इव्वर्थत्तिल्‌ रुचिविश्वासइलुडैयनाय्‌ उज्जीवित्तल्‌, नास्तिकनाय्‌ 


नशित्तलोलियनडुविल्‌ निलैयिल्लै एन्रु भटटर्क एंवार अरुलिच्चेयदवात्तै ॥९९॥ 


छाया- “नास्तिकस्सन्‌ अस्मिन्नर्थे रुचि विश्वासवांश्चेत्‌ उज्जीवनम्‌, 
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शि... १ 


नास्तिकश्चत्‌ नाश एव मध्यम स्थितिनांस्ति" इति भट्टारक 

वार्ता ॥९९॥ 
अर्थ- यस चरमरलोकका अर्थमा आस्तिक भएर रुच्चि र निश्वास 

भने चेतनको उज्जीवत हुन सक्छ यदि चेतन नास्तिक भयो भने भयो ब 

हुन्छ । यसका वीचमा अर्को कुने स्थिति छैन भन्ने यो बार्ता भरका गै 

गोविन्दाचायस्वासीले भन्नुभएको हो ॥९९॥ रै | 

ति व्याख्या- यस अथमा युक्त भएका (भिजेका) प्रपन्नले भगवानको प्रभावले ५ 

क सत्य हो भन्ने आस्तिकता आउछ र यस अर्थमा (वढी) रुचि राखे यो 

(असत्य) हुदन भन्न पूण विश्वासले युक्त भएका शरणागत श्रीवैष्णवको 

अथात्‌ भगवतप्राप्तिरूप कल्याण अवश्य हुन्छ । सवै शास्त्रहरू 

विपय एकापट्टि छ, के यस्तो पनि हुन्छ र ?- भन्ने सम्भिंदे 

अनादर गरेर आफैं नाश हुन्छ । यसभन्दा अर्को 
यसरी शास्त्रजहरूमा श्रेष्ठ भट्टारकस्वामीका प्रति यथार्थवक्ताहरूमा श्रेष्ठ श्रीगोविन्दाचार्य 
स्वामीले भन्नुभएको वार्ता हो ॥९९॥ जि 

१००- अध्यवसाय (निश्चय) नभएका व्यक्तिको यस चरमश्लोकमा सम्बन्ध भयो यदि भने 

त्यसको नाश हुन्छ । यस अर्थलाई दृष्टान्त दिएर भन्नुहुन्छ- 

मूल- व्यवसायमिल्लादवनुक्क्‌ इदिल्‌ अन्वयम्‌ आमत्तिल्‌ भोजनमप्पोले ॥१००॥ 
छाया- व्यवसायरहितस्य अत्रान्वयोऽजीर्णे भोजनवत्‌ ॥१००॥ 

अर्थ- व्यवसाय (निश्चय) ले रहित भएका व्यक्तिको चरमशलोकमा सम्बन्ध 

हुनु “कस्तो हो भने” अजीर्ण भएका बेलामा भजन गर्दु जस्तै ही ॥१००॥ 
व्याख्या यस चरमश्लोकमा भनिने त्याग र स्वीकारका अनुरूपको 

(अनुसारको) अध्यवसाय (निश्चय) ले रहित भएका व्यक्तिको चरमश्लोकमा हुने 

सम्बन्ध कस्तो हो भने, धेरै खाएर अजीर्ण भएको वेलामा फेरि भोजन गर्दा जस्तै 

मरणको कारण हुन्छ' त्यस्तै प्रकारले त्यसको पनि विनाशको कारण भएर पर्यवसान 

(अन्त्य) हुन्छ अर्थात्‌ त्यो आफैँ नाश हुन्छ ॥१००॥ 

१०१- अब चरमश्लोकका अधिकारी चेतनको स्वभाव यस्तो हुन्छ भनेर सम्काउनुहुन्छ- , 
मूल “विददुचित्तर केट्टीरुष्पर्‌” एन्गिरपडिए अधिकारिहल्‌ नियतर ॥१०१॥ 
छाया- “विष्णुचित्तशश्रुत्वास्थित:” इत्युक्तप्रकारेणाथिकारिणो नियताः ॥१०१॥ 
अर्थ- स (विष्णुवित्त) चरमश्लोकको वार्ता सुनेर स्थित भएँ भने यसा वच 

अनुसार चरमश्नोकका अधिकारीहरू त्यसमा नियत (ठीक) रूपले रहनूहुन्छ 0017 
व्याच्या- “अत्यन्त सरल स्वभावले युक्त भएका श्रीरङ्गनाथ भगवानले 

श्रीकृष्ण अवतारमा भन्नुभएको यथार्थ वार्ता (चरमश्लोक) सुनेर म विष्णुचित्त उसैमा 

स्थिर भएर वसेको छु” भन्ने यस विप्णुचित्तसूरिको सूक्तिअनुसार मन-वचन-शरीर 
यी करणत्रयद्वारा अत्यन्त सरल स्वभावले युक्त भएर श्रीरामावतारमा गर्नुपर्ने कार्य 


व्यक्ति यसको 


तत शी फक त तन a 


क तर तार री रिले 
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ण ॥ ्रीरकर्धाममा 
गोविन्दाचायोक | श्रीरत्थाम 


एकापडि छा चे | 
स्थिति बीचमा क्नै पनि छैन । | 


अजनलाड़ 

न थ भगवानले श्रीकप्ण wa ह. 

शयन गर्नै ca भागमा स्वयं श्रीकप्ण वस्नु ym 

mnie अति सुलभ चरमश्लाकका 0 कले 

गति आलवारले सुनेर उनमा रा छ 

sede गदादेवी) को श्रीसूक्तिल यस श 
भन्ने यस आणर 


रर रहनुभयो ' 

0000“ हु सुनेर निश्चय गरेर रहनुभयो I ०१॥ नाव ER 

ग तक tae हक न का वचनलाई आदरपूर्वक अनुसन्धान 
uns चेतनहरूले उहाँहरूका वचनलाई नु 

3 छ। प्रपन्न चेतनहरूले उहह नयन 

छ यस चरमश्लोककी व्याख्याप्रकरण समाप्त गर्नु 


वार्तैयरिववर हः एनगिरपाटटम अत्तनागि एनगिरपाददुम १ थंमाह 
-. १0 टटम प. | kal | | | रष 5. ड्दुक्क न्छै 


, भन्न वार्ता वृ 


त पिता भत्वा 17 डति गा था 

अनुसन्धेयम्‌ ॥१ 2 जानन्तः" इति गाथा “पिता भू T 
छाया- “ ८ ॥ 
थत्वेनानुसन्धया ~ या ०२॥ ही की हि विताभत्वा श्र भन्ने 
अत त्ता क अनसन्धात गर्दुपदखि ॥०२४ 


के रका छ 
४ गाधाको चरमशलोकका अर्थका रूपमा अनु bile 
bod वार्ता जानन्तः” आच्छादयताजन्मनाव्याधिनाजरयासह 


FF व्याख्या खं समलच्छेदं दूरीकृत्य स्वचरणयुगलस्याधो योजयित्वा 
मरणमेतानि पातयित्वा महादुःख समूलच्छद £ * दासा विना भवेयुः किम्‌ ? 
तेन क्रियमाणं क्षेमं विचिन्त्य वैशद्य 0 न 
“म्ामेकं शरणं ब्रज” सवपापभ्या म : उपायका 

शक कोई आल्वार भन्नुहुन्छ- “भगवानको वचन छ- "म र 
रूपमा स्वीकार गर, म सम्पूर्ण पापहरूवाट माक्ष गराउनछ भन्न यस 
चरमश्लोकको अर्थ जान्ने परमैकान्ती मभल कक निरन्तर भइरहन 
अनेकौं जन्मटरू, रोग-व्याधिहरू र मुत्युहरूवाट प्राप्त हुने (मिल्ने) दु.खहरूलाई दूर 
गराएर (छुटाएर) आफ्ना श्रीचरणको आश्रयरूप मोक्षपद दिने अर्थात्‌ त्रिपादविभूति 
दिव्य श्रीवैकुण्ठधाम दिने सर्वेश्वर परमात्मा श्रीमन्नारायण प्रभुका श्रीयुगल 
चरणारविन्दको दास (किइर) नभएर के रहन सक्नुहुन्छ र ? अथात्‌ अवश्य नै 
श्रीमन्नारायण प्रभुको दास (किड्र) भएर उहांहरू रहनुहुन्छ । 

“मुक्त मुकुन्दः-समानासमानतया वहूनि जन्मानि दूरीकृत्यास्मान्दास्यं 
स्वीकतुं-पिताभूत्वा, माताभूत्वा, दास्यस्वीकारयोग्या;स्मतृस्वामी- च अस्मन्मर्नास 
प्रविश्य “अभिनिविष्टः” हे दीनः मनः ! केन दुःखसागरे निमग्नम्‌ ?” 

श्रीभक्तिसागर आलवार भन्नुहुन्छ- 'संसार-सागरका गन्धवाट रहित भएर 
श्रीदिव्य वैकुण्ठधाममा रहने श्रीमन्नारायण स्वामी (रक्षक) ल अनेकौँ जन्महरूलाइ 
दुर गराएर (छुटाएर) हामीमाथि ठूलो दया गर्नुभयो, पिता बनेर, माता वनेर स्वयं 
हामीमाथि शासन गर्ने स्वामी भएर मेरा मनभित्र प्रवेश गरेर अर्थात्‌ पसेर मसंग 
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मिल्नभया, ज्ञानले शन्य भएका है मन ! द खरूपी 


व्याकुल भइरहका छौ ?' मुमा परेर तिमी 3006406 पवळा, ता । 
यसरी श्रीशठकाप आल्वार र श्रीभक्तिसार आल्वारका श्रीसूक्तिहरूम; क यी शरणम्‌ । 

जानन्तः” र “पिताः ता ॥ क मठी यी दुइटा पाशुर (प्रवन्ध) हरू पस” श्रीमदवशिष्ठकुलवारिधिपूर्णचन्द्रम । 

अर्थका रूपमा जो पहिले भनिए “ 

11 नएको थिया उसैलाई सूचित गरेर यस चरमश रङ्गार्य-भागवत देशिकपाद- अ ॥ 
विवरण- यस्ता प्रकारले यस चरमश्लोकद्रारा आओ 

शरणार्गात-स्वीकारका अङ्गरूपले त्याग गर्नयोग्य भएका उपाया धरम का 

धमहरूका त्याग र त्यसका प्रकार-२, त्यस्ता प्रकारको धर्मलाई त्यागपर्वक ती 

गर्ने विषयका सौलभ्य आदि गुणहरूको योग-३, त्यस प्रकारका गर्णावा ष्ट | श्रीमन्नारायणार्पणमस्तु । इति निवेदयति 

सहाय सहन गन नसक्ने लक्षणको निरपेक्षता-४, निरपेक्ष वस्तुको उपायभाव-५ ४-५ | वम 

उपायले गरिने स्वीकार-६, स्वीकार गरिएका उपायको ज्ञान शक्त्यादि es Ra १ ताशा तात 

त्यस प्रकारका गुणहरूले युक्त भएका वस्तुउपर भार समर्पित गर्ने ह 


अधिकारी-5, ती जनार्दन श्रीनिवास रामानुज दासः । 
अधिकारीका विरोधी भएका पापसमूह-९, ती पापसमूहलाई 


छुटाउने प्रकार देवघट्टधाम, नेपालः । 
(तरीका)-१०, ती पापसमूहलाई छुटाउन शरणागति गर्ने अधिकारी निर्भयता ल 


(नडराउनु)-११। यी सवै विपयहरू यस चरमश्लोकद्वारा 


हामी सवका उपर ठूलो अनुग्रह गरेर भन्नुभएको हो । यसलाई हृदयङ्गम गरेर 
मुमुक्षु श्रीवेप्णव महात्माहरूलेः प्रीतिपूर्वक यसको अनुसन्धान गर्न योग्य छ ॥१०शा 


॥ इति ॥ 


श्रीसल्लोकाचार्यस्वामिप्रणीत श्रीमद्वरवरमुनिप्रसादित 
मुमृक्षुप्पडिव्याख्याने नेपालीभाषाटीकासहितं 
चरमश्लोकप्रकरणां अत्रैव समाप्तम्‌ । 


ह किस ERR क प 


गच्छत: स्खलनं क्वापि भवत्येव प्रमादतः । 
मुमुक्षुप्पडिनामाख्ये लोकाचार्योक्तिसागरै । | हसन्ति दुर्जनास्तत्र समादधति साधवः ॥ 
मया५नवादिता व्याख्या स्वाचार्याणां प्रसादतः ॥ 
यदस्मिन सद्गुणाः केचित्‌ ते त्वाचार्यप्रसादजा: ' 
दोषा: सर्वे मामकीना इति बाध्य विवेकिभिः ॥ 


मम 
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श्रीममक्षप्पडि ग्रन्थ-प्रकाशनार्थ आर्थिक सहयोग गर्ने 
भक्तजनहरूको नामावली 


मक्तिनाथका तीर्थयात्रीहरूबाट दाताराम मार्फत प्राप्त 


श्री श्रीवत्सराज न्यौपाने, देवघाटधाम चितवन 
आफनो नाम लेख्न नचाहने एक जना भक्त 
श्री नरेन्द्र नेपाल, देवघाटध्राम चितवन 

श्री कुष्णाचार्य निरौला, देवघाटधाम 

श्री कृष्णप्रसाद घिमिरे, देवघाटधाम 

श्री श्रीनाथ पण्डित, देवघाट धाम 
माहिली-कान्छीआमा, देवघाटधाम 

लक्ष्मी आमा खनाल, देवघाटधाम 
नारायणी निरौला, देवघाटधाम 

पद्मा सुवेदी, देवघाटधाम 

अच्युता श्री.रा.दासी, देवघाटधाम 

खगेन्द्र आमा दाङ, तिलौरा 

श्री श्रीस्वामी ब्रालकुष्णाचार्यजी अयोध्या 
श्री श्रीरइनाथ-कमला, काठमाडौँ बालाज्यू 
पद्मा श्री.रा.दासी काठमाडौँ 

श्री शालिग्राम कण्डेल, हेटौँडा 

श्री उडन घिमिरे हेटौँडा 

श्री देवकृष्ण घिमिरे हेटौँडा 

श्री धरणीधर (धर्मदत्त) घिमिरे 

अनन्त श्री. रा. दासी लामिछाने, गैँडाकोट 
जानकी आमा इनरुवा 


. केशवदासी आमा, विराटनगर 
. वृन्दारामानुजदासी, विराटनगर 


श्री श्रीधर भट्टराई, सर्लाही 
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उ पुस्तक-प्राप्तिस्थान: 


१. श्रीलक्ष्मीनारायण मन्दिर 
देवघाटधाम, चितवन, नारायणी अञ्चल | 


[] 


२. श्री लक्ष्मीनारायण मन्दिर 
धनगढी, कैलाली, सेती अञ्चल | 


[_] 


३. श्रीराधाकृष्ण मुक्तिनारायण मन्दिर 
महेन्द्रनगर कञ्चनपुर, महाकाली अञ्चल। 


[_] 


